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 هقدهت

فً ضوء التطورات الاقتصادٌة والمالٌة والمحاسبٌة المتسارعة التً تشهدها الساحة الدولٌة      

والاقلٌمٌة ، والتطور الحضاري الهائل وكبر حجم المشارٌع واحتٌاجها لرؤوس اموال ضخمة أدى 

لامر الذي الانتقال بالمشارٌع من صٌغتها الفردٌة الى الجماعٌة والتً ٌطلق علٌها اسم الشركات ، ا

ٌستوجب وضع قوانٌن وانظمة وتعلٌمات تحكم العلاقة بٌن الشركاء من جهة ، والعلاقة بٌن الشركة 

 والمتعاملٌن معها من جهة اخرى .  

وما من شك فأن أي مؤلف ٌتناول موضوع محاسبة الشركات فأنه لا ٌرقى الى مستوى الطموحات     

مالم ٌواكب التغٌرات والمستجدات المالٌة والمحاسبٌة بشكل عام والبٌئة التشرٌعٌة التً تعمل فً كنفها 

 2991ة لسن  12الشركات بشكل خاص ، ولعل التطور الذي شهده قانون الشركات العراقً رقم 

 والتحدٌث والتعدٌلات التً جرت علٌه استوجب مواكبة محاسبة الشركات هذا التطور والتحدٌث . 

ولعل من اهم ماٌمٌز هذا المؤلف من الكتب والمؤلفات التً تعالج موضوع محاسبة الشركات هو      

ضلاً عن سلاسة نظرا لاعتماده على احدث القوانٌن والتشرٌعات النافذة ف مراعاته تعمٌم الفائدة

، الأسلوب وسلامة اللغة وتقدٌم المعرفة العلمٌة بشكل مبسط مع اغنائه بوضوح الامثلة والتمارٌن 

  -وٌحتوي المؤلف على ثلاثة أبواب هً :

تناول شركات الاشخاص وبالتحدٌد شركات التضامن وقد قسم الى ستة فصول تناولت  -الباب الاول :

أنواعها واجراءات تأسٌسها ، وتكوٌن رأس مالها ، وطرق تسدٌده  نظرة عامة الى الشركات من حٌث

 ، وزٌادة رأس المال ، وتخفٌض رأس المال ، وتصفٌة شركات التضامن .

تناول شركات الاموال وبالتحدٌد شركات  المساهمة وقد قسم الى ستة فصول تناولت :  -الباب الثانً :

رق سداد رأس المال ، وزٌادة رأس مالها ، تكوٌن شركات المساهمة واجراءات تأسٌسها ، وط

 وتخفٌض رأس مالها ، وكٌفٌــة توزٌع الارباح على المساهمٌن ، وتصفٌة شركات المساهمة . 

تناول المحاسبة فً الشركات ذات الفروع وقد قسم الى ثلاثة فصول تناولت : المدخل  -الباب الثالث :

طرق تسعٌر البضاعة المرسلة من المركز الرئٌس الى الى المحاسبة فً الشركات ذات الفروع ، والى 

الفروع ، وكذلك طرٌقة السجلات المحاسبٌة عن العملٌات بموجب الطرٌقة المركزٌة و الطرٌقة 

 وبذلنا قصارى جهدنا لجعل هذا المؤلف كتابا نموذجاً ٌستفٌد منه الدارس والباحث .،  اللامركزٌة

 رى الله عملكم ورسوله والمؤمنون () وقل اعملوا فسٌ                   

 صدق الله العظين                                                                                               

 

 المؤلفون                                                                                              
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اا-:هداا ااخاصة اخاااة ااخاص االال الا

ا

ا .1 ااةلاة ااختضصمن الشاك  اعصم  ااةلاة ااخشاك  التعاٌ  الفهم ااخشاك اصة  اانلاع ااااامعاف 

 .اٌنهصاختمٌٌزال

 .فٌ ااثاصتهافًااخةجلاتااخمحصةاٌ فًااخشاكصتااختضصمنٌ الامعاف اكٌااأسااخمص تعاٌ افهمال .2

 .لاكٌفٌ امعصخج اكلاامنهصامحصةاٌصمعاف ااخحةصاصتااخمتعلق ااصخشاكصءا .3

ااخ .4 اكٌفٌ  افهم اطاائق اهدً المص ااختضصمنٌ  ااخشاك  اعقا افً التغٌٌا ااخزٌصاة مص ااأسااختافٌضافً

 .ضصمنٌ الاكٌفٌ امعصخجتهصامحصةاٌصاختااخشاكصت

 .انضمصماشاٌكاجاٌااالاانفةص اشاٌككٌفٌ امعصخج احصلاتا .5

ا.اخمعصخجصتااخمحصةاٌ افًاك امنهصاهدًاعاتةفٌ ااخشاكصتااختضصمنٌ الامصفهماانل .6

 

 

 ا

 

  الباب الاول

المحاسبة في شركات 

 التضامن
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ا

امحصةا ااخشاكصتاإخىماا اااخفة االال ا/

اا-اعااالانتهصءامنااااة اهدذاااخفة اةتكلناقصااااعلىا:ا-أهداا ااخفة ا:

 تعاٌ ااخشاك ا .1

 معاف اانلاعااخشاكصتا .2

 اختمٌٌزااٌناشاكصتاالاشاصصالشاكصتاالاملا  .3

على ز الموارد الفردٌة نظرا لعج ،تكوٌن الشركات بمختلف انواعها  إلىظهرت الحاجة  /اتمهٌا

 رأس مالمما ٌتطلب اجتماع اكثر من شخص ب ،تتصف بضخامتهاع والتً تموٌل بعض المشارٌ

ة منتصف القرن السابع عشر المٌلادي ٌكان لظهور الثورة الصناعو ،معقول لتموٌل تلك المشارٌع

اءت الحاجة لهذا ج، رؤوس اموال كبٌرة إلىتاج تح اثره الكبٌر فــــً فتح المجال امام مشارٌع كبٌرة

 وضع المشرّع العراقً قانون. فالشؤون المتعلقـــة بهـــذه الشركات جمٌع لوضع تشرٌع ٌنظــــم

ان صدر قانون الشركات  إلى، وما جرى من تعدٌلات علٌه،  م 1983ح ٌسٕــ 36الشركات رقم 

ة والاقتصادٌة لات مراعٌاً التغٌرات السٌاسٌــوأجرى علٌه الكثٌر من التعدٌ 1997 ٌسٕح 21رقـــم 

 م والسنوات اللاحقة  لها . 2003منذ عام  البلدالتً شهدها 
      

أٌاً كان نوعها بأنها )) مجموعــــة الملاك الذٌـن ٌتفقون    Company  ٌمكن تعرٌف الشركة    

  (( . فٌما بٌنهم للقٌام بعمل مشترك لتحقٌق غرض معٌن

   

 -/ اولاً بأنها : (4)وفق المادة  م فقـد عرّفها 1997ٌسٕــح  21اما قانون الشركات العراقً رقم   

) عقد ٌلتزم به شخصان او اكثر بان ٌساهم كل منهم فـــــً مشروع اقتصادي بتقدٌم حصته من مال 

  او عمل لاقتسام ما ٌنشأ عنه ربح او خسارة( .

 

 -ان نحدد الخصائص الآتٌة للشركة :ٌمكــن من هذا التعرٌف و

المحل  ،الاركان المطلوبة فً كل العقود وهً التراضً  ٌقتضً ان ٌتوافر فٌه ،اً ان للشركة عقد .1

 والسبب .

 لان صفة العقد لا تتحقق ،ن تتكون من شخصٌن فأكثرأنها ٌجب أي أ ،ان للشركة صفة الاشتراك .2

 .الاّ بالتقاء اكثر من ارادة
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 ، قد تكون هذه الحصة نقوداً أو أعٌاناً أو تكون  رأس المالٌجب أن ٌقدم كل شرٌك حصته من  .3

  تعرف بالحصة الصناعٌة .  الحصة المقدمة عملاً وهً ما

 النتٌجة لهذهلى الربح ولكن قد لا ٌؤول نشاطها ٌجب ان ٌكون الهدف من الشركة هو الحصول ع .4

 . انما تنجم عنه خسارة. فٌقتضً ان ٌوزع الربح او الخسارة على الشركاء

 

 

اTypes  of  Companiesاااأنلاعااخشاكصت

ماــــتقةاا-:اٌأتًاامامصا1997خةن ااا21اامناقصنلنااخشاكصتااخعااقًااقما6جصءافًااخمصاةاا  

اا-:اٌ تلآالانلاعاااإخىىاهدذاااخقصنلنااختًاٌتماتةجٌلهصاامقتضااخشاكصت

  Joint Stock Companyاااااااخشاك ااخمةصهدم ا-أا

ً اكتتاب ـــٌكتتب فٌها المساهمون باسهم ف، عدد من الاشخاص لاٌقل عن خمسةمن شركة تتألف     

  .عام  وٌكونون مسؤولٌن عن دٌون الشركة بمقدار القٌمة الاسمٌة للاسهم التً اكتتبوا بها

 Limited  companyااااااااخشاك ااخمحالاةاا- ا

ولاٌزٌد عن خمسة وعشرٌن  وهً الشركة التً تتالف من عدد من الاشخاص لاٌقل عن شخصٌن    

ٌكتتبون فٌها باسهم وٌكونون مسؤولٌن عن دٌون الشركة بمقدار القٌمة الاسمٌة للاسهم التً اكتتبوا 

 . فٌها
ا

ا

 Joint  liability  companyااااااااخشاك ااختضصمنٌ اا-اجـ

وهً التً تتالف من عدد من الاشخاص الطبٌعٌٌن لا ٌقل عددهم عن شخصٌن ولاٌزٌد عن     

على وجه التضامن  وٌكونون مسؤولٌن مال الشركةرأس  ٌكون لكل منهم حصة فً خمسة وعشرٌن 

 . غٌر محدودة عن جمٌع التزامات الشركةشخصٌة  مسؤولٌة

ا

اIndividual  Enterpriseااااااااخمشالعااخفاايا-ا

وهً الشركة التً تتالف من شخص طبٌعً واحد ٌكون مالكاً للحصة الواحدة فٌها ومسؤولا     

 . مسؤولٌة شخصٌة وغٌر محدودة عن جمٌع التزامات الشركة

 Partnershipااااااااااخشاك ااخاةٌط اا-اهدـ

ٌقدمون نٌن ولا ٌزٌد عن خمسة وهً  الشركة التً تتالف من عدد من الشركاء لاٌقل عن اث      

وٌمكن تقسٌم الشركات   . او ٌقدم واحد منهم او اكثر عملاً والاخرون مالاً  رأس المالفً  حصصاً 

  .  التً ٌنظر منها وفق الزاوٌة
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ا

ا-اختقةٌمصتااخشصئع اهدًا:لانااهدما

ا لتحدٌد صفة و ،تجارٌة ومدنٌة  إلىتقسم الشركات اا-تجصاٌ المانٌ ا:اإخىتقةٌمااخشاكصتاا-اللاً

ا وفٌما اذ . ٌنظر فً طبٌعة الاعمال التً تمارسها الشركةالذي موضوعً ال للمعٌار ،نلجأالشركة 

 .كانت من طبٌعة تجارٌة ام مدنٌة

 إلى رأس المالتقسم الشركات طبقاً للجهة المالكة لا-:ااأسااخمص تقةٌمااخشاكصتاتاعصاًخملكٌ اا-ثصنٌصً:

 -ما ٌأتً :

 تعود ملكٌتها للدولة ) القطاع العام ( بالكامل .وهً التً   -الشركات العامة :(  1) 

 ،( و الاعتبارٌٌن )المعنوٌٌنراد الطبٌعٌٌن أوهً شركات مملوكة للاف -الشركات الخاصة :(  2) 

 ي صلة . ة بهم ولا ترتبط باموال الدولة بأملكٌة خاص
 

.  واموال القطاع الخاصموال الدولة وهً الشركات التً تجمع بٌن ا -الشركات المختلطة :(  3) 

 معنوٌٌن ( .مساهمٌن ) افراد طبٌعٌٌن و إلىفة اي ان الدولة تكون مساهمة فٌها بالاضا

ا

ا: اا-ثصخثصً ااخشاكصت ااملا اإخىتقةم الشاكصت ااشاصص وٌعـــد هذا التقسٌم من اهم ا-:اشاكصت

 (والمال لجمٌع الشركاتالاشخاص )هما ً تستند لاهمٌة عنصري ـفه ،ً قالها الفقه ـالتقسٌمات الت

النوع من الشركات  ٌطلق على هذا وبذلك ،ٌغلب العنصر الشخصً على الآخر  ،فانه فً بعضها 

وفً البعض الاخر ٌغلب العنصر المالً على العنصر الشخصً . فٌطلق علٌها  ،شركات الاشخاص

 شركات الاموال .

 

شركات اشخاص وشركات اموال نتائج هامة ٌمكننا المقارنة بٌن  إلىوٌترتب على تقسٌم الشركات    

 -هذٌن النوعٌن من خلال الجدول التالً :

 

 

ا

ا

ا

ا

ا
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ا

ا

ا

ا

 ششواث الاِٛاي ششواث الاشخاص

دظض لذ تىْٛ ِتغاٌٚت  إٌى سأط اٌّايتمغٍُ . 1

 اٚ غٍش ِتغاٌٚت .

 اعُٙ تىْٛ لٍّت الاعُٙ ِتغاٌٚت . إٌى سأط اٌّايٌمغُ . 1

االاةماتمَٛ عٍى الاعتباس اٌشخظً . 2 ااي (

 .  (اخشاةًانفةها

ا()امقااااالاةهمااختًاٌمتلكهتمَٛ عٍى الاعتباس اٌّاًٌ.  .2

 ا

ِغؤٌٍٚت اٌششواء ِطٍمت غٍش ِذذٚدة اي أٙا . 3

جٍّع اِٛاي اٌششواء دتى ِا واْ ِٕٙا  إٌىتّتذ 

 خاسج اٌششوت .

شأط بِغؤٌٍٚت اٌّغاٍّ٘ٓ ِذذٚدة  بّمذاس ِغاّ٘تُٙ . 3

. لا ٌغاي اٌّغاُ٘ عٓ دٌْٛ اٌششوت بّمذاس اٌمٍّت اٌّاي

 الاعٍّت ٌلاعُٙ اٌتً ٌّتٍىٙا .

اٌششوت تذٍطٗ  إٌىدخٛي ٚخشٚج ششٌه ِٓ ٚ. 4

طعٛباث ٚلٍٛد واشتشاط ِٛافمت جٍّع ششواء 

اٌششوت ٌتظشف اٌششٌه بذظتٗ ٌزا ٌطٍك عٍٍٙا 

 باٌششواث اٌّغٍمت .

غٍشٖ ِٓ دْٚ  إٌىباِىاْ اٌّغاُ٘ ٔمً ٍِىٍت اعّٙٗ . 4

ِٛافمت الاخشٌٓ ٌزا ٌطٍك عٍٍٙا باٌششواث   اشتشاط

 اٌّفتٛدت .

اٌّعٌٍٕٛٓ بً ٌمتظش لا ٌجٛص ِشاسوت الاشخاص  . 5

 عٍى الاشخاص اٌطبٍعٍٍٓ .

ٌجٛص ِشاسوت الاشخاص  اٌّعٌٍٕٛٓ ٚلا ٌمتظش عٍى . 5

 الاشخاص اٌطبٍعٍٍٓ .

 . داسةتذاس اٌششوت ِٓ خلاي ِجٍظ الإ .6 تذاس اٌششوت ِٓ لبً اٌششواء أفغُٙ .. 6

ٌتُ تٛصٌع الاسباح ٚاٌخغائش ٚفك بٕٛد اٌعمذ . 7

 اٌششواء .اٌّتفك عٍٍٙا ِع 

 ٌتُ تٛصٌع الاسباح ٚاٌخغائش بذغب عذد الاعُٙ .. 7

 اْ عّش اٌششوت غٍش ِذذد ٚلا ٌتاثش باعّاس اٌّغاٍّ٘ٓ .. 8 اْ عّش اٌششوت ِشتبطت باعّاس اٌششواء فٍٙا .. 8

اعغاس اٌششواء   إٌىاْ اعغاس اٌششوت ٌؤدي  .9

 ٌٚعتبش وً ششٌه فٍٙا ِعغشا .

اعغاس اٌششواء ٚلا ٌعذ  إٌىاْ اعغاس اٌششوت لا ٌؤدي  .9

 وً ِغاُ٘ فٍٙا ِعغشاً .

ِٓ اشىاٌٙا ، ششواث اٌتضآِ ٚاٌششوت . 10

 اٌبغٍطت ، ٚاٌّششٚع اٌفشدي .

  .ٚاٌششواث اٌّذذٚدة  ِٓ اشىاٌٙا اٌششواث اٌّغاّ٘ت. 10
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ا

ااةئل ااخفة االال 

ا؟امصامفهلمااخشاك ا-:1س

ا؟ااخاةصئصااختًاٌمكناتحاٌاهدصامناتعاٌ ااخشاك مصهدًااا-:2س

ا؟ا1997خةن اا21مصاانلاعااخشاكصتااحة اقصنلنااخشاكصتااخعااقًااقماا-:3س

ا؟اخمشالعااخفاايالاخشاك ااخاةٌط اقصانااٌنا:اخشاك ااخمحالاةالاخشاك ااخمةصهدم ،ا-:4س

ا؟اأسااخمص مصاانلاعااخشاكصتاتاعصاخملكٌ ااا-:5س

اتاالاملا ؟شاكصتااختضصمنالشاكصامصااخفاقااٌنا-:6س

اتٌ ااصخلغ االانكلٌزٌ :اكت ااخمةطلحصتاالآا-:7س

 اٌششوت اٌّذذٚدة      -3اٌششوت اٌّغاّ٘ت    -2اٌششوت       -1

 اٌششوت اٌبغٍطت  -6اٌّششٚع اٌفشدي     -5اٌششوت اٌتضإٍِت     -4

ا

ااملاحظ :

اخمحصةىىاٌ ااخىىلاااةافىىًاكصفىى ااخفةىىل اخهىىذاااخكتىىص اعلىىىااخمىىااس/ااخمااةىى اااىىلاءاالاهدمٌىى اخلمةىىطلحصتا

%امىىنااخااجىى ا10حصنىىصتااختحاٌاٌىى اكصفىى اامىىصاٌىىا التاةىىٌصاااجىى اخهىىصافىىًااخنشىىصطااخٌىىلمًالفىىًاالامت

امنامفهلمااخكتص .اصعتاصاهدصاجزءامهما

ا

ا

ا

ا

ا

ا

ا

ا

ا
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 شاكصتااختضصمن اخفة ااخثصنًا/
 

اا-اعااالانتهصءامنااااة اهدذاااخفة اةتكلناقصااااعلىا:ا-:أهداا ااخفة 

 معاف امفهلمالتعاٌ اشاك ااختضصمنا -1

 فهمااخاةصئصااخائٌةٌ اخشاكصتااختضصمنا -2

 معاف امصهدٌ اعقاااخشاك المحتلٌصتها -3

امعاف ااجااءاتالمةتلزمصتااختأةٌسا -4

ا  تمهٌا

اي ٌكون الاعتبار الرئٌس فٌها لشخصٌة الشركاء  ،ان الشركة التضامنٌة هً شركة اشخاص    

حصص متفق علٌها ومثبتة فً عقد الشركة وتكون  إلىفٌها  رأس المالوٌقسم  ، والثقة المتبادلة بٌنهم

الاموال الخاصة  إلىمسؤولٌة المشاركٌن فٌها غٌر محدودة بمعنى ان لدائنً الشركة الحق بالرجوع 

تتكون من عدد من الاشخاص لا ٌقل عن اثنٌن ولا ٌزٌد  وهً ، ةلاي من الشركاء عند اعسار الشرك

. ولذلك فان شركة التضامن ٌمكن تكوٌنها بٌن افراد الاسرة الواحدة او المعارف  عن عشرة

  . فٌما بٌنهم للقٌام بالمشارٌع الصغٌرة  والاصدقاء الذٌن تربطهم ثقة متبادلة
 

او  بتشكٌلالقضاٌا المتعلقة  كافة وتعدٌلاته 1997ٌسٕح  21ولقد بٌن قانون الشركات العراقً رقم  

 . وادارتها واشهارها ومحتوٌات عقدها تكوٌن شركة التضامن وتسجٌلها

ا

اامفهلماشاك ااختضصمن

 وهو خاص لقٌامها على الاعتبار الرئٌسان شركة التضامن هً نوع من انواع شركات الاش    

الكبٌر فً استمرار الشركة ونجاحها هو مقدار وهذا له دوره  )هم ناء والثقة المتبادلة بٌشخصٌة الشرك

( ومسؤولٌاتهم فٌها غٌر محدودة بمقدار استثماراتهم فً الشركة بل ٌحق  الثقة التً تربط الشركاء

الاموال الخاصة لاي شرٌك فٌها ومطالبته بتسدٌد دٌن الشركة ولا  إلىلدائنٌها عند اعسارها الرجوع 

 . ان كان قادرا على ذلك ٌحق له رفض التسدٌد

 

اااا

ا

ا
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ا

اذا اصنبح عندد  ٌقل عن اثننٌن ولا ٌزٌند عنن عشنرة )وهً تتكون من عدد من الاشخاص الطبٌعٌٌن لا

امنا اذا .  ( مشنروع فنردي او دمجهنا او تصنفٌتها إلنىاعضاء الشركة عضو واحد فقط وجب تحوٌلها 

 تصفٌتها.شركة محدودة او شركة مساهمة او  إلىزاد عدد اعضائها عن عشرة وجب تحوٌلها اما 

ان العقد فً الشنركة  أذ  ، حصص متفق علٌها بٌن الشركاء فً عقدها إلىفٌها  رأس المالوٌقسم      

التضامنٌة هو اداة التعرٌف للشركة وهو الاساس لتشكٌلها وتشنغٌلها لنذا وجنب ان ٌكنون قانونٌنا تجنبنا 

 . لنظرلسوء الفهم او الاختلاف فً وجهات ا

اتعاٌ ااخشاك ااختضصمنٌ 

ٌزٌد عن عشرة ٌكون  ٌقل عن شخصٌن ولا من عدد من الاشخاص الطبٌعٌٌن لا اخشاك اتتكون ااا

شخصٌة وغٌر محدودة عن  مسؤولٌةفٌها وٌكونون مسؤولٌن على وجه التضامن  ةلكل منهم  حص

 . جمٌع التزامات الشركة

 -:ا اخشاكصتااختضصمناخاةصئصااخائٌة

اا-:اًضصمنافٌمصاٌأت اخشاكصتااختاخاةصئصااخائٌةاتلاٌصٌمكنا

ٌر مقارنة شك ان تكوٌن شركة تضامن اسهل بكث لاااEase of formationاااةهلخ ااختكلٌنا-1

اتفاق بٌن مجموعة الشركاء وعقد  إلىان كل ما فً الامر هو التوصل  بتاسٌس شركة مساهمة أذ

بانفسهم بتدبٌر الاموال اللازمة  الشركاء ٌقومونو ، الشركة ٌتم تحرٌره طبقا للقواعد القانونٌة المقررة

 .  لتكوٌن الشركة

وٌعنً ذلك ان مسؤولٌة الشركاء ا Unlimited Responsibilityااخمةؤلخٌ ااخغٌاامحالاةاا-2

فً شركة التضامن مسؤولٌة غٌر محدودة بمقدار ممتلكاتهم فً الشركة حٌث تتعدى تلك المسؤولٌة 

، بمعنى انه فً حالة عدم قدرة الشركة على سداد  الممتلكات الاخرى للشركاء إلىالحدود وتمتد 

بالسداد من اموالهم وممتلكاتهم الشخصٌة حٌث  التزاماتها تجاه الدائنٌن فٌمكن للدائنٌن مطالبة الشركاء

، بمعنى انه فً حالة ان احد الشركاء ٌكون  كذلك فان المسؤولٌة تضامنٌةوان المسؤولٌة غٌر محدودة 

ٌستطٌع السداد لنصٌبه فً مقدار الخسارة التً تتعدى حدود ممتلكاته فً الشركة فان  معسرا اي لا

  . ارة فٌما بٌنهمالشركاء الاخرٌن ٌتحملون تلك الخس

ا

ا

ا

ا
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من المتعارف علٌه ان جمٌع الشركاء ااJoint Managementاا:اخمشتاك ا)اخجمصعٌ (ااااةالإا-ا3

 أذا ما، وذلك  والتصرف القانونً فٌما ٌرتبط بنشاط الشركة دارةفً شركة التضامن لهم الحق فً الإ

ٌنص العقد صراحة على خلاف ذلك مثل ان ٌكون احد الشركاء هو الوحٌد المخول بالتوقٌع على  لم

ن فً مكن القول ان جمٌع الشركاء متساووقتراض من الغٌر او ما شابه ذلك وبصفة عامة ٌالاعقود 

 . شؤون الشركة وان هذه التصرفات تعتبر ملزمة لبقاء الشركاء إدارةتصرفاتهم فً 

ا

ا

ذلك ان جمٌع  معنى ااCo. Ownership or partnership propertyااا:اخملكٌ ااخمشتاك ا-4

موجودات الشركة تعتبر ملكٌة مشتركة لجمٌع الشركاء بغض النظر عن الشرٌك الذي قدم تلك 

 فان ملكٌة رأس المالالممتلكات ومعنى ذلك انه اذا قدم احد الشركاء قطعة ارض للشركة كحصة فً 

 الموجودات.الحال لباقً عناصر  ملكٌة على المشاع لجمٌع الشركاء وكذلك تصبح الارض

ا

جمٌع الشركاء لهم الحق فً المشاركة اParticipation in profitsااا:اخمشصاك افًاالاااصحا-5

فً ارباح الشركة طبقا لما ٌنص علٌه عقد الشركة من حٌث كٌفٌة توزٌع الارباح والخسائر بٌن 

 ، وبصورة عامة اذا لم ٌنص العقد على اساس معٌن لتوزٌع الربح او الخسارة بٌن الشركاء ، الشركاء

 . ٌفترض ان التوزٌع بالتساوي

ا

، مرتبط باعمار الشركاء فٌها اذ ان  ان عمر الشركة التضامنٌةا:محالاٌ اعماااخشاك ااختضصمنٌ ا-6

مثل انسحاب احد فضلاً على اسباب انقضاء الشركة الاخرى الشركة تنحل عند وفاة احد الشركاء 

 قانون العراقً للشركات فً مادته الشركاء او افلاسه او عدم مقدرته على الاستمرار فً حٌن اجاز ال

 .  التضامنٌة مع ورثة الشرٌك المتوفً جواز استمرار الشركة  70

اعقاااخشاك المحتلٌصتهــا

وٌتضمن العقد كحد  من قبلهم او من قبل ممثلٌهم القانونٌٌن اً الشركة موقعٌعد المؤسسون عقد         

 -:ما ٌأتً  ادنى

 . اسم الشركة ونوعها -: اولاً 

 . على ان تكون فً العراق ،للشركة  المركز الرئٌس  -: ثانٌاً 

 . والطبٌعة العامة للعمل الذي ستؤدٌه ، الغرض الذي تم من اجله تاسٌس الشركة -: ثالثاً 
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ا

 ضمن احدى القطاعات الاقتصادٌة أو. على ان ٌكون  هدفها نشاط الشركة المستمد من -: رابعاً 

 . الاخرى ذات العلاقة بنشاطها القطاعات

 . حصص إلىوتقسٌمه  مال الشركةرأس  -: خامساً 

 . كٌفٌة توزٌع الارباح والخسائر -: سادساً 

  . ومحلات اقامتهم الدائمة ومقدار حصصهماسماء المؤسسٌن وجنسٌاتهم ومهنهم  -: سابعاً 

 

ا-:المةتلزمصتااختصةٌساإجااءات

   -: مسجل الشركات( وٌرفق به إلىتتم اجراءات التاسٌس بتقدٌم طلب التاسٌس )          

  عقد الشركة  -: اولا

وٌتننولى مسننجل الشننركات مفاتحننة  رف باٌننداع النسننبه القانونٌننة مننن رأس المننالشننهادة المصنن  -ثانٌننا :

خطنة منع المختصة ذات العلاقة بالنشاط المحدد فً عقد الشركة للتاكد من انسجام هذا النشناط  الجهـــة

علننى التاسننٌس واذا  النظننام او التعلٌمننات اخننذ موافقننة أي جهننةاوجننب القننانون و . وقنند التنمٌننة القومٌننة 

وجب توثٌق العقد امام مسجل الشركات ونشر مسجل  ٌة على تاسٌس الشركةموجوداتماتمت الموافقة ال

الشركات قرار الموافقة على تكوٌن الشركة  فً النشرة الخاصة بالشركات  وفً الصنحف الٌومٌنة ثنم 

اعتبارٌناً  وتكتسنب الشخصننٌة  اً ٌومنناً منن تنارٌر نشنره وتعنند شخصن 15تصندر شنهادة التاسنٌس خنلال 

القابلٌنة ولهنا هنا ة واسنم خناص تعنرف بنه وجنسنٌة خاصنة بلالمعنوٌة وبذلك ٌكون  لها ذمة مالٌة مستق

كما ٌتعامل الشخص الطبٌعً ولا تعسر الا باعسار احند  نٌة والمدٌونٌة والتعامل مع الأخرٌنعلى الدائ

 .  الشركاء وٌصبح كل شرٌك من الشركاء مدٌناً للشركة

ر لتأسٌس الاعتراض لدى وزٌوأذا رفض المسجل التأسٌس فٌجب علٌه أبداء الاسباب وٌحق لطالبً ا   

 رفض الوزٌر الاعتراض ٌجوز الطعن لدى المحكمة المختصة . ٌوماً واذا 30التجارة خلال 

 وٌجوز للمؤسسٌن تقدٌم طلب جدٌد لتأسٌس الشركة التً رفض تأسٌسها أذا انتفى سبب الرفض .
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ااااااااااااااااااااااااااااا

اأةئل ااخفة ااخثصنً

ا

 ِفَٙٛ ششوت اٌتضآِ؟ٚضخ  -:1ط

 فً ششواث اٌتضآِ ٌّارا ٌىْٛ الاعتباس اٌشئٍغً فٍٙا ٌشخظٍت اٌششواء؟ -:2ط

 ؟ ؟ عذد٘ا ِع اٌششحِاً٘ اٌخظائض اٌشئٍغٍت ٌششوت اٌتضآِ -:3ط 

  ؟ ِاً٘ ِذتٌٛاث عمذ ششوت اٌتضآِ -:4ط

 ٌّارا ٌىْٛ عّش اٌششوت اٌتضإٍِت ِشتبظ باعّاس اٌششواء فٍٙا ؟  -:5ط

 ِٚغتٍضِاث تاعٍظ ششوت اٌتضآِ؟ث اششح اجشاء -:6ط

 اوتب اٌّظطٍذاث الاتٍت باٌٍغت الأىٍٍضٌت: -:7ط

 اٌٍّىٍت اٌّشتشوت -1

 ٌّغؤٌٍٚت غٍش ِذذٚدةا -2

 اٌّشاسوت فً الاسباح -3

 اٌّشتشوت)اٌجّاعٍت( داسةالإ -4

 عٌٙٛت اٌتىٌٛٓ -5

    

ا

ا

ا

 

 
ا

ا

ا

ا
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ا
 فًااخشاكصتااختضصمنٌ ااأسااخمص  اخفة ااخثصخثا/

ا

اا-اعااالانتهصءامنااااة اهدذاااخفة اةتكلناقصااااعلىا:ا-أهداا ااخفة ا:

 اأسااخمص تعاٌ ا .1

 ا-فًاحصلاتاعاةااهدمهصا:اااأسااخمص اثاصتااخعملٌصتااخمحصةاٌ اعنااتكلٌنا .2

 علىاشك احةصانقاٌ اااأسااخمص اذااكصناا-أااااااااااااا

 ااعلىاشك احةصاعٌنٌ ااخمص اأسااذااكصناا-ا اااااااااااا

امحلهااختجصايامقصا احةتهافًااملجلااتعنااتقاٌمااخشاكصءاالااحاااخشاكصءاةصفًاا-جااااااااااااا

امص ااخشاك اأساااااااااااااااااا

  اتمهٌا
تتبع شركات التضامن قواعد المحاسبة المعروفة فً المحاسبة للمشروعات الفردٌة أذ تمسك      

الشركـة سجل الٌومٌة العامة وسجل الاستاذ العام وٌتم تسجٌل العملٌات التجارٌة فً هذه السجلات ، 

فمنهم  ،حسب حجم أعمال الشركة بولكـــــــن كثٌر من المحاسبٌن ٌصممون النظام المحاسبً للشركة 

 من ٌستعمل السجلات المساعده سواء كانت ٌومٌات أو دفاتر أستاذ مساعد . 
 

المشروع  موجوداتعلى انه صافً  رأس المالجرى العرف على تعرٌف  //ااأسااخمص تعاٌ ا

ٌمثل مجموع حقوق  رأس المال، أي ان  المطلوباتوقٌمة  موجوداتأي الفرق بٌن قٌمـــــــة ال

ح أصحاب المشروع الممثلة فً قٌمة الحصـص الاصلٌة المقدمة من قبل الشركاء مضافا الٌها الاربا

 ة وأي احتٌاطٌات اخرى .المرحلة من الاعوام السابق
 

ِٓ لأْٛ اٌشغواخ  34ٚ  28ٚ  27ٚ  26حددت المواد  //فًااخشاكصتااختضصمنٌ اااأسااخمص 

التضامنٌة ، وعلٌه  فٟ اٌشغوح عأؽ اٌّاي 2004ٚذؼض٠لاذـــــٗ فٟ سٕح  1997ٌسٕح  21اٌؼغالٟ علُ 

حصص بٌن الشركاء بموجب عقد الشركة ، على ان  إلىفً الشركـــــة التضامنٌة  رأس المالٌقسم 

ٌدفع بالدٌنار العراقً وٌجب ان ٌدفع بالكامـل قبل صدور شهادة التأسٌس وان ٌخصص لممارسة 

ٌجــــوز التصرف بـــه خلافا لذلك   لتزاماتها ولاادد فــــً عقدهــا والوفــــاء بنشاط الشركـــة المحـــ

نسبة  دٌنار، وان لا تزٌد ( 500 000)عــــن  رأس المالدنـــى لوٌجــب أن لاٌقل الحـــد الا

  %  .30مجموع رأس المال وحقوق المالكٌـــن الاخرى على  إلىالمطلوبات 
 

اخ ااخمحصةاٌ  سٌس ان من الواجب على أءات التاجراسبق ان بٌنا فً  //ااأسااخمص اخمعصخج 

 .لدى احد المصارف  المال رأسمــــن  سسٌن اٌداع النسب المحددة قانوناً المؤ

سٌس اما الحصص العٌنٌة فٌتـــــــم تقٌٌمها من قبل لجان خاصة وٌجب موافقة جمٌع أتقدٌم طلب الت

  -: كالاتً رأس المال، وٌمكن توضٌح طرق سداد  الشركاء علٌها
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 على شكل حصص نقدٌة رأس المال .1

 .على شكل حصص عٌنٌة رأس المال .2

 على شكل موجودات ومطلوبات ) أي مٌزانٌة محل تجاري ( رأس المال .3

 على شكل عمل ٌذكر فً عقد التأسٌس رأس المال .4

 فً الشركة التضامنٌة  رأس المالالمعالجة المحاسبٌة بتكوٌن  وسنتناول فٌما ٌأتً

فً  نقداً  رأس المالٌقوم الشركاء بتقدٌم حصصهم ب//  على شكل حصص نقدٌة رأس المال -اولا:

 . المصرفصندوق الشركة او فً الحساب الجاري للشركــــة فً 

أتفق أحمد ومحمد وحسٌن على تأسٌس شركة تضامنٌة بأسم شركة  17/4/2006فٟ  -( : 1) مثال 

علــى التوالً  (3: 3: 4) تٕسثح( دٌنار موزع ملٌون  10 مقداره )رأس مالأحمد وشرٌكٌه التضامنٌة ب

 .  المصرفوقد تم أٌداع المبلغ فً الحساب الجاري للشركة فً 

 مال الشركةرأس تسجٌل قٌد  -2    رأس المالأٌجاد حصة كل شرٌك فً  -1 -المطلوب :

 اعداد المٌزانٌة الافتتاحٌة  -3              

 مجموع الحصص 10=  3+  3+  4            /1      -الحل :

  × 10 000 000  احمد =مال الشرٌك رأس       
 

  
 ص٠ٕاع 4 000 000=     

×   10 000 000=  ّذّضعأؽ ِاي اٌشغ٠ى       
 

  
     ص٠ٕاع            3 000 000=      

×   10 000 000ذس١ٓ  = عأؽ ِاي اٌشغ٠ى       
 

  
   ص٠ٕاع         3 000 000=     

 / جاعٞ اٌّظغفِٓ دـ /    10 000 000                 / 2

 ِظوٛع٠ٓ  إٌٝ                                            

 أدّض عأؽ ِاي اٌشغ٠ىدـ /   4 000 000                               

 ّذّضعأؽ ِاي اٌشغ٠ىدـ /   3 000 000                               

 حسٌن رأس مال الشرٌكحـ /   3 000 000                            

 المصرففً الحساب الجاري للشركة لدى  رأس المالتسدٌد حصص الشركاء ب           
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3      ///                                    

         المٌزانٌة الافتتاحٌة لشركة احمد وشرٌكٌه التضامنٌة

  

 المطلوبــــــــــــــــات               ـــودات                       الموجـــــ           

   رأس المال                              الموجودات المتداولة              

                         

 أدّضعأؽ ِاي اٌشغ٠ى    4 000 000                 / جاعٞ اٌّظغف      10 000 000       

 ّذّض                                                 عأؽ ِاي اٌشغ٠ى     3 000 000                                                                      

 ذس١ٓعأؽ ِاي اٌشغ٠ى     3 000 000                                                                      

 

       000 000 10                                             000 000 10 

 

على  رأس المالٌقوم الشركاء بتقدٌم حصصهم ب //اعلىاشك احةصاعٌنٌ ااأسااخمص   -ثصنٌصً:

 ، سٌارات .............. الر . اً ، اثاث عٌنٌة كأن تكون بضاعة موجودات شكل

 

١ٌٕا ١ِٕٚا ػٍٝ ذى٠ٛٓ شغوح ذؼا١ِٕح تأسُ شغوح  ١ٌٕا ١ِٕٚا دأذفم 1/4/2007فٟ    -( : 2ِصاي ) 

 ةكل شرٌك توقد قدم، ٌن تدٌنار تقدم مناصفة بٌن الشرٌكملٌون  (10ّمضاعٖ )غأؽ ِاٌتاٌرؼا١ِٕح 

 هقٌمت اً اثاثار ودٌنملٌون  (3)بضاعة قٌمتها ى شكـل عل اهت حصتقدم شرٌكة لٌناال -تً :لآكا احصته

دٌنار والباقً ملٌون  (4)على شكل سٌارة قٌمتها  احصته الشرٌكة مٌنا ، بٌنما قدمت دٌنار ملٌون (2)

 .  المصرففً الحساب الجاري لدى  نقداً 

 عأؽ اٌّايفٟ  حا٠جاص دظح وً شغ٠ى(  1)    -المطلوب :

  أشثاخ ل١ٛص ا١ِٛ١ٌح اٌلاػِح(  2)                 

  ا١ٌّؼا١ٔح الافرراد١ح اػضاص(  3)                  

     

   =   عأؽ اٌّايفٟ  حدظح وً شغ٠ى /   1 -اٌذً :
           

 
 ص٠ٕاع   5 000 000=    

 ِٓ ِظوٛع٠ٓ                          /   2

 دـ / اٌثؼاػٗ    3 000 000                      

 دـ / الاشاز    2 000 000                      

   لٌنارأس مال الشرٌكحـ /  إلى   5 000 000                                     

  رأس المالفً  قٌد اثبات حصة الشرٌكة لٌنا                               
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 من مذكورٌن                               

 دـ / اٌس١اعاخ    4 000 000                     

 / جاري  المصرفحـ /    1 000 000                     

  مٌنارأس مال الشرٌكحـ /  إلى   5 000 000                                     

  رأس المالفً  قٌد اثبات حصة الشرٌكة مٌنا                                         

 

   المٌزانٌة الافتتاحٌة لشركة لٌنا ومٌنا التضامنٌة                    /      3

 

أذفك ِغٚاْ ٚػ٠ضْٚ ػٍٝ ذى٠ٛٓ شغوح ذؼا١ِٕح تأسُ شغوـــح ِغٚاْ  1/3/2005فٟ  -( :3)مثال 

الشرٌك وقد قدم  لًعلى التوا(2: 3) دٌنار مقسم بٌنهم بنسبةملٌون (  50 ّمضاعٖ )غأؽ ِاٌٚشغ٠ىٗ ت

ملٌون  ( 30 بٌنما كلفتها كانت )دٌنار ملٌون  ( 20 ) اعه قٌمتها السوقٌةمروان حصته على شكل بض

دٌنار وقـد تـم ملٌون  ( 5 ) ـه على شكل اثاث قٌمته الدفترٌةحصتون الشرٌك زٌــدبٌنما قدم  دٌنار

ق علــى قبولها دٌنـار وتــم الاتفا( ملٌون  15 ) ة كلفتهادٌنار وبضاع ملٌون ( 3 )تقٌٌمـه بمبلـغ 

 دٌنار  . ( ملٌون 19 )ـغ بمبلـــ

 رأس المال( اثبات القٌود الخاصة ب 2) ،  رأس المالأٌجاد حصة كل شرٌك ب (  1)  : المطلوب

 ( ٌتحمل جاري كل شرٌك بالفرق ان وجد   4)    ،  المٌزانٌة الافتتاحٌةاعداد (  3)              

 

                                  

 اٌّطٍٛتاخ ٚدك اٌٍّى١ح اٌّٛجٛصاخ 

 اٌّٛجٛصاخ اٌّرضاٌٚح

 1 000 000      اٌّظغف

  3 000 000اٌثؼاػح  

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 4 000 000ِجّٛع اٌّٛجٛصاخ اٌّرضاٌٚح  

 

 اٌّٛجٛصاخ اٌصاترح 

 4 000 000اٌس١اعاخ   

 2 000 000الاشاز      

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

 6 000 000ِجّٛع اٌّٛجٛصاخ اٌصاترح    

 

  عأؽ اٌّايدك اٌٍّى١ح ٚ

 5 000 ١ٍ000ٕا    عأؽ ِاي اٌشغ٠ى

 5 000 ١ّ000ٕا   عأؽ ِاي اٌشغ٠ى

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 10 000 000ٌٍشغوح   عأؽ اٌّايِجّٛع 

 

 10 000 000ِجّٛع اٌّطٍٛتاخ ٚدك اٌٍّى١ح  10 000 000ِجّٛع اٌّٛجٛصاخ         
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                                رأس المالمجموع حصص  5=  2+  3///     1    -الحل:

×   50 000 000 =  رأس المالحصة الشرٌك مروان فً  
 

 
           ص٠ٕاع      30 000 000=   

 ×   50 000 000=   عأؽ اٌّايدظح اٌشغ٠ه ػ٠ضْٚ فٟ  
 

 
                                ص٠ٕاع 20 000 000=   

  رأس المالالقٌود الخاصة بتكوٌن    ///  2      

 نلاحظ هنا ان الموجودات المقدمة قد تم اعادة تقٌٌمها بما ٌلائم قٌمتها السوقٌه ، وٌتم   -ملاحظة  :

 .  رأس المالاعتماد القٌمة السوقٌة للموجودات المقدمة كحصة للشرٌك فً 

 من مذكورٌن                               

 دـ / اٌثؼاػٗ   20 000 000                      

 دـ / جاعٞ اٌشغ٠ه ِغٚاْ   10 000 000                      

  مروان رأس مال الشرٌكحـ /  إلى 30 000 000                                       

  رأس المالقٌد اثبات حصة الشرٌك مروان فً                                

                               

 من مذكورٌن                               

 دـ / الاشاز    3 000 000                      

 دـ / اٌثؼاػٗ  19 000 000                      

 ِظوٛع٠ٓ إٌٝ                                         

 ػ٠ضْٚ عأؽ ِاي اٌشغ٠هدـ /   20 000 000                                   

 حـ / جاري الشرٌك زٌدون     2 000 000                                   

   رأس المالقٌد اثبات حصة الشرٌك زٌدون فً                                 
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 المٌزانٌة الافتتاحٌة لشركة مروان وشرٌكه                        ///3    

                               

وهنا قد  مال الشركةرأس محله التجاري مقابل حصته فً  موجوداتقد ٌقوم احد الشركاء بتقدٌم صافً  -:ثصخثص

 -ً :ٌتفق الشركاء على ماٌأت

ً ها فً سجلات الشركة كما هــموجودات ومطلوبات المحل واثبات عدم أجراء أي تعدٌلات فً قٌم -1

 وبقٌمتها الدفترٌة .

أعادة تقدٌر موجودات ومطلوبات المحل قبل انتقالها للشركة حٌــــــــــث تظهر الموجودات والمطلوبات  -2

 . إعادة التقدٌربسجلات الشركة بقٌمها المتفق علٌها بعد 

  -ذكورتٌن سابقا :وفٌما ٌأتً تفصٌل للحالتٌن الم

ٕٚ٘ا ذسجً اٌّٛجٛصاخ ٚاٌّطٍٛتاخ فـــــــــٟ   -: ػضَ اجغاء ذؼض٠لاخ ػٍٝ ِٛجٛصاخ ِٚطٍٛتاخ اٌّذً.1

عأؽ سجلاخ اٌشغوح تم١ّرٙا اٌضفرغ٠ح د١س ٔجؼً اٌّٛجٛصاخ ِض٠ٕح ٚاٌّطٍٛتاخ صائٕح ِــــــغ جؼً دساب 

 -١ح :أدضٜ الادرّالاخ الأذ٘ظٖ اٌذاٌح صائٕا تاٌفغق ، ٚذٛاجٕٙا فٟ  ِاي اٌشغ٠ه

 رأس مال الشرٌكحساب  إلىوفً هذه الحالة نقوم بأثبات الموجودات والمطلوبات وترحٌل الفرق  - أ

  المتفق علٌه . رأس المالوٌكــون معادلا لحصته فً 

 رأس المالالشركة عن حصة الشرٌك المتفق علٌها فً  إلىالمنتقله  موجوداتقد ٌقل صافً ال - ب

  -وفـــً هذه الحالة تتم المعالجه بأحد الوجهٌن الاتٌٌن :

حٌث ٌجعل حساب الصنــــدوق او  المصرفالنص على قٌام الشرٌك بدفع الفرق فً الصندوق او  -1

 دائنا .  رأس مال الشرٌكمدٌناً وحساب  المصرف

 رأس المالالمطلوبات  و الموجودات 

 عأؽ اٌّاي اٌّٛجٛصاخ اٌّرضاٌٚح

 

 ِغٚاْ عأؽ ِاي اٌشغ٠ه  30 000 000

 ػ٠ضْٚ عأؽ ِاي اٌشغ٠ه 20 000 000

 

 ِاي اٌشغوحعأؽ  50 000 000

 جاعٞ اٌشغ٠ه ػ٠ضْٚ  2 000 000

 اٌثؼاػح     39 000 000

 

 اٌّٛجٛصاخ اٌصاترح

 الإشاز  3 000 000

 جاعٞ اٌشغ٠ه ِغٚاْ   10 000 000

 

 

 52 000 000ِجّٛع اٌّطٍٛتاخ ٚدك اٌٍّى١ح  52 000 000ِجّٛع اٌّٛجٛصاخ 
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الفرق شهرة محل حٌث ٌجعل حساب شهـــــــرة المحل ى عدم قٌام الشرٌك بالدفع وعَدٌ النص عل  -2

 دائنا . رأس مال الشرٌكمدٌنا وحساب 

مال رأس الشركة عن حصة الشرٌك المتفق علٌها فً  إلىالمنتقله  موجوداتقد ٌزٌد صافً ال -ج

 -وفً هذه الحالة تتم المعالجة باحد الوجهٌن الاتٌٌن : الشركة

رأس حٌث ٌجعـــل حساب  المصرفالنص على جوازالشرٌك بسحب الفرق من الصندوق او  -1

 دائناً . المصرفمدٌنا وحساب الصندوق او  المال

رأس مال حٌث ٌجعل حساب ، رأس مالالفرق احتٌاطً النص على جواز سحب الفرق وعَدٌ  عدم -2

 دائنا . رأس المالمدٌنا وحساب احتٌاطً  الشرٌك

اتفق كلا من مهند وخلف وزٌد وعصنام علنى تكنوٌن شنركة تضامــنـن بأسنم  1/3/2006فً  -:(4مثال )

 الشنركة رأسنمالبتكنون حصصنهم دٌننار علنى ان  ( 100ْٛ١ٍِ)وقدره  رأس مالشركة مهند وشركاؤه ب

 موجنننوداتعلنننى التنننوالً . وقننند قننندم كنننلا مننننهم  %10% ،  15% ،  35% ،  40   -ً :كمنننا ٌنننأت

 ))المبالغ بملاٌٌن الدنانٌر (( -وكانت على النحو التالً : رأس المالمحله مقابل حصته فً  مطلوباتو

 دٌنار(  20 ) ةدٌنار / بضاع(  24 )/ اراضً / الموجودات   -محل مهند:

  دٌنار (  4 ) / دائنون/المطلوبات               

               دٌنار(  2 )/  بنك دٌنار  (15)دٌنار/ اثاث  ( 16 ) / اراضً/ الموجودات  -محل خلف:

 دٌنار (  1 )/ اوراق الدفع / المطلوبات                

 دٌنار     (  1 ) صندوق  دٌنار /(  2 . 5 ) دٌنار / اثاث ( 15 ة )/  بضاع/ الموجودات  -محل زٌد : 

 دٌنار (  2 )/ دائنون / المطلوبات                

 دٌنار  (  6 )دٌنار / اثاث  (  5 ة )/ بضاع/ الموجودات -محل عصام : 

 دٌنار (  2 )/ اوراق الدفع / المطلوبات                

 بأستثناء  مال الشركةرأس محالهم حصصهم ب مطلوباتو موجوداتوقد اتفق الشركاء على ان تمثل   

 بنك الشركة . إلىعصــــــــام فتقرر ان ٌسحب او ٌدفع الفرق 

( اعداد المٌزانٌة الافتتاحٌة  2، )   تقدم فً سجلات شركة مهند وشركاؤه اثبات ما(  1)  -المطلوب :

 .للشركة

  ِاي اٌشغوحعأؽ دظح اٌشغ٠ه ِٕٙض فٟ ص٠ٕاع  40 000 000% = 40×  100 000 000   -الحل :

 اٌشغوحِاي عأؽ دظح اٌشغ٠ه سٍف فٟ ص٠ٕاع  35 000 %000 = 35×  100 000 000       

  ِاي اٌشغوحعأؽ دظح اٌشغ٠ه ػ٠ض فٟ ص٠ٕاع  15 000 %000 = 15×  100 000 000       
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  ِاي اٌشغوحعأؽ دظح اٌشغ٠ه ػظاَ فٟ ص٠ٕاع  10 000 %000 = 10×  100 000 000       

 ِٓ ِظوٛع٠ٓ                       

 دـ / الاعاػٟ    24 000 000               

 دـ / اٌثؼاػٗ   20 000 000               

 ِظوٛع٠ٓ إٌٝ                               

 دـ / اٌضائْٕٛ     4 000 000                               

 مهند  رأس مال الشرٌكحـ /   40 000 000                               

  رأس المالاثبات حصة الشرٌك مهند فً                         
                                           

                    
 من مذكورٌن                         

 دـ / الاعاػٟ  16 000 000                

 دـ / الاشاز  15 000 000                

  اٌّظغفدـ /     2 000 000                

 (  اٌّطٍٛتاخٚ ّٛجٛصاخ/ شٙغج اٌّذً  ) اٌفغق ت١ٓ اٌدـ    3 000 000                

 ِظوٛع٠ٓ  إٌٝ                                

 دـ  / اٚعاق اٌضفغ   1 000 000                             

 خلف  رأس مال الشرٌكحـ /  35 000 000                             
  رأس المالأثبات حصة الشرٌك خلف فً                             
                                         

 من مذكورٌن                        

 دـ  / اٌثؼاػٗ  15 000 000              

 دـ / الاشاز     2 500 000              

 دـ / اٌظٕضٚق     1 000 000              

 ِظوٛع٠ٓ إٌٝ                             

 دـ / اٌضائْٕٛ   2 000 000                          

 ػ٠ض   عأؽ ِاي اٌشغ٠هدـ /  15 000 000                          

 (الموجودات والمطلوبات)الفرق بٌن  رأس المالحـ / أحتٌاطً    1 500 000                          

   رأس المالأثبات حصة الشرٌك زٌد فً                                         
                                

 من مذكورٌن                       

 دـ / اٌثؼاػٗ    5 000 000            

 دـ / الاشاز    6 000 000            

  اٌّظغفدـ /    1 000 000            

 ِظوٛع٠ٓ إٌٝ                           

 دـ / اٚعاق اٌضفغ   2 000 000                           

 عصام  رأس مال الشرٌك/  دـ 10 000 000                           

  رأس المالأثبات حصة الشرٌك عصام ب                           
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  -ملاحظات حول الحل :

 اولا// بالنسبة للشرٌك مهند 

 ص٠ٕاع 40 000 000= 4 000 000 -(20 000 000+ 24 000 000) = محله موجوداتصافً 

 

 ذساٚٞ دظرٗ ذّاِا . ّٛجٛصاخ( ص٠ٕاع ٚطافٟ اٌ 40 000 000) ِاي اٌشغوحغأؽ ٚاْ دظرٗ ت 

 شا١ٔا// تإٌسثح ٌٍشغ٠ه سٍف 

 ٗ =ِذٍ ِٛجٛصاخطافٟ     

 ص٠ٕاع 32 000 000=1 000 000 -(  2 000 000+   15 000 000+  16 000 000)  

ػٍٝ صفغ اٌفغق ، فاٌفغق ٚلا٠ٛجض ٔض  35 000 000٘ٛ  ِاي اٌشغوحعأؽ تّا اْ دظح سٍف فٟ 

 ص٠ٕاع . 3 000 000شٙغج ِذً  تّمضاع  ٕ٘ا ٠ؼَض  

 تإٌسثح ٌٍشغ٠ه ػ٠ض  شاٌصا//

 ص٠ٕاع  16 500 000=  2 000 000 - (1 000 000+  2 500 000+  15 000 000) = ِٗذٍ ِٛجٛصاخطافٟ    

٠ٛجض ٔض ػٍٝ سذة اٌفغق  فاٌفغق  ص٠ٕاع ٚلا 15 000 000 ِاي اٌشغوحعأؽ تّا اْ دظح ػ٠ض فٟ 

 ص٠ٕاع .  1 500 000تّمضاع  عأؽ اٌّايادر١اؽٟ  ٠ؼَض  ٕ٘ا 

 

 

 

 اٌّطٍٛتاخ   ا١ٌّؼا١ٔــــح الافرراد١ـــح ٌشغوـــح ِٕٙـــض ٚشغوــاؤٖ  اٌّٛجٛصاخ                    
 

 اٌّٛجٛصاخ اٌّرضاٌٚح

 اٌظٕضٚق   1 000 000

     اٌّظغف   3 000 000

 اٌثؼاػح     40 000 000

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 44 000 000ِجّٛع اٌّٛجٛصاخ اٌّرضاٌٚح      
 

 اٌّٛجٛصاخ اٌصاترح 

 الاشاز   23 500 000

 الاعاػٟ  40 000 000

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  63 500 000ِجّٛع اٌّٛجٛصاخ اٌصاترح        

 3 000 000             شٙغج اٌّذً           
 

 

 

 اٌّرضاٌٚحاٌّطٍٛتاخ 

 اٌضائْٕٛ 6 000  000  

 أٚعاق اٌضفغ 3 000 000  

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 9 000 000ِجّٛع اٌّطٍٛتاخ اٌّرضاٌٚح  

 

 اٌّطٍٛتاخ ؽ٠ٍٛح الاجً

 
 ِٕٙض عأؽ ِاي اٌشغ٠ه  40 000 000 00

 سٍف اٌشغ٠هعأؽ ِاي   35 000 000 01

 ػ٠ض عأؽ ِاي اٌشغ٠ه   15 000 000 02

 ػظاَ عأؽ ِاي اٌشغ٠ه  10 000 000 03

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــ 04

 100 000 000ٌٍشغوح       عأؽ اٌّايِجّٛع  05

 1 500 000               عأؽ اٌّايادر١اؽٟ  06

 

015 

 110 500 000 اٌٍّى١حِجّٛع اٌّطٍٛتاخ ٚدك   110 500 000     ِجّٛع اٌّٛجٛصاخ    
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 تإٌسثح ٌٍشغ٠ه ػظاَ  عاتؼاً//

 ص٠ٕاع 9 000 000=  2 000 000 –( 6 000 000+  5 000 000)  = ِذٍٗ ِٛجٛصاخطافٟ 

دٌنار وٌوجد نص على دفع الفرق فعلٌه ٌقوم  10 000 000الشركه هو  رأس مالبما ان حصة عصام فً 

 بنك الشركة .  إلىدٌنار  1 000 000عصام بدفع مبلغ 

  -( : 5مثال ) 

       مقدارهرأس مالمن علً وعمر على تأسٌس شركة تضامن بأسم شركة علً وعمر التضامنٌة ب اتفق كلاً             

على التوالً وقد تم الاتفاق على أن ٌقوم علً بدفع %  60% ، 40دٌنار مقسم بٌنهم بنسبة ملٌون (  200 )

على شكل مٌزانٌة  رأس المالبٌنما قدم عمر حصته ب المصرففً الحساب الجاري للشركة لدى  نقداً حصته 

 ) المبالغ بملاٌٌن الدنانٌر ( -تً :لآمحله التجاري وكانت كا

 
 

 . تعدٌلات علٌهادون اجراء اي من وقد تم قبول مٌزانٌة عمر 

اعداد المٌزانٌة ثم  اثبات قٌود الٌومٌة اللازمةو رأس المالاٌجاد حصة كل شرٌك فً  لمطلوبوا

  الافتتاحٌة
 

 اٌشغ٠ه ػٍٟ عأؽ ِايص٠ٕاع  80 000 000% = 40×   200 000 000   /  1  /الحل   

            ػّغ اٌشغ٠هعأؽ ِاي ص٠ٕاع  120 000 %000 = 60×  200 000 000                

 اٌّظغفِٓ دـ /   80 000 000                /  2

 ػٍٟ  عأؽ ِاي اٌشغ٠هدـ /  إٌٝ  80 000 000                                

 عأؽ اٌّايأشثاخ دظح اٌشغ٠ه ػٍٟ فٟ                                    

                   

 

 المطلوبات وحق الملكٌة   المٌزانٌه العمومٌة لشركة عمر التجارٌة               الموجودات          

 اٌّٛجٛصاخ اٌّرضاٌٚح

 

 10               اٌظٕضٚق

 55                اٌثؼاػح

 اٌّٛجٛصاخ اٌصاترح

 5الاشاز                   

 50اٌّثأٟ                  

 

 دك اٌٍّى١ح

 100            عأؽ اٌّاي

 20عتاح ِضٚعج          ا

                        120                           120 
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 ِٓ ِظوٛع٠ٓ                                 

 دـ / اٌظٕضٚق  10 000 000                       

 دـ / اٌثؼاػٗ  55 000 000                       

 دـ / الاشاز     5 000 000                       

 دـ / اٌّثأٟ    50 000 000                       

 ػّغ عأؽ ِاي اٌشغ٠هدـ /  إٌٝ 120 000 000                                  

  عأؽ اٌّايأشثاخ دظح اٌشغ٠ه ػّغ فٟ                                       

 

                          

الارباح قد تحققت س ماله باعتبار ان هذه أالارباح المدورة للشرٌك عمر مع رتم جمع  / ملاحظة ***

 فً مشروعه الفردي  .
   

 المٌزانٌة الافتتاحٌة لشركة علً وعمر التضامنٌة                ///3             

 رأس المالحق الملكٌة و             الموجودات                                             

 
 ػٍٟ عأؽ ِاي اٌشغ٠ه   80 000 000                                            ٌّٛجٛصاخ اٌّرضاٌٚح    ا        

 ػّغ عأؽ ِاي اٌشغ٠ه   120 000 000                                                                                  

                     اٌّظغف    80 000 000         

                               اٌظٕضٚق      10 000 000         

 اٌثؼاػٗ   55 000 000         

 

                    145 000 000ِجّٛع اٌّٛجٛصاخ اٌّرضاٌٚح          

       

  اٌّٛجٛصاخ اٌصاترح       

 الاشاز   5 000 000       

 اٌّثأٟ 50 000 000        

             55 000 000ِجّٛع اٌّٛجٛصاخ اٌصاترح            

        

 200 000 000 ِجّٛع اٌّطٍٛتاخ ٚدك اٌٍّى١ح                     200 000 000    ِجّٛع اٌّٛجٛصاخ           

 

تقوم الشركة ا-اخمح ااختجصاياقا اانتقصخهصاخلشاك ا:ااخملجلااتالاخمطللاصتعصاةاتقاٌااا

 –التً تعهدت بها فقط وبقٌمتها المتفق علٌها  المطلوباتالمنتقلة الٌها فقط  و موجوداتهنا بأثبات ال

 مطلوباتمدٌنة وحسابات ال الموجوداتفً السجلات ، حٌث تجعل حسابات  –اي بعد اعادة تقدٌرها 

 حصة الشرٌك عن  الموجوداتفاذا زاد صافً المعنً دائنا بالفرق . رأس مال الشرٌكدائنة وحسابات 
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 أو من قبل الشركة . نقداً المتفق علٌها ٌتم اعطاء الشرٌك الحق فً سحب الفرق 

   -:وٌكون بالقٌد الاتً

 

 الشرٌك رأس مال**   من حـ /                       

  المصرفحـ / الصندوق أو  إلى **                                 

                           

عن حصة الشرٌك المتفق علٌها ، ٌقوم هنا الشرٌك باٌداع الفرق فً  الموجوداتأما أذا قل صافً 

  -الاتً : صندوق او بنك الشركة وٌكون بالقٌد

  المصرفمن حـ / الصندوق أو     **                      

 رأس مال الشرٌكحـ /  إلى  **                               

                            

أتفق ماهر وساهر على تكوٌن شركة تضامنٌة بأسم شركة ماهر وساهر التضامنٌة  -( : 6 مثال )

على التوالً على أن ٌقوم ماهر ( 1:  2) مقسم بٌنهم بنسبة دٌنار(ملٌون  90مقداره )رأس مالبــ

ٌزانٌة محله التجاري وكانت كما فٌقدم م، أما ساهر فً الحساب الجاري للشركة نقداً بتسدٌد حصته 

 )المبالغ بملاٌٌن الدنانٌر( -ً :ٌأت

 مٌزانٌــــــة محـــــــــل ساهـــــــــــــر التجارٌــــــــــــة                                     
             

 المطلوبات                           الموجودات                                
 

 المطلوبات المتداولة                                  وجودات المتداولـــةالم       
                                                                             

            3         اٌضائْٕٛ                                   2          المصرف          

                 3            اٌّض٠ْٕٛ          

              44         اٌثؼاػح             

          

  49ِجّٛع اٌّٛجٛصاخ اٌّرضاٌٚح                  

                                               

 دك اٌٍّى١ح                                      اٌّٛجٛصاخ اٌصاتـرـــح       

              

                 58       عأؽ اٌّاي                                   2            الاشاز            

                 10          اٌس١اعاخ          

         

      12    ِجّٛع اٌّٛجٛصاخ اٌصاترح              

                                                                                      

                                                61                                    61                     
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 -: عادة تقدٌر الموجودات كما ٌأتًإلى وقد تم الاتفاق ع

 .ص٠ٕاع( ١ٍِْٛ  9 ) تّثٍغ ص٠ٕاع ٚاٌس١اعاخ ( ١ٍِْٛ 1 . 5 ػ١ض ذمض٠غ الاشاز تّثٍغ  )إ -1

 .ص٠ٕاع ( ١ٍِْٛ  47.  6 )ػ١ض ذمض٠غ اٌثؼاػٗ تّثٍغ  إ -2

 .ص٠ٕاع ( ١ٍِْٛ 2.  9 )ػ١ض ذمض٠غ اٌّض٠ْٕٛ تّثٍغ إ  -3

 . اٌّظغفػ١ٍٗ ػٓ ؽغ٠ك  أٚ ِا٠سذة أٚ ٠سضص اٌشغ٠ه سا٘غ ِاٌٗ  -4

 

 وً شغ٠ه  عأؽ ِايأدرساب دظح  -1   -اٌّطٍٛب :

 اٌجض٠ضج                                    أشثاخ ل١ٛص ا١ِٛ١ٌح فٟ سجلاخ اٌشغوح اٌمض٠ّح ٚاٌشغوح اٌرؼا١ِٕح  - 2                 

 اػضاص ا١ٌّؼا١ٔح الافرراد١ح  -3                 

  -ً :ٌأت م الموجودات ٌجب مراعاة ماٌتفق الشركاء على تعدٌل قٌ عندما //توضٌح * 

 .  إعادة التقدٌرم الموجودات فً سجل المحل التجاري)القدٌم( لٌتم اثبات نتائج تعدٌل قٌ -1      

 )القدٌم(  . أغلاق سجلات المحل التجاري  -2      

 نقل وأثبات الموجودات الثابتة فً سجل الشركة التضامنٌة .  -3      

       

اا-:الهدنصكاطاٌقتٌناختعاٌ اقٌمااخملجلااتالهدمصاا

 بشكل مباشر رأس المالوبموجبها ٌعدل حـ /  -:الطرٌقه المباشرة  -1

إعادة وبموجبها تعدل الموجودات مع حساب وسٌط ٌسمى حـ /  -:الطرٌقه غٌر المباشرة  -2    

   رأس المالوالذي ٌقفل رصٌده فً حـ /  التقدٌر

  . ومن ثم الطرٌقه غٌر المباشرة ثانٌاً  ( وفق الطرٌقه المباشرة اولاً  6وسنقوم بحل المثال ) 

 

 وفق الطرٌقه المباشرة  -الحل :

 عأؽ اٌّايِجّٛع دظض  3=  2+  1///           1 

 ِا٘غ  عأؽ ِاي اٌشغ٠هص٠ٕاع  30 000 000=   1/3×  90 000 000           

 سا٘غ عأؽ ِاي اٌشغ٠هص٠ٕاع  60 000 000=   2/3×  90 000 000            

2 /// 

  اٌّظغفِٓ دـ /   30 000 000                        

 ماهر  عأؽ ِاي اٌشغ٠هدـ /  إٌٝ  30 000 000                                     

  رأس المالأثبات حصة الشرٌك ماهر فً                                 
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م ، اغلاق ثه المذكورة سابقا ) تعدٌل القٌ/// أما حصة الشرٌك ساهر فسنقوم بأتباع الخطوات الثلا3

 السجلات القدٌمة ، النقل والاثبات فً الشركة التضامنٌة الجدٌدة ( 

 

ا:مافًاةجلاتااخشاك ااخقاٌم تعاٌ ااخقٌا**

ا=انقةصناإعصاةااختقاٌاا–اخاةٌاا    الاثاث //     

 ص٠ٕاع ٔمظاْ  500 000=  1 500 000 – 2 000 000             

  عأؽ اٌّايِٓ دـ /   500 000                

 دـ / الاشاز  إٌٝ  500 000                              

                  

  

        =انقةصناإعصاةااختقاٌاا–اخاةٌاا السٌارات //     

 ص٠ٕاع ٔمظاْ  1 000 000=  9 000 000 – 10 000 000              

  عأؽ اٌّايِٓ دـ /   1 000 000                 

 دـ / اٌس١اعاخ  إٌٝ 1 000 000                                

                      

 اٌشطٍذ = صٌادة – إعادة اٌتمذٌش  //اٌثؼاػٗ   

 ص٠ٕاع ػ٠اصج 3 600 000=  44 000 000 – 47 600 000                  

 ِٓ دـ / اٌثؼاػٗ   3 600 000                

  عأؽ اٌّايدـ /  إٌٝ 3 600 000                              

                      

               = ٔمظاْ ) ِخظض دٌْٛ ِشىٛن فٍٙا ( إعادة اٌتمذٌش –اٌشطٍذ  اٌّض٠ْٕٛ // 

 ص٠ٕاع ) ِشظض ص٠ْٛ ِشىٛن ف١ٙا ( 100 000=  2 900 000 – 3 000 000             

  عأؽ اٌّايِٓ دـ /   100 000               

 دـ / ِشظض ص٠ْٛ ِشىٛن ف١ٙا  إٌٝ 100 000                           
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 ) سا٘غ (  عأؽ اٌّايدـ /                                                             

 ٌـــــــــــــــــــــــٗ                                        ِٕــــــــــــــــٗ                                                  

 

 اٌغط١ــــض   58 000 000                                  ـاز  / الاشــــــ دـ إٌٝ      500 000     

 ِٓ دـ / اٌثؼاػٗ     3 600 000                                 ـاعاخ   ـ / اٌس١ـد إٌٝ    1 000 000     

 ص٠ْٛ ِشىٛن ف١ٙاِشظض  دـ/ إٌٝ       100 000     

 ـــضعط١ـــــض جض٠ـــ   60 000 000     

 

                000 600 61                                                         000 600 61 

 

 

 

    أغلاق سجلات ساهر 

 ِٓ ِظوٛع٠ٓ                       

   ص٠ْٛ ِؼضَدـ / ِشظض      100 000                

 دـ / صائْٕٛ     3 000 000               

  عأؽ اٌّايدـ /   60 000 000               

 ِظوٛع٠ٓ إٌٝ                                

 دـ / الاشاز    1 500 000                                

 دـ / اٌس١اعاخ   9 000 000                                

  دـ / اٌثؼاػح 47 600 000                                

 دـ / اٌّض٠ْٕٛ    3 000 000                                

   اٌّظغفدـ /     2 000 000                                

                           

 ) سجلاخ اٌشغوح اٌرؼا١ِٕح (  عأؽ اٌّايل١ض اشثاخ دظح اٌشغ٠ه سا٘غ فٟ 

 ِٓ ِظوٛع٠ٓ                      

 دـ / الاشاز   1 500 000                

 دـ / اٌس١اعاخ  9 000 000                

 دـ / اٌثؼاػٗ   47 600 000                

 دـ / اٌّض٠ْٕٛ    3 000 000                

   اٌّظغفدـ /    2 000 000                

 ِظوٛع٠ٓ إٌٝ                                      

 ٠ْٛ ِشىٛن ف١ٙادـ / ِشظض ص    100 000                                 

 دـ / صائْٕٛ   3 000 000                                 

 سا٘غ  عأؽ ِاي اٌشغ٠هدـ /   60 000 000                                 
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  غٌر المباشرة الحل // بأفتراض استخدام الطرٌقة

 عأؽ اٌّايِجّٛع دظض  3=  2+  1           /1

 ِا٘غ  عأؽ ِاي اٌشغ٠هص٠ٕاع  30 000 000=   1/3×  90 000 000           

 عأؽ ِاي اٌشغ٠ه سا٘غص٠ٕاع  60 000 000=   2/3×  90 000 000            

           

  اٌّظغفِٓ دـ /   30 000 000          /2

 ِا٘غ  عأؽ ِاي اٌشغ٠هدـ /  إٌٝ 30 000 000                             

  عأؽ اٌّايأشثاخ دظح اٌشغ٠ه ِا٘غ فٟ                              

 

 

            

 ا١ٌّؼا١ٔح الافرراد١ح ٌشغوح ِا٘غ ٚسا٘غ اٌرؼا١ِٕح                                 

 اٌّطٍٛتاخ ٚدك اٌٍّى١ح اٌّٛجٛصاخ 

 اٌّٛجٛصاخ اٌّرضاٌٚح 

 32 000 000        اٌّظغف

 47 600 000اٌثؼاػح    

 3 000 000اٌّض٠ْٕٛ   

 ( 100 000ِشظض ص٠ْٛ ِشىٛن  )

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 82 500 000ِجّٛع اٌّٛجٛصاخ اٌّرضاٌٚح 

 اٌّٛجٛصاخ اٌصاترح

 1 500 000الاشاز     

 9 000 000اٌس١اعاخ  

 ـــــــــــــــــــــــــــــــ ــ

 10 500 000ِجّٛع اٌّٛجٛصاخ اٌصاترح  

 

 اٌّطٍٛتاخ لظ١غج الاجً

 3 000 000اٌضائْٕٛ    

 

 عأؽ اٌّايدك اٌٍّى١ح ٚ

 30 000 000ِا٘غ   عأؽ ِاي اٌشغ٠ه

 60 000 000سا٘غ   عأؽ ِاي اٌشغ٠ه

 93 000 000اٌٍّى١ح   ِجّٛع اٌّطٍٛتاخ ٚدك 93 000 000ِجّٛع اٌّٛجٛصاخ         
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م ، اغلاق ثه المذكورة سابقا ) تعدٌل القٌ/// أما حصة الشرٌك ساهر فسنقوم بأتباع الخطوات الثلا3

 السجلات القدٌمة ، النقل والاثبات فً الشركة التضامنٌة الجدٌدة ( 

ا:مافًاةجلاتااخشاك ااخقاٌم **اتعاٌ ااخقٌ

 =انقةصناإعصاةااختقاٌاا–اخاةٌااالاثاث //       

 ص٠ٕاع ٔمظاْ  500 000=  1 500 000 – 2 000 000             

 إػاصج اٌرمض٠غِٓ دـ /   500 000                

 دـ / الاشاز  إٌٝ  500 000                         

 

  = ٔمظاْ إعادة اٌتمذٌش –اٌشطٍذ اٌس١اعاخ //      

 ص٠ٕاع ٔمظاْ 1 000 000=  9 000 000 – 10 000 000              

 اٌرمض٠غإػاصج ِٓ دـ /    1 000 000                 

 دـ / اٌس١اعاخ  إٌٝ   1 000 000                           

                            

 اٌشطٍذ = صٌادة  – إعادة اٌتمذٌشاٌثؼاػٗ //   

 ص٠ٕاع ػ٠اصج 3 600 000=  44 000 000 – 47 600 000                  

 ِٓ دـ / اٌثؼاػٗ    3 600 000                

 إػاصج اٌرمض٠غدـ /  إٌٝ  3 600 000                              

                             

  ِخظض دٌْٛ ِشىٛن فٍٙا (ٌٚعَذٌ = ٔمظاْ )  إعادة اٌتمذٌش –اٌشطٍذ اٌّض٠ْٕٛ //  

 ص٠ٕاع ) ِشظض ص٠ْٛ ِشىٛن ف١ٙا ( 100 000=  2 900 000 – 3 000 000             

 إػاصج اٌرمض٠غِٓ دـ /   100 000               

 دـ / ِشظض ص٠ْٛ ِشىٛن ف١ٙا  إٌٝ 100 000                           
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 إعادة التقدٌرحـ /                                               

 لـــــــــــــــــــــــه                                 منــــــــــــــــه                       

 

 ِٓ دـ / اٌثؼاػح   3 600 000                 ـ / الاشــــــاز د إٌٝ      500 000       

 دـ / اٌس١ــــــاعاخ            إٌٝ    1 000 000        

 دـ / ِشظض ص.َ إٌٝ       100 000        

 ( عأؽ اٌّاياٌفغق )     2 000 000        

   

       000 600 3                                          000 600 3  

   

 

  إػاصج اٌرمض٠غِٓ دــ /   2 000 000                      

  رأس المالحــ /  إلى  2 000 000                                        

                          ----------------------------------------------- 

 

   رأس المال/  ــحـ                                                

 لـــــــــــــــــــــــه                    منــــــــــــــــه                                             

 

 اٌغط١ــــض اٌمض٠ُ                     58 000 000                                                                        

 اٌرمض٠غإػاصج ِٓ دـ /      2 000  000                                                                        

 ـضاٌغط١ــض اٌجض٠ــ   60 000 000           

           

            000 000 60                                         000 000 60  
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 أغلاق سجلات ساهر    

 ِٓ ِظوٛع٠ٓ                       

 دـ / ِشظض ص . َ    100 000                

 دـ / صائْٕٛ   3 000 000               

  عأؽ اٌّايدـ /   60 000 000               

 ِظوٛع٠ٓ إٌٝ                                     

 دـ / الاشاز   1 500 000                                  

 دـ / اٌس١اعاخ   9 000 000                                  

 دـ / اٌثؼاػٗ   47 600 000                                   

 دـ / اٌّض٠ْٕٛ     3 000 000                                   

   اٌّظغفدـ /     2 000 000                                   

                     

 ) سجلاخ اٌشغوح اٌرؼا١ِٕح (  عأؽ اٌّايل١ض اشثاخ دظح اٌشغ٠ه سا٘غ فٟ   

 ِٓ ِظوٛع٠ٓ                            

 دـ / الاشاز    1 500 000                     

 دـ / اٌس١اعاخ   9 000 000                     

 دـ / اٌثؼاػٗ   47 600 000                     

 دـ / اٌّض٠ْٕٛ    3 000 000                     

   اٌّظغفدـ /     2 000 000                      

 ِظوٛع٠ٓ إٌٝ                                          

 دـ / ِشظض ص . َ      100 000                                     

 دـ / صائْٕٛ    3 000 000                                     

 عأؽ ِاي اٌشغ٠ه سا٘غدـ /   60 000 000                                     

        

بالفرق كما مر علٌنا  فً المثال السابق ،  مخصص دٌون معدومةنوسط حـ/  تقدٌر المدٌنونعند اعادة  -:انتباه 

اذا تم اعدام اٌضا ، بٌنما  مخصص دٌون معدومةكمخصص د . م فٌوسط حـ /  تخصٌص نسبة معٌنةواحٌانا ٌتم 

 -فٌتم تنزٌل المبلغ مباشرة من المدٌنٌن بالقٌد التالً : دٌنال

 ( ة) حسب الطرٌقه المتبع   إعادة التقدٌر،  رأس المالمن حـ /                                

 حـ / المدٌنٌن  إلى                                         
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ي قٌد محاسبً ٌتعلق لٌس من الضروري هنا اجراء أ  // رأس المالتقدٌم العمل كحصة من  -رابعا :

، وعلٌه فلا ٌوجد قٌد محاسبً فً هذه  رأس المالدام لم ٌقدم أي شًء مادي كحصة له فً  بالشرٌك المعنً ما

عقد الشركة لمعرفة حصة الشرٌك بالعمل وعلى ان ٌتم اثباتها  إلىالحالة وٌكتفً بكتابة مذكرة بذلك أو الرجوع 

 لاحقاً من ارباح الشركة العائدة له .
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 أسئلة وتمارٌن الفصل الثالث                     

 

 -اولاً / الاسئلة :
 ؟ رأس المالماهً أهم الطرق التً بموجبها ٌتم سداد / / 1س 

؟  فً الشركات التضامنٌة رأس المالب لمقصودا ما//  2س     

 

 -ثانٌاً / التمارٌن :
 

 نهىى تكوٌن شركة تضامنٌة بأسم شركة عل ىنهى وسجكلا من  تأتفق  2/2/2005فً   // 1 ت

 ةالشرٌك تبالتساوي وقد قدم ادٌنار مقسم بٌنهمملٌون  ( 40 ) مقداره رأس مالالتضامنٌة ب اهتوشرٌك

بضاعة  -على الشكل الاتً : احصته تفقد قدم  ى، اما سجالشركة مصرف إلى نقداً ها حصت نهى

 ( 3 ) دٌنار ، واثاث  قٌمته الدفترٌــة ملٌون (  17 )  دٌنار وقٌمتها السوقٌة ملٌون (15)كلفتها 

بنك الشركة  إلى نقداً بدفع المتبقً  ىدٌنار ، وان تقوم سجملٌون (  2 )  دٌنار الا انه قٌم بمبلغ ملٌون

.                                                                          

    رأس المالفً  ةاٌجاد حصة كل شرٌك -1المطلوب // 

                رأس المالاثبات القٌود الخاصة بتكوٌن  -2             

 اعداد المٌزانٌة الافتتاحٌة للشركة التضامنٌة -3             

 

وئام أسم شركة ة تضامن بـــن شركــى تكوٌـعل رٌهام و وئام وهٌاممن  كلاً  تاتفق//   2 ت

على  2:  1:  2تٕسثح   دٌنار مقسم بٌنهنملٌون  80 رهمقدارأس مالالتضامنٌه ب وشرٌكتٌهـــــــــا

وكانت  رأس المالفً  امقابل حصته اهـــمحلل مطلوباتو موجودات منهن كلاً  تد قدمــالتوالً وق

                                                                                          -تً :لآعلى النحو ا

 ملٌون دٌنار 19  ة/ البضاعملٌون دٌنار  17 / مبانً  موجودات// ال وئام محل

 ملٌون دٌنار  5  / دائنون المطلوبات               

 ملٌون دٌنار 6/ الأثاث   ملٌون دٌنار  14/ بضاعه    موجودات// ال هٌاممحل 

 ملٌون دٌنار 6 / دائنون  المطلوبات              

 ملٌون دٌنار 13  ة/ البضاعملٌون دٌنار  21/  السٌارات   موجودات// ال رٌهاممحل 

 ملٌون دٌنار 4 / الدائنون  المطلوبات                
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باستثناء  مال الشركةرأس ب محالهن حصصهن مطلوباتو موجوداتاء على ان تمثل وقد اتفق الشرك

  . سدد الفرق عن طرٌق بنك الشركةرٌهـــــــام  فتقرر ان  ت

     رأس المالفً  ةاٌجاد حصة كل شرٌك -1المطلوب // 

 رأس المالاثبات القٌود الخاصة بتكوٌن  -2             

  اعداد المٌزانٌة الافتتاحٌة للشركة التضامنٌة -3             

رأس ة بــاتفق اسامه وسرمد على تكوٌن شركة تضامنٌة بأسم شركة اسامة وسرمد التضامنٌ//  3ت 

على التوالً على ان ٌقدم اسامة   2:  3  ةـــــدٌنار مقسم بٌنهم بنسب ملٌون ( 100 ) مقداره مال

ة محله وكانت كما ــــ، اما سرمد فقدم مٌزانٌ المصرففً الحساب الجاري للشركة لدى  نقداً حصته 

                                                           ) المبالغ بملاٌٌن الدنانٌر ( -ً :ٌأت

  4 . 8 المصرف//  3 . 2المدٌنون   // 38 ة// البضاع 15// سٌارات  2  اثاث  -الموجودات :

  4 // الدائنون 59 رأس المال  -المطلوبات :

 -ً : تفاق على تعدٌل الموجودات كما ٌأتوقد تم الا

 %20تعدٌل قٌمة الاثاث بالنقصان   -1

 % 20تعدٌل قٌمة السٌارات بالنقصان  -2

 دٌنار  39 . 1 قدرت البضاعه بمبلغ -3

 دٌنار  0.  2اعدم دٌن مقداره    -4

  المصرفٌسحب او ٌدفع الشرٌك سرمد الفرق عن طرٌق  -5

 

 المطلوب // 

  رأس المالاٌجاد حصة كل شرٌك فً  -1

       واغلاقها وفق ) الطرٌقـه المباشرة  الخاصة بسجلات شركة سرمد التجارٌةاثبات القٌود  -2   

 (أولاً ومن ثم الطرٌقة غٌر المباشرة ثانٌاً 

 التضامنٌة  مال الشركةرأس اثبات القٌود الخاصة بتكوٌن  -3   

   اعداد المٌزانٌة الافتتاحٌة للشركة التضامنٌة -4   
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ااخحةصاصتااخمتعلق ااصخشاكصءااخفة ااخاااعا/
 

  -تؼض الأرٙاء ِٓ صعاسح ٘ظا اٌفظً سرىْٛ لاصعا ػٍٝ : -: فظً٘ضاف اٌأ

 العملٌات المتعلقة به و رفة المقصود بحساب جاري الشرٌكمع -1

 احتساب فائدتهاأثبات و تسجٌل مسحوبات الشرٌك و -2

 احتسابهاو رأس المالأثبات و تسجٌل فائدة  -3

 أثبات و تسجٌل مكافأة أو راتب الشرٌك -4

 أثبات فائدتهأثبات قرض الشرٌك واحتساب و -5

 .كٌفٌة توزٌع الارباح و معالجة الخسائر فً شركات التضامن -6

  Gary's partner    جاري الشرٌك 

ذلنك الحسناب الشخصنً النذي ٌنتم  باننه  تعرٌنف حسناب جناري الشنرٌك  جاري الشرٌك : ٌمكن     

فتحه لكل شرٌك فً الشركة فنجعله مدٌناً بالمبالغ التً علٌه للشركة ونجعله دائناً بالمبالغ التً له على 

 الشركة.

 .لتنزام اتجناه الشنركةلاعلنى الشنرٌك ا فأذا كان رصٌد حساب جاري الشرٌك مندٌن فهنذا ٌعننً إن    

 واذا كان رصٌد حساب جاري الشرٌك دائن فهذا ٌعنً إن للشرٌك حقوق اتجاه الشركة. 

 

  The current account  ااااااااااااخعملٌصتااخمتعلقهااصخحةص ااخجصايا

  -: قسمٌن هما  إلىوتقسم      

 المسحوبات        -أ  -العملٌات التً تمثل ألتزاما على الشرٌك هً : -1

 فائدة المسحوبات -ب                                                           

    رأس المالفائدة  -أ        -العملٌات التً تمثل حقوقا للشرٌك هً :  -2

 مكأفأة وراتب الشرٌك        -ب                                                      

  فائدة قرض الشرٌك  -ج                                                       
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  Drawingsاااخمةحلاصتاأـ

 هو كل ما ٌقوم بسحبه صاحب الشركة او احد الشركاء من مبالغ نقدٌة او عٌنٌة لاغراض شخصٌة. 

فانه ٌتم فتح حساب  فاذا قام صاحب الشركة أو أحد الشركاء بسحب مبلغ نقدي لاغراض شخصٌة  

 خاص باسم مسحوبات شخصٌة.

ااا Personal withdrawalsاااااااااخمعصخج ااخقٌاٌ اخلمةحلاصتااخشاةٌ 

ٌقوم الشركاء فً الشركة التضامنٌــــــــة بسحب اموال نقدٌة او عٌنٌة من الشركة وفقا للحدود      

 -: شرٌك كما ٌأتًكل لمسحوبات الشخصٌة المتفق علٌها بٌن الشركاء وتسجل ال

 

  Retirement of a partner cash      مسحوبات الشرٌك النقدٌة  -1

 ****   من حـ / مسحوبات الشرٌك ............                          

 حـ / الصندوق إلى****                                  

 

 Withdrawals in the form of goods     مسحوبات على شكل بضاعه -2

 Withdrawals for the goods at the price of cost  ِسذٛتاخ اٌثؼاػٗ تسؼغ اٌىٍفح** / 

 ****    من حـ / مسحوبات الشرٌك ............                          

 حـ / المشترٌات  إلى****                                  

       

 Withdrawals, the merchandise selling price مسحوبات البضاعه بسعر البٌع** / 

 ****  من حـ / مسحوبات الشرٌك ...........                        

 حـ / المبٌعات  إلى****                                 

 

     المسحوبات الشخصٌة  قٌد غلق حساب 

 من حـ / جاري الشرٌك ................    ****                        

 حـ / مسحوبات الشرٌك ............  إلى   ****                              
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 -عملٌات من شركة سعد وسرمد التضامنٌة : ٌما ٌأتًف  -:ا1مثص ا

 . المصرفدٌنار عن طرٌق  ( 500 000) سحب الشرٌك سعــد مبلغ  -1    

 . المصرفدٌنار عن طرٌق (  600 000) سحب الشرٌك سرمد مبلغ  -2    

 ر.دٌنا ( 300 000) بضاعه كلفتها سحب الشرٌك سعد ـ 3

 دٌنار .(  250 000) سحب الشرٌك سرمد بضاعه بسعر البٌع مبلغها  -4

 تسجٌل القٌود اللازمة فً سجلات شركة سعد وسرمد التضامنٌة  -المطلوب :

  -الحل :

          سحب مبلغ نقدي -1

 ِٓ دـ / ِسذٛتاخ اٌشغ٠ه سؼض  500 000                        

 اٌّظغفدـ /  إٌٝ  500 000                                    

                       

 سذة ِثٍغ ٔمضٞ          -2

 ِٓ دـ / ِسذٛتاخ اٌشغ٠ه سغِض   600 000                        

   اٌّظغفدـ /  إٌٝ  600 000                                    

 

  سؼغ اٌىٍفحسذة تؼاػٗ ت -3

 ِٓ دـ / ِسذٛتاخ اٌشغ٠ه سؼض   300 000                     

  دـ / اٌّشرغ٠اخ إٌٝ  300 000                                 

                       

  سذة تؼاػح تسؼغ اٌث١غ -4

 ِٓ دـ / ِسذٛتاخ اٌشغ٠ه سغِض   250 000                      

 دـ / اٌّث١ؼاخ  إٌٝ  250 000                                   

                        

   غٍك ِسذٛتاخ وً شغ٠ه فٟ ٔٙا٠ح اٌسٕح تذساتٗ اٌجاعٞ -5

 ِٓ دـ / جاعٞ اٌشغ٠ه سؼض    800 000                     

 دـ / ِسذٛتاخ اٌشغ٠ه سؼض إٌٝ  800 000                                

                      

 ِٓ دـ / جاعٞ اٌشغ٠ه  سغِض   850 000                    

 دـ / ِسذٛتاخ اٌشغ٠ه سغِض  إٌٝ 850 000                                  
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  -أو ٌمكن غلق المسحوبات للشرٌكٌن بقٌد واحد وكالاتً :
                      

 من مذكورٌن                         

 دـ / جاعٞ اٌشغ٠ه سؼض    800 000                 

 دـ / جاعٞ اٌشغ٠ه سغِض     850 000                   

 ِظوٛع٠ٓ إٌٝ                                    

 دـ / ِسذٛتاخ اٌشغ٠ه سؼض   800 000                             

 دـ / ِسذٛتاخ اٌشغ٠ه سغِض   850 000                             

        

اInterest on drawingsافصئاةااخمةحلاصتاا- ا

بانهننا هننً فائنندة ٌننتم احتسننابها علننى مسننحوبات الشننركاء فننً شننركات  فصئىىاةااخمةىىحلاصتا:تعننرف 

 الاشخاص لتعوٌض الشركة عن الحرمان من استغلال المبالغ المسحوبات من قبل الشرٌك.

تعالج الفائدة على المسحوبات الشخصٌة بصفتها اٌرادات وتعد عنصر من عناصر تحدٌـــــد     

الخسائر وتحمل هذه الفائدة علــــى الحساب الجاري حساب الارباح و فًفً نهاٌة السنة وتقفل الربح 

 -ً :ٌأت للشرٌك وكما

 *****  من حـ / جاري الشرٌك ................                     

  حـ / فائدة المسحوبات الشخصٌة إلى *****                              

 هو كالاتً اما قٌد غلق فائدة المسحوبات الشخصٌة ف

 ********  من حـ / فائدة المسحوبات الشخصٌة                     

 حـ / الارباح والخسائر  إلى*******                                            

فً بعض ادبٌات المحاسبة ٌمكن ان تعالج فائدة المسحوبات ضمن   ملاحظة مهمة //

 والخسائر .بنـود حساب توزٌع الارباح 

 -ادناه بٌانات مستخرجة من سجلات شركة فارس وحارس التضامنٌة : -: 2مثال 

 دٌنار ( . ملٌون  3 مقداره )  المصرفمن  سحب الشرٌك فارس مبلغا نقدٌاً  1/7 فً

 دٌنار ( .ملٌون  4 مقداره ) المصرفمن نقدٌاً سحب الشرٌك حارس مبلغا  1/9فً 

 % سنوٌاً . 12ٌنص عقد الشركة على أحتساب فائدة على المسحوبات بنسبة 

تسجٌل قٌود الٌومٌة اللازمة ) الاثبات والغلق ( للعملٌات اعلاه فً سجلات شركة (  1 )المطلوب// 

 وحارس  التضامنٌة .               فارس 

 احتساب الفائدة على المسحوبات (  2)           
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  الحل //

  1/7 فً

 ِٓ دـ / ِسذٛتاخ اٌشغ٠ه فاعؽ  3 000 000                        

  اٌّظغفدـ /  إٌٝ 3 000 000                                        

     

 1/9فٟ  

 ِٓ دـ / ِسذٛتاخ اٌشغ٠ه داعؽ  4 000 000                       

          اٌّظغفدـ /  إٌٝ  4 000 000                                        

 

      

 غٍك ِسذٛتاخ اٌشغواء تاٌذساتاخ اٌجاع٠ح ٌٍشغواء  31/12فٟ  

 ِٓ ِظوٛع٠ٓ                               

 دـ / جاعٞ اٌشغ٠ه فاعؽ   3 000 000                   

 دـ / جاعٞ اٌشغ٠ه داعؽ    4 000 000                   

 ِظوٛع٠ٓ  إٌٝ                                         

 دـ / ِسذٛتاخ اٌشغ٠ه فاعؽ   3 000 000                                 

 / مسحوبات الشرٌك حارس  دـ   4 000 000                                 

   -فائدة المسحوبات : أحتساب

                                    شٙغ ( 6=  31/12ٌٚغا٠ح  1/7ة من فائدة مسحوبات فارس ) للمد

000 000 3  × 
  

   
   ×

 

  
 ص٠ٕاع فائضج ِسذٛتاخ فاعؽ                              180 000=    

 شٙغ (                                           4=  31/12ٌٚغا٠ح  1/9ج ِٓ فائضج ِسذٛتاخ داعؽ ) ٌٍّض

000 000 4   ×
  

   
    ×

 

  
 ص٠ٕاع فائضج ِسذٛتاخ داعؽ                    160 000=   

 

 ل١ض أشثاخ فائضج اٌّسذٛتاخ 

 ِٓ ِظوٛع٠ٓ                    

 دـ / جاعٞ اٌشغ٠ه فاعؽ   180 000            

 دـ / جاعٞ اٌشغ٠ه داعؽ     160 000            

              دـ / فائضج اٌّسذٛتاخ  إٌٝ  340 000                         
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 ل١ض غٍك فائضج اٌّسذٛتاخ 

 ِٓ دـ / فائضج اٌّسذٛتاخ   340 000                        

       الارباح والخسائرحـ /  إلى  340 000                                     
 

 -: of the capital Interest    رأس المالفائدة  –ج 

حساب توزٌع الارباح  نٌتم حجزها م رأس المالقد ٌتفق الشركاء على احتساب فائدة على           

 -: سببان هماو الخسائر و مرد ذلك 

تعوٌضا عن الفرصة الضائعة التً كان بمقدوره ان ٌحصل  رأس مال الشرٌكتعد الفائدة على   - أ

. وقد تبدو أهمٌة مثلاً  المصرففً  ٌداع المبلغأل الشركة كاعلٌها لو استثمر رأس ماله خارج اعم

 .لتساوي رغم أختلاف رؤوس اموالهمعند أقتسام الشركاء للأرباح با هذا السبب واضح

فً الشركة الشرٌك عندما ٌضعه  رأسمالكما تعد تعوٌضاً لعنصر المخاطرة الذي ٌتعرض له   - ب

فتكون بالقٌد  رأس المال. اما من ناحٌة المعالجة المحاسبٌة لفائدة ما ٌتوقع الربح ٌتم توقع الخسارةفك

   -تً :الا

 ِٓ دـ/ فائضج عاؽ ِاي   **     (         1)     
 حـ/ جاري شرٌك إلى**                                  

                 رأس المالقٌد اثبات فائدة                                

 (       **    من حـ / توزٌع الارباح والخسائر  2)     

 رأس المالحـ /  فائدة  إلى   **                             

                قٌد أقفال الفائدة                                         

 

    Bonus or salary partner           أو راتب الشرٌكمكافأة 

قد ٌتولى أحد الشركاء تقدٌم خدمات معٌنة للشركة لذا ٌتم احتساب مكافأة أو راتب للشرٌك نظٌر      

قٌامه بتلك الخدمات وتكون المكافأة أو الراتب أما على شكل مبلغ محدد أو نسبة مئوٌة من صافً 

 ، ولكن ٌجب تحدٌد المبلغ أو النسبة ضمن العقد .أرباح الشركة 

 .محاسبٌا بد من معالجتهالا مكافاة أو الراتبأٌاً كان شكل الو   

او بعضها خلال السنة المالٌة ، فعندها ٌتم ترحٌل المبلغ  ة او الراتبالمكافأض الشرٌك كل لم ٌقب فإذا

 -حساب جاري الشرٌك كالاتً : إلىالمستحق 

 من حـ / مكافأة أو راتب الشرٌك   **                         

 حـ / جاري الشرٌك    إلى**                                    
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  -ٌتم اقفال حساب المكافأة بكامل قٌمتها فً حساب الارباح والخسائر بالقٌد الاتً :

 **   من حـ / أ . خ                             

 حـ / مكافأة أو راتب الشرٌك إلى**                                     

رأس تقتصر الشركة على استخدام  قد لا  -: Loan partner وفائدته قرض الشرٌكهـ / 

اموال جدٌدة  إلىالاقتراض منهم لحاجتها  إلىالمقدم مـــــن الشركاء فً أعمال الشركة بل تلجأ  المال

 وخاصة اذا اتسعت اعمالها . 

 -القٌد كالاتً :وعند الاقتراض من الشركاء ٌكون 

 حسب الحالة (بأو الصندوق )  المصرفمن حـ /  *****               

 حـ / قرض الشرٌك ............ إلى *****                              

                                   

وراء فتح حساب منفصل لقرض الشرٌك لان القرض له طبٌعة خاصة أذ أنه واجــــب  الغرض من

السداد فً تارٌر محدد كما تحسب للقرض فائدة بصرف النظر عن نتٌجة اعمال الشركة من ربــح أو 

 خسارة كما ان لقروض الشركاء أولوٌة فً السداد عند تصفٌة الشركة .

 -: وعند سداد القرض ٌكون القٌد كالاتً

 *****   من حـ /  قرض الشرٌك ...........                 

 حسب الحالة (باو الصندوق )  المصرفحـ /  إلى ******                            

                   

تعامل كالفائـــــدة على اي قرض   Interest loan partner  قرض الشرٌكوعند احتساب فائدة 

ه فأن فائدة او مصروفا تحمٌلٌا مقابل استخدام الاموال المقترضه وعلٌــــــــــــــ خارجً أي عبئا

وبالامكان دفع فائدة القرض ، توزٌع أ . خ القرض تقفل فً  حـ /الارباح والخسائر ولٌس فً حـ /

 -وتكون المعالجة المحاسبٌة لفائدة القرض كالاتً : ، خلال السنة المالٌة

 حساب جاري الشرٌكأثبات الفائدة فً  - أ

 من حـ / فائدة القرض ****                            

  ) حسب الحالة(  أو الصندوق المصرفحـ /  إلى****                                         

        

 أقفال الفائدة فً حـ / الارباح والخسائر  ـب  

 من حـ / أ . خ****                          

 حـ / فائدة القرض  إلى****                                
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رمزي وعونً شرٌكان متضامنان ٌقتسمان الارباح والخسائـر بٌنهم بالتساوي ،  وفً  // 3مثال 

 دٌنار(ملٌون  6ً مقداره  )تموٌـل أضاف إلىأحتاجـت شركة رمزي وشرٌكه التضامنٌة   1/1/2005

تدفع فً  % 10لمدة سنتٌن وقد تم الاتفاق مع الشرٌك رمزي لتقدٌم هذا المبلغ كقرض وبفائدة سنوٌة 

 . المصرفمن كل سنة عن طرٌق  12/  31

 . المصرفوفً موعد الاستحقاق تم تسدٌد القرض وفائدته المستحقة عن طرٌق 

 

 :تسجٌل قٌود الٌومٌة اللازمة -المطلوب :

 

 أشثاخ اٌمغع 1/1/2005    -الحل :

  اٌّظغفِٓ دـ /   6 000 000                         

 دـ / لغع اٌشغ٠ه عِؼٞ  إٌٝ   6 000 000                                      

                      

 ادرساب اٌفائضج ٚاشثاذٙا                   31/12/2005

       2005ص٠ٕاع فائضج اٌمغع ٌسٕح  600 000=  % 10×    6 000 000     

 ِٓ دـ / فائضج اٌمغع   600 000                       

  اٌّظغفدـ /  إٌٝ 600 000                                   

       

  غٍك فائضج اٌمغع فٟ دـ / أ . ر    31/12/2005

 

 ِٓ دـ / أ . ر   600 000                        

 دـ / فائضج اٌمغع  إٌٝ 600 000                                      
 

                           أدرساب اٌفائضج    31/12/2006

   2006ص٠ٕاع فائضج اٌمغع ٌسٕح   600 000=   % 10×    6 000 000     

                                
  -مع القرض باعتبار ان هذا التارٌر هو موعد استحقاق القرض وٌكون القٌد :الفائدة هنا تدفع 

  
 من مذكورٌن                      

 دـ / لغع اٌشغ٠ه عِؼٞ  6 000 000              

 دـ / فائضج اٌمغع      600 000              

  اٌّظغفدـ /  إٌٝ   6 600 000                        
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                 ل١ض اغلاق اٌفائضج   31/12/2006

 ِٓ دـ / أ . ر   600 000                  

 فائدة القرض دـ / إٌٝ  600 000                          

 

ااا-تلزٌعاالاااصحافًاشاكصتااختضصمنا:

بعـــد تكوٌنها فأن الاجراءات المحاسبٌة اللازمة  إعمالهاعندما تبدأ شركة التضامن فً مزاولة        

، وكذلك أجراءات تسوٌة الحسابات علـــــى مدار الفترة المحاسبٌة لتسجٌل وتبوٌب وتلخٌص عملٌاتها

وتتركز الاختلافات الرئٌسٌة فــــــــــً معالجة توزٌع الارباح ختامٌـــــــة واعداد الحسابات ال

 ومسحوبات وقروض ورواتب ومكأفأت . رأس مالمن  وحسابات الشركاء المختلفه

 .سوف نتناول معالجة توزٌع الارباح ) أو الخسائر ( على الشركاء 

اا-تلزٌعاالاااصحالاخاةصئاااٌنااخشاكصءا:

وتعدٌلاته الكٌفٌة التً ٌجنب  1997ٌسٕح  21مـــــن قانون الشركات رقم  76 – 73حددت المواد     

 إلننىتننوزع  أن الاربنناح لا إلننىتوزٌننع الاربنناح والخسننائر فننً الشننركات التضننامنٌة ، حٌننث اشننارت 

منن  %5ة سنباحتجناز احتٌناطً قنانونً بنالقانونٌنة واء جمٌنـع الاسنتقطاعات الشركاء الا بعـــد استٌف

 مـن %100تقطاع بما لاٌتجاوز سـبالاتمرار ـجوز الاســوٌ رأس المالمن  %50الربح لحٌن ٌبلغ 

 حصصهم.المدفوع . وبعد ذلك ٌوزع الباقً مـن الربح على الشركاء بحسب  رأس المال 

ٌعادل أو  وأذا بلغت الخسارة ما ،أما الخسائر فتوزع بحسب النسب الواردة فً عقد الشركة     

وجب اشعار المسجل من تارٌر ثبوتها فً مٌزانٌتها العمومٌة اما  رأس المالمــــــن   %50ٌتجاوز 

   -ٌٌن :وجب علٌها اتخاذ احد الاجرائٌن الأت رأس المالمـــــن  %75اذا تجاوزت 

       .  مال الشركةرأس تخفٌض أو زٌادة  -1

       التوصٌة بتصفٌة الشركة .  -2

ن القانون اعلاه ترك للشركاء اختٌار اسلوب توزٌع الارباح أوالخسائر الذي ٌرضٌهم ، وفــــً أ      

التوزٌع بحسب ارصدة رؤوس  فٌتم الاعتماد على طرٌقةالتوزٌع فً العقد  طرٌقةحالة عدم ذكر 

 الاموال  .

وهناك اكثر من اسلوب او طرٌقه لتوزٌع الارباح والخسائر بٌـــــــــن الشركاء وعموما فأن      

  -اسس توزٌع الارباح هً :
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 التوزٌع بالتساوي   -اولا :            

      التوزٌع بحسب نسب متفق علٌها   -ثانٌا :            

 حسب رؤوس الاموالبالتوزٌع  -ثالثا :            

 رابعاً:ـ التوزٌع المختلط            

     

 . فةعند تطبٌقها تعطً نتائج مختل ةفكل اسلوب او طرٌق
 

ا.//اأذاانصاعقاااخشاك اعلىاتلزٌعاالاااصحالاخاةصئاااصختةصليااٌنااخشاكصءااللا
 

( ملٌون  8حققت شركة عامر وماهر التضامنٌة ربحا صافٌا قابلا للتوزٌع مقداره )  -: 4مثال

 دٌنــــار علما ان الشركة توزع الارباح بٌن الشركاء بالتساوي . 

 

 

ٌجاد حصة كل شرٌك من الارباح علما ان الارباح لاٌتم المعالجة القٌدٌة للارباح اعلاه والمطلوب// ا

 دفعها للشركاء بل تودع فً الحساب الجاري لكل شرٌك . 

 

 ِٓ دـ / أ . ر     8 000 000           -الحل :

 . أ . ر  ذٛػ٠غدـ /  إٌٝ  8 000 000                              
                 

 

 ص٠ٕاع دظح وً شغ٠ه ِٓ الاعتاح 4 000 000=    2÷   8 000 000 

 ِٓ دـ / خ . أ . ر      8 000 000                  

 ِظوٛع٠ٓ إٌٝ                                           

 دـ / جاعٞ اٌشغ٠ه ػاِغ  4 000 000                                

 دـ / جاعٞ اٌشغ٠ه ِا٘غ   4 000 000                                
 

 

ا ااختلزٌع ا/// ااثصنٌص اعلٌهصانة اخحة  قد ٌتفق الشركاء على توزٌع الارباح اا-:اخمتفق

 اً ..اٌز ( اٚ ٔسث% ،........40% ، 50) اً مئوٌة وهً اما ان تكون نسب ةموجب نسب معٌنوالخسائر ب

  ( ............ اٌز 2:  3:  5)   ( ........ اٚ ِصــلاً  2:  3ػضص٠ح ) 

 (  (دٌنارملٌون  12حققت شركة هٌمان و رٌاض وحسٌن التضامنٌة ربحا صافٌا مقداره ) // 5مثال 

 

 

 

     -المطلوب :

 احتساب حصة كل شرٌك من الارباح  -1

 بنسبة اجراء المعالجة القٌدٌة اللازمة مع العلم ان الشركاء ٌقتسمون الارباح والخسائر بٌنهم  -2   

 ( على التوالً . 1:  2:  3 )      
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 ِجّٛع اٌذظض                             6=  1+  2+  3       -الحل :

  000 000 12   × 
 

 
 ص٠ٕاع دظح اٌشغ٠ه ١ّ٘اْ ِٓ الاعتاح 6 000 000=  

  000 000 12  ×  
 

 
 ص٠ٕاع دظح اٌشغ٠ه ع٠اع ِٓ الاعتاح 4 000 000=   

 
 
 
 

  000 000 12   × 
 

 
  ص٠ٕاع دظح اٌشغ٠ه دس١ٓ ِٓ الاعتاح 2 000 000=   

 

 

 

  ل١ض إشثاخ الإعتاح :

 ِٓ دـ / أ . ر     12 000 000             

 . أ . ر  ٛػ٠غ دـ / ذ إٌٝ   12 000 000                  

     

   قٌد توزٌع الإرباح  

   

 . أ . ر    ٛػ٠غِٓ دـ / ذ  12 000 000          

 ِظوٛع٠ٓ إٌٝ                                  

 دـ / جاعٞ اٌشغ٠ه ١ّ٘اْ   6 000 000                          

 دـ / جاعٞ اٌشغ٠ه ع٠اع   4 000 000                          

 حـ / جاري الشرٌك حسٌن     2 000 000                          
       

 

 

قد ٌتفق الشركاء على توزٌع الارباح والخسائر فٌما  -حة انة ااؤلساالاملا ا:اثصخثص//ااختلزٌعا

والهام  هو المصدر الرئٌس رأس المالفٌها ، وخاصة الحالات التً ٌكون  رأس المالبٌنهـــم بنسب 

 للعوامــــــــل المؤدٌة لنجاح الشركة . 

 2004ن خلال سنه ال للشرٌكٌن جمٌل وفرٌد المتضامنٌفٌما ٌاتً تفاصٌل رؤوس الامو -: 6مثال 

 .دٌنار ( ملٌون  31 . 5 علما بأن الشركة حققت ربحا صافٌا خلال السنة مقداره )
 

 -: رأس المالبأفتراض استخدام نسب  2004توزٌع صافً الربح المتحقق فً سنة  -المطلوب :

                أول المدة          - أ              

 أخر المدة   - ب              
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 ـــٌٗــــــ                          فغ٠ض عأؽ ِاي اٌشغ٠هدـ /                                   ِٕـــٗ     

                 

  1/  1اٌغط١ض            24 000 000              1/10سذة        15 000 000         

  4/  1أ٠ضاع              12 000 000                                                               

  7/  1أ٠ضاع                6 000 000                                                               

  12/  31اٌغط١ض        27 000 000        

     

        000 000 42                                    000 000 42  

 

 -اول المدة : رأس المالحسب ارصدة  -أ    الحل//
رصٌد إول المدة للشرٌك الاول + رصٌد إول المدة  =  اول المدة رأس المالارصدة  مجموع       

 الثانًللشرٌك 

                                                ص٠ٕاع    54 000 000=  24 000 000+  30 000 000اول المدة =  رأس المالمجموع ارصدة 

 رصٌد إول المدة                                                       

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ× حصة الشرٌك من الربح = صافً الربح       

 إول المدة رأس المالمجـ ارصدة                                                   

 

 

 ٌـــــٗ           ج١ًّ                  عأؽ ِاي اٌشغ٠هِٕـــــٗ                            دــ / 

 1/10اٌسذة        6 000 000

 

 

                                  

 31/12اٌغط١ض     36 000 000

 

 1/1اٌغط١ض           30 000 000

 

  7/  1أ٠ضاع                 3 000 000   000

                                                                    

 12/  1أ٠ضاع                9 000 000

 

000 000 42 000 000 42 
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×   31 500 000حصة جمٌل من الربح = 
           

           
 ص٠ٕاع 17 500 000=   

 

×   31 500 000دظح فغ٠ض ِٓ اٌغتخ = 
           

           
                                              ص٠ٕاع  14 000 000=  

                قٌد إثبات الربح  

 ِٓ دـ / أ . ر    31 500 000                        

 . أ . ر  ٛػ٠غدـ  / ذ إٌٝ  31 500 000                                       

                        

                ل١ض ذٛػ٠غ الاتاح   

 . أ . ر  ٛػ٠غِٓ دـ / ذ   31 500 000                       

 ِظوٛع٠ٓ  إٌٝ                                             

 دـ / جاعٞ اٌشغ٠ه ج١ًّ   17 500 000                                  

 / جاري الشرٌك فرٌد  دـ  14 000 000                                  

                 

    -اخر المدة : رأس المالحسب ارصدة  . ب

 أخر المدة = رصٌد أخر المدة للشرٌك الإول + رصٌد أخر المدة للشرٌك الثانً رأس المالمجموع ارصدة 

  

                دٌنار 63 000 000=  27 000 000+  36 000 000أخر المدة =  رأس المالمجموع ارصدة 

 رصٌد اخر المدة للشرٌك                                                   
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ× حصة الشرٌك من الربح = صافً الربح      

 إول المدة رأس المالمجـ ارصدة                                                    
                                                    

  × 31 500 000 حصة جمٌل من الربح =
           

           
 ص٠ٕاع  18 000 000=   

                                                                                          

×  31 500 000فرٌد من الربح =  حصة
           

           
 ص٠ٕاع                                                13 500 000=   

       ل١ض اشثاخ اٌغتخ 

 ِٓ دـ / أ . ر   31 500 000                            

 . أ . ر  ٛػ٠غدـ  / ذ إٌٝ  31 500 000                                       
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 ل١ض ذٛػ٠غ الاعتاح      

 . أ . ر  ٛػ٠غِٓ دـ / ذ  31 500 000                           

 ِظوٛع٠ٓ  إٌٝ                                              

 دـ / جاعٞ اٌشغ٠ه ج١ًّ    18 000 000                                       

 حـ / جاري الشرٌك فرٌد    13 500 000                                       
                     

 

 

 

ٌتم اتفاق الشركاء على هذا النوع من التوزٌع الذي ٌتضمن دفع فوائد   -التوزٌع المختلط : رابعا//

 حسب النسب . بعلى رؤوس الاموال أو دفع رواتب أو مكأفأت والباقً من الربح ٌوزع 

 

ن قبل الشركاء من المبالغ المستثمرة متمثل رؤوس الاموال  -: دفع فوائد على رؤوس الاموال - أ

التً  موال بدلا عن الفرصة الضائعةفق الشركاء على دفع فوائد عن رؤوس الاالشركة ، وقد ٌت

المخاطرة التً عنصر استثمر امواله خارج الشركة فضلاً على  ٌمكن للشرٌك الحصول علٌها لو

 . رأس مال الشرٌك اٌتعرض له

   -أثبات الفائدة بالقٌد الاتً :وٌتم 

 

                      XXX  رأس المالمن حـ / فائدة  

                           XXX   الشرٌك  حـ / جاري إلى  ......... 

 

  -: كما ٌأتً رأس المالوٌتم غلق فائدة  

                XXX      من حـ / ت . أ . خ 

  رأس المال/  فائدة  ـح إلى***                         
              

 

 

دٌنار ( وكان عقد ملٌون  40 ربحاً مقداره ) الاحلام للصناعات القطنٌة التضامنٌةحققت شركة  // 7مثال 

، (لً/عالح/صسمٌروٌوزع الباقً بٌن الشركاء)  %10الشركة ٌنص على دفع فوائد رؤوس الاموال بنسبة 

 (30 / 40/   60)/  لً/ ع الح/ ص مٌربالتساوي وفً ذلك التارٌر كانت أرصدة رؤوس اموال الشركاء س

   دٌنار على التوالً .ملٌون 

 اثبات قٌد التوزٌع اللازم -2              أعداد جدول توزٌع الارباح -1   -المطلوب : 

 قٌد اثبات الربح     -الحل :

 دـ/ أ .ر ِٓ   40  000 000              

   . أ.رٛػ٠غذ دـ/ إٌٝ  40  000  000                           
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 جدول توزٌع الارباح

 اٌرفاط١ً          اٌشغ٠ه  ؽ           اٌشغ٠ه  ص          اٌشغ٠ه ع            اٌّجّٛع            

 عأؽ اٌّايفائضج           6 000 000          4 000 000          3 000 000           13 000 000         

 تالٟ اٌغتخ          9 000 000          9 000 000           9 000 000              27 000 000         

 اٌّجّٛع          15 000 000          13 000 000          12 000 000           40 000 000         

 

 نسبة الفائدة ×  رأس المال=  رأس المالفائدة 

 ص٠ٕاع  6 000 000% = 10× 60 000 000=  سمٌرالشرٌك 

 ص٠ٕاع 4 000 000% = 10×  40 000 000=  طاٌخاٌشغ٠ه 

 ص٠ٕاع  3 000 000% = 10×  30 000 000=  ػٍٟاٌشغ٠ه 

 ص٠ٕاع  13 000 000                                                 

 عأؽ اٌّايفائضج  –تالٟ اٌغتخ = طافٟ اٌغتخ 

 ص٠ٕاع 27 000 000=  13 000 000 – 40 000 000تالٟ اٌغتخ = 

 دسة إٌسة  ٠ٛػع اٌثالٟ ِٓ اٌغتخ ػٍٝ اٌشغواء

 دظح وً شغ٠ه ِٓ اٌغتخ اٌّرثمٟ ص٠ٕاع  9 000 000=   3÷   27 000 000    

  ل١ض ذٛػ٠غ الاعتاح

 ِٓ دـ / خ . أ . ر   40 000 000                   

 ِظوٛع٠ٓ  إٌٝ                                      

 ١ّغدـ / جاعٞ اٌشغ٠ه س     15 000 000                              

  اٌخدـ / جاعٞ اٌشغ٠ه ط     13 000 000                              

  ٍٟدـ / جاعٞ اٌشغ٠ه ػ     12 000 000                              

 

قد ٌتولى احد الشركاء تقدٌم خدمات معٌنة للشركة ، لذا ٌتفق الشركاء   -ب// دفع رواتب الشركاء :

ذلك الشرٌك تقدٌرا لجهوده وعمله بشكل رواتب أو مكأفأت وهً  إلىعلى اعطاء جزء من الارباح 

اما ان تحدد بمبلغ معٌن أو بشكل نسبة مئوٌة من الربح . ولكن ٌجب تحدٌد المبلغ او النسبة ضمن عقد 

 الشركة . 

دٌنار ملٌون ة ربحا صافٌاً مقداره شركة حسام التضامنٌ دممد 2000/  12/  31فً   -: 8ثال م

  -قابلاً للتوزٌع ، وكان عقد الشركة ٌنص على توزٌع الربح كما ٌأتً :

 دٌنار على التوالً .  100 000،  50 000 رواتب لكل من الشرٌك حسام وهشام بمقدار -1
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 ٌوزع الباقً من الربح بٌن الشرٌكٌن بالتساوي .  -2
 

  -المطلوب :
  -تراض ما ٌأتً :( توزٌع الارباح بٌن الشرٌكٌن بأف 1) 

 أن الشرٌكٌن لم ٌستلما الرواتب خلال السنة المالٌة - أ

 أن الشرٌكٌن أستلما الرواتب خلال السنة المالٌة  - ب

 اعلاه مع تنظٌم جدول ٌعكس هذا التوزٌع .( اثبات قٌود التوزٌع لكل حالة من الحالات  2) 

   -الحل :

 احــــوزٌع الاربــــدول تـــــج                             (   أ / 1) 

 اٌّجّٛع      ٘شاَ       دساَ       اٌرفاط١ً      

 عاذة اٌشغ٠ه

 اٌثالٟ ِٓ اٌغتخ

  000 50 

  000 425 

 000 100 

 000 425 

  000 150 

  000 850 

 1 000 000   525 000  475 000   اٌّجّٛع اٌىٍٟ

 

 رواتب الشركاء ـموعمج  -الباقً من الربح = صافً الربح 

 150 000 -1 000 000الباقً من الربح = 

  850 000 الباقً من الربح=

 نسبة الشرٌك÷ الباقً من الربح  حصة كل شرٌك من الباقً من الربح =

 

 ص٠ٕاع 425 000=  2÷  850 000حصة كل شرٌك من الباقً من الربح=  

                                           

                  ل١ض اشثاخ الاعتاح

 ِٓ دـ / أ . ر    1 000 000                 

 . أ . ر  ٛػ٠غدـ / ذ إٌٝ  1 000 000                                 

 توزٌع الارباحقٌد 
                      

 . أ . ر  ٛػ٠غِٓ دـ / ذ   1 000 000                   

 ِظوٛع٠ٓ  إٌٝ                                      

 دـ / جاعٞ اٌشغ٠ه دساَ    475 000                                

 حـ / جاري الشرٌك هشام    525 000                                
                        

 

 

                       الشرٌكان استلما الرواتب(   ب /    1) 

ونظرا ،  525 000، ٚدظح اٌشغ٠ه ٘شاَ    475 000 من الجدول اعلاه أن حصة الشرٌك حسام      

  -لكون الشرٌكٌن قد استلما رواتبهما خلال السنة المالٌة ، ٌظهر  فً سجلات الشركة القٌد الاتً :
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 قٌد اثبات رواتب الشركاء

 من مذكورٌن                       

 دـ / عاذة اٌشغ٠ه دساَ     50 000            

 دـ / عاذة اٌشغ٠ه ٘شاَ   100 000            

  اٌّظغفدـ / اٌظٕضٚق أٚ  إٌٝ   150 000                         

                          

 ِجّٛع عٚاذة اٌشغواء -اٌثالٟ ِٓ اٌغتخ = طافٟ اٌغتخ      

                     =000 000 1- 000 150 =000 850 

 ذٛػ٠غ اٌثالٟ ِٓ اٌغتخ ػٍٝ اٌشغواء دسة إٌسة

 إٌسثح÷ = اٌثالٟ ِٓ اٌغتخ  اٌثالٟ ِٓ اٌغتخدظح وً شغ٠ه ِٓ 

                                             =000 850  ÷2 

                                             =000 425    

 واثبات الباقً من الربح لذا عند اجراء القٌد النهائً فً نهاٌة السنة لابد من اغلاق حساب الرواتب

  -فٌكون القٌد بالشكل الاتً :

 ِٓ دـ / خ . أ . ر    1 000 000                        

 ِظوٛع٠ٓ  إٌٝ                                            

 دـ / جاعٞ اٌشغ٠ه دساَ    425 000                                     

 دـ / جاعٞ اٌشغ٠ه ٘شاَ    425 000                                     

 دـ / عاذة اٌشغ٠ه دساَ     50 000                                     

  راتب الشرٌك هشامدـ /   100 000                                     

                          

اٌشسائغ لاسثاب ػض٠ضج ٌٚىٓ اٌُّٙ ٟ٘ ِؼغفةح اٌى١ف١ةح  إٌٝلض ذرؼغع شغواخ اٌرؼآِ   /ــ اٌشسائغ ساِسا

   اٌرٟ ذرُ ِؼاٌجرٙا ِذاسث١ا .

 غوحــأْ لأْٛ اٌشغواخ لض ٔض ػٍٝ اْ ذٛػ٠غ اٌشسائغ دسة ٔسة الاعتاح ٚػ١ٍٗ اطا ٔض ػمض اٌش      

ذةةضفغ   لا اٌشسةةاعج ، اِةةا اٌّىأفةةأخ إٌةةٝف١جةةة صفؼٙةةا ٚاػةةافرٙا  عأؽ اٌّةةايػٍةةٝ صفةةغ عٚاذةةة اٚ فائةةضج ػٍةةٝ  

 ٌىٛٔٙا ٔسثح ِٓ اٌغتخ .  

ص٠ٕةةاع أٌةةف   400 ض اٌرؼةةا١ِٕح طةةافٟ سسةةاعج ِمةةضاع٘ادممةةد شةةغوح سةةؼ 1999/  12/  31فةةٟ   -: 9ِصةاي 

  -ٚواْ ػمض اٌشغوح ٠ٕض ػٍٝ ذٛػ٠غ الاعتاح ٚاٌشسائغ وّا ٠أذٟ :
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% 10 اٌّاي عأؽص٠ٕاع ٚفائضج أٌف  150 ٌشغ٠ه سؼ١ضعاذة اأٌف ص٠ٕاع ٚ 100 ٌشغ٠ه سؼضاعاذة 

 .ص٠ٕاع سؼ١ضأٌف  600 ع سؼض ،ص٠ٕاأٌف  500 -س٠ٕٛاً ٚوأد عؤٚؽ الاِٛاي وّا ٠أذٟ :

اػضاص جضٚي اٌرٛػ٠غ ٚاجغاء ل١ٛص ا١ِٛ١ٌح اٌلاػِح ٚتأفرغاع ػضَ ذسٍُ اٌشغ٠ه لأٞ جؼء   -اٌّطٍٛب :

 ِٓ اٌغٚاذة سلاي اٌسٕح ، ٚاْ الاعتاح ٚاٌشسائغ ذٛػع تاٌرساٚٞ .

    -اٌذً :       

  قٌد اثبات الخسارة

 . أ. رٛػ٠غ ِٓ دـ/ ذ   400 000             

 خأ.  دـ/ إٌٝ  400 000                    

 

 احــــٛػ٠غ الاعتـــضٚي ذـــج      

 

                

 

 

 

 احتساب  فائدة رؤوس الاموال للشركاء

×  500 000=  سعدرأس مال الشرٌكفائدة 
  

   
    =000 50 

× 600 000=  سؼ١ضاٌشغ٠ىعأؽ ِاي فائضج 
  

   
  =000 60 

 صافً الخسارة = الخسارة + الرواتب + فائدة رؤوس اموال الشركاء
 

 ص٠ٕاع 760 000=  110 000 + 250 000+  400 000=                  

 
 . افً الخسارة بٌن الشركاء وحسب النسبتوزٌع ص

 
 (380 000= )  2 ÷ 760  000 = حصة  كل شرٌك فً صافً الخسارة

                                                                                                  

 ل١ض ذٛػ٠غ اٌشساعج 

 ِٓ ِظوٛع٠ٓ                           

 دـ/ جاعٞ اٌشغ٠ه سؼض 230 000                       

 دـ/ جاعٞ اٌشغ٠ه سؼ١ض 170 000                       

 ذٛػ٠غ أ. ردـ/  إٌٝ 400 000                                     

 اٌّجّٛع سؼ١ض     سؼض     اٌرفاط١ً

 عاذة اٌشغواء

  عأؽ اٌّايفائضج 

000 000 100 

000 50 

000 150 

000 60 

000 250 

000 110 

 اٌّجّٛع

 اٌثالٟ ِٓ اٌشساعج

000 150 

(000 380) 

000 210 

(000 380) 

000 360 

(000 760) 

 (400 000) (170 000) (230 000) طافٟ اٌشساعج 
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ااةئل التمصاٌنااخفة ااخاااع                         

  اولاً / الاسئلة

 -وضح باختصار عن  المقصود بـ  :  :1س 

  مسحوبات الشرٌك -2اري الشرٌك          ـ ج1

 % ؟75ماهو الاجراء المناسب عند تجاوز خسارة الشركة   : 2س 

    عأؽ اٌّايفائضج  -2اٌشغ٠ه        علغ -1اٌّظطذاخ تاٌٍغح الأى١ٍؼ٠ح : اورة: 3ؽ 

 اٌذساب اٌجاعٞ -4  فائضج اٌّسذٛتاخ -3       

 اٌذساب اٌجاعٞ اٌّسذٛتاخ -6اٌّسذٛتاخ          -5       

 فائضج لغع اٌشغ٠ه   -8ِسذٛتاخ ػٍٝ شىً تؼاػح    -7       

 ِسذٛتاخ اٌثؼاػح تسؼغ اٌىٍفح -10ِسذٛتاخ اٌثؼاػح تسؼغ اٌث١غ    -9       

 ِىافاج اٚ عاذة اٌشغ٠ه   -12اٌّسذٛتاخ اٌششظ١ح   -11       

 جاعٞ اٌشغ٠ه -14ِسذٛتاخ اٌشغ٠ه إٌمض٠ح    -13       

 ثانٌاً / التمارٌن 

 -بٌانات مستخرجة من سجلات شركة حٌدر ورائد التضامنٌة :فٌما ٌأتً  : 1ت 

 ص٠ٕاعأٌف  400سذة اٌشغ٠ه د١ضع تؼاػح تسؼغ اٌىٍفح ِثٍغٙا  1/4فٟ           

 ص٠ٕاع أٌف  500سذة اٌشغ٠ه عائض تؼاػح تسؼغ اٌث١غ ل١ّرٙا   8/ 1فٟ           

 %٠12ٕض ػمض اٌشغوح ػٍٝ ادرساب فائضج ػٍٝ اٌّسذٛتاخ تٕسثح      

 احتساب فائدة المسحوبات -2      تسجٌل قٌود اثبات المسحوبات -1 :المطلوب 

 تسجٌل قٌود اثبات وغلق فائدة المسحوبات  -3             

قتسمان الارباح والخسائر بٌنهما بالتساوي وبتارٌــــر تان تان متضامنتشرٌك امال ومنال : 2 ت

تموٌل اضافً مقدارة خمسة ملاٌٌن دٌنار لمدة سنتٌـــــــــــن وقد تم  إلىأحتاجت الشركة  2/1/2006

من كل سنـة عن  12/  31% ذضفغ فٟ 12بأقراض الشركة بفائدة سنوٌة  امالالاتفاق على قٌام 

 .وفً موعد الاستحقاق تم تسدٌد القرض وفائدته المستحقة عن طرٌق المصرف  . المصرفطرٌق 

 تسجٌل قٌود الٌومٌة اللازمة  المطلوب :
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 -معلومات مستخرجة من سجلات شركة سمٌر ونمٌر التضامنٌة : فٌما ٌأتً : 3 ت

ص٠ٕاع ِـــــــــٓ اٌشغ٠ه س١ّغ ٌّضج  7 000 000ِمضاعج   اً الرغػد اٌشغوح ِثٍغ 2/1/2005 فً

 .12/  31% ذضفغ فٟ 10سٕر١ٓ تفائضج س٠ٕٛح ِمضاع٘ا 

 ص٠ٕاع 400 000سذة اٌشغ٠ه س١ّغ تؼاػح وٍفرٙا   1/3/2005فٟ 

 ص٠ٕاع 600 000ِمضاعٖ   اً ٔمض٠ اً سذة اٌشغ٠ه ١ّٔغ ِثٍغ 1/7/2005فٟ 

  اٌّظغفػٓ ؽغ٠ك  ٔمضاً ٌٍشغ٠ه س١ّغ  ذُ ذسض٠ض فائضج اٌمغع 31/12/2005فٟ 

 ص٠ٕاع 500 000سذة اٌشغ٠ه ١ّٔغ تؼاػٗ تسؼغ اٌث١غ ل١ّرٙا   2006/ 1/5فٟ 

 ص٠ٕاع 600 000سذة اٌشغ٠ه س١ّغ تؼاػٗ تسؼغ اٌىٍفح ِمضاع٘ا   10/2006/  1فٟ 

 المصرفعن طرٌق  نقداً تم تسدٌد مبلغ القرض وفائدته المستحقه  31/12/2006فٟ 

، علما أن فائدة  على التوالً 2006/  2005تسجٌل قٌود الٌومٌه اللازمة للسنتٌن  المطلوب :

 %  .12المسحوبات السنوٌة 

دٌنار ملٌون  15 نٌة  ربحا قابلا للتوزٌع مقداره حققت شركة احمد ومحمد وحسٌن التضام : 4 ت

المعالجة القٌدٌة للارباح اعلاه مع العلم ان الشركاء ٌقتسمون الارباح والخسائر  -1 والمطلوب :

          ( على التوالً  .  1:  2:  3بٌنهم بنسبة ) 

 تصوٌر حـ / ت . أ . خ   -2             

مــاعــــدا ان الشركاء احمـــد  نفسه والمطلوبنفسها  الرابع تمرٌنباستخدام معلومات ال : 5 ت

 % ( 30% ، 40% ، 30) ومحمــــد وحسٌـــن ٌنص العقد على توزٌع الارباح بٌنهم بنسبة 

دٌنار ملٌون  9 ربحا قابلا للتوزٌع مقداره حققــــــــــت شركة وسام والمصطفى التضامنٌة  : 6 ت

 -: ٌأتًوكانت تفاصٌل رؤوس اموال الشرٌكٌن كما 

 

 وسام                             رأس مال الشرٌكحـ /                                            

 ٌــــــــــــــــــٗ                                                       ِٕـــــــــٗ                          

  1/  1اٌغط١ض     10 000 000          1/5   اٌّظغفدـ/  إٌٝ   1 000 000  

  10/  1  اٌّظغفِٓ دـ /    2 000 000                                                         

  11/  1 اٌّظغفِٓ دـ /    4 000 000                                                         

      12/  31اٌغط١ض     15 000 000 

   000 000 16                                                    000 000 16  
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 المصطفى                            رأس مال الشرٌكحـ /                                        

 ـــــٗــــٌـــــــ                                                                       ِٕـــــــــٗ                  

  1/  1اٌغط١ض        8 000 000        1/7   اٌّظغفدـ/  إٌٝ  1 250 000        

  3/  1    اٌّظغفِٓ دـ /     2 250 000                                                                

 12/ 1   اٌّظغفِٓ دـ /     3 000 000                                                                 

  12/  31اٌغط١ض    12 000 000        

         000 250 13                                     000 250 13    

 

 احتساب حصة الربح لكل شرٌك -ا  المطلوب : 

   اجراء المعالجة القٌدٌة اللازمة ، بافتراض ان توزٌع الارباح ٌتم باستخدام طرٌقة  -2               

 أرصدة اول المدة

عــــدا ان توزٌع الارباح ٌتم باستخدام طرٌقة  مـــانفسها  تمرٌن السادسباستخدام معلومات ال : 7 ت

 ارصـدة اخر المدة 

 احتساب حصة الربح لكل شرٌك -ا  المطلوب :     

 اجراء المعالجة القٌدٌة اللازمة -2                    
 

 ( ملٌون 14.  250 )للتوزٌع مقداره  قابلاً  صافٌاً  حققت شركة دٌما ورٌما التضامنٌة ربحاً  : 8 ت

% سنوٌا على ان 11بنسبة  رأس المالدٌنـــار وكان عقد الشركة ٌنص على احتساب فوائد على 

   (45) دٌــما كان رأس مالعلى التوالً علما ان  1:  2ٌوزع الباقــــً من الربح بٌن الشركاء بنسبة 

 دٌنار  ملٌون  (30)رٌما هو  رأس مالدٌنار وملٌون 

 .المعالجة القٌدٌة اللازمة لمعالجة حالة توزٌع الربح اعلاه -1المطلوب :  

 .اعداد جدول توزٌع الارباح -2              
 

دٌنـــــار ( ملٌون  8 ) حققت شركة باسم وقاسم التضامنٌة ربحا صافٌا قابلا للتوزٌع مقداره  : 9 ت

،  دٌنار للشرٌك باسم ( ملٌون 1.  200 )وكان الاتفاق ٌنص على توزٌع رواتب للشركاء مقداره 

دٌنار للشرٌك قاسم ، على ان ٌوزع المتبقً من الارباح على  ( ملٌون 1.  800)   ومبلغ مقداره 

 علـــى التوالً  3:  2الشركاء بنسبة 

           .المعالجة القٌدٌة اللازمة لمعالجة حالة توزٌع الربح اعلاه -1المطلوب :   

 .اػضاص جضٚي ذٛػ٠غ الاعتاح -2                
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ااخشاك اخفة ااخاصمسا/ااختغٌٌاافًاعقاا
Change in the C0mpany Contract 

 
  -بعد الانتهاء من دراسة هذا الفصل ستكون قادرا على : -أهداف الفصل :

وطرائق هذه الزٌادة فً الشركات التضامنٌة ، وماهٌة  رأس المالفهم ومعرفة اسباب زٌادة  -1

 المعالجات المحاسبٌة لكل طرٌقة .

وطرائق هذا التخفٌض فً الشركات التضامنٌة ، وماهٌة  رأس المالفهم ومعرفة اسباب تخفٌض   -2

 المعالجات المحاسبٌة لكل طرٌقة منها . 

 معرفة الاسباب الداعٌة لانضمام شرٌك جدٌد ، وماهٌة المعالجات المحاسبٌة لانضمام الشرٌك .  -3

الخاصة  معرفة الاسباب الداعٌة لانفصال شرٌك من الشركة التضامنٌة ، وفهم المعالجات المحاسبٌة -4

  بانفصال الشرٌك .

افًااخشاكصتااختضصمنٌ ااأسااخمص زٌصاةااا-أللااًا

Increasing Capital in Joint Liabilit Companies:- 

 1997لسنـــة  21من قانون الشركات العراقً رقم  57نصت المادة   : رأس المالاسباب زٌادة   

فً الشركات التضامنٌة بقرار من الهٌئة العامــة  رأس المال) تكون زٌادة على ما ٌأتً وتعدٌلاته 

   .(ٌوما من تارٌر صدور القرار  30ل معدلا للعقــد على ان تسدد الزٌادة خلا
 

 -هً : رأس المالالداعٌة لزٌادة  ومن اهم الاسباب

 أتساع اعمال الشركة . -1

 عند التأسٌس . رأس المالعدم التقدٌر الصحٌح ل -2

 ، ورسملة الارباح المدورة او الاحتٌاطً.رغبة الشركاء فً رسملة حساباتهم الجارٌة الدائنة  -3

 الرغبة فً الغاء قرض الشرٌك والتخلص من العبء الثابت لفوائد القرض . -4
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ااا-:افًاشاكصتااختضصمنااأسااخمص طاائقازٌصاةا

 -منها : فً الشركات التضامنٌة رأس المالهناك عدة طرق لزٌادة    

                       . ػ١ٕاً أٚ  ٔمضاً سضاص اٌؼ٠اصج ( /  1) 

 ( / اسرشضاَ اعطضج اٌذساتاخ اٌجاع٠ح اٌضائٕح .      2) 

     اٌؼاَ . ٟاسرشضاَ الاعتاح ٚالادر١اؽ( /  3) 

 .إعادة التقدٌر( 5) اسرشضاَ لغٚع اٌشغواء . /   ( 4) 

ف عــــــــــن الاجراءات ٌختل أن الاجراء المحاسبً فً هذه الحالة لا // عٌناً أو  نقداً تسدٌد الزٌادة  (1)

المقدمة سواء كانت نقدٌـــــــــة أو عٌنٌة مدٌنة  موجوداتفً تاسٌس الشركة وذلك بجعل حسابات ال ةالمتبع

  -ً :تالآ، وكما فً القٌد  دائناً  رأس المالوحساب 

                   XXX موجوداتمن حـ / ال 

                            XXX رأس المالحـ /  إلى  

                 

ملٌون (  20 ها )رأسمالن اء متضامنون فً شركة تضام( شرك جاسم/  باسم/  حمد) أ   -: 1مثال 

 ةبنسبـ مال الشركةرأس قرروا زٌادة ً ، وقد ــ( على التوال 3:  2:  5) بٌنهم بنسبة  دٌنار موزعـة

أما   نقداً حصتهما  اسم/ ب حمد، وٌسدد كل من أ نفسها % مع الاحتفاظ بنسبة رؤوس الاموال50

 .من الزٌادة(  فٌقـدم سٌارة بقٌمة حصته اسمج)

 اثبات المعالجة القٌدٌة اللازمة  -المطلوب :

 صحص  10=  3+  2+  5جموع الحصص = م       -الحل :

 ص٠ٕاع  5 000 000% = 50×  5/10×  20 000 000من الزٌادة =  حمدحصة أ           

 ص٠ٕاع 2 000 000% = 50×  2/10×  20 000 000ِٓ اٌؼ٠اصج =  اسُدظح ت           

 ص٠ٕاع 3 000 000% = 50×  3/10×  20 000 000ِٓ اٌؼ٠اصج =  اسُدظح ج           

  اٌّظغفِٓ دـ /   7 000 000                 

 ِظوٛع٠ٓ  إٌٝ                                       

  دّضأ عأؽ ِاي اٌشغ٠هدـ /  5 000 000                               

  اسمب رأس مال الشرٌكحـ /   2 000 000                               

  نقداً  وتسدٌد الزٌادة  وباسم حمد ان أرأس مال الشرٌكقٌد زٌادة                 
                               

 ِٓ دـ / اٌس١اعاخ   3 000 000                 

  اسمج رأس مال الشرٌكحـ /  إلى  3 000 000                              

 وتقدٌم موجود ثابت مقابل الزٌادة   جاسمرأس مال الشرٌكقٌد زٌادة                 
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ٌد حسابه قد ٌرغب بعض الشركاء فً استثمار رص  -رسملة الحسابات الجارٌة للشركاء :( 2) 

  دائنا . رأس المالوحساب  اً وذلك بجعل الحساب الجاري مدٌن مال الشركةرأس الجاري الدائن لزٌادة 
 

ة حساباتهم ــــالشركاء قرروا رسملن أبافتراض  لكنونفسها ستخدام بٌانات المثال السابق اب -:2مثال 

 .  المصرفعن طرٌق  نقداً ن وجدت ألجارٌة الدائنة وتسدٌد الفروقات ا

ملٌون  6 ) حمدٌك أالشر -: حساباتهم الجارٌة الدائنة كما ٌأتًـر كانـت ارصدة تارٌـــالوفً ذلك 

 . يحساب جار لدٌهفلٌس   اسماما الشرٌك ج، دٌنار ( ملٌون  1 . 200 ) اسمالشرٌك ب ،(دٌنار

  المطلوب / اثبات المعالجه المحاسبٌة وتصوٌر حسابات رؤوس اموال الشركاء 
 

  -الحل :
 

 ص٠ٕاع 5 000 000=  5/10% × 50× 20 000 000من الزٌادة =  حمدحصة الشرٌك أ

 ص٠ٕاع 2 000 000=  2/10% × 50× 20 000 000ِٓ اٌؼ٠اصج =  اسُدظح اٌشغ٠ه ت

 ص٠ٕاع  3 000 000=  3/10% × 50× 20 000 000ِٓ اٌؼ٠اصج =  اسُدظح اٌشغ٠ه ج

 دّضِٓ دـ / جاعٞ اٌشغ٠ه أ     5 000 000             

  حمدأ رأس مال الشرٌكحـ /  إلى  5 000 000                               

 بمقدار حصته فقط  حمد قٌد رسملة الحساب الجاري للشرٌك أ                    

                                       

 من مذكورٌن                     

 اسمحـ / جاري الشرٌك ب  1 200 000           

  المصرفحـ /      800 000           

  اسمب رأس مال الشرٌكحـ /  إلى 2 000 000                       

  نقداً برسملة حسابه الجاري وتسدٌد الفرق  اسمللشرٌك ب رأس المالقٌد زٌادة         

             نقداً ٌسدد   800 000=  1 200 000عط١ض اٌجاعٞ  – 2 000 000الزٌادة 

 

 المصرفعن طرٌق  نقداً فعلٌه تسدٌد حصته بالزٌادة  جاريفلٌس لدٌه حساب  اسماما الشرٌك ج

  المصرفمن حـ /   3 000 000          

  اسمج رأس مال الشرٌكحـ /  إلى 3 000 000                          

       المصرفعن طرٌق  نقداً بتسدٌده  جاسم رأس مال الشرٌكقٌد زٌادة           
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ااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااا

 ءاخشاكصااأسامص حــا/ا

 اٌتفاطًٍ  اعُج     اعُب     دّذأ     اٌتفاطًٍ  اعُج     اعُب     دّذأ    

 

 

 

000 000 15  

 

 

 

000 000 6 

 

 

 

000 000 9 

 

 

 

 اٌغط١ض

000 000 10 

000 000 5  

 ------------- 

 ------------- 

000 000 4 

  ----------- 

000 000 2  

  ----------- 

000 000 6 

 ------------ 

 ------------  

000 000 3  

 اٌغط١ض

 اٌشغ٠هِٓ دـ / جاعٞ 

 ِٓ ِظوٛع٠ٓ

  اٌّظغفِٓ دـ / 

000 000 15  000 000 6 000 000 9  000 000 15  000 000 6 000 000 9  

 

ٌقصد بالاحتٌاطً العام هو الامــــــنـوال او   -رسملة الارباح المحتجزة او الاحتٌاطً العام :( 3)

المبننالغ التننً تحتجننز مننن صننافً الننربح بغننرض دعننم المركننز المننالً للشننركاء وزٌننادة قدرتهــننـا بالوفنناء 

بالتزاماتها ، وعندما ٌراد رسملة الارباح المحتجزة او الاحتٌاطً ٌجب تحدٌد حصـــة كل شرٌك بحسنب 

سائر ، حٌث ٌجعــــــل حساب الارباح المحتجـــــنـزة او الاحتٌناطً حصته فً نسب توزٌع الارباح والخ

  دائنا . رأس المالمدٌنا وحساب 

 %40،  %60الخسائر بنسبـة ( شرٌكان متضامنان ٌقتسمان الارباح و باح، ص سامً)    -: 3مثال 

دٌنار ( وذلك ملٌون  25 )  إلى(  دٌنارملٌون  20الشركة من ) رأس مالقررا زٌادة  دعلى التوالً ، وق

 دٌنار .ملٌون (  20 ة جزء من الاحتٌاطً العام البالغ )برسمل

 المطلوب // اثبات المعالجه القٌدٌة اللازمة 

 ص٠ٕاع ِمضاع اٌؼ٠اصج 5 000 000=  20 000 000 – 25 000 000    -الحل :

 ص٠ٕاع 3 000 000% = 60×  5 000 000ِٓ اٌؼ٠اصج =    اِٟس  دظح اٌشغ٠ه         

 ص٠ٕاع  2 000 000% = 40×  5 000 000ِٓ اٌؼ٠اصج =    ثاحط   دظح اٌشغ٠ه       

 

 ِٓ دـ / الادر١اؽٟ اٌؼاَ   5 000 000              

 ِظوٛع٠ٓ إٌٝ                                         

 اِٟس عأؽ ِاي اٌشغ٠هدـ /    3 000 000                                  

  باحص رأس مال الشرٌكحـ /    2 000 000                                  

 برسملة جزء من الاحتٌاطً العام  مال الشركةرأس قٌد زٌادة                     
                      

 

 إلىان شركة التضامن قـــد تلجأ  ذكرنا فً فصل سابق  -أستخدام قرض الشركاء :(  4)  

 لتسدٌده وتدفع عنه فوائد محدده . وٌمكـن الاتفاق على الاقتراض من احد الشركاء فٌها وتحدد موعداً 

 اطفاء القرض واستخدامه ) كل القرض او جزء منه ( لتغطٌة كامل نصٌب الشرٌك مــــن الزٌادة او 

 دائنا .  رأس مال الشرٌكجزء منها ، وذلك بجعل حـ/ قرض الشرٌك مدٌنا وحساب 
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علنى ركة تضامنٌـــــنـة ــاتفق  نور ونٌران الشرٌكان المتضامنان فً ش 1/3/2004فً  -:  4مثال 

رض الشنرٌك ننور النذي قدمنه ـنـوذلك برسنملة ق( دٌنار ملٌون  3 ) دارـــبمق مال الشركةرأس زٌادة 

تدفع فـنـً نهاٌنة  %10دٌنار وبفائدة سنوٌة مقدارها   3 000 000ٚاٌثاٌغ     2/1/2004ٟ ـفللشركة 

 كل سنة .

 .المطلوب //  اثبات المعالجة المحاسبٌة اللازمة

  -الحل :

 شٙغ  2=  1/3/2004ٌغا٠ح  2/1/2004فائدة القرض من      

 12اٌّضج/× ٔسثح اٌفائضج % × فائضج اٌمغع = اٌمغع       

 ص٠ٕاع 50 000=  2/12% × 10×  3 000 000فائضج اٌمغع =       

 ِٓ دـ / فائضج اٌمغع   50 000               1/3

 دـ / جاعٞ اٌشغ٠ه ٔٛع  إٌٝ  50 000                              

 ل١ض اشثاخ فائضج اٌمغع اٌّسرذمح ٌّضج شٙغ٠ٓ                         

                         

 ِٓ دـ / لغع اٌشغ٠ه ٔٛع  3 000 000               1/3 

 ٔٛع  عأؽ ِاي اٌشغ٠هدـ/  إٌٝ  3 000 000                                    

 ٕٛع تاؽفاء لغع اٌشغ٠ه  عأؽ ِاي اٌشغ٠ىل١ض ػ٠اصج                      

                     

 ِٓ دـ / الاعتاح ٚاٌشسائغ 50 000              31/12

 دـ / فائضج اٌمغع  إٌٝ  50 000                                 

 ل١ض غٍك فائضج اٌمغع ٔٙا٠ح اٌسٕح اٌّا١ٌح                          

                      
  

الشركــــة  موجوداتعن طرٌق اعادة تقدٌر  رأس المالزٌادة  إلىقد ٌلجأ الشركاء   -: إعادة التقدٌر( 5) 

ٌجدون ان القٌمة الدفترٌة لموجودات الشركة لم تعد تعبر عن قٌمتها الحالٌة فـــً السوق ، إعادة عندما 

فً سجلات الشركة وٌجعل مدٌنا بأي نقص فً  التقدٌرٌتم فتح حساب بأسم  إعادة التقدٌروبموجب طرٌقة 

 إعادة التقدٌرحساب قٌمة الموجودات وٌجعل دائنا بأٌة زٌادة فً قٌمــــــــــة الموجودات ، وتجعل رصٌد 

، فاذا  إعادة التقدٌرالمدٌن خسائر  إعادة التقدٌربٌنما ٌمثل رصٌــــــــد حساب  إعادة التقدٌرالدائن ارباح 

 الشركة رأس مالدائنا ورغب الشركاء فـــً زٌادة  إعادة التقدٌركان رصٌد حساب 
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     -ً :لك الرصٌد ، فٌتم ذلك بالقٌد الأتباستخدام ذ 

         xxx    / إعادة التقدٌرمن حـ 

              xxx   الشركاء  رأس مالحـ /  إلى 

                      

) المبالغ بملاٌٌن  -:ركة ماجد وحامد التضامنٌة كما ٌأتً كانت موجودات ش 1/1/2005فً   -: 5مثال 

 الدنانٌر ( 

  . 5المدٌنون   - 7.5  السٌـارات - 6  الالات والمعدات - 17 المبانـً     

مها السوقٌــــة واستخدام الزٌادة قٌقرر الشرٌكان اعادة تقدٌر الموجودات بما ٌلائم   2005/ 15/3وفً 

 رباح والخسائر بٌنهما بالتساوي  .ن ٌقتسمان الاعلما بأن الشرٌكٌ مال الشركةرأس فً زٌادة 

 ملٌون دٌنار. 30قدرت المبانً بمبلغ  -1

 % .25الالات بمقدار  زٌادة  -2

 . دٌنار ملٌون قٌمة السٌارات بمبلغ  تخفٌض -3

 .  من رصٌد المدٌنٌن  %10تكوٌن مخصص دٌون مشكوك فً تحصٌلها بنسبة  -4

 

  إعادة التقدٌرتصوٌر حساب  - 2             اثبات المعالجة القٌدٌة اللازمة  -1     -المطلوب :

    -الحل :

 ص٠ٕاع ػ٠اصج 13 000 000=  17 000 000 – 30 000 000 / المبانً             

 ِٓ دـ / اٌّثأٟ    13 000 000                  

  إػاصج اٌرمض٠غدـ /  إٌٝ 13 000 000                               

  ا اٌسٛل١حل١ّرٙ إٌٝل١ض ذؼض٠ً ل١ّح اٌّثأٟ                   
                  

 ص٠ٕاع ػ٠اصج 1 500 000% = 25×    6 000 000  /الالاخ  

 ِٓ دـ / الالاخ  1 500 000                      

  إػاصج اٌرمض٠غدـ /  إٌٝ 1 500 000                                  

 ػ٠اصج % 25ل١ض ذؼض٠ً ل١ّح الالاخ تّمضاع                   
                 

 / اٌس١اعاخ 

  إػاصج اٌرمض٠غِٓ دـ /   1 000 000                

 دـ / اٌس١اعاخ  إٌٝ  1 000 000                             
                

 %10× ِشظض اٌض٠ْٛ اٌّشىٛن فٟ ذذظ١ٍٙا = عط١ض اٌّض٠ْٕٛ 

 ص٠ٕاع 500 %000 = 10×  5 000 000
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 اٌرمض٠غإػاصج ِٓ دـ /   500 000               

 حـ / مخصص الدٌون المشكوك فً تحصٌلها  إلى   500 000                          

              

                                     إعادة التقدٌرحـ /                                                                                    

 منــــــــــه                                                        لــــــــــــــــــــــــــــه                

 

 ِٓ دـ / اٌؼماع           13 000 000            دـ/ اٌس١اعاخ    إٌٝ     1 000  000            

 ِٓ دـ / الالاخ            1 500 000            دـ/ِشظض.ص.َ إٌٝ         500 000            

 اٌغط١ض       13 000 000            

 

           000 500 14                                          000 500 14  

 

 

  إػاصج اٌرمض٠غِٓ دـ /    13 000 000                        

 ِظوٛع٠ٓ إٌٝ                                                

 ِاجض عأؽ ِاي اٌشغ٠هدـ /   6 500 000                                     

 حامد رأس مال الشرٌكحـ /   6 500 000                                     

                       

ا

ا

ا

ا

ا

ا

ا

ا

ا
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ا

 فًااخشاكصتااختضصمنٌ ااأسااخمص تافٌضااثصنٌصا//

Reducing Capital in Joint Liabilit Companies:-  

وفً  .اذا زاد عن حاجتها او اذا لحقها خســـــارة  مال الشركةرأس سمح قانون الشركات بتخفٌض       

د ان ــــللعقد ولا ٌكون نافذا الا بع الشـــركة التضامنٌة ٌكون التخفٌض بقرار من الهٌئة العامة معدلاً 

الذي ٌتلائم وحجم  رأس المالان المشرع ترك للشـــركة حرٌة تحدٌد  .ٌستحصل موافقة مسجل الشركات

 .ا بشرط ان لا ٌقل عن الحد الادنىنشاطه

شركة دفع الٌوجد هناك اكثر من سبب ٌ  -فًااخشاكصتااختضصمنٌ ا:ااأسااخمص أةاص اتافٌضا

 -منها : رأس المالتخفٌض  إلى

 .وجود نقدٌة عاطلة إلىعن حاجة الشركة مما ٌؤدي  رأس المالزٌادة  .1

وهذا ٌسمى اعادة التنظٌم بسبب تغطٌة الخسائر  ) رىـخلأة ـن سنـة مـى الشركـتوالً الخسائر عل .2

 .( المتراكمة

 .وعدم مقدرة الشركاء على تسدٌدها ولمدة طوٌلة  لحسابات الجارٌة المدٌنةوجود ارصدة مدٌنة ل .3

 .زٌادة القٌم الدفترٌة للموجودات عن قٌمتها الحقٌقٌة  .4

 ( . بالاستمرار فً الشركة هة ) اما بسبب وفاته او لعدم رغبتانفصال احد الشركاء عن الشرك .5

ا-:اأسااخمص طاائقاتافٌضا

وتتوقف الاجراءات  المحاســــبٌة فً الســــجلات على  رأس المالتوجد اكثر من طرٌقة لتخفٌض 

، ولكن قانون الشركات لم ٌلزم الشركة باتباع طرٌقــــة معٌنة بل  رأس المالالطرٌقة التً ٌتم فٌها تخفٌض 

 -: ومن هذه الطرائق ما ٌأتً، تً تحدد الطرٌقة الواجب اتباعهاان ظروف الشركة هً ال

عند اقرار التخفٌض بهذه الطرٌقة ٌجعل حســـــاب  -: برد جزء منه للشركاء رأس المالتخفٌض  -1

 . او الصندوق او البضاعة او الموجودات دائناً  المصرفمدٌنا وحســـــاب  رأس المال

 رأس مال الشرٌكمن حـ / × ×                      

 الموجودات البضاعة//الصندوق/المصرفحـ /  إلى× ×                                 

 ـــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ                    

ا-:الٌكلنااخقٌاااخمحصةاًاكصلاتً قفل الخسائر المتراكمة فً حسابات رؤوس اموال الشركاء  -2

                        

 



  الباب الاول  الثالث تجاري    محاسبة الشركات

   

 
 

- 66 - 

 

 من مذكورٌن                   

 )س ( رأس مال الشرٌكمن حـ /    × ×               

 ) ص ( رأس مال الشرٌكمن حـ /   × ×                

 حـ / الخسائر المتراكمة إلى× ×                             
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ              
 

اا:لٌكلنااخقٌااكصلاتً قفال الحسابات الجارٌة المدٌنة للشركاء فً حسابات رؤوس اموال الشركاء ا -3

 من مذكورٌن                                               

 ) س ( رأس مال الشرٌكحـ / × ×                 

 ) ص ( رأس مال الشرٌكحـ / × ×                 

 مذكورٌن  إلى                         

 حـ / جاري الشرٌك  ) س (× ×                                   

 حـ / جاري الشرٌك  ) ص (× ×                                    
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ                           

 

الإعصاةاالٌكلنااخقٌاااخمحصةاً عادة تقدٌر الموجودات وتقٌٌمها بما ٌلائم انخفاض قٌمتها السوقٌةإ -4

ا-:اتًلآاختقاٌااكص

 تقدٌرمن حـ / اعادة  × ×                       

 حـ / الموجودات إلى× ×                                        
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ                      

 -: فً حسابات رؤوس اموال الشركاء وكالاتً إعادة التقدٌرثم ٌغلق حـ/ 

 من مذكورٌن                   

 رأس مال الشرٌكحـ / × ×                

 رأس مال الشرٌكحـ /  × ×               

 عادة تقدٌرإحـ/  إلى × ×                              

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ                  

          

 وف ٌتم تناول هذا الموضوع لاحقا  . س/ انسحاب شرٌك من الشركة التضامنٌة  -5
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ملٌون  ( 100 ) هارأسمالـد وسلوان وسرور شركاء متضامنون فً شركة تضامنٌة احم  -:6مثال 

 مال الشركةرأس  ى تخفٌضوقد اتفق الشركاء علعلى التوالً   1:   2:  2دٌنار موزع بٌنهم بنسبة 

 . المصرفان ٌتسلموا حقوقهم عن طرٌق على  %25بنسبة 

 . رأس المالمة لمعالجة حالة تخفٌض اثبات القٌود اللاز -المطلوب :

  غأؽ اٌّايص٠ٕاع ِمضاع اٌرشف١غ ٌ  25 000 000=     % 25  ×  100 000 000 -:الحل 
                     

                     اٌّايعأؽ ِجّٛع اٌذظض فٟ   5=      1+      2+    2

000 000 25   × 
 

 
 ص٠ٕاع ٔظ١ة اٌشغ٠ه ادّض ِٓ اٌرشف١غ  10 000 000=    

000 000 25    ×  
 

 
 ص٠ٕاع ٔظ١ة اٌشغ٠ه سٍٛاْ ِٓ اٌرشف١غ  10 000 000=      

000 000 25    ×   
 

 
                              دٌنار نصٌب الشرٌك سرور من التخفٌض   5 000 000=     

 ِٓ ِظوٛع٠ٓ                                    

 ادّض عأؽ ِاي اٌشغ٠هدـ /    10 000 000            

 سٍٛاْ عأؽ ِاي اٌشغ٠هدـ /    10 000 000            

 سغٚع عأؽ ِاي اٌشغ٠هدـ /     5 000 000            

 المصرفحـ /  إلى  25 000 000                           

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ                          
 

 

 

 

 

 ( ملٌون 120 ) ٌة راس مالهاضٌاء وبهاء وعلاء شركاء متضامنون فً شركة تضامن -: 7مثال 

ـنوات الاخٌرة ببعض فً السـتوالً وقد منٌت  الشركة على ال  1:  2:  3  دٌنار مقسم بٌنهم بنسبة

اء هذه الخسائر دٌنار وقد اتفق الشركاء على اطف ( ملٌون 30 ) ر بلغ رصٌدها المتراكمــــالخسائ

 الشركة  . رأسمالب

 

 

 

 

 . اثبات القٌود اللازمة لمعالجة حالة اطفاء هذه الخسائر -المطلوب :
 

 

 

 

 

 

 عأؽ اٌّايِجّٛع اٌذظض فٟ   6=      1+      2+    3       -:الحل 
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000 000 30    ×
 

 
                                   ص٠ٕاع ٔظ١ة اٌشغ٠ه ػ١اء ِٓ اٌشسائغ                  15 000 000=     

000 000 30   ×
 

 
                                           ص٠ٕاع ٔظ١ة اٌشغ٠ه تٙاء ِٓ اٌشسائغ          10 000 000=      

000 000 30   ×
 

 
                                                                        ص٠ٕاع ٔظ١ة اٌشغ٠ه ػلاء ِٓ اٌشسائغ               5 000 000=     

 ِٓ ِظوٛع٠ٓ                                 

 اٌشغ٠ه ػ١اء عأسّايدـ /   15 000 000                 

 اٌشغ٠ه تٙاء عأسّايدـ /   10 000 000                 

 اٌشغ٠ه ػلاء عأسّايدـ /     5 000 000                 

 حـ / الخسائر المتراكمة إلى  30 000 000                              

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ                      

  2 ،  2.  5 ، 3 مدٌنة للشركاء فهد وحسٌن وامٌن )كانت ارصدة الحسابات الجارٌة ال  -: 8مثال 

المدٌنة بحسابات  دٌنار ( على التوالً وقد قرر الشــــــركاء اقفال ارصدة حساباتهم الجارٌةملٌون 

 . مال الشركةرأس تخدامها فً تخفٌض رؤوس اموالهم واسـ

 .  اثبات القٌود المحاسبٌة اللازمة لمعالجة حالة التخفٌض  -المطلوب :

     -الحل :

 من مذكورٌن                      
 اٌشغ٠ه فٙض عأسّايدـ /     3 000 000         

 اٌشغ٠ه دس١ٓ عأسّايدـ /     2 500 000         

 اٌشغ٠ه ا١ِٓ عأسّايدـ /     2 000 000         

 ِظوٛع٠ٓ إٌٝ                             

 دـ / جاعٞ اٌشغ٠ه فٙض   3 000 000                      

 دـ / جاعٞ اٌشغ٠ه دس١ٓ   2 500 000                      

  جاري الشرٌك امٌنحـ /    2 000 000                      

             ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ                      

( ملٌون 150 )راس مالها شركاء متضامنون فً شركة تضامنٌة وحٌدر  هٌمان وعلً  -: 9مثال 

على التوالً وقد قرر الشركاء اعادة  2:   2:    1دٌنار توزع الارباح والخســــــائر بٌنهم بنسبة 

مال رأس مها الحقٌقٌة وبالتالً تخفٌض را لزٌادة القٌم الدفترٌة عن قٌتقٌٌم الموجودات فً الشركة نظ

 .(الدنانٌر ملاٌٌن)المبالغ ب -: بمقدار هذا الارتفاع وتوفرت لدٌك المعلومات الاتٌة الشركة

  -: تًلآارصدة الموجودات كانت كا -1

 دٌنار  17  السٌارات   ، دٌنار  3 ،  الاثاث دٌنار     40 البضاعة        

 -: تًلآلاسعار السوق السائدة وكانت كا تم تقٌٌم الموجودات وفقا -3
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 دٌنار  15 دٌنار  ،  السٌارات  2  دٌنار  ،  الاثاث  37  البضاعة

 التضامنٌة . مال الشركةرأس تخفٌض  اثبات القٌود اللازمة لمعالجة حالة -المطلوب :

 

  -الحل :

ا=ااانقةصناإعصاةااختقاٌااااا-اخاةٌااااااااا/البضاعة  

 إٌمظاْص٠ٕاع     3 000 000  =  37 000 000  ـــ  40 000 000         

 إػاصج اٌرمض٠غِٓ دـ /    3 000 000             

 دـ / اٌثؼاػح إٌٝ  3 000 000                               

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ                        

 

 =   ٔمظاْ إعادة اٌتمذٌش    -اٌشطٍذ        /الاشاز  

 ص٠ٕاع إٌمظاْ  1 000 000=   2 000 000   --  3 000 000                

 إػاصج اٌرمض٠غِٓ دـ /   1 000 000               

 دـ / الاشاز إٌٝ  1 000 000                              

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ                       

 =   ٔمظاْ إعادة اٌتمذٌش    -اٌشطٍذ        /اٌس١اعاخ  

 ص٠ٕاع إٌمظاْ 2 000 000  =  15 000 000  ــ 17 000 000            

 

 إػاصج اٌرمض٠غِٓ دـ /      2 000 000                

 حـ / السٌارات إٌٝ   2 000 000                                

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ                      

 

 حـ / اعــادة تقــدٌـــــــر                                                                 

 له      منه                                                                      

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ        

 دـ/ اٌثؼاػح                  إٌٝ        3 000 000           

 دـ/ الاشاز                                إٌٝ        1 000 000           

 دـ/ اٌس١اعاخ                            إٌٝ        2 000 000           

 اٌفغق ) اٌغط١ض(       6 000 000                                                                      

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ         

           000 000 6                                          000 000 6   
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  عأؽ اٌّايِجّٛع دظض   5=    2+    2+    1
         

000 000 6    ×
 

 
                                                         ص٠ٕاع دظح اٌشغ٠ه ١ّ٘اْ             1 200 000=      

000 000 6    ×
 

 
    ػٍٟص٠ٕاع دظح اٌشغ٠ه     2 400 000=     

                                    

000 000 6    ×
 

 
 دٌنار حصة الشرٌك حٌدر      2 400 000=      

 من مذكورٌن                                                

 الشرٌك هٌمان رأسمالحـ /     1 200 000           

 علًالشرٌك  رأسمالحـ /     2 400 000           

 الشرٌك حٌدر رأسمالحـ /      2 400 000           

 إعادة التقدٌرحـ/  إلى   6 000 000                                 

 باعادة تقدٌر الموجودات رأس المالقٌد تخفٌض                      

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ                   

اا-: The accession of the new partner أضّاَ ششٌه جذٌذ / ثاٌثاً 

   The accession of a partner   اجاز قانون الشركات زٌادة عدد الشركاء وذلك بانضمام شرٌك    

(  69او اكثنر للشنركة تبعنا لمنا نصـــنـت علٌنه المنادة )  -اما اهم الاسباب الداعٌة لانضمام شرٌك جدٌد هً :

( منننه فقنند اجننازت اسننتمرار الشننركة مننع ورثننة 70 )ط موافقننة الهٌئننة العامننة بالاجمنناع، امننا المننادة اولا بشننر

الشرٌك المتوفً اذا رغبوا بذلك ووافق الشركاء . وتعند هنذه الحنالات شنكلاً منن اشنكال انضنمام شنرٌك جدٌند 

 ٌستوجب تعدٌل عقد الشركة .

 . اموال جدٌدة لا تتوفر لدى الشركاء إلىالحاجة  -1

 . الرغبة فً توحٌد الجهود والقضاء على المنافسة بٌن الشرٌك الجدٌد والشركة   -2

 . تمتع الشرٌك الجدٌد بخبرة فنٌة او مالٌة او ادارٌة او تنظٌمٌة تفتقر الٌها الشركة -3

لالها عــــــــن طرٌق حٌازة الشرٌك الجدٌد لحق اختراع او امتٌاز او علامة تجارٌة ترٌد الشركة استغ -4

 ضمه الٌها . 

بعنض التغٌنرات فنً توزٌنع الاربناح والخسنائر بٌـنـن  اخشىاك اإخىىلٌتات اعلىاانضمصماشاٌكاالااكثاا   

 : إلىحٌث ٌؤدي الانضمام  رأس المالالشركاء ، وعنوان الشركة وحصص الشركاء فً 

 . الشركة مال رأس إلىبتقدٌم الشرٌك الجدٌد حصته الجدٌدة  رأس المالزٌادة  -1
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ً الحنالتٌن ٌنتم دون اضافات جدٌندة وفنمن الاصلً  مال الشركةرأس جدٌد لجزء من شراء الشرٌك ال -2

 -: الاتفاق على اساسٌتٌن

 . ة للموجودات والمطلوباتتغٌٌر فً القٌم الدفترٌـ دونتقبل المٌزانٌة على ما هً علٌه من  ان -آ

 عادة تقدٌر الموجودات والمطلوبات . تقبل مٌزانٌة الشركة بعد ا -ب

 

ا:اخمعصخج ااخمحصةاٌ الانضمصماشاٌكاجاٌا

 ) الانضمام بشراء حصة بالشركة ( بالزٌادة مال الشركةرأس لا ٌؤثر على  -1

 بالزٌادة ) الانضمام بتقدٌم استثمار اضافً فً الشركة(  مال الشركةرأس ٌؤثر على  -2

 (مال الشركةرأس لا ٌؤثر على  .................) الانضمام بشراء حصة بالشركة   -:10مثال 

على التوالً وكانت   1:  2مهدي وٌحٌى شرٌكان متضامنان ٌقتسمان الارباح والخسائر بٌنهم بنسبة 

 :  تًلآكا 31/12/2007مٌزانٌة الشركة فً 

 

 

للشركة وذلك عن طرٌق شراء نصف حصة الشرٌـــك مهدي  ثالثاً  شرٌكاً  علًوقد اتفقا على قبول   

لسوقٌـــة م ان القٌأ، اذا علمت برٌك مهديحصة الشون حصته فً الارباح والخسائر مساوٌة لوتك

هدي لقاء الشرٌك م إلىدٌنار(   7 500 000) مبلغ بدفع  علًمها الدفترٌة وقد قام للموجودات مساوٌة لقٌ

 نصف حصته .

 تصوٌر المٌزانٌة بعد الانضمام -2                 قٌود الٌومٌة اللازمة  -1   -المطلوب :

  استخراج نسب توزٌع الارباح والخسائر الجدٌدة -3                

 

 اٌّطٍٛباث          31/12/2007اٌٍّضأٍت اٌعٍِّٛت وّا فً       اٌّٛجٛداث          

 دك اٌٍّىٍت اٌّٛجٛداث اٌّتذاٌٚت 

 5 000 000      اٌّظغف

 10 000 000اٌثؼاػح  

 15 000 000ِجّٛع اٌّٛجٛصاخ اٌّرضاٌٚح 

 

 7 500 000          اٌّٛجٛصاخ اٌصاترح   

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

                                000 500 22 

 15 000 000ِٙضٞ  عأؽ ِاي اٌشغ٠ه

 7 500 ٠000ذ١ٝ   عأؽ ِاي اٌشغ٠ه

 

 

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

                            000 500 22 
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 قٌد الانضمام  -الحل:

 مهدي    رأس مال الشرٌكمن حـ/   7 500 000                 

 علً رأس مال الشرٌكحـ/  إلى   7 500 000                              

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ                   

          

ااخمٌزانٌ ااعااالانضمصم

ااخمطللاصتااااااااااااااااااااااااااااااااااااااخملجلااتا           

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ      

 ِٙضٞ عأؽ ِاي اٌشغ٠ه    7 500 000                   اٌّظغف           5 000 000          

 ٠ذ١ٝ عأؽ ِاي اٌشغ٠ه     7 500 000                  اٌثؼاػح           10 000 000          

 ػٍٟ عأؽ ِاي اٌشغ٠ه   7 500   000          اٌّٛجٛصاخ اٌصاترح          7 500 000          

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ       

         000 500 22                                       000 500 22 

 

 

 نسب توزٌع الارباح والخسائر الجدٌدة 

 

 المجموع       الشرٌك ٌحٌى         الشرٌك علً     الشرٌك مهدي        البٌان                            

 3                 ------                     1                       2      الأؼّاَ     النسب قبل        

 -----                   1                     ------      (             1)          دظح اٌشغ٠ه ػٍٟ        

 3                    1                         1                        1     إٌسة تؼض الأؼّاَ            

 

  تاٌرساٚٞ ت١ٓ اٌشغواء  1:    1:    1     -: فرىْٛ إٌسة والاذٟ

 

احٌانا ٌقوم الشرٌك الجدٌد بدفع مبلغ اقل او اكثر عنن الحصـــــــــــنـة المشنتراة منن احند الشنركاء ،  -ملاحظة :

ـننـم خننارج سننجلات الشننركة لان عملٌننة النندفع والقننبض تتـــ وهنننا لا ٌسننجل قٌنند فننً سننجلات الشننركة التضننامنٌة

الشنرٌك و تحوٌنل جنزء منن حصنة ي هً عملٌة شخصٌة وما ٌتم اثباته فً الشنركة التضنامنٌة هنـالتضامنٌة ، أ

 ق .تم العمل به فً المثال الساب ذا ماالشرٌك الجدٌد . وه إلىالقدٌم 
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 ( مال الشركةرأس ؤثر على م استثمارات اضافٌة فً الشركة ....... ٌانضمام شرٌك بتقدٌ)   -: 11مثال 

نٌنة على التوالـــنـً وكاننت مٌزا  2:  3سالم وباسم شرٌكان متضامنان ٌقتسمان الارباح والخسائر بٌنهم بنسبة  

 -:كما ٌأتً  31/12/2008 الشركة فً

 

                     31/12/2008المٌزانٌة كما فً                                       

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ          

 ساٌُ عأؽ ِاي اٌشغ٠ه      18 000 000              اٌّظغف            3 000 000              

 تاسُ عأؽ ِاي اٌشغ٠ه      12 000 000             اٌثؼاػح            17 000 000              

 اٌّٛجٛصاخ اٌصاترح             10 000 000              

 ـــــــ ــــــــــــــــــــــ       ـــــــ                   ـــــــــــــــــــــــ             

              000 000 30                                  000 000 30  
         

 

 رأس المالفً الشركة التضامنٌة لٌكون له ربع  ثالثاً  وقد اتفق على قبول الشرٌك حازم شرٌكاً      

  نقداً دٌنار ملٌون  ( 10) بعد الانضمام وربع الارباح والخسائر علما ان الشرٌك حازم دفع مبلغ 

جودات م السوقٌة للموحصة المحددة اعلاه علما ان القٌلقاء حصوله على ال المصرفطرٌق عن 

 مساوٌة لقٌمها الدفترٌة  .

 . تصوٌر المٌزانٌة بعد الانضمام( /  2)         . تسجٌل القٌود اللازمة( /  1)  -المطلوب :

 .  استخراج نسب التوزٌع الجدٌدة بعد الانضمام( /  3)               

الشرٌكٌن قبل الانضمام + المبلغ  شركة التضامنٌة بعد الانضمام = رأس مالال رأس مال  -:الحل 

 المستلــم من الشرٌك الجدٌد

 ص٠ٕاع  40 000 000=   10 000 000( +   12 000 000+  18 000 000 )

                        إٌسثح× تؼض الأؼّاَ  عأؽ اٌّايدظح اٌشغ٠ه اٌجض٠ض ) داػَ( فٟ اٌشغوح = 

000 000 40     ×
 

 
                    ص٠ٕاع 10 000 000=    

  لا ٌوجد فرق بٌن ما ٌدفعه الشرٌك حازم وبٌن حصته المحددة

 قٌد الانضمام -1

 اٌّظغفِٓ دـ/    10 000 000                  

 الشرٌك حازم رأس مال/ حـ  إلى   10 000 000                                

   ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ                       
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 المٌزانٌة بعد الانضمام -2

                     31/12/2008المٌزانٌة كما فً                                            

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ      

 ساٌُ عأؽ ِاي اٌشغ٠ه     18 000  000                         اٌّظغف      13 000 000         

 تاسُ عأؽ ِاي اٌشغ٠ه      12 000 000                      اٌثؼاػح           17 000 000         

 داػَ عأؽ ِاي اٌشغ٠ه       10 000 000               اٌّٛجٛصاخ اٌصاترح      10 000 000         

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــ         ـــ                        ـــــــــــــــــــــــــــــ       

        000 000 40                                           000 000 40   

 

 نسب توزٌع الارباح والخسائر الجدٌدة -3

 المجموع        الشرٌك حازم            الشرٌك ٌاسم           الشرٌك سالم           البٌان                

 5                 ------                      2                         3الأؼّاَ             النسب قبل 

 20                 ------                      8                        12     ٌٍرشٍض ِٓ اٌىسٛع   4×

           ------                  5                  (    2  )          (            3)     4/ 1اٌشغ٠ه  داػَ  دظح

                                                                                                                          20                   5                         6                          9          إٌسة تؼض الأؼّاَ   

 

   5:    6:    9ٔسة اٌرٛػ٠غ اٌجض٠ضج  ٟ٘  

وبٌن حصته  الجدٌدفرق بٌن ما ٌدفعه الشرٌك ( عدم وجود  11ٌلاحظ فً المثال السابق ) مثال     

ٌدفعه الشرٌك الجدٌد وبٌن حصته  اختلاف بٌن ما، ولكن احٌاناً اخرى قد ٌظهر  رأس المالفً  المحددة

  -: فٌعالج الفرق كالاتً رأس المالفً 

الفرق مكافأة / ٌكون  رأس المالفً للشرٌك الجدٌد المبلغ المدفوع اكبر من الحصة المحددة / (1)

 . شهرة محل للشركاء القدماء ، أو  القدماءلشركاء ل

الفرق مكافأة للشرٌك / ٌكون  رأس المالفً للشرٌك الجدٌد المبلغ المدفوع اقل من الحصة المحددة  / (1)

ٌ   الجدٌد  .  ـلشهرة مح الفرق دعَ ، أو 

دون الدخول فً المعالجات المحاسبٌة بغٌة عدم ارباك الطالب فً هذه  اعلاه التوضٌحبونكتفً 

 .المرحلة الدراسٌة وتركها للدراسة المستقبلٌة 
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اا-:The separation of the partnerاااااعصاً///اانفةص ااخشاٌك

رغبــــــة ٌقصد بانفصال الشرٌك بانه نقص فً عدد الشركاء فً الشركة لوفاة واحد منهم او لعدم       

باقــــــً وفً الحالتٌن ٌستحسن ان ٌكون الانفصال بموافقة . ركةـــــرٌك الاستمرار بالشــــالشـــ

المشاكل حٌث ٌجب ان لا ٌكون انفصاله عن غش او فــــــً وقت  إلىالشــــركاء تجنبا لتعرض الشركة 

 الشركاء قبل حصوله .  إلىغٌر ملائم وان ٌعلن ذلك 
 

ا-:اانفةص ااخشاٌكاةاص ا  

الافلاس او الاعسار  – 2،    الوفاة – 1-تٌة:لآصال الشرٌك ٌكون لاحد الاسباب اٌمكن القول ان انف    

انعدام الثقة الشخصٌة المتبادلة بٌن   – 5 ، الاصابة بالجنون – 4، التعرض للحبس – 3،  المالً

 .الشركاء 

 -الشركة مشكلتٌن هما:وعند الانفصال لاي من هذه الاسباب تواجة 

 -وتشمل الاتً :// صل فً تارٌر الانفصال تحدٌد حقوق الشرٌك المنف -اولا:

 رة المالٌة لغاٌة تارٌر الانفصال .حصته فً صافً الربح او الخسارة من  بداٌة الفت – 1

 وجودات الشركة فً تارٌر الانفصال .حصته فً صافً م -2

 -باحدى الطرٌقتٌن وهما:وتقدر حقوق الشرٌك المنفصل عادة 

  An estimation method of conventional        الاتفالًطاٌق ااختقاٌااا-اخطاٌق االالخىا:

وهنا ٌكون الاتفاق بٌن الشركاء على تحدٌد نصٌب الشرٌك المنفصل بموجب نص صرٌح فً عقـد   

 -بموجب هذه الطرٌقة كالاتً:المنفصل  الشركة ، وتتحدد حقوق الشرٌك 

 -: على الانفصال بناءاً  تقدٌر حقوقه من ارباح الفترة المالٌة لغاٌة

  رأس المالة من حصته فً اساس نسبة معٌن  -1

 (باعتماد نتٌجة العام السابق ) نصٌبه من ارباح العام الماضً الارباحمن  على اساس نسبتـه -2

 -: رأس المالتحدٌد حقوق الشرٌك المنفصل على اساس نسبة معٌنة من حصته فً  -: 12مثال 

: 5) دٌننار( موزعنـة بٌننهم بنسنبة ملٌنون 400 ها )رأسمال( شركاء بشركة تضامن  مجٌد ، حمٌد،احمد) 

(  فناذا علمنت ان عقند الشنركة ننص علنى  مجٌدعلى التوالً وبعد ستة أشهر انفصل الشــــرٌك )  (2: 3

 ه ) لغاٌة تارٌر انفصاله ( .رأسمال% مـــــن 15 ان نصٌب الشرٌك المنفصل من الارباح ٌحدد بمعدل

استخراج المستحق للشرٌك المنفصل من ارباح الشركة فً تارٌر الانفصال وتسجٌل قٌود  -المطلوب:

 الٌومٌة اللازمة .
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ااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااا-اخح ا:

 × 400 000 000 =رأس المالمن ( ٌدجـم) حصة الشرٌك المنفصل
 

  
 ص٠ٕاع 80 000 000=  

                                                                                                                                                                                         

× %15× 80 000 000 = ِٓ الاعتاح (١ضجـِدظح اٌشغ٠ه إٌّفظً )
 

  
 ٠ٕاعص 6 000 000=  

                                                                                               

         (* الاعتاح إٌّرظغج( ِٓ الاعتاح ) دـ /  ١ضجـِدظح اٌشغ٠ه ) ِٓ دـ/    6 000 000      

 ( ٌدجـم) رأس مال الشرٌك / حـ إلى  6 000 000                   

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ                             

 ( مجٌد)  رأس مال الشرٌكمن حـ/   86 000 000

 المصرفحـ/  إلى   86 000 000                  

 + الحصة من الارباح رأس المال(   مجٌدتسدٌد حقوق الشرٌك )           

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ          

 -تحدٌد حقوق الشرٌك المنفصل  على اساس نصٌبه من ارباح العام السابق :/ 13مثال 

 دٌنار( موزعـة بٌنهم بنسبة ملٌون 400 ها )رأسمال( شركاء بشركة تضامن  ضٌاء، شمس، نور)  

(  فاذا علمت ان عقد الشركة  ضٌاء( على التوالً وبعد ستة أشهر انفصل الشــــرٌك )  2 : 3:  5)  

 على اساس نصٌبه من ارباح العام السابق .نص على ان نصٌب الشرٌك المنفصل من الارباح ٌحدد 

استخراج المستحق للشرٌك المنفصل من الارباح  ، تسجٌل قٌود الٌومٌة اللازمة ،  -المطلوب :

( ملٌون  50اذا علمت بأن ارباح العام الماضً كانت ) الشرٌك المنفصل  رأسمالوتصوٌر حساب 

  .دٌنار 

×     50 000 000        -:الحل 
 

  
     ×

 

  
 ص٠ٕاع                                5 000 000=    

                                  

 ( ِٓ الاعتاح ػ١اءِٓ دـ/ دظح اٌشغ٠ه )     5 000 000           

 ( ػ١اء) عأؽ ِاي اٌشغ٠هدـ/  إٌٝ  5 000 000                              

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ                    
        

 

 

 

الاااصحاااخمنتظاةا...امةطلحاتمااةتااامهافًااخمةصااااخحاٌث المنهصامحصةا ااخشاكصتاخلمؤخفٌنااصخااعاااللهالحمزةاحـ/ااا*

 .ا119اص 2001طاع اا–اشٌاا
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 (ػ١اء)  عأؽ ِاي اٌشغ٠هِٓ دـ/     85 000 000           

 المصرفحـ/  إلى    85 000 000                              

 + الحصة من الارباح  رأس المال( =   ضٌاءتسدٌد حقوق الشرٌك )                     

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ                     

 من حـ/ توزٌع الارباح والخسائر   5 000 000                

 ( من الارباحضٌاءحصة الشرٌك )حـ/  إلى    5 000 000                              

             ( من الارباح  ضٌاء) الشرٌك  ل حصةاقفا                                    

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ                            
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

  -: A way to estimate the actual  الطرٌقة الثانٌة /  طرٌقة التقدٌر الفعلً

 -: ٌتم الاتفاق على تقدٌر حقوق الشرٌك المنفصل على اساس فعلً حٌث ٌتبع الاتً

تحدٌد حصة الشرٌك المنفصل من الارباح بالقٌام بجرد فعلً من تارٌر الانفصال واعــــــــداد  – 1

الحسابات الختامٌة وتوزٌع الربح والخسارة على الشركاء بمن فٌهم الشرٌك المنفصل وبنسبــــــة 

 ائر المتفق علٌها فً عقد الشركة .توزٌع الارباح والخس

تحدٌد حصة الشرٌك المنفصل من ممتلكات الشركة باعادة تقدٌر الموجودات والمطلوبات من  – 2

 الشركاء  . رأسمالالحساب فً حساب خلال حساب اعادة تقدٌر حٌث ٌقفل رصٌد هذا 

تقفل حصة الشرٌك المنفصل من حساب ارباح وخسائر السنوات السابقـــــــــــة والاحتٌاطات  – 3

 . هرأسماللجارٌة المدٌنة والدائنة فً حساب والحسابات ا

 دـ/ عأؽ ِاي اٌشغ٠ه )ػ١اء(                         ٌــــٗ                                  ِٕٗ 

 

 اٌغط١ض   80 000 000إٌٝ دـ/ اٌّظغف                      85 000 000

 ِٓ دـ/ دظح اٌشغ٠ه ِٓ الأعتاح     5 000 000                                                              

 

 

 

000 000 85                                            000 000 85        
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لظاهرة فً المٌزانٌة كشهرة من الاموال غٌر االمدٌنة والدائنة ترحل حصة الشرٌك المنفصل  – 4

 المحل .

حال الانتهاء من تقدٌر حقوق الشرٌك المنفصل بطرٌقة //    ثانٌا : سداد حقوق الشرٌك المنفصل

حساب  إلىالتقدٌر الاتفاقً او التقدٌر الفعلً ٌتــــــــم حصر المبالغ المستحقة له او علٌه وترحل 

    -: ـداد هذه الحقوق باحدى الطرق الاتٌةه وٌتم سـرأسمال

               ـــــحِٓ ِٛاعص اٌشغو   –(  1) 

      اٌّٛاعص اٌششظ١ح ٌٍشغواء ِٓ   –(  2) 

 .الباقً قرضا على الشركة سداد جزء من تلك الحقوق وجعل   – ( 3)  

كاف لتسدٌد حصة الشرٌك المنفصل  نقداً قد ٌكون لدى الشركة  // التسدٌد من موارد الشركة 

 -: وهً ثلاث حالاتوالتسدٌد منها لا ٌربك العمل فــــً الشركة ، نكون امام 

 ه .رأسمالالشرٌك المنفصل مساوٌة ل تكون حصةان  -آ

 ه .رأسمالالشرٌك المنفصل اكبر من  ان تكون حصة -ب

 ه .رأسمالة الشرٌك المنفصل اقل من ان تكون حص -جـ 

 هرأسمالان تكون حصة الشرٌك المنفصل مساوٌة ل  –آ 

 ) أنفصنننال ( وافنننق الشنننرٌكان احمننند ومحمنننود علنننى انسنننحاب  2009 / 9 / 30فنننً  -: 14مثننال 

    وفنً ذلنك التنارٌر قندرت حصنة الشنرٌك المنفصنل) المنسـنـحب ( بمبلــنـغ  الشرٌك علـــً من الشنركة

وقد نص عقد الشــركة على تسدٌد الشركة للشرٌك  ه . رأسمالدٌنار وقد كانت مساوٌة ل( ملٌون  50 )

% سنننوٌا ٌسنندد صننفقة 10والبنناقً قرضننا بذمننة الشــــننـركة بفائنندة  نقننداً % مننن حصننته 30المنفصـننـل 

  اثبات قٌود الٌومٌة اللازمة . -المطلوب :.  سنوات 3واحدة بعد  

 -: الحل

 ص٠ٕاع ِا ٠سضص  15 000 %000 =  30×  50 000 000 

  ص٠ٕاع اٌفغق   35 000 000=     15 000 000   –  50 000 000      
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 ػٍٟغعأؽ ِاي اٌشغ٠ىِٓ دـ/   50 000  000             

                                

     ِظوٛع٠ٓ   إٌٝ                                        

      اٌّظغفدـ/  15 000 000                              

     %10دـ/ لغع اٌشغ٠ه ػٍٟ تفائضج   35 000 000                              

  ( الشرٌك علً  ل١ض أسذاب ) أفظاي                                  

                  

فً هذه الحالة لا توجد رغبة لدى // ه رأسمالان تكون حصة الشرٌك المنفصل اكبر من ب ـ 

او تعدٌل الحسابات عنــــــد انفصال احد الشركاء ٌكونون متشوقون  موجوداتباعادة تقدٌر الالشركاء 

تعادل اكثر من القٌمة الدفترٌة لحقوق ملكٌته . ان  موجوداتللتخلص من الشرٌك المنفصل واعطائه 

المنفصل او شهرة ة للشرٌك أل اما ان ٌعالـــــــج بصفة مكافالشرٌك المنفص إلىهذا الفرق المدفوع 

محل وفً هذه الحالة اما ان تثبت شهرة محل بجزء مــن قٌمتها فً السجلات أي ما ٌعادل حصة 

 الشرٌك المنفصل فقط او ان تثبت بكامل قٌمتها .

تحدث هذه الحالة عندما لا ٌرغب  //  هرأسمالان تكون حصة الشرٌك المنفصل اقل من  -جـ 

د الشركاء مع علمهم ان الموجودات مقٌمة الحسابات بعد انسحاب اح لاو تعدٌ إعادة التقدٌرالشركاء 

تساوي اقل من القٌمة الدفترٌة كحق  موجوداتباكبر من قٌمتها الحقٌقٌة وان تسلٌم الشرٌك المنفصـــل 

 .كة  فٌقبل بحصة اقل من حق ملكٌتهن المشارلتخلص مـلملكٌة او ان ٌكون الشرٌك راغبا فً اا

الشركاء الباقٌن او  إلىة من الشرٌك المنفصل أٌتنازل عنه الشرٌك(  امـــا مكافوٌعالج الفرق )ما       

اخرى   موجوداتاذا لم ٌكـن حساب لشهرة المحل فٌمكن فً هذه الحالة تخفٌض أي  شهرة محل سالبة

  وٌعد هذا التخفٌض بمثابة خسارة توزع علـــــى الشركاء الباقٌن بنسب التوزٌع .

ونكتفً بالتوضٌح اعلاه للفقرتٌن ) ب ، ج ( دون الدخول فً المعالجات المحاسبٌة بغٌة عدم ارباك 

 الطالب فً هذه المرحلة الدراسٌة وتركها للدراسة المستقبلٌة .
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ااةئل التمصاٌنااخفة ااخاصمسا

اا-اللااً/االاةئل ا:

 فً الشركات التضامنٌة ؟ رأس المالماهً اهم الاسباب الداعٌة لزٌادة   -: 1س 

 فً الشركات التضامنٌة ، عدد هذه الطرق ؟ رأس المالهنالك طرق عدٌدة لزٌادة   -: 2س 

 طرٌقة التقدٌر الفعلً -2انضمام الشرٌك    -1الاتٌة باللغة الانكلٌزٌة : المصطلحات اكتب -:3س

 طرٌقة التقدٌر الاتفاقً -4انفصال الشرٌك    -3      

اا-ثصنٌصاً/ااختمصاٌنا:
 

دٌنار مقسم ملٌون  100ها  رأسمالولٌد وزهٌر وماجد شركاء متضامنون فً شركة تضامنٌة   -: 1 ت

% 60بنسبة  مال الشركةرأس على التوالً ، وقد اتفق الشركاء على زٌادة   2:  1:  2بٌنهم بنسبة 

 -ً :كلا منهم حصته من الزٌادة كما ٌأت وقد قدم مال الشركةرأس تقدم وفق مساهمة كلا منهم فً 

 .بنك الشركة  إلى نقداً الشرٌك ولٌد قدم حصته من الزٌادة  -1

  دم حصته من الزٌادة على شكل بضاعة .الشرٌك زهٌر ق -2

 إلىدٌنار والباقً دفعه ملٌون  20 من الزٌادة على شكل بضاعه بمبلغ الشرٌك ماجد قدم حصته  -3    

  . بنك الشركة

 .  التضامنٌة مال الشركةرأس المطلوب// اثبات القٌود اللازمة لزٌادة 
 

اض ٌم ورٌتٌاطٌات فً شركــــــــة ادٌب ونعكان رصٌــد حساب الاح 2/1/2006بتارٌر   -: 2 ت

عن طرٌق رسملة  مال الشركةرأس دٌنار وقد اتفق الشركاء على زٌادة ملٌون  12 التضامنٌة مبلـغ

 على التوالً 1:  2:  3هذه الاحتٌاطٌات علما بان الشركاء ٌقتسمون الارباح والخسائر بٌنهم بنسبة 

 .  التضامنٌة مال الشركةرأس المطلوب // اثبات القٌود اللازمة لزٌادة 

وسعد وٌحٌى التضامنٌة  صدة المستخرجة من سجلات شركة محمودً بعض الارفٌما ٌأت  -: 3ت 

 -:)المبالغ بالاف الدنانٌر(على التوالً  4:  3:  3والذٌن ٌقتسمون الارباح والخسائر بٌنهم بنسبة 

 جاري الشنرٌك ٌحٌنى/   200 جاري الشرٌك سعد /   500  محمودجاري الشرٌك  -الجانب الدائن :

قننرض الشننرٌك ٌحٌننى    /  4 000 قننرض الشننرٌك سننعد/   2 700 محمننودقننرض الشننرٌك   /  300

800 2 . 
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 .برسملة الحسابات الجارٌة وقروض الشركاء مال الشركةرأس وقد قرر الشركاء زٌادة 

  . التضامنٌة مال الشركةرأس المطلوب // اثبات القٌود اللازمة لزٌادة 

 

احمد وعلً وجاسم شركاء متضامنون فً شركة تضامنٌة ٌقتسمون الارباح والخسائر بٌنهم   -: 4 ت

على التوالً ، وقد قرر الشركاء اعادة تقٌٌم الموجودات وفقا لقٌمتها السوقٌه السائدة   2:  3:  2بنسبة 

المبالغ بملاٌٌن )  -: ٌة،وقد توفرت لدٌك المعلومات الأت ةوفقا لهذه الزٌاد مال الشركةرأس وتعدٌل 

  الدنانٌر (

   45 / البضاعه     5/ الاثاث    25السٌارات   -وجودات كانت كالاتً :ارصدة الم -1

ص٠ٕاع / اٌثؼاػٗ تّثٍغ   6 ص٠ٕاع / الاشاز تّثٍغ 29 اٌس١اعاخ تّثٍغ  -:ِثاٌغ اػاصج اٌرم١١ُ وأد والاذٟ

إعادة حـ / ٚذظ٠ٛغ اٌرؼا١ِٕح  ِاي اٌشغوحعأؽ ذسج١ً اٌم١ٛص اٌلاػِح ٌؼ٠اصج  -اٌّطٍٛب :. ص٠ٕاع  54

 .  التقدٌر

 

دٌنار توزع ملٌون  150 كنعان ونعمان شركاء متضامنون فً شركة تضامنٌة  راس مالها  -: 5 ت

الارباح والخســــــائر بٌنهم بالتساوي وقد قرر الشركاء اعادة تقٌٌم الموجودات فً الشركة نظرا 

رتفاع بمقــــــدار هذا الا مال الشركةرأس الحقٌقٌة وبالتالً تخفٌض  قٌمتهام الدفترٌة عن لزٌادة القٌ

 -: تٌةلآوتوفرت لدٌك المعلومات ا

 ) المبالغ بملاٌٌن الدنانٌر ( -: ارصدة الموجودات كانت كالاتً -1

 15ت  ،  السٌارا   4 دٌنار  ،  الاثاث   50 البضاعة  

 ) المبالغ بملاٌٌن الدنانٌر ( -: السائدة وكانت كالاتً تقٌٌم الموجودات وفقا لاسعار السوق  -2

   14 . 7 دٌنار  ،  السٌارات   1.  8دٌنار  ،  الاثاث   45البضاعة  

 .  التضامنٌة مال الشركةرأس تخفٌض  اثبات القٌود اللازمة لمعالجة حالة -المطلوب :

 

ة دٌنار( موزعـ   600 000 000ها ) رأسمالووسام شركاء بشركة تضامن ن وحسٌن حسـ -: 6 ت

ـرٌك وسام  فاذا علمت ان توالً وبعد ستة أشهر انفصل الش( على ال 2:    3:    5)   نسبةهم ببٌن

  .هرأسمال% مـــــن 20د بمعـــدل عقد الشركة نص على ان نصٌب الشرٌك المنفصل من الارباح ٌحد

، وتسجٌل  الشركة فً تارٌر الانفصالاستخراج المستحق للشرٌك المنفصل من ارباح  -المطلوب:

 .قٌود الٌومٌة اللازمة
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على  1:  2سهى ونهى شرٌكتان متضامنتان تقتسمان الارباح والخسائر بٌنهن بنسبة    -: 7 ت

  -كالاتً : 2011/  12/  31 التوالً وكانت مٌزانٌة الشركة فً 

   اٌّظغف  21 000 000اٌثؼاػح /  42 000 000اٌّٛجٛصاخ اٌصاترح /  31 500 000/  اخملجلاات

 نهى  ةرٌكــالش رأس مال  31 500 000ٙٝ / س حغ٠ىــاٌش عأؽ ِاي  63 000 000/  اٌّطٍٛباث

 ةذلك عن طرٌق شراء نصف حصة الشرٌكفً الشركة و وقد اتفقتا على قبول سجى شرٌكاً ثالثاً      

سهى ، اذا علمت بأن القٌم السوقٌة  ةباح والخسائر مساوٌة لحصة الشرٌكسهى وتكون حصتها فً الار

سهى  ةالشرٌك إلىدٌنار  31 500 000فع  ها الدفترٌة وقد قامت سجى بدتللموجودات مساوٌة لقٌم

 لقاء نصف حصتها . 

    ( اثبات قٌود الٌومٌة اللازمة   1)      -المطلوب :

 ( تصوٌر المٌزانٌة بعد الانضمام                                         2)                   

  ( استخراج نسب توزٌع الارباح والخسائر الجدٌدة 3)                       
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 تةفٌ ااخشاكصتااختضصمنٌ ااخفة ااخةصاسا/

Liyidation of Joint Libility Companies 
 

  -بعد الانتهاء من دراسة هذا الفصل ستكون قادرا على : -أهداف الفصل :

  . تها ومراحلهاامعرفة المقصود بالتصفٌة واسبابها واجراء -(  1) 

 .معرفة واجبات المصفً  -(  2) 

 معرفة انواع التصفٌة ، وماهٌة المعالجة المحاسبٌة المطلوبة فً كل نوع منها .  -(  3) 

ااختةفٌ  التصفٌة تعنً انقضاء الشركة كشخصٌة معنوٌة مستقلة وانحلال الرابطة  -:امفهلم

وٌترتب على انقضاء الشركة وتصفٌتها بٌـــــــع  .القانونٌة التــــــــً كانت قائمة بٌن الشــركاء 

 الشركاء فٌها بالقسمة فٌما بٌنهم .ها وتحصٌل حقوقها وسداد التزاماتها وتسوٌة حقوق موجودات

ان التصفٌة تعنً زوال وجود الشركة كشخصٌة معنوٌة مستقلة وحصول كل ذي حق فٌهـــــــا أي    

 متلكاتها طبقا لما ٌكفله القانون .على نصٌبه من م

   - 158  وتعدٌلاته فً المواد  من  1997لسـنة  21  شركات العراقً رقمهذا وقد حدد قانون ال   

 فً وكل ما ٌخــــــص مدة التصفٌة .واجبات المصاسباب تصفٌة الشركات والاجراءات و  180

 

ا-اةاص ااختةفٌ ا:

 .قرار الهٌئة العامة ) قرار الشركاء ( بالتصفٌة – 1

دون عذر مشروع او توقفها من عدم مباشــــــرة الشركة نشاطها برغم مرور سنة من التاسٌس  – 2

 عن ممارسة نشاطها مدة متصلة تزٌد عن سنة دون عذر مشروع .

 او استحالة تنفٌذه . لأجلهتاسست  انجاز الشركة المشروع الذي – 3

خــــــلال  رأس المالها الاسمً وعدم اتخاذها قرار تخفٌض رأسمال% من 75فقدان الشركة  – 4

 ٌوما من تارٌر ثبوته فً المٌزانٌة . 60مدة 

 تحول او اندماج الشركة . – 5

ة ٌبدأ باتخاذ الاجراءات الواجب اتباعها التصفٌـ كات من توافر اسبابوبعد تاكد مسجل الشر   

  ٌن المصفً ان لم تعٌنه الشركة .ٌوتع
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ا-اجااءتااختةفٌ ا:

عند صدور قرار التصفٌة ٌتم تعٌٌن مصفً للشركة او اكثر وتحدٌد اختصاصه واتعابـــــــــــه وٌعد        

 وكٌلا عن الشركة طول مدة التصفٌة .المصفً 

دة التصفٌة وتحتفظ ٌب أي التزام جدٌد طول متتوقف الشركة عن احداث أي تغٌٌر فً عضوٌتها وترت     

 بشخصٌتها المعنوٌة خلال هذه المدة وٌجب ان تذكر كلمة ) تحت التصفٌة ( بجوار اسمها حٌثما ورد .

ا-لاجاصتااخمةفًا:

 وضع الٌد على موجودات الشركة بما فً ذلك سجلاتها ووثائقها . – 1

ـون التً لها او علٌها ة الشركة بما فً ذلك الدٌــــالقٌام بعملٌة جرد واعداد تقرٌر شامل عن حال – 2

 مسجل الشركات. إلىسخة من التقرٌر وٌرسل ن

الحقوق التً لهـم معرفة ون والشركة للاجتماع به فً مكان وزمان معٌنٌن لتسوٌة الدٌ دعوة دائنً – 3

 على الشركة.

 -:الاتٌة قات االشركة بعد حسم نفقات التصفٌة وفق السٌ تسدٌد دٌون – 4

 المبالغ المستحقة للعاملٌن فً الشركة . –آ 

 المبالغ المستحقة للدولة . –ب 

 حسب ترتٌب امتٌازها وفق القوانٌن .بالمبالغ المستحقة الاخرى  -جـ 

 إلىوارسال نسخة منـــه اعداد تقرٌر ختامً وحسابات ختامٌة ٌرفق بها تقرٌر مراقب الحسابات  – 5

 مسجل الشركات .

ٌوم من تبلٌغه بقـرار  30حسب حصصهم بعدبوزع الباقً من اموال الشركة على الشركاء ٌ – 6

  الشطب .

ا-مااح ااختةفٌ ا:

دائنة  ت مدٌنة امة فً سجلات الشركة سواء كانابات المفتوحلحسـاقفال ا إلىتهدف قٌود التصفٌة       

 -وذلك على النحو الاتً :

غٌر النقدٌة ومخصصاتها بقٌمتها الدفترٌة فً حساب التصفٌة حٌــــــــث ٌجعل  موجوداتاقفال ال – 1

 . موجوداتودائنا بالمخصصات المرتبطة بهذه ال موجوداتحساب التصفٌة مدٌنا بال

 كالحسابات الجارٌــــــــة المال رأساقفال جمٌع الحسابات الختامٌة بالشـــــــركاء فً حساب  – 2

    وحساب الارباح والخسائر المدورة والاحتٌاطً العام .
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 والصندوق مدٌنا وحساب التصفٌـــــة دائنا . المصرفاثبات متحصلات التصفٌة بجعل حســـــاب  – 3

 .ئنادا المصرفالتصفٌة مدٌنا وحساب  مصارٌف التصفٌة بجعل حساب ثباتا -4

اب الصندوق تزامات والمطلوبات مدٌنة وحســالتزامات ومطلوبات الشركة بجعل هذه الال ـدتسدٌ – 5

 دائنا . المصرفو

ـــب نسبة بحســـو رأس المالاقفال رصٌد حساب التصفٌة ربحا كان او خسارة فً حســـاب  – 6

 التوزٌع بٌن الشركاء .

مدٌنا  رأس المالاو الصندوق بجعــــــــــل حساب  المصرفمع حساب  رأس المالاقفال حســـاب  – 7

 او الصندوق دائنا . المصرفوحساب 

 -انلاعااختةفٌ ا:

التصفٌة السرٌعة وتتبع هذه الطرٌقة اذا استطاع المصفً ان ٌبٌع موجودات الشركة دفعـــــة  – 1

 او على دفعات كبٌرة وفً وقت قصٌر.واحدة 

الطرٌقة اذا لم ٌتمكن المصفً بٌع الموجودات دفعــة واحدة او على  التصفٌة التدرٌجٌة وتتبع هذه – 2

 .ً مدة قصٌرة دفعات كبٌرة ف
 

 -:ة المحاسبٌة بموجب طرٌقٌتٌن ٌتم اثبات التصفٌة السرٌعة من الناحٌ -التصفٌة السرٌعة :

        طرٌقة فتح حساب التصفٌة –آ                   

 فتح حساب ارباح وخسائر التصفٌةطرٌقة  –ب                  

ٌتم فتح حساب تحت اسم حساب التصفٌة تغلق فٌــــــــه كافة  -طرٌقة فتح حساب التصفٌة: -اولا :

او الصندوق والحسابات الجارٌـــــــــة  المصرفالموجودات الثابتة والموجودات المتداولة عدا حساب 

  -:وتوزٌع الارباح والخسائر كما ٌأتً  للشركاء

 غلق الموجودات  – 1

 من حـ/ التصفٌة× ×                    

 مذكورٌن إلى                           

 حـ/ البضاعة × ×                            

 حـ/ المدٌنون × ×                            

 حـ/ السٌارات  × ×                            

 حـ / الاثاث × ×                            

 ................... الر                              
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   .ع اٌّرغاوُ ِٚشظض اٌض٠ْٛ اٌّشىٛن ف١ٙاغٍك ِشظظاخ الأضشا –2
 من مذكورٌن                          

 حـ / مخصص اندثار متراكم             × ×                     
 مشكوكمخصص دٌون  محـ / م . د .  × ×                     

 حـ/  التصفٌة إلى × ×                             
                

 
 عملٌات بٌع الموجودات واستلام المبالغ – 3

  المصرفمن حـ /   × ×                       

 حـ/ التصفٌة إلى   × ×                          

 ن واوراق الدفع والقروضعملٌات تسدٌد مبالغ الدائنٌ – 4

 القروض  –اوراق الدفع  –من حـ/ الدائنون   × ×                      

  المصرفحـ /  إلى   × ×                            

 مصارٌف التصفٌة – 5

 من حـ/ التصفٌة        × ×                     

  المصرفحـ/  إلى × ×                         

 تصوٌر حساب التصفٌة – 6

توزٌع رصٌد حساب التصفٌة بٌن الشركاء وفقا لنسب توزٌع الارباح والخسائـــر المنصوص  – 7

 .علٌها فً عقد الشركة

 . قفل الحسابات الجارٌة للشركاء برؤوس اموالهم – 8

 .الخسائر المتراكمة فً حساب رؤوس اموال الشركاءقفل الارباح المتراكمة او  – 9

 . ل القٌــــد النهائً للشركةٌوتسج المصرفترصٌد حسابات رؤوس اموال الشركاء وحساب  – 10

 من مذكورٌن                          

 ) س (  رأس مال الشرٌكحـ/ × ×                     

 ) ص ( الشرٌكرأس مال حـ/ × ×                     

  الصندوق – المصرفحـ /  إلى× ×                               
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 طاٌق افتحاحةص ااااصحالاةصئاااختةفٌ اا-ثصنٌصا:

ٌتم فتح حساب تحت اسم حساب ارباح وخسائر التصفٌة تثبت فٌه كل عملٌة محاسبٌــــــة       

 وتثبٌت الخسارة او الربح الناجمـــة  . بصورة منفردة سواء كانت ناجمة عن بٌع او استلام او تسدٌد 

لوب ( وفق اس 5، 4، 3، 2، 1ة ) الواردة فً طرٌقة حساب التصفٌــعن ذلك وتسجل كافة العملٌات 

 -: منفرد لكل عملٌة وستكون الخطوات اللاحقة كالاتً

 . التصفٌة أ . خ  تصوٌر حساب – 6

التصفٌة بٌن الشركاء وفقا لنسب توزٌع الارباح والخسائر  أ . خ  توزٌع رصٌد حساب – 7

 المنصوص علٌها فً عقد الشركة

 .( 11،  10،  9،  8ثم نكمل الفقرات)  

 13/12/1997اٌٍّضأٍت اٌعٍِّٛت وّا فً  

 

ا

ا

ا

 اٌّطٍٛباث                                    اٌّٛجٛداث             

 اٌّٛجٛصاخ اٌّرضاٌٚح

 4 500 000          اٌّظغف

  60 000 000اٌثؼاػح      

 6 000 000اٌّض٠ْٕٛ      

 (1 000 000َ. ص. َ   ـــ )

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

          69 500 000ِجّٛع اٌّٛجٛداث      

 اٌّتذاٌٚت

 30 000 000اٌّٛجٛصاخ اٌصاترح     

 (5 000 000ـــ  أضشاع ِرغاوُ     )

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 25 000 000ِجّٛع اٌّٛجٛداث       

 اٌثابتت

 20 000 000طافٟ اٌشسائغ        

 500 000اٌشغ٠ه ادّض  جاعٞ 
 

 اٌّطٍٛتاخ اٌّرضاٌٚح 

 14 000 000اٌضائْٕٛ      

 

 دك اٌٍّى١ح

 60 000 000أدّض    عأؽ ِاي اٌشغ٠ه

 40 000 000ِذّض   عأؽ ِاي اٌشغ٠ه

    1 000 000جاعٞ اٌشغ٠ه ِذّض      

 115 000 000ِجّٛع اٌّطٍٛباث          115 000 000ِجّـــــــــٛع اٌّٛجٛداث   

 ٚدك اٌٍّىٍت               
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ا

اااختةفٌ ااخةاٌع ا-:ا1مثص ا

قرر احمد ومحمد تصفٌة الشركة التضامنٌة المشاركٌن فٌها بسبب الخسائر   31/12/1997فً 

على التوالً وادناه المٌزانٌة   2:    3المتوالٌة علٌها وكانوا ٌقتسمون الارباح والخسائر بنسبة  

 العمومٌة للشركة فً ذلك التارٌر . 

 -وتمت عملٌات التصفٌة كالاتً :

 .ص٠ٕاع  23 000 000ص٠ٕاع ٚاٌّٛجٛصاخ اٌصاترح تّثٍغ  65 000 000 بلغبٌعت البضاعة بمــ  1

 ص٠ٕاع  4 000 000ِا ذُ ذذظ١ٍٗ ِٓ اٌّض٠ْٕٛ ٘ٛ  ــ 2

 .% منه10تم تسدٌد حساب الدائنون بعد ان تنازلوا عن  ــ 3

 ص٠ٕاع اجٛع ٚاذؼاب اٌّذاسة اٌمأٟٛٔ ،  500 000  -تٍغد ِظاع٠ف اٌرظف١ح والاذٟ: –4

 نار رسوم اخرى . صٞ 100 000ص٠ٕاع ِظاع٠ف ذظف١ح ِرٕٛػح ،   300 000 

             اثبات القٌود اللازمة لتصفٌة الشركة التضامنٌة اعلاه وفق طرٌقة التصفٌة السرٌعة – 1-المطلوب :

 حـ / رؤوس اموال الشركاء . ج   المصرفحـ / . بتصفٌة   حـ/ ال. آ -تصوٌر الحسابات الاتٌة : – 2

ا-:اخح اا

 غلق الموجودات – 1 

 ِٓ دـ/ اٌرظف١ح   96 000 000             

 ِظوٛع٠ٓ إٌٝ                              

 دـ/ اٌثؼاػح  60 000 000                          

 دـ/ اٌّض٠ْٕٛ   6 000 000                           

 دـ/ اٌّٛجٛصاخ اٌصاترح  30 000 000                           
 

 ع اٌّرغاوُ ِٚشظض اٌض٠ْٛ اٌّشىٛن ف١ٙا غٍك ِشظظاخ الأضشا – 2

 ِٓ ِظوٛع٠ٓ                           

 دـ/ ِشظض أضشاع ِرغاوُ  5 000 000                

 دـ/ َ . ص . َ   1 000 000                

 دـ/  اٌرظف١ح  إٌٝ  6 000 000                          

 

  ػ١ٍّح اٌث١غ – 3

 ص٠ٕاع   88 000 000=   23 000 000+   65 000 000         

 اٌّظغفِٓ دـ /    88 000 000              

 دـ / اٌرظف١ح إٌٝ   88 000 000                         
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 ٓػ١ٍّح ذذظ١ً ِٓ اٌّض١ٕ٠ -4

 اٌّظغفِٓ دـ /    4 000 000                

 دـ / اٌرظف١ح إٌٝ   4 000 000                            

 

 ٓذسض٠ض اٌضائ١ٕ  – 5

000 000 14  ×  
  

   
 .المصرفدٌنارالمبلغ المدفوع من   12 600 000=   

                           

000 000 14  ×  
  

   
 رظف١ح(اٌاٌرٕاػي )  ص٠ٕاع  1 400 000=   

                       (  1 400 000=  12 600 000 – 14 000 000أٚ )  

 ِٓ دـ/ اٌضائْٕٛ   14 000 000            

 ِظوٛع٠ٓ إٌٝ                          

  اٌّظغفدـ /   12 600 000                      

 دـ / اٌرظف١ح   1 400 000                      

 اٌرظف١حِظاع٠ف   – 6

 ص٠ٕاع  900 000=  100 000+  300 000+   500 000

 ِٓ دـ /  اٌرظف١ح   900 000               

 اٌّظغفدـ /  إٌٝ  900 000                         

 

 اٌرظف١ح سابذظ٠ٛغ د  - 7

 ٌٗ                     ح     ــــِٕٗ                                دـ / اٌرظف١               

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ         

 ِٓ دـ/ ِظوٛع٠ٓ      6 000 000              دـ/ ِظوٛع٠ٓ     إٌٝ      96 000 000        

 اٌّظغفِٓ دـ/     88 000 000                  اٌّظغف دـ/ إٌٝ           900 000        

  اٌّظغفِٓ دـ/       4 000 000                                                                       

 ِٓ دـ / اٌضائْٕٛ      1 400 000          (اٌغط١ض ) عؤٚؽ الاِٛاي     2 500 000        

 ـــــــــــــــــــــــــــ                                    ــــــــــــــــــــــــــــ         

        000 400 99                                             000 400 99   
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               ِجّٛع اٌذظض      5=   2+   4

000 500 2   × 
 

 
 ص٠ٕاع دظح اٌشغ٠ه ادّض  1 500 000=   

                                               

000 500 2     × 
 

 
  ص٠ٕاع دظح اٌشغ٠ه ِذّض  1 000 000=   

 

 

 

                            

 ِٓ دـ/ اٌرظف١ح    2 500 000  

 ِظوٛع٠ٓ إٌٝ                      

 دّضأ ِاي اٌشغ٠ه عأؽدـ/    1 500 000                

 ِذّض عأؽ ِاي اٌشغ٠هدـ/   1 000 000                

 

 لفً دساب جاعٞ  اٌشغ٠ه ادّض – 8

 دّضأ عأؽ ِاي اٌشغ٠هِٓ دـ/    500 000              

  دّضأدـ/ جاعٞ اٌشغ٠ه  إٌٝ  500 000                          
 

 لفً دساب جاعٞ اٌشغ٠ه ِذّض – 9

 ِٓ دـ/ جاعٞ اٌشغ٠ه ِذّض   1 000 000                 

 ِذّض عأؽ ِاي اٌشغ٠هدـ/  إٌٝ   1 000 000                               

 

 ذٛػ٠غ اٌشسائغ اٌّرغاوّح ) طافٟ اٌشسائغ ( ػٍٝ اٌشغواء ٚغٍمٙا – 10
 

         ِجّٛع اٌذظض              5=   2+    3              

000 000 20    ×
 

 
 ص٠ٕاع ٔظ١ة ادّض  12 000 000=    

                                               

000 000 20  ×  
 

 
        ص٠ٕاع ٔظ١ة ِذّض              8 000 000=    

                         

 ِٓ ِظوٛع٠ٓ                             

 دّضأ عأؽ ِاي اٌشغ٠هدـ/  12 000 000              

 ِذّض عأؽ ِاي اٌشغ٠هدـ/    8 000 000              

 دـ / اٌشسائغ اٌّرغاوّح ) طافٟ اٌشسائغ ( إٌٝ  20 000 000                           
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  اٌّظغفعؤٚؽ الاِٛاي ٚدساب  اخدساتذظ٠ٛغ  – 11

      

 

 

 من مذكورٌن                             

 دّضأ عأؽ ِاي اٌشغ٠هدـ/    49 000 000             

 ِذّض عأؽ ِاي اٌشغ٠هدـ/    34 000 000             

 المصرفحـ /  إلى   83 000 000                            

 المصرفقٌد تسدٌد حصة الشركاء عن طرٌق                       

 

 

 دّذأ اٌششٌهسأط ِاي دـ/                                      

 ٌـــــٗ                                     ِٕـــٗ 

 دّض أدـ/ جاعٞ اٌشغ٠ه  إٌٝ     500 000

 دـ/ سسائغ ِرغاوّح إٌٝ   12 000 000

 )اٌفغق(  اٌّظغفدـ/  إٌٝ   49 000 000

 اٌغط١ض   60 000 000

 ِٓ دـ/ اٌرظف١ح    1 500 000

000 500 61 000 500 61 

 ِذّذ سأط ِاي اٌششٌهدـ /                                   

 ٌــــٗ                          ِٕــــٗ 

 دـ/ سسائغ ِرغاوّح إٌٝ    8 000 000

 )اٌفغق( اٌّظغفدـ/  إٌٝ  34 000 000

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــ

000 000 42   

 اٌغط١ض    40 000 000

 ِٓ دـ/ اٌرظف١ح     1 000 000

 ِٓ دـ/ جاعٞ اٌشغ٠ه ِذّض    1 000 000

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــ

000 000 42 

 اٌّظشفدـ /                                           

 ٌــــٗ                          ِٕــــٗ 

 اٌغط١ض      4 500 000

 دـ/ اٌرظف١ح إٌٝ   88 000 000

 دـ/ اٌرظف١ح إٌٝ     4 000 000

 ــــــــــــــــــــــــــــ

000 500 96 

 ِٓ دـ/ اٌضائْٕٛ   12 600 000

 ِٓ دـ/ اٌرظف١ح        900 000

 ِٓ ِظوٛع٠ٓ    83 000 000

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــ

000 500 96 
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ٌقنوم المندرس بتطبٌنق المثنال ) المحلنول ( وفقنا للطرٌقنة السنرٌعة ) باعتمناد فتــــنـح حسناب  ملاحظة :

 -: ارباح وخسائر التصفٌة ( سنجد ما ٌلً

 .دٌنار وهو مشابه لرصٌد حساب التصفٌة  2 500 000رصٌد حساب ارباح وخسائر التصفٌة  – 1

 .باعتبار أن السؤال نفسه نفسها الارصدة هً المصرفسابات رؤوس الاموال وستكون ارصدة ح – 2

 

 .بطرٌقة فتح حساب ارباح وخسائر التصفٌة  ) التصفٌة السرٌعة (   -: 2مثال 

ً ونظرا لرغبة على التوال 1: 2بنسبة   جلال وبلال شرٌكان متضامنان ٌقتسمان الارباح والخسائر بٌنهم

   -تً :لآــــــر تعٌٌن المصفً للشركة كابتارٌــــالشرٌكان بحل الشركة وتصفٌتها كانت مٌزانٌة الشركة 

 

 

 -ً :وتمت عملٌات التصفٌة كما ٌأت

 . ص٠ٕاع  81 000 000ت١ؼد اٌثؼاػح تّثٍغ  – 1

 . ص٠ٕاع  4 000 000ٓ ِثٍغ ِا ذُ ذذظ١ٍٗ ِٓ اٌّض١ٕ٠ – 2

 . ص٠ٕاع  700 000ت١غ الاشاز تّثٍغ   – 3

 ص٠ٕاع  300 000ذُ ذسض٠ض اٚعاق اٌضفغ تؼض اْ ذٕاػٌٛا ٌٍشغوح ِثٍغ   –4

 ص٠ٕاع   200 000،  ص٠ٕاع اجٛع ٚاذؼاب اٌّظفٟ  500 000)  -: ِظاع٠ف اٌرظف١ح والاذٟ – 5

  . ص٠ٕاع عسَٛ ِرٕٛػح (  100 000، ِظاع٠ف ذظف١ح ِرٕٛػح        

 

 31/12/2002اٌٍّضأٍت اٌعٍِّٛــــت فً                                                 

 ٚدك اٌٍّىٍت اٌّطٍٛباث  اٌّٛجٛداث 

 اٌّٛجٛداث  اٌّتذاٌٚت

 8 000 000          اٌّظشف

 5 000 000      اٌّذٌْٕٛ

 80 000 000اٌبضاعت     

 (500 000ـــ  َ . د . َ )

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 92 500 000                   ِجّٛع اٌّٛجٛداث  

 اٌّتذاٌٚت

 اٌّٛجٛداث اٌثابتت

 1 800 000الاثاث                  

 (800 000ـــ  َ. أذثاس ِتشاوُ  )

 500 000جاسي اٌششٌه بلاي   

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

                        1 500 000ِجّٛع اٌّٛجٛداث اٌثابتت          

 اٌّطٍٛباث اٌّتذاٌٚت

 4 000 000                    إٚساق اٌذفع     

 

 

 

 دك اٌٍّىٍت

    60 000 000         جلاي   سأط ِاي اٌششٌه

   30 000 000          بلاي   سأط ِاي اٌششٌه

 94 000 000ِجّٛع اٌّطٍٛباث ٚدك اٌٍّىٍت    94 000 000    ِجّٛع اٌّٛجٛداث              
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 اثبات القٌود اللازمة لتصفٌة الشركة التضامنٌة اعلاه وفق طرٌقة التصفٌة السرٌعة – 1 -المطلوب :

 بفتح حساب أرباح وخسائر التصفٌة .

    أ . خ  التصفٌة    / حـ أ (  )      -تصوٌر حسابات : – 2

    المصرف) ب (  حـ /                                  

   حـ / رؤوس اموال الشركاء  ) ج (                                   

 

اا-اخح :

 بٌع البضاعة – 1

 اٌّظغفِٓ دـ /     81 000 000           

 ِظوٛع٠ٓ إٌٝ                       

 دـ / اٌثؼاػح   80 000 000                         

 ر  اٌرظف١ح .دـ / آ      1 000 000                         
 

 

 ) ٠ذً اٌم١ض تطغ٠مر١ٓ(  ٓاٌرذظ١ً ِٓ اٌّض١ٕ٠ – 2

   ِٓ ِظوٛع٠ٓ          ( أ

 اٌّظغفدـ /  4 000 000              

 . ص . َ  شظضدـ / ِ    500 000              

 ر اٌرظف١ح . أدـ /     500 000              

 دـ / اٌّض٠ْٕٛ إٌٝ   5 000 000                           

 

 ل١ض اٌرذظ١ً ِٓ اٌّض١ٕ٠ٓ    ( ب

 ِثٍغ اٌرذظ١ً = اٌفغق  ـــعط١ض اٌّض١ٕ٠ٓ 

 

 ذظف١ح أ. ر   ص٠ٕاع 100 000=  400 000 - 500 000

 ِٓ ِظوٛع٠ٓ            

  دـ/  400 000   

 دـ/ أ.ر   ذظف١ح ) اٌفغق( 1 000 000   

 دـ/ اٌّض٠ْٕٛ إٌٝ 500 000             
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 ِشظض ص٠ْٛ ِؼضِٚح  دـ/  غٍكل١ض 

 .ص.َشظض ِٓ دـ/ ِ 500 000    

 حـ / أ.خ تصفٌة إلى 500 000           

 ) ٌحل القٌد بطرٌقتٌن (  بٌع الاثاث  – 3

 من مذكورٌن      أ(        

 اٌّظغفدـ /   700 000                 

 دـ / ِشظض أضشاع ِرغاوُ  800 000                 

 اٌرظف١ح  ر . أدـ /   300 000                 

  دـ / الاشاز إٌٝ  1 800 00

 أ.ر  اٌرظف١ح    1100 000= 700 000 -180 000  ب(

 ِٓ ِظوٛع٠ٓ                        

 اٌّظغفدـ/  700 000                

 دـ/ أ. ر اٌرظف١ح 1100  000                

 دـ/ الاشاز إٌٝ 1800 000                           

  

 ل١ض غٍك دـ/ َ. أضشاع ِرغاوُ

 ِٓ دـ/ َ أضشاع ِرغاوُ  800 000

 دـ/ أ. ر اٌرظف١ح  إٌٝ  800 000       

 

 ذسض٠ض اٚعاق اٌضفغ – 4

 ِٓ دـ / اٚعاق اٌضفغ   4 000 000        

 ِظوٛع٠ٓ إٌٝ                    

 اٌّظغفدـ /   3 700 000                      

 ر  اٌرظف١ح .دـ / آ      300 000                      
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 ِظاع٠ف اٌرظف١ح  – 5

 ص٠ٕاع 800 000=   100 000+    200 000+    500 000       

 ر اٌرظف١ح .ِٓ دـ / آ    800 000                    

  المصرف حـ / إلى   800 000                                

 

 

 خ  التصفٌة .تصوٌر حساب  آ  – 6

 ٌٗ                                ر اٌرظف١ح .دـ  / آ ِٕٗ                                        

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ     

  اٌّظغفِٓ دـ /     1 000 000           دـ / اٌّض٠ْٕٛ  إٌٝ      500 000       

 ِٓ دـ / اٚعاق صفغ       300 000              ـ/ الاشاز  د إٌٝ      300 000       

 اٌغط١ض       300  000           اٌّظغفدـ /  إٌٝ       800 000       

 ــــــــــــــــــــــــ           ـــــــــــــــــــــــ                             

      000 600 1                                     000 600 1  

 

 ِجّٛع اٌذظض                   3=    1+    2 

000 300    ×
 

 
 ص٠ٕاعدظح جلاي ِٓ اٌشساعج                    200 000=     

                         

000 300    ×
 

 
   جص٠ٕاعدظح تلاي ِٓ اٌشساع 100 000=     

 

 ِٓ ِظوٛع٠ٓ                    

 جلاي ِاي اٌشغ٠هعأؽ دـ/    200 000         

 تلاي عأؽ ِاي اٌشغ٠هدـ/    100 000         

 ر اٌرظف١ح .دـ / آ  إٌٝ  300 000                        

 لفً دساب جاعٞ اٌشغ٠ه تلاي - 7

 تلاي عأؽ ِاي اٌشغ٠هِٓ دـ /    500 000          

 دـ / جاعٞ اٌشغ٠ه تلاي إٌٝ  500 000                          
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     اٌّظغفعؤٚؽ الاِٛاي ٚدساب  اخدسات – 8

 جلاي          ٌــــــــٗ   سأط ِاي اٌششٌهِٕـــٗ                                دـ /    

 دـ/ أ. ر اٌرظف١ح إٌٝ   200 000

  اٌّظغفدـ/  إٌٝ  59 800 000

 اٌغط١ض    60 000 000

000 000 60 000 000 60 

 

 

 ٌــــــــٗ               بلاي       سأط ِاي اٌششٌهِٕـــٗ                                دـ /    

 دـ/ أ. ر اٌرظف١ح إٌٝ        100 000

 دـ/ جاعٞ اٌشغ٠ه تلاي إٌٝ        500 000

  اٌّظغفدـ/  إٌٝ   29 400 000

 اٌغط١ض   30 000 000

000 000 30 000 000 30 

 

 من مذكورٌن                               

 جلاي عأؽ ِاي اٌشغ٠هدـ/   59 800 000                

 تلاي عأؽ ِاي اٌشغ٠هدـ/   29 400 000                

 المصرفحـ /  إلى  89 200 000                                 

                

اتةاٌااحةصااخشاكصءاعناطاٌقااخمةا ا 

 ٌــــٗ                         اٌّظغفِٕـــٗ                                            دـ/ 

 اٌغط١ض       8 000 000

 إٌٝ دـ/ ِظوٛع٠ٓ      81 000 000

 إٌٝ دـ/ اٌّض٠ْٕٛ       4 000 000

 إٌٝ دـ/ الاشاز          700 000

 

 ِٓ دـ/ إٚعاق اٌضفغ     3 700 000

 ِٓ دـ/ أ. ر        800 000

 ِٓ دـ/ ِظوٛع٠ٓ   89 200 000

000  700 93 

 

  

000 700 93 
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 فتـــــــــــــح حساب التصفٌة (ٌقوم المدرس بتطبٌق المثال  المحلول  وفقا للطرٌقة السرٌعة ) باعتماد 

 -ً :سنجد ما ٌأت

 .خ  التصفٌة .دٌنار وهو مشابه لرصٌد آ   300 000رصٌد حساب التصفٌة  – 1

  باعتبار ان السؤال نفسه .نفسها هً الارصدة  المصرفستكون ارصدة حسابات رؤوس الاموال و – 2

اا-فٌ ااختااٌجٌ ا:اةاخت

صفٌة عند عدم امكانٌـــة بٌع الموجودات دفعة واحدة او على دفعات فً وقت قصٌر ٌتطلب اجراء الت    

كلما تم بٌع جزء  لسنوات ٌفضل الشركاء استلام حقوقهم مبكراً ة طوٌلة وربما مد إلىالتدرٌجٌة التً تمتد 

 -ً :لٌة بٌـع للموجودات حٌث ٌتم ما ٌأتمن الموجودات لان النقد ٌتوفر بصورة تدرٌجٌــة بعد كل عم

       . سداد مصارٌف التصفٌة – 1  

 . سداد المطلوبات حسب الاولوٌة – 2  

 . ى الشركاءٌوزع المتبقً من النقد ان وجد عل – 3  

اا-لٌتطل ااعاااهامصاٌأتًا:اااانصمجاتلزٌعااخنقاا:

 تحدٌد ارصدة رؤوس اموال الشركاء قبل التصفٌة -1

 تحدٌد نسبة كل شرٌك من الارباح والخسائر التً ٌنص علٌها عقد الشركة  ـ2

ٌتم قسمة ارصدة رؤوس اموال الشـــــركاء قبل التصفٌة على نسبة كل شرٌك مـــــن الارباح لكً  -3

 من الخطوات المهمــــة لانها ستحددوحدة الربح لكل شرٌك وهذه  إلىعلى مقدار حق الملكٌة  نحصل

الحصة الاعلى الذي ٌستلم النقد اولا ومن ثم تسلسل باقً الشــــركاء بحٌـــــث ٌجعل الشرٌك صاحب 

 ه وهكذا بالتدرٌج لبقٌة الشركاء. متساوٌا مع الشرٌك الذي ٌلٌ

 الدراسة المستقبلٌة . إلىوسنترك تطبٌق هذا النوع من التصفٌة 
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ا
ااةئل التمصاٌنااخفة ااخةصاس

  -اولاً / الاسئلة :

 ما المقصود بالتصفٌة ؟  -: 1س 

 اهم اسباب التصفٌة ؟  ما -: 2س 

 انواع التصفٌة ؟ وما المقصود بكل منها ؟ ما -: 3س 

 التدرٌجٌة ؟ ةوالتصفٌ ةالسرٌع ةلفرق بٌن التصفٌا وفقا لما تعلمت ما  -: 4س 

 

  -ثانٌاً / التمارٌن :

على   2 : 3رباح والخسائر بٌنهما بنسبة  قتسمان الاومرتضى شرٌكان متضامنان ٌ مروان  -: 1 ت

بحل الشركة وتصفٌتها قرر الشرٌكان حل الشركة وتصفٌتها وكانت ن التوالً ونظرا لرغبة الشرٌكٌ

 -مٌزانٌة الشركة بتارٌر تعٌٌن المصفً كالاتً :

 

                     اٌّطٍٛتاخ          31/12/2001ا١ٌّؼا١ٔح اٌؼ١ِّٛح فٟ                      اٌّٛجٛصاخ               

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ                

 ِغٚاْ عأؽ ِاي اٌشغ٠ه     80 000 000                     اٌّظغف     32 000 000               

 ِغذؼٝ عأؽ ِاي اٌشغ٠ه    50 000 000                     اٌثؼاػح      70 000 000               

      اٌضائْٕٛ        10 000 000                        اٌّض٠ْٕٛ      10 000 000                

                . ص . َ شظضِ  – ( 2 000 000)                

               000 000 110                       

 ِٛجٛصاخ شاترح      50 000 000               

 أضشاع ِرغاوُ.َـــ  (  20 000 000)                

                000 000 30     

 ـــــــــــــــــــــــــــــ          ـــــــــــــــــــــــــــــ                                        

              000 000 140                                      000 000 140  
 

 

 -ً :وتمت عملٌة التصفٌة كما ٌأت

 .دٌنار ( ملٌون 27)بٌعت الموجودات الثابتة بمبلغ و دٌنار( ملٌون 68) بٌعت البضاعة بمبلغ – 1

 .دٌنار ( ملٌون 7)ما تم تحصٌله من المدٌنون  – 2

 .دٌنار ( ملٌون 1.  5)تم تسدٌد حساب الدائنون بعد ان تنازلوا للشركة مبلغ  –3
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 -: تًلآبلغت مصارٌف التصفٌة كا – 4

 . دٌنار مصارٌف ورسوم تصفٌة ( الف 150 )اجور واتعاب المصفً ، ( الف دٌنار 350 )

 

ا-اخمطلل ا:

  ة ــاثبات القٌود اللازمة لتصفٌة الشركة التضامنٌة اعلاه وفق طرٌقة التصفٌة السرٌع ـ 1   

 وباستخدام طرٌقة فتح حساب التصفٌة           

 ، رؤوس اموال الشركاء (   المصرفتصوٌر حسابات ) التصفٌة ،  ـ 2  

              

   .نفسها تمرٌن الاولمعلومات ال بأستخدام   -: 2 ت

 -المطلوب :

طرٌقة فتح  وباستخدام ةالتصفٌة السرٌع تصفٌة الشركة التضامنٌة وفق طرٌقةاثبات القٌود اللازمة ل -1

 . ارباح وخسائر التصفٌة

   .رؤوس اموال الشركاء(  ،المصرف  )أ.خ التصفٌة ،   تصوٌر حسابات ـ 2    
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 -الاهداف الخاصة لدراسة الباب الثانً :

 
 معرفة مفهوم الشركة المساهمة وخصائصها وسماتها ومستلزمات تأسٌسها .  -1

معرفة وفهم المقصود بالقٌمة الاسمٌة ومصارٌف التأسٌس ومفاهٌم رأس المال فً الشركات  -2

 المساهمة .

ال فً الشركات المساهمة ومعالجاتها التعرف على طرائق زٌادة أو تخفٌض رأس الم -3

 المحاسبٌة . 

فهم ماهٌة الربح القابل للتوزٌع ومعرفة اسباب توزٌع الارباح واثبات المعالجات المحاسبٌة  -4

 الخاصة بها .

 فهم انواع تصفٌة الشركات المساهمة وماهٌة المعالجات المحاسبٌة فً كلا منها .  -5

 
 

 

 

 

 

 

 

 الباب الثانً
 الشركات المساهمة
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 الشركات المساهمة/  الفصل الاول
 

  -بعد الانتهاء من دراسة هذا الفصل ستكون قادرا على : -أهداف الفصل :

 
 تعرٌف الشركة المساهمة ومعرفة خصائصها ومستلزمات واجراءات تأسٌسها . - 1

التعرف على مفهوم القٌمة الاسمٌة وقٌمة اصدار السهم والقٌمة الدفترٌة والقٌمة السوقٌة  - 2

 للسهم .

 ٌس ومتى ٌتم دفعها .ادراك معنى مصارٌف التأس - 3

لقد أصبح واضحا بعد أتمام الباب الأول إن شركات التضامن شركات تعتمد على أساس  / تمهٌد

العلاقات الشخصٌة والثقة المتبادلة بٌن الشركاء بعكس الشركات المساهمة التً سنتناولها فً هذا 

ساهم( بمقدار ما سٌحمله الباب وهً نوع من أنواع شركات الأموال حٌث ٌكون ارتباط أي شرٌك )م

لا تتعدى ما ٌحمله من أسهم بعكس  هو تلك وبالتالً فان حدود مسؤولٌتمن أسهم فً هذه الشركة أ

شركات الأشخاص والتً تكون المسؤولٌة فٌها ؼٌر محدودة وان أساس تكوٌن هذه الشركات هو 

الأعمال ولقد اهتم تجمٌع الأموال وتشجٌع أصحاب المدخرات الصؽٌرة على المشاركة فً دنٌا 

المشروع بهذا النوع من الشركات لأهمٌتها من الناحٌة الاقتصادٌة ولقد انعكس ذلك فً القواعد 

 المنظمة لتكوٌن وإدارة هذه الشركات . 
 

 

 

 

ٌقصد بالشركة المساهمة شركة أموال ٌكون رأس المال مقسم إلى / مفهوم الشركة المساهمة 

 ، أجزاء متساوٌة تعرؾ بالأسهـــم

( 6وتعدٌلاته فً المادة ) 1997لسنت  21وتعرؾ الشركة المساهمة بحسب قانون الشركات رقم    

أولا )شركة تتألؾ من عدد من الأشخاص لا ٌقل عن خمسة ٌكتتب فٌها المساهمون باسهم فً اكتتاب 

 .  (الاسمٌة للأسهم التً اكتتبوا بهاعام وٌكونون مسؤولٌن عن دٌون الشركة بمقدار القٌمة 

 

ومن الصعب تعرٌؾ الشركة المساهمة تعرٌفا شاملا حٌث أن لهذا النوع من الشركات خصائص    

متعددة ولو أردنا أن نجمع كل هذه الخصائص فً تعرٌؾ واحد لانقلب تعرٌفنا إلى نوع من الوصؾ 

 وٌمكن أن تعرؾ الشركة المساهمة بأنها شركة لها شخصٌة معنوٌة حقٌقٌة مستقلة ومنفصلة عن

 شخصٌة الأشخاص المكونٌن لها وتأسس هذه الشركات بموجب ترخٌص وموافقة من الدولة .
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 -خصائص وسمات الشركات المساهمة :

 -من أهم سمات هذا النوع من الشركات ماٌأتً :  

 أساس تكوٌن هذه الشركات هو تجمٌع الأموال والمشاركة فً دنٌا الأعمال .  .1

منتخب من قبل الجمعٌة العمومٌة للمساهمٌن التً تمثل ٌتولى أدارة هذه الشركات مجلس   .2

 السلطة العلٌا للشركة .

 الشركة المساهمة لها شخصٌة اعتبارٌة مستقلة عن شخصٌة المساهمٌن .  .3

 الأسهم بٌن المساهمٌن دون أن تتأثر الشركة بذلك .  تداولٌجوز   .4

 

 -خصائص الشركات المساهمة :

الشركة المساهمة ٌكون المساهمون الهٌئة العامة التً تكون من انفصال الملكٌة عن الإدارة ففً   .1

جمٌع المساهمٌن وتقوم هذه الهٌئة بانتخاب مجلس الادارة الذي ٌتولى مسؤولٌة ادارة الشركة وفق 

 صلاحٌات وواجبات محددة من القانون .

تتب به من أسهم كا إاهم فً الشركة محدودة فً قٌمة مالمسؤولٌة المحدودة : اي أن مسؤولٌة المس  .2

وهو مسؤول عن دٌون الشركة فً حدود القٌمة الاسمٌة للأسهم التً ٌمتلكها ولا تمتد المسؤولٌة عنها 

 الى امواله الخاصة . 

 رتبط بحٌاة مالكٌها وان شكل الشركة لات أي أن عمر الشركة ؼٌر محدود ولا الاستمرارٌة :  .3

  .كما هو الحال فً شركات التضامن اة أو الانسحابٌتأثر قانونا بتؽٌر الاشخاص سواء فً حالة الوف

أن رأس مال الشركة المساهمة ٌنقسم الى أجزاء متساوٌة القٌمة ٌطلق علٌها الاسهم مما ٌعنً   .4

 توزٌع الخطر على عدد المساهمٌن . 

 

 -مستلزمات وإجراءات تأسٌس الشركات المساهمة:

لحد االذي ٌتطلبه القانون . أي أتفاق الاشخاص  أتفاق عدد من هومن مستلزمات تكوٌن الشركة       

ن أشركة، وٌنبؽً إفراغ هذا الاتفاق بعقد وٌشترط القانون اللتكوٌن  المقرر من الأشخاص الأدنى 

 -ة :الآتٌمؤسسٌن أو من ٌمثلهم البٌانات ٌتضمن العقد الموقع من قبل ال

 أولاً: اسم الشركة المستمد من نشاطها .

 رئٌس للشركة على أن ٌكون فً العراق .ثانٌاً: المركز ال

 ثالثاً: هدؾ الشركة المؤكد لدورها فً أنماء جانب من جوانب الاقتصاد الوطنً .

 رابعاً: رأس مال الشركة وتقسٌمه إلى أسهم .
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 خامساً: نشاط الشركة المستمد من هدفها ، على أن ٌكون ضمن أحد القطاعات الاقتصادٌة .

 نتخبٌن فً مجلس إدارة الشركة .سادساً: عدد الأعضاء الم

 سابعاً: أسماء المؤسسٌن وجنسٌاتهم ومهنهم ومحلات أقامتهم الدائمة وعدد أسهم كل منهم .

 ثامناً: دراسة الجدوى الاقتصادٌة والفنٌة للشركة المساهمة .

 

 إجراءات التأسٌس:

فٌها المسجل بإجابة  ، من حٌث المدة التً ٌلزمالمساهمة سٌس الشركاتتتشابه إجراءات تأ      

الطلب ، ومن حٌث رأس المال الذي ٌجب أن ٌكون مدفوعاً بالكامل أثناء التأسٌس وسنحاول 

 1997لسنـت  21من قانون الشركات العراقً رقم  25لؽاٌة  17توضٌحها فً ضوء المواد من 

 وتعديلاته . 

   1..................................................4. 

بل الطلب ، على المسجل أن ٌدعو المؤسسٌن أو من ٌمثلهم للحضور أمامه أو أمام من ٌخوله أذا ق .5

خلال ثلاثٌن ٌوما من تارٌخ تبلٌؽهم بالموافقة والحضور ، وٌقوم بتوثٌق عقد الشركة ودفع رسوم 

 التأسٌس .

م قد أن تخلفوا عن الحضور خلال المدة المذكورة بدون عذر مشروع ، ٌجوز للمسجل أن ٌعده .6

 صرفوا النظر عن تأسٌس الشركة ، وٌحفظ الطلب .

بعد توثٌق العقد ٌقوم المسجل بنشر قرار الموافقة على تأسٌس الشركة فً صحٌفة واحدة ولمرة  .7

 واحدة على الأقل .

خلال خمسة عشر ٌوما فً أخر نشر على المسجل أن ٌصدر شهادة تأسٌس الشركة وتكتسب  .8

 رٌخ صدور شهادة التأسٌس .الشركة الشخصٌة المعنوٌة من تا

أذا رفض المسجل طلب التأسٌس للشركة ، فعلٌة أن ٌذكر أسباب الرفض ، وٌحق لطالبً التأسٌس  .9

الاعتراض لدى وزارة التجارة خلال ثلاثٌن ٌوما من تارٌخ تبلٌؽهم بالرفض ، وفً حالة رفض 

 لدى المحكمة المختصة .الوزٌر للاعتراض ٌحق للمؤسسٌن الطعن بقرار الرفض خلال ثلاثٌن ٌوما 

 ٌحق للمؤسسٌن تقدٌم طلب جدٌد أذا زالت أسباب الرفض السابقة .   .10
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 مفاهٌم القٌمة للأسهم

 -تتعدد مفاهٌم ))القٌمة(( للأسهم وفقا للؽرض من استخدامها ولعل أهم المفاهٌم السائدة ما ٌلً :

القٌمة المدفوعة على وجه السهم، وٌتم احتساب رأس تشٌر القٌمة الاسمٌة إلى  -القٌمة الاسمٌة: (1

مال الشركة بضرب عدد الأسهم المصدرة فً القٌمة الاسمٌة للسهم. وتكون القٌمة الاسمٌة للسهم 

دٌنار فهذا ٌعنً  5 000 000الواحد دٌنار واحد، فإذا كان رأس مال الشركة المصرح به والمصدر 

 سهم . 5 000 000أن رأس مال الشركة مكون من 

وهً القٌمة التً تصدر بها الأسهم للاكتتاب وقد تتساوى قٌمة الإصدار مع  -قٌمة إصدار السهم: (2

القٌمة الاسمٌة للأسهم ، أو قد تزٌد عنها . وفً الحالة الأخٌرة ٌمثل الفرق بٌن القٌمة الاسمٌة وقٌمة 

لة زٌادة رأس المال فقط الإصدار علاوة الإصدار. هذا وٌقتصر إصدار الأسهم بعلاوة إصدار فً حا

 حٌث لا ٌجوز إصدار الأسهم بعلاوة إصدار عند تأسٌس الشركة .

الشركة كما  موجوداتتمثل القٌمة الدفترٌة للسهم أي نصٌب السهم من صافً  -القٌمة الدفترٌة: (3

الشركة بأنه موجودات الشركة مطروحا  موجوداتتظهر فً مٌزانٌتها العمومٌة . وٌقصد بصافً 

 الشركة موجوداتوٌمكن الوصول إلى القٌمة الدفترٌة للسهم لصافً )تزاماتها تجاه الأخر، منها ال

 (.مقسوما على عدد الأسهم المصدرة

تمثل القٌمة السوقٌة السعر الذي ٌمكن للمستثمر المحتمل أن ٌشتري من  -القٌمة السوقٌة للسهم: (4

مفترض تساوي القٌمة الدفترٌة للسهم مع المساهم الحالً وذلك فً سوق الأوراق المالٌة. ولٌس من ال

 القٌمة السوقٌة. 

تتوقؾ القٌمة السوقٌة للسهم على عدة امور منها العرض والطلب ومقدار أرباح الشركة الحالٌة 

 والمستقبلٌة والمركز المالً للشركة.

الشركة  حالة تصفٌة تمثل قٌمة التصفٌة القٌمة التً ٌحصل علٌها مالك السهم فً -قٌمة التصفٌة : (5

تحسب بقسمة ناتج التصفٌة على الأسهم المصدرة وٌمثل ناتج التصفٌة القٌمة المحصلة وتصفٌة فعلٌة 

 وتحصٌل الحقوق بعد تسدٌد كافة الالتزامات قبل الاخر  . لموجوداتمن بٌع ا
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  -مصارٌف التأسٌس :

ب الواردة فً قانون دفع رسوم التأسٌس وبحسب النسٌجب عند تأسٌس الشركة المساهمة       

الشركات وكذلك دفع مصارٌؾ لطبع شهادات الاكتتاب ومصارٌؾ الجدوى وأجور وعمولة 

ٌجب  اؾ اللازمة لتأسٌس الشركة . كل هذالمصرؾ عن عملٌة الاكتتاب وكافة الرسوم والمصارٌ

ة فً حساب مستقل ٌسمى مصارٌؾ التأسٌس ، وهو ٌعد من حسابات الموجودات ؼٌر الملموس عزله

سنة . ولكن  40طالما أن التكالٌؾ تولد منافع طٌلة حٌاة الشركة وهً تطفأ خلال مدة لا تزٌد على 

سنوات ابتداء من السنة التً  5-3جرى العرؾ المحاسبً على إطفاء مصارٌؾ التأسٌس على مدى 

 تحقق فٌها الشركة إرباحاً .

 

 

 لاول اسئلة الفصل ا                                       

 

 ما المقصود بالشركة المساهمة ؟  -:1س 

 

 ماهً خصائص وسمات الشركة المساهمة ؟ -:2س 

 

 اجراءات تأسٌس الشركة المساهمة ؟ومستلزمات ماهً  -:3س 

 

 ما المقصود بمصارٌف التأسٌس ؟ وكٌف ٌتم معالجتها محاسبٌاً ؟ -:4س 

 

لمساهمة ، عددها  ، واشرح كل واحد هنالك اكثر من مفهوم لقٌمة الاسهم فً الشركة ا -:5س 

 منها بأٌجاز؟

 .قارن بٌن القٌمة الدفترٌة والقٌمة السوقٌة للسهم -:6س
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 / الفصل الثانً
 رأس المال فً الشركات المساهمة 

Capital in Joint Stock Companies 
 

  -بعد الانتهاء من دراسة هذا الفصل ستكون قادرا على : -أهداف الفصل :
 
 راك معنى رأس المال فً الشركات المساهمة .اد  -1

 ادراك معنى رأس المال الاسمً ، رأس المال المصدر ، رأس المال المدفوع .  -2

 اثبات القٌود المحاسبٌة الخاصة بعملٌات الاكتتاب بالاسهم من قبل المؤسسون والجمهور . -3

تعدٌل راس مالها الاسمً اثبات القٌود المحاسبٌة عند تاسٌس الشركة المساهمة او الغائها او  -4

 وكذلك تسدٌد الاقساط المتبقٌة بذمة المساهمٌن .

 احتساب علاوة اصدار الاسهم وكٌفٌة اثباتها فً السجلات . -5

أهتم كل الاقتصادٌٌن ورجال الأعمال والإدارة والقانونٌن والمحاسبٌن مفهوم رأس المال /   

لمال لؽرض أو أخر ولعلنا نذكر هنا أن هذه القطاع المالً والمصرفً بتعرٌؾ رأس ا فًوالعاملٌن 

الطوائؾ جمٌعها لم تتفق فٌما بٌنها على تعرٌؾ واحد لرأس المال وٌرجع ذلك بطبٌعة الحال إلى 

اختلاؾ فً طبٌعة وجهات نظرهم وبالتالً إلى اختلاؾ الؽرض فً تعرٌؾ رأس المال ومع ذلك 

 لا تخرج عن تعضٌد أحد مبدأٌن . ٌمكن القول أنه مهما اختلفت وجهات النظر هذه فأنها

 تعرٌؾ رأس المال عن طرٌق النظر إلى جملة الموجودات أو الموارد المستثمرة فً المشروع . .1

 تعرٌؾ رأس المال عن طرٌق النظر إلى صافً موجودات الشركة . .2

أن رأس المال للشركات المساهمة بمختلؾ أنواعها ٌجب أن ٌستخدم للأؼراض التً أسست        

شركة من اجلها وٌحدد رأس مال الشركة المساهمة بالدٌنار العراقً وٌخصص لممارسة نشاطها ال

المحدد فً عقدها ووفاء التزاماتها ولا ٌجوز التصرؾ به خلاؾ ذلك وٌتسم رأس مال الشركة 

ه ) أجاز قانون الشركات فً مادت المساهمة إلى أسهم اسمٌة نقدٌة متساوٌة القٌمة وؼٌر قابلة للتجزئة

ثانٌاً ٌجوز أن ٌكون رأس المال أسهماً عٌنٌة أي مقابل ممتلكات ملموسة أو ؼٌر ملموسة ٌساهم  29

وٌتم تحدٌد القٌمة الاسمٌة للسهم الواحد بموجب  بها أحد مؤسسً الشركة وفً مجال عمل الشركة (

احد بدٌنار واحد ولا القوانٌن النافذة والخاصة بهذا الشأن وفً العراق حددت القٌمة الاسمٌة للسهم الو

ٌجوز أن ٌتم إصدار الأسهم فً الشركات المساهمة بأقل أو أكثر من القٌمة المقررة وٌكون دفع قٌمة 

 1997لسنت  21السهم بالكامل أو جزء من القٌمة الاسمٌة وكما ذكرنا فأن قانون الشركات رقم 
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جب إصدار الأسهم بالقٌمة الاسمٌة وتعدٌلاته قد حدد القٌمة الاسمٌة للسهم الواحد بدٌنار واحد واو

 إذ لا ٌجوز إصدار الأسهم  (30)المذكورة بموجب المادة 

فً الشركات المساهمة بأقل أو أكثر من القٌمة الاسمٌة ألا أن القانون أجاز دفع جزء من القٌمة 

أسهم  % منها ألا أن القانون أٌضا سمح بعرض25الاسمٌة عند الاكتتاب وأن لا ٌقل مبلػ الدفع عن 

للاكتتاب العام بثمن ٌزٌد عن قٌمتها الاسمٌة وتعد هذه الزٌادة علاوة إصدار تسجل كحساب ثم تؽلق 

 فً حساب الاحتٌاطً بعد تؽطٌة مصارٌؾ الإصدار منها ولا ٌجوز توزٌع هذا الاحتٌاطً إرباحاً .

المساهمة  كما ذكرنا فأن رأس المال فً الشركة مفاهٌم رأس المال فً الشركات المساهمة /

هو المعبر عن حقوق أصحاب الشركة والمساهمٌن عند تكوٌن الشركة وقد أجاز القانون العراقً دفع 

جزء من القٌمة الاسمٌة للأسهم المكتتب بها عند مرحلة التأسٌس وأن ٌسدد المتبقً خلال مدة لا 

ٌظهر من اهمة تتجاوز الأربع سنوات من تارٌخ التأسٌس لذا فأن رأس المال فً الشركات المس

 -: خلال ثلاث تسمٌات هً

وهو رأس المال الذي ٌحق للشركة إصداره على شكل  رأس المال المصرح به أو المرخص به .1

أسهم والذي ثبت فً عقد التأسٌس وحصلت الموافقة علٌه وٌمثل الحد الأقصى لرأس المال الذي 

وٌسمى أٌضا رأس المال الاسمً  ٌمكن أن تصدره الشركة وٌكون محدداً فً النظام الأساسً للشركة

. 

هو ذلك الجزء من رأس المال الاسمً الذي تم الاكتتاب به من قبل  : رأس المال المصدر .2

المؤسسٌن والجمهور حٌث ٌحدث أحٌاناً أن لا ٌتم بٌع جمٌع الأسهم المصدرة وذلك لعدم الاكتتاب بها 

 بالكامل وبالتالً سوؾ ٌتبقى جزء منه ؼٌر مصدر .

 المصرؾهو ذلك الجزء من رأس المال المصدر الذي سددت قٌمته إلى  ل المدفوع :رأس الما .3

% من القٌمة نقدا عند الاكتتاب والباقً ٌجعل 25الذي تم الاكتتاب فٌه ، حٌث أجاز القانون تسدٌد 

 .أقساطا مستحقة ؼٌر مسددة تسدد عند المطالبة بها وخلال مدة أربع سنوات من تأسٌس الشركة
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 معالجة المحاسبٌة لتكوٌن الشركات المساهمةال

 المعالجة المحاسبٌة لتسدٌد رأس المال

وتعدٌلاته ما ٌأتً لتسدٌد  1997لسنة  21من قانون الشركات رقم  53-48اشترطت المواد         

 -رأس المال فً الشركات المساهمة :

% من قٌمة الأسهم 25عن  عند تأسٌس الشركة ٌجب علـى المؤسسٌن والجمهور تسدٌد ما لا ٌقل .1

التً ٌكتتبون بها فً مرحلة التأسٌس وٌجوز تقسٌط المتبقً علــى أن ٌسدد خلال مدة لا تزٌد على 

أربع سنوات من التأسٌس . وتعد الأقساط المستحقــة دٌناً ممتازاً واجب التسدٌد وٌفرض على الدٌن 

تفظ الشركة بالأرباح المستحقة ولا تصرؾ عنها أرباح بل تح ،%7 -% 5فوائد تأخٌر ما بٌن 

 للمساهم ما ٌكفً لتسدٌد الأقساط المستحقة ؼٌر المسددة .

عند عدم تسدٌد المساهم للقسط المستحق عن قٌمة أسهمه فً الموعد المحدد وبدون عذر مشروع  .2

وجب على مجلس الإدارة تبلٌػ المساهم بواسطة صحٌفة ٌومٌة وفً نشرة مسجل الشركات بتسدٌد 

تعرض الأسهم للبٌع فً سوق العراق للأوراق المالٌة ،  هٌوما وبخلاف 30لمستحق خلال قسط اال

وٌمكن له أن ٌسدد المبلػ المدٌن به إلى ما قبل البٌع بٌوم واحد وبذلك تلؽً المزاٌدة ، وٌتحمل 

دة صاحب الأسهم جمٌع النفقات أما إذا لم ٌستطع التسدٌد فتباع الأسهم بأعلى سعر تبلؽه فً المزاٌ

 وتستوفى منها دٌون الشركة .

ٌعطى لكل مكتتب شهادة مؤقتة بعد تسدٌده الأقساط المستحقة تتضمن اسمه وعدد أسهمه وما سدد  .3

. ةهم تعطً إلى المساهم شهادة دائمٌمن قٌمتها ومواعٌد استحقاقها ، وبعد تسدٌد كامل قٌمة الأس

ساطها ولكنه لا ٌستحق إرباحاً عن وٌحق للمساهم أن ٌسدد قٌمة الأسهم قبل موعد استحقاق أق

 الأقساط المسددة قبل موعد استحقاقها .  

 -أن تأسٌس الشركة المساهمة ٌمر بعدة مراحل وكما ٌأتً :

( إٌداع المبالػ  5ٌجب على المؤسسٌن ) الذٌن لا ٌقل حدهم الأدنى عن أولاً: اكتتاب المؤسسٌن / 

دٌد كامل قٌمة الأسهم أو جزء منها ، وتكون نسبتهم لا التً اكتتبوا بها فً أحد المصارؾ سواء تم تس

% من رأس مال الاسمً للشركة وذلك فً الشركات المساهمة 55% ولا تزٌد 30تقل عن 

% 51% ولاتزٌد عن 20المختلطة ، أما فً الشركات المساهمة الخاصة فتكون بنسبة لا تقل عن 

ماد على الشركات المساهمة وسنقوم فً منهجنا هذا الاعتمن رأس المال الاسمً . 

   المختلطة فقط  .
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 ** قٌد اكتتاب المؤسسٌن وتسدٌد قٌمة الاسهم نقدا    

 المصرفمن حـ / ××                               

 إلى حـ / المؤسسٌن  ××                                            

                   

أو احدهم حصته بشكل عٌنً فٌتم تقٌٌمها وأثبات القٌمة المتفق علٌها  أما إذا قدم المؤسسٌن      

 فً السجل المختص وبحسب نوع الموجود . 

 ثانٌاً: مصارٌف التأسٌس

حساب بٌنا فٌما سبق أن مصارٌؾ التأسٌس ٌجب عزلها فً حساب مستقل بها ٌسمى           

 -: الآتًمصارٌؾ التأسٌس . وتسجل بالقٌد 

 من حـ / مصارٌؾ التأسٌس   ××                            

  المصرؾإلى حـ / ××                                               

                     

 ثالثاً/ اكتتاب الجمهور 

ٌوم من تارٌخ الموافقة على  30تطرح الأسهم الباقٌة للاكتتاب على الجمهور خلال             

ٌتم اكتتاب الجمهور بأن ٌأخذ كل راؼب بالمساهمة فً الشركة استمارة اكتتاب من  تأسٌس الشركة،

المصرؾ الذي سٌتم الاكتتاب فٌه بعد أن ٌملأ الاستمارة بالمعلومات المطلوبة وٌعٌدها مسدداً معها 

 -: الآتًالقٌمة المحددة للاكتتاب بالأسهم التً ٌرؼب بامتلاكها وٌتم أثباتها بالقٌد المحاسبً 

 المصرؾمن حـ / ××                      

 أو الجمهور إلى حـ / المكتتبٌن××                                     

 قٌد اكتتاب الجمهور وتسدٌد المبالػ نقداً بالكامل                             

                          

 

 رابعاً/  أشهار الشركة 

ة الاكتتاب المقررة وبلوغ رأس المال المكتتب به الحد المسموح به قانوناً ٌقوم بعد انتهاء مد      

مسجل الشركات بأشهار تأسٌس الشركة وذلك بإصدار شهادة تأسٌسها واكتسابها الشخصٌة المعنوٌة 

 -: ر شهادة التأسٌس وبموجب القٌد الآتًبدءاً من تارٌخ صدو
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 من مذكورٌن                          

 حـ / المؤسسٌن××                          

 أو الجمهور حـ/ المكتتبٌن ××                         

 إلى حـ / رأس المال  ××                                  

 قٌد تأسٌس الشركة وتسدٌد رأس المال نقداً بالكامل                   

                         

ٌتجاوز الاكتتاب الحد المسموح به أي أن رأس المال المدفوع سٌكون أكبر من رأس المال أما عندما 

 المصدر فعند ذلك ٌتم إجراء توزٌع تناسبً )قسمة ؼرماء( ورد الزٌادة إلى المساهمٌن .

 خامساً / عدم تأسٌس الشركة

%( النسبة المحددة 75)أذا انتهت مدة الاكتتاب من دون أن ٌبلػ الاكتتاب فً أسهم الشركة         

قانوناً ٌمدد الاكتتاب مدة أضافٌة وعند انتهائها وعدم بلوغ النسبة أعلاه، ٌلؽى تأسٌس الشركة أو ) 

ون نفقات التأسٌس تخفٌض رأس مالها( وترد المبالػ )المستلمة إلى الجمهور أما المؤسسون فٌتحمل

 -: الآتًلٌهم الباقً وٌكون بالقٌد إوٌعاد 

 من مذكورٌن                   

 حـ / المؤسسون××                   

 أو الجمهور حـ/ المكتتبون ××                  

 إلى مذكورٌن                           

 حـ/ مصارٌؾ التأسٌس ××                             

 المصرؾحـ / ××                              

ورد الأموال إلى الجمهور بالكامل واستقطاع مصارٌؾ التأسٌس من قٌد إلؽاء تأسٌس الشركة 

 المؤسسٌن ورد الباقً نقداً.  

                           

  ) الاكتتاب ناجح والدفع بكامل القٌمة الاسمٌة ( -: (1مثال )

دٌنار تكون   1 000 000حصلت الموافقة على تأسٌس شركة مساهمة برأسمال اسمً قدره      

%  وٌطرح الباقً للاكتتاب العام على أن ٌسدد رأس المال بالكامل نقداً  30نسبة المؤسسٌن فٌها  

%  من الأسهم 70دٌنار علما بأن الجمهور اكتتب بـ    100 000وقد بلؽت مصارٌؾ التأسٌس  

 المطروحة للاكتتاب .
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 أثبات قٌود الٌومٌة اللازمة .   -1/   المطلوب

 وٌر المٌزانٌة العمومٌة الافتتاحٌة للشركة . تص -2             

 

 ما اكتتب به المؤسسون   300 000% = 30×  1 000 000      /الحل 

 المصرؾمن حـ /    300 000                   

 إلى حـ / المؤسسون  300 000                            

 ٌد كامل المبلػ نقداً . قٌد اكتتاب المؤسسٌن وتسد                           

                         

 من حـ / مصارٌؾ التأسٌس   100 000                  

 المصرؾإلى حـ /    100 000                                 

 قٌد تسدٌد مصارٌؾ التأسٌس                                      

                                

 الاسهم المطروحة للاكتتاب   700 000=    300 000  – 1 000 000    

 ما اكتتب به الجمهور  490 %000  =   70×    700 000    

 المصرؾمن حـ/    490 000                  

 أو الجمهور إلى حـ/ المكتتبون   490 000                               

 قٌد اكتتاب الجمهور وتسدٌد كامل المبالػ نقداً                            

                                

 المبلػ المكتتب به                             

   100× نسبة الاكتتاب =                                    

 رأس المال المصرح به                          

 

 

                      000 300  +000 490         
 % الاكتتاب ناجح  79=   100× نسبة الاكتتاب =                                     

                            000 000 1  
                            

كة % وعلٌه فأن الاكتتاب ناجح وبذلك تتأسس الشر75أن الحد الأدنى للاكتتاب ٌجب أن ٌكون 

  -:الآتًوبالقٌد 

 

 

 

 



  محاسبة الشركات   الثالث تجاري    الباب الثاني

   

- 111 - 

 

 من مذكورٌن                              

 حـ/ المؤسسون    300 000                   

 أو الجمهور حـ/ المكتتبون   490 000                   

 إلى حـ/ رأس المال  790 000                             

 ٌس ــــقٌد التأس                                      

 

 المٌزانٌــة الافتتاحٌـــة للشركـــة                                

 المطلوبات            الموجودات             

 المصرف         690 000

 م. التأسٌس         100 000

 

 *  رأس المال المصرح به  1 000 000 

 رأس المال المصدر والمدفوع     790 000

000 790 000 790 
                 

                                            

  ) الاكتتاب فاشل والدفع بكامل القٌمة الاسمٌة ((:ــ 2)مثال 

تأسست شركة مساهمة مختلطة برأسمال مقداره ملٌونا دٌنار تكون حصة  2000/ 2/ 1فً    

العام على أن ٌسدد رأس المال بالكامل نقداً. وقد بلؽت  % وٌطرح الباقً للاكتتاب35المؤسسون فٌها 

 دٌنار .  200 000مصارٌؾ التأسٌس 

 المطلوب

 % من الأسهم المطروحة للاكتتاب .40أثبات قٌود الٌومٌة اللازمة بافتراض أن الجمهور قد اكتتب  .1

 ما هً البدائل الممكنة لمعالجة مثل هذا الاكتتاب .  .2

 

 دٌنار مقدار ما اكتتب به المؤسسون   700 000% = 35×  2 000 000          -الحل :

 المصرؾمن حـ/   700 000              

 إلى حـ/ المؤسسون    700 000                              

 قٌد اكتتاب المؤسسون وتسدٌد كامل المبلػ نقداً                       

                  

 

               

ٌظهر رأس المال المصرح به فً المٌزانٌة الافتتاحٌة للعلم فقط وٌعتمد مبلغ رأس المال  لاحظة:م  *

 المدفوع فقط



  محاسبة الشركات   الثالث تجاري    الباب الثاني

   

- 112 - 

 

 

 من حـ / مصارٌؾ التأسٌس  200 000

 المصرؾإلى حـ/   200 000                            

 قٌد تسدٌد مصارٌؾ التأسٌس                 

                   

 دٌنار المطروح لاكتتاب الجمهور   1 300 000=   700 000 – 2 000 000

 دٌنار مقدار ما اكتتب به الجمهور  520 %000 = 40×  1 300 000

 المصرؾمن حـ/   520 000                    

 أو الجمهور إلى حـ/ المكتتبون   520 000                              

 اب الجمهور وتسدٌد كامل المبلػ نقداً قٌد اكتت                   

                   

  -مجموع ما اكتتب به المؤسسون والجمهور معاً :

 دٌنار   1 220 000=     520 000+    700 000

 المبلػ المكتتب به                          
   100× نسبة الاكتتاب =                                

 رأس المال المصرح به                       
  

                           000 220 1   
 لأن نسبة الأكتتاب  % الاكتتاب فاشل 61=   100×  =                              نسبة الاكتتاب

 مساهمة شركة % مسموح بها لتأسٌس75هً  القانونٌة                    2 000 000                            
                            

 

  -البدائل المتوفرة ) الممكنة ( هً :

 

تخفٌض رأس المال بحٌث تصبح قٌمة الاسهم المكتتب بها البدٌل الأول/ تخفٌض رأس المال  / 

  % من رأس المال الاسمً بعد التخفٌض .75مساوٌة الى 

×   1 220 000رأس المال المعدل ) بعد التخفٌض ( =    
   

  
 دٌنار                                        1 626 667=   

 من مذكورٌن                          

 حـ / المؤسسون    700 000            

 أو الجمهور حـ/ المكتتبون    520 000            

 إلى حـ / رأس المال   1 220 000                             

 قٌد تأسٌس الشركة                                                    

 



  محاسبة الشركات   الثالث تجاري    الباب الثاني

   

- 113 - 

 

 البدٌل الثانً / إلغاء تأسٌس الشركة

 من مذكورٌن                           

 حـ/ المؤسسون   700 000               

 أو الجمهور حـ/ المكتتبون   520 000               

 الى مذكورٌن                                      

 حـ/ مصارٌؾ التأسٌس    200 000                                 

  المصرؾحـ /   1 020 000                                

                             

  ) الاكتتاب فاشل والدفع بجزء القٌمة الاسمٌة (  -( :3مثال )

جل الشركات فً وزارة التجارة على تأسٌس الشركة الشرقٌة لصناعة الاسفنج حصلت موافقة مس        

% 40من أسهم وقد اكتتب المؤسسون بـ  هملٌون دٌنار مقابل طرح ما ٌساوٌ 30المساهمة برأس مال قدره 

% مما طرح 20من رأس المال الاسمً وقد طرحت الأسهم المتبقٌة للاكتتاب العام فاكتتب الجمهور بنسبة 

% من القٌمة الاسمٌة للأسهم التً اكتتبوا 50كتتاب فأذا علمت بأن كل من المؤسسٌن والجمهور قد دفع للا

 بها وأن مصارٌؾ التأسٌس والاصدار بلؽت ملٌون دٌنار .

   تسجيل قيود اليوميت اللازمت . - 1    -المطلوب :
 اب .ماهي البدائل الممكنت لمعالجت مثل هذا الاكتت -2                 

 

 -الحل :
 

 سهم ما اكتتب به المؤسسون  12 000 %000 = 40×   30 000 000

 دٌنار ما دفعه المؤسسون 6 000 %000  = 50×   12 000 000

 دٌنار اقساط ؼٌر مسددة    6 000 000=  6 000 000  -  12 000 000

                                     

 مذكورٌن  من                             

  المصرؾحـ/    6 000 000                    

 حـ / اقساط ؼٌر مسددة     6 000 000                    

 إلى حـ/ المؤسسون  12 000 000                               

 % من قٌمة الأسهم نقداً  50قٌد اكتتاب المؤسسٌن وتسدٌد                   
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 من حـ/ مصارٌؾ التأسٌس   1 000 000                     

  المصرؾإلى حـ/   1 000 000                               

 قٌد أثبات مصارٌؾ التأسٌس                      

                     

 سهم المطروح للاكتتاب العام   18 000 000=   12 000 000 -  30 000 000              

 سهم اكتتب بها الجمهور   3 600 %000  =  20×    18 000 000              

 دٌنار ما دفعه الجمهور    1 800 %000  =  50×     3 600 000              

 دة دٌنار اقساط غٌر مسد    1 800 000=       1 800 000   -    3 600 000              

 

 من مذكورٌن                               

  المصرفحـ/   1 800 000                    

 حـ / اقساط غٌر مسددة    1 800 000                   

 أو الجمهور إلى حـ/ المكتتبون  3 600 000                               

 % من قٌمة الأسهم نقداً  50دٌد قٌد اكتتاب المكتتبٌن وتس                  

                   

 

  -مجموع ما اكتتب به المؤسسون والجمهور معاً :     

 دٌنار   15 600 000=    3 600 000+    12 000 000    

 

 المبلػ المكتتب به                       
   100× نسبة الاكتتاب =                                 

 رأس المال المصرح به                      

 

                    

نسبة الاكتتاب =  
           

           
                              % الاكتتاب فاشل   52=   100×   

  -البدائل المتوفرة هً :

م المكتتب بها تخفٌض رأس المال بحٌث تصبح قٌمة الاسه البدٌل الأول/ تخفٌض رأس المال  /

  % من رأس المال الاسمً بعد التخفٌض .75مساوٌة الى 

×    15 600 000رأس المال المعدل ) بعد التخفٌض ( =    
   

  
 دٌنار    20 800 000=     
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 من مذكورٌن                         

 حـ / المؤسسون   12 000 000            

 أو الجمهور حـ/ المكتتبون     3 600 000            

 إلى حـ / رأس المال  15 600 000                              

 قٌد تأسٌس الشركة                                                             

 

 البدٌل الثانً / إلؽاء تأسٌس الشركة

 من مذكورٌن                        

 حـ/ المؤسسون  12 000 000           

 أو الجمهور حـ/ المكتتبون   3 600 000           

 الى مذكورٌن                                 

 حـ/ مصارٌؾ التأسٌس   1 000 000                    

 ( 1 800 000+  6 000 000)  حـ / اقساط ؼٌر مسددة   7 800 000                    

  المصرؾحـ /    6 800 000                    
 

 

 

  ) الاكتتاب ناجح والدفع بجزء من القٌمة الاسمٌة (  -: ( 4مثال ) 

حصلت موافقة مسجل الشركات فً وزارة التجارة على تأسٌس شركة الهدى للصناعات     

عون ملٌون دٌنار مقابل طرح ما ٌقابلها من أسهم الهندسٌة المساهمة برأس مال اسمً قدره أرب

جمهور فً ل% من رأس المال الاسمً وطرحت الأسهم المتبقٌة ل50وقد اكتتب المؤسسون بـ 

اكتتاب عام وقد اكتتب الجمهور بجمٌع الأسهم المطروحة علماً أن المؤسسٌن والجمهور قد دفعوا 

% وأن مصارٌف التأسٌس بلغت 25هم وهً الحد الأدنى المسموح به من القٌمة الاسمٌة للأس

 ( ملٌون دٌنار.2)

       . ( تسجيل قيىد اليىهيت اللازهت 1) المطلوب //  

 .( تصىير الويساًيت الافتتاديت للشركت 2)                
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    الحل :
                       50                

 د الأسهم التً اكتتب بها المؤسسونعد  20 000 000= ــــــــــ ×  40 000 000
                        100 

 
 

                          25 
 دٌنار ما دفعه المؤسسون  5 000 000= ـــــــــــــــ ×  20 000 000

                         100   
 

 من مذكورٌن                         

 صرؾالمحـ /    5 000 000           

 حـ / اقساط ؼٌر مسددة   15 000 000           

 إلى حـ / المؤسسٌن  20 000 000                      

 أثبات أكتتاب المؤسسٌن وماتم دفعه عن الاسهم المكتتب بها           

                     

 من حـ / مصارٌؾ تأسٌس    2 000 000             

   المصرؾالى حـ /    2 000 000                              

 أثبات مصارٌؾ التاسٌس                          

                      

 الأسهم المطروحة للاكتتاب العام والتً  20 000 000=  20 000 000  - 40 000 000

 ب بها الجمهوراكتت                                                                  
                          25 

 أو الجمهور دٌنار ما دفعه المكتتبون  5 000 000= ـــــــــــــــ ×  20 000 000
                         100 

                     

 من مذكورٌن                     

 المصرؾحـ /    5 000 000           

 حـ / اقساط ؼٌر مسددة   15 000 000           

 أو الجمهور إلى حـ / المكتتبٌن   20 000 000                              

 أثبات أكتتاب الجمهور وماتم دفعه عن الاسهم المكتتب بها                     
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 المبلػ المكتتب به                             
   100×                          نسبة الاكتتاب =            

 رأس المال المصرح به                        
   

 

 

                      000 000 20   +000 000 20          

 % الاكتتاب ناجح  100=   100×  نسبة الاكتتاب =                                                

                                  000 000 40  

 
 

 -: الآتًوعلٌه فأن الاكتتاب ناجح وبذلك تتأسس الشركة وبالقٌد  %75أن الحد الأدنى للاكتتاب هو 

 من مذكورٌن                            

 حـ / المؤسسون   20 000 000               

 أو الجمهورحـ / المكتتبون   20 000 000               

 الى حـ / رأس المال   40 000 000                             

 قٌد تأسٌس الشركة                                 

                                        

 المٌزانٌــة الافتتاحٌـــة لشركـــة الهدى للصناعات الهندسٌـــة المساهمــــة
 

 المطلوبات                          ال                 الموجودات 

        المصرف                 8 000 000          

 م . التأسٌس             2 000 000          

             

           

 رأس المال الاسمً والمصدر      40 000 000         

 ( أقساط غٌر مسددة   30 000 000)       ) 

 رأس المال المدفوع     10 000 000         

           000 000 10             000 000 10 

 

  ) أكتتاب المؤسسون بأعلى من الحد المسموح به قانوناً (  -: ( 5مثال ) 

حصلت موافقة مسجل الشركات على تأسٌس شركة الفرات لصناعة الأصباغ المساهمة برأس       

 ون  ـــهم وقد اكتتب المؤسســاوٌه من أســـرح ما ٌســابل طـــمق ارـــمال قدره عشرون ملٌون دٌن

سهم وطرحت الأسهم المتبقٌة للاكتتاب العام وقد اكتتب الجمهور بجمٌع الأسهم   15 000000بـ 

المطروحة للاكتتاب ودفع كل من المؤسسٌن والجمهور كامل القٌمة الاسمٌة علما بأن مصارٌؾ 

 . بصكدٌنار دفعت    750 000التأسٌس بلؽت  

 ( تسجيل قيود اليوميت اللازمت   1)    -المطلوب :
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 ( الميسانيت الافتتاحيت للشركت 2)                  

سهم وهً تمثل ما نسبته   15 000 000أن عدد الأسهم التً اكتتب بها المؤسسون هً بما /  الحل

75.% 

       000 000 15   
                               ×100   =75  % 

       000 000 20   
% من رأس 55وهذا لا ٌجوز لأن الحد الأعلى المسموح به للمؤسسٌن ٌجب أن لا ٌتجاوز عن 

 المال الاسمً 

 سهم ٌحق للمؤسسٌن الاكتتاب به  11 000 %000 = 55×  20 000 000

وهً تمثل سهم التً طرحت للجمهور     9 000 000=    11 000 000  -  20 000 000

 % من رأس المال الاسمً                          45

                         000 000 20   
 %   الاكتتاب ناجح   100=    100×  فأن نسبة الاكتتاب =                        

                         000 000 20  
 

 صرؾالممن حـ /  15 000 000                   

 إلى حـ / المؤسسون   15 000 000                                      

 قٌد أثبات ما دفعه المؤسسون وهً تمثل كامل القٌمة الاسمٌة للأسهم نقداً                  

 

 مقدار الزٌادة  ) تعاد (   4 000 000=    11 000 000  -  15 000 000          

 من حـ  / المؤسسون    4 000 000                     

   المصرؾالى حـ /   4 000 000                                     

                       
  

 من حـ /  مصارٌؾ التأسٌس   750 000                    

 المصرؾإلى حـ /    750 000                                   

 قٌد أثبات دفع مصارٌؾ التأسٌس                                
                             

  المصرؾمن حـ /    9 000 000                   

 رالجمهو أو إلى حـ / المكتتبون  9 000 000                                    

 قٌد أثبات ما دفعه المكتتبون                            
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 من مذكورٌن                                           

 حـ / المؤسسون  11 000 000                  

 أو الجمهور حـ / المكتتبون    9 000 000                  

 إلى حـ / رأس المال    20 000 000                                    
                             

                         

                

 المٌزانٌــــــة الافتتاحٌـــــة لشركــــة الفـــــرات المساهمـــة

 

                                     

  ) قسمة الغرماء بٌن المكتتبٌن (  -: ( 6مثال ) 

ملٌون دٌنار مقابل  50أسست شركة الأفراح للمنسوجات القطنٌة المساهمة برأس مال قدره        

% منه وطرحت الأسهم المتبقٌة للجمهور  30طرح ما ٌساوي من أسهم وقد اكتتب المؤسسون بـ  

%  مما طرح من اسهم وقد بلؽت مصارٌؾ  20لؽرض الاكتتاب وقد اكتتب الجمهور بزٌادة 

ملٌونً دٌنار فإذا علمت بأن جمٌع المساهمٌن )مؤسسٌن وجمهوراً ( دفعوا كامل القٌمة  التأسٌس

 الاسمٌة للأسهم .

 ( / تصوير الميسانيت الافتتاحيت للشركت  2تسجيل قيود اليوميت اللازمت     ) ( /  1)  -المطلوب :

 ؤسسون سهم ما اكتتب به الم  15 000 000% =   30×   50 000 000      -الحل :

 دٌنار مادفعه المؤسسون     15 000 000=      1×   15 000 000                  

  المصرؾمن حـ /    15 000 000                

 الى حـ / المؤسسون     15 000 000                             

 قٌد اكتتاب المؤسسٌن                               

 

 

                                  

 المطلوبات                          ال                 الموجودات 

            المصرف          19 250 000          

 م . التأسٌس               750 000          

             

           

  رأس المال الاسمً والمصدر والمدفوع   20 000 000       

       ( 

 

           000 000 20           000 000 20 
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 من حـ / مصارٌؾ التاسٌس    2 000 000                

   المصرؾالى حـ /   2 000 000                                  

 قٌد اثبات مصارٌؾ التاسٌس                        

                                  

 سهم ماطرح للاكتتاب   35 000 000=    15 000 000  -  50 000 000       

 سهم ما اكتتب به الجمهور     42 000 %000  =   120×    35 000 000       

 

 

  المصرؾمن حـ /    42 000 000                      

 أو الجمهورالى حـ / المكتتبون   42 000 000                                        

 قٌد ما اكتتب به الجمهور                                        

                                  

                        000 000 42    +000 000 15   
 %   114=    100×  نسبة الاكتتاب  =                                                   

                                     000 000 50  
 

   7 000 000=    35 000 000  -  42 000 000مقدار الزٌادة  =      

 أو الجمهورمن حـ / المكتتبون    7 000 000                              

   المصرؾالى حـ /   7 000 000                                                

 قٌد اعادة الزٌادة الى الجمهور                                          

                                 

 من مذكورٌن                                              

 حـ / المؤسسون   15 000 000             

 أو الجمهورحـ / المكتتبون   35 000 000             

 الى حـ / رأس المال      50 000 000                                 

 قٌد تأسٌس الشركة                                          
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 المٌزانٌــــــة الافتتاحٌـــــة لشركــــة الأفراح  المساهمـــة                               

 المطلوبات                          ودات ال                 الموج

  

              المصرؾ        48 000 000         

 م . التأسٌس         2 000 000         

             

           

        

 رأس المال الاسمً والمصدر     50 000 000        

 والمدفوع                             

       ( 

 

        

 000 000 50                                                 

         

00 0  000 000 50 

 

 

لو عدنا الى معلومات المثال السابق فأن نسبة قسمة الؽرماء تحتسب ملاحظة خارج الحل // 

  -: الآتًك
                            

    35 000 000  الاسهم المطروحة لاكتتاب الجمهور                                

 %   83.  3=  100×     =                                        قسمة الؽرماء =                   نسبة    

  42 000 000       الاسهم التً اكتتب بها الجمهور                             

  

هم سهم والمسا 83سهم لن ٌحصل الا على  100بمعنى ان المساهم الذي اراد الحصول على      

 سهم   833سهم لن ٌحصل الا على  1000الذي اراد الحصول على 

 % = ماٌحصل علٌه فعلا   83.  3× وهكذا لبقٌة المساهمٌن اي بمعنى عدد الاسهم للمساهم      
                                  

 

 ) علاوة الاصدار (   -: ( 7مثال ) 

عٌة المساهمة برأس مال اسمً قدره ثلاثون ملٌون تأست شركة المسرة الصنا 2007/ 1/4فً      

كان لدى الشركة بعض الأسهم المتبقٌة والتً تبلػ ملٌونً سهم فقامت  2007/ 9/ 1دٌنار وفً 

للسهم الواحد    1.  500الشركة بطرحها للاكتتاب العام وبٌعت جمٌع الأسهم خلال الشهر بسعر  

 . بصكدٌنار دفعت   500 000بلؽت  علما بأن مصارٌؾ الإصدار للعملٌة المذكورة

 أجراء المعالجات المحاسبٌة لعملٌة إصدار وبٌع الأسهم   -المطلوب :

 -الحل :

 دٌنار قٌمة الأسهم التً اكتتب بها الجمهور  3 000 000=   1.  500×  2 000 000    

 دٌنار القٌمة الاسمٌة للأسهم المباعة   2 000 000=  1×  2 000 000    

 دٌنار )زٌادة( علاوة إصدار  1 000 000=  2 000 000 – 3 000 000     
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 المصرؾمن حـ/    3 000 000                   

 الى مذكورٌن                                                

 حـ/ رأس المال   2 000 000                                   

 حـ / علاوة اصدار    1 000 000                                   

 قٌد أثبات اكتتاب المساهمٌن بالاسهم المطروحة                                   

                      

 من حـ/ مصارٌؾ الإصدار  500 000                  

 المصرؾإلى حـ/   500 000                                   

 أثبات مصارٌؾ الأصدار                                    

 
                                    

 من حـ / علاوة الإصدار  1 000 000                      

 إلى مذكورٌن                                           

 ارحـ / مصارٌؾ الإصد   500 000                                  

 حـ / احتٌاطً رأس المال   500 000                                  

 قٌد تسوٌة علاوة الاصدار                                       
                                      

  تحصٌل قٌمة الأسهم المتبقٌة ) الأقساط المتبقٌة على المساهمٌن ( /

وتعدٌلاته على أنه  1997لسنة  21( ثانٌاً من قانون الشركات العراقً رقم  48نصت المادة )       

ٌجوز تقسٌط متبقً قٌمة الاسهم المكتتب بها فً مرحلة التاسٌس على ان تسدد خلال مدة لاتزٌد على 

اربع سنوات من تارٌخ تاسٌس الشركة ، وكما عرفنا بأن السهم جزء من رأس المال وٌصدر السهم 

دة عند تكوٌن الشركة تسمى بالقٌمة الاسمٌة للسهم ثم ٌطرح السهم بعد ذلك للتداول فً بقٌمة محد

سوق الأوراق المالٌة وتتحدد له قٌمة أخرى طبقا لظروؾ العرض والطلب فً هذا السوق تعرؾ 

بالقٌمة السوقٌة للسهم وتجدر الإشارة إلى وجود قٌمة أخرى للسهم تعرض بالقٌمة الدفترٌة للسهم . 

العراق حدد المشرع القٌمة الاسمٌة للسهم بدٌنار واحد وٌتم تسدٌد قٌمة السهم أما دفعه واحدة أو  وفً

 على شكل أقساط خلال مدة لا تزٌد على أربعة سنوات . 

  ) دفع الاقساط المستحقة على المساهمٌن بالكامل من دون تأخٌر (  -: (8مثال )

      ة الأنابٌب برأس مال قدره ر المساهمة لصناعتأسست شركة دجلة الخٌ 2007/  1/  2فً     

% من رأس المال الاسمً وقد طرحت الأسهم  50( ملٌون دٌنار اكتتب المؤسسون بما ٌعادل 80)
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% من القٌمة 50المتبقٌة للجمهور فاكتتب بها كاملة علماً بأن كلاً من المؤسسٌن والجمهور دفع 

ًٌ   2007/  7/  1لؽت ثلاثة ملاٌٌن دٌنار وفً الاسمٌة وأن مصارٌؾ التأسٌس والإصدار ب دع

 المساهمون كافة لدفع كامل الأقساط المتبقٌة علٌهم وقد دفعوا جمٌعاً ما بذمتهم من دون تأخٌر .

 تسجيل قيود اليوميت اللازمت  - 1المطلوب / 

 1/7/2007و   2/1/2007تصوير الميسانيت الافتتاحيت في  - 2             

 -الحل :

 سهم ما اكتتب به المؤسسون   40 000 %000 =  50×   80 000 000   

 دٌنار ما دفعه المؤسسون  20 000 000=  0.500×   40 000 000   

 اقساط مستحقةدٌنار   20 000 000=   20 000 000ــــ     40 000 000   

   قٌد ما أكتتب به المؤسسون  

 من مذكورٌن                                        

    المصرؾحـ /    20 000 000             

 حـ / اقساط ؼٌر مسددة     20 000 000             

 الى حـ / المؤسسون   40 000 000                               

 سهم ما أكتتب به الجمهور 40 000 000=  40 000 000ـــ  80 000 000

                        50 
 دٌنار ما دفعه الجمهور 20 000 000=  ــــــــــ×  40 000 000

                       100 
 

 من مذكورٌن                          

    المصرؾحـ /   20 000 000             

 مستحقة حـ / اقساط   20 000 000             

 أو الجمهور / المكتتبون حـ إلى 40 000 000                                
                      

 من حـ / مصارٌؾ التأسٌس   3 000 000              

 المصرؾالى حـ /    3 000 000                             
                                          

 

                      000 000 40  +000 000 40   
 %  الاكتتاب ناجح 100=   100× اب =                                                نسبة الاكتت

                                000 000 80  
        

 من مذكورٌن                            
 حـ / المؤسسون 40 000 000             
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 لجمهورأو احـ / المكتتبٌن   40 000 000             
 الى حـ / رأس المال    80 000 000                              

 
 2007/  1/  2المٌزانٌــة الافتتاحٌــة  فً                           

 

 

 

 فً هذا التارٌخ قام المساهمون بتسدٌد ما بذمتهم    2007/  7/  1بتارٌخ 

 دٌنار وهً المبالػ التً كانت بذمة المؤسسٌن   40 000 000=    0.  50×    80 000 000 

 

 لذا فأن القٌد المحاسبً ..... 2007/  7/  1والجمهور  والتً قاموا بتسدٌدها فً 

 المصرؾمن حـ /     40 000 000                      

 ٌر مسددةالى حـ / اقساط ؼ   40 000 000                                   

                               

  2007/  7/  1المٌزانٌــة الافتتاحٌــة  فً                             

 رأس المال الاسمً والمصدر والمدفوع      80 000 000          المصرؾ      77 000 000   

                             م . تأسٌس                                  3 000 000   

                                                         

  000 000 80                            000 000 80      

     

 تأخر مساهم أو أكثر عن الدفع -2

الة تأخر وتعدٌلاته معالجة ح 1997لسنة  21من قانون الشركات رقم  49لقد حددت المادة       

تسدٌد احد المساهمٌن بتسدٌد القسط المستحق علٌه عن قٌمة أسهمه فً الموعد المحدد دون عذر 

ٌ إلى  مشروع وجب على مجلس الإدارة اتخاذ إجراءات بٌع تلك الأسهم حٌث توجه الشركة إعلانا

لبه فٌه المساهم تنشره فً صحٌفتٌن ٌومٌتٌن وفً النشرة وفً سوق العراق للأوراق المالٌة تطا

بتسدٌد القسط المستحق علٌه خلال ثلاثٌن ٌوماً من تارٌخ أخر نشر وٌذكر فٌه عدد الأسهم التً 

ٌمتلكها ومقدار القسط الواجب التسدٌد عنها وتارٌخ الاستحقاق واذا لم ٌسدد المساهم القسط المطالب 

نٌة فً سوق العراق به خلال المدة المذكورة تعرض الشركة اسهمه للبٌع عن طرٌق المزاٌدة العل

للأوراق المالٌة وللمساهم المتأخر الحق بتسدٌد المبلػ المدٌن به إلى ما قبل ٌوم واحد من موعد البدء 

 المطلوبات                   الموجودات
                                 

 رأس المال الاسمً والمصدر   80 000 000                     المصرف          37 000 000
 ( ـــ  اقساط مستحقة40 000 000)             م. التأسٌس            3 000 000

 مدفوعرأس المال ال    40 000 000                                                     
 

000 000 40                                   000 000 40  
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بالمزاٌدة وعندئذ ٌعلن عن إلؽاء البٌع وٌتحمل المساهم المتأخر جمٌع النفقات التً صرفتها الشركة 

لى سعر تبلؽه فً المزاٌدة وٌستوفى منها دٌن على إجراءات البٌع . وتباع أسهم المساهم المتأخر باع

الشركة من أقساط وفوائد ونفقات وٌرد الباقً إلى المساهم أما إذا لم ٌؽط الثمن الذي بٌعت به الأسهم 

 طالبة المساهم المتأخر بالباقً .للدٌن الذي بذمة المساهم المتأخر فأن للشركة الحق بم
 

 ساهم عن دفع ما بذمته من اقساط  ( ) تأخر أو تخلف م  -: ( 9مثال ) 

حصلت موافقة مسجل الشركات على تأسٌس شركة فرات العراق المساهمة  2007/ 3/ 1فً      

% من رأس المال الاسمً 50ملٌون دٌنار وقد اكتتب المؤسسون بما ٌعادل  50برأس مال 

فع كلاً من المؤسسٌن وطرحت الأسهم المتبقٌة للاكتتاب العام فأكتتب الجمهور بها جمٌعاً ود

%  من القٌمة الاسمٌة للسهم . علما أن مصارٌؾ التأسٌس قد  25والمكتتبٌن الحد الأدنى والبالػ 

 ( ملٌون دٌنار .  2بلؽت ) 
     

تم الطلب من المساهمٌن دفع الأقساط المتبقٌة علٌهم فدفعوا جمٌعاً عدا مساهم  1/10/2007بتارٌخ  

ٌة لؽرض تبلٌػ الموجوداتٌث تم اتخاذ كافة الاجراءات القانونٌة سهم ح  520 000واحد ٌملك  

المتأخر بتسدٌد الأقساط المستحقة علٌه ولم ٌدفع وتم الإعلان عن بٌع هذه الأسهم بالمزاد العلنً وقد 

دٌنار وتم تسوٌة حساب   50 000بٌعت بقٌمتها الاسمٌة وان مصارٌؾ الدلالٌة والإعلان قد بلؽت 

 ر .المساهم المتأخ

    -( تسجٌل قٌود الٌومٌة اللازمة فً : 1المطلوب:  ) 

 فترة التأسٌس           -أ                     

 مرحلة الاستدعاء                   -ب                    

  2007/  10/  1وفً   2007/  3/  1(  تصوٌر المٌزانٌة الافتتاحٌة  فً  2)              

 

 سهم ما اكتتب به المؤسسون                                               25 000 000%  =  50×    50 000 000    -الحل :

 دٌنار ما دفعه المؤسسون   6 250 %000  =  25×   25 000 000             

 دٌنار اقساط مستحقة 18 750 000=  6 250 000ـــ   25 000 000             
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 من مذكورٌن                       

    المصرؾحـ /     6  250 000             

  مستحقةحـ / اقساط    18 750 000             

 الى حـ / المؤسسون     25 000 000                             

  

 من حـ / مصارٌؾ تأسٌس   2 000 000            

   المصرؾالى حـ /    2 000 000                             

  

 

                قٌد أكتتاب الجمهور     

 من مذكورٌن                               

    المصرؾحـ /      6 250 000             

  مستحقةحـ / اقساط     18 750 000             

  أو الجمهورالى حـ / المكتتبٌن     25 000 000                             

 
                  

 

 

                                                                                                  000 000 25     +000 000 25    

 %   الاكتتاب ناجح 100=   100 ×                                نسبة الاكتتاب =                  
                                000 000 50  

              

   

 من مذكورٌن                          

 حـ / المؤسسون  25 000 000             

 أو الجمهورحـ / المكتتبون   25 000 000             

 الى حـ / رأس المال      50 000 000                                
 

 

  2007/  3/  1المٌزانٌــة الافتتاحٌــة  فً                                 

 رأس المال الاسمً والمصدر  50 000 000             المصرف      10 500 000   

 ر مسددةأقساط غٌ –  ( 37 500 000)      م . تأسٌس              2 000 000   

 رأس المال المدفوع     12 500 000                                               

  000 500 12                             000 500 12  
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                     -سهم وبذمته مبلػ : 520 000المساهم المتأخر لدٌه  //   2007/  10/  1بتارٌخ 

 من قبل المساهم المتأخرسددة دٌنار اقساط ؼٌر م    390 %000  =  75×     520 000

 -الاقساط المستحقة المستلمة عدا المساهم المتأخر هً :

 

 أقساط ؼٌر مسددة دٌنار   37 110 000=    390 000  -  37 500 000

 المصرؾمن حـ /    37 110 000                      

 الى حـ / اقساط ؼٌر مسددة    37 110 000                                  

 

 

 من حـ / مصارٌؾ الدلالٌة والاعلان    50 000                        

  المصرؾالى حـ /   50 000                                       

             

 دٌنار سعر بٌع الاسهم     520 000=   1×    520 000

 المصرؾمن حـ /     520 000                         

 الى مذكورٌن                                                 

 ) للمساهم المتأخر( حـ / اقساط غير مسددة   390 000                                       

 ودلالٌة حـ / مصارٌؾ اعلان  50 000                                       

 حـ / الدائنون ) المساهم المتأخر (    80 000                                       

                         

 من حـ / الدائنون ) المساهم المتأخر (   80 000                       

  المصرؾالى حـ /    80 000                                       

 قٌد اعادة المبلػ الفائض                                    

 

   2007/  10/  1المٌزانٌــة بعد الاستدعاء وبٌع الاسهم فً                        

 

 رأس المال الاسمً والمصدر والمدفوع   50 000 000           المصرف       48 000 000  

                                        م . تأسٌس               2 000 000  

000 000 50                            000 000 50  
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 اسئلة وتمارٌن الفصل الثانً

 -اولاً / الاسئلة :

 ما مفاهٌم رأس المال فً الشركات المساهمة ؟//  1س 

 

 

أس المال فً الشركات المساهمة ؟ما طرق تسدٌد ر//  2س   
  

؟ وكٌف ٌتم  1997لسنة  21ما نسبة الاكتتاب الناجح التً حددها قانون الشركات رقم //  3س 

 أحتسابها ؟
 

ما البدائل الممكنة فً حالة عدم وصول الاكتتاب الى النسبة المقررة قانونا ؟ و ما هً  // 4س 

 المعالجة المحاسبة المناسبة لكل بدٌل ؟

  
بأعلى من قٌمتها الاسمٌة ،  هل اجاز القانون اصدار اسهمما المقصود بعلاوة الاصدار ؟ و//  5س 

 المعالجة المحاسبٌة لهذه العلاوة ؟ و ما

 

 كٌف عالج قانون الشركات العراقً الاسهم غٌر المكتتب بها ؟ // 6س  

  
ن الذٌن ٌتأخرون عن سداد ما الاجراءات القانونٌة المحاسبٌة المتخذة بحق المساهمٌ // 7س 

 الاقساط المستحقة فً موعدها المحدد ؟

 

 -ثانٌاً / التمارٌن :

(  50( ملٌون دٌنار مقسمة الى )  50تأسست شركة مساهمة مختلطة برأسمال قدره )  -: 1ت 

% من الاسهم و 30ملٌون سهم بقٌمة اسمٌة دٌنار واحد للسهم . وقد قام المؤسسون بالاكتتاب بــ 

ح بقٌة الاسهم للاكتتاب العام وقد تغطت الاسهم المطروحة للاكتتاب مرة ونصف . و تم رد تم طر

 الزٌادة لاصحابها بعد مرور اسبوعٌن على اغلاق الاكتتاب .

ان التأسٌس بلغت ملٌون دٌنار و صارٌفقٌود الٌومٌة اللازمة علما ان مالمطلوب : اجراء 

 مٌن دفعوا كامل القٌمة الاسمٌة .المساه

( ملٌون دٌنار وقد أكتتب المؤسسون  50تأسست شركة بغداد المساهمة برأس مال قدره )  -: 2ت 

بنصف رأس المال الأسمً واكتتب الجمهور بالباقً وقد دفع كل من المؤسسٌن والجمهور ربع 

 القٌمة الأسمٌة للأسهم علماً بان مصارٌف التأسٌس بلغت ملٌون دٌنار .

   يىد اليىهيت اللازهت ( أجراء ق 1)  -المطلوب :

 ( تصىير الويساًيت الافتتاديت للشركت  2)                
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( ملٌون دٌنار اكتتب  100تأسست شركة المروج المساهمة برأس مال قدره )   -: 3ت 

% من الأسهم 25المؤسسون بالحد الاعلى المسموح به قانوناً فٌما اكتتب الجمهور بما ٌساوي 

% من القٌمة الأسمٌة للأسهم التً اكتتبوا بها 50من الجمهور والمؤسسٌن الكلٌة وقد دفع كل 

 وان مصارٌف التأسٌس بلغت ملٌونً دٌنار .

  ( أجراء قيىد اليىهيت اللازهت  1)   -المطلوب :

  ( تصىير الويساًيت الافتتاديت للشركت  2)                
 

 

دره أربعون ملٌون دٌنار وقد أكتتب تأسست شركة السرور المساهمة برأس مال ق -: 4ت 

المؤسسون بالحد الادنى المسموح به قانونا ثم طرحت الاسهم المتبقٌة للاكتتاب العام حٌث اكتتب 

% من القٌمة الاسمٌة للاسهم  و 75% من رأس المال الاسمً و قد دفع الجمٌع 50الجمهور بــــ 

 ان مصارٌف التاسٌس بلغت ملٌون دٌنار.

 ( أجراء قٌود الٌومٌة اللازمة      1 ) -المطلوب :

 ( تصوٌر المٌزانٌة الافتتاحٌة للشركة  2)               
 

 

برأسمال قدره ستون ملٌون دٌنار  2008/  4/  1تأسست شركة الرافدٌن المساهمة فً  -: 5ت 

كتتاب %  من رأس المال للشركة وطرحت الاسهم المتبقٌة للا 50وقد أكتتب المؤسسون بما ٌعادل 

% من القٌمة الاسمٌة  25وقد اكتتب الجمهور بها جمٌعا و قد دفع كلاً من الجمهور و المؤسسٌن 

طلب من الجمٌع المساهمٌن دفع المتبقً علٌهم من قٌمة الاسهم  1/10/2008للاسهم و بتارٌخ 

ملٌونً  المكتتب بها و قد دفعوا جمٌعا من دون تأخٌر علما بان مصارٌف التاسٌس و الاصدار بلغت

 دٌنار . 

 (  أجراء قٌود الٌومٌة اللازمة     1)  -المطلوب :

 ( تصوٌر المٌزانٌة الافتتاحٌة للشركة 2)                
 

 

تأسست شركة الأوائل للصناعات الكهربائٌة المساهمة برأس مال أسمً  1/8/2007فً   -: 6ت 

على المسموح به قانوناً وطرح المتبقً قدره ثمانون ملٌون دٌنار وقد اكتتب المؤسسون بالحد الأ

%  من القٌمة الاسمٌة  50للجمهور فاكتتبوا به جمٌعاً وقد دفع كل من المؤسسٌن والجمهور 

 للأسهم وان مصارٌف التأسٌس والإصدار بلغت ثلاثة ملاٌٌن دٌنار 

تثناء طلب من الجمٌع تسدٌد ما بذمتهم ، فتم الدفع للأقساط من قبلهم باس 2007/ 1/12فً 

مساهم واحد تأخر عن التسدٌد فقامت الشركة بالإجراءات القانونٌة ومن ثم بٌعت أسهمه البالغة 
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  150 000ملٌونً سهم فً سوق العراق للأوراق المالٌة علماً بان مصارٌف البٌع والدلالة بلغت 

 دٌنار وان الأسهم قد بٌعت بالقٌمة الاسمٌة لها.

 لٌومٌة اللازمة    (  أجراء قٌود ا 1)  -المطلوب :

 ( تصوٌر المٌزانٌة الافتتاحٌة للشركة  2)               
 

ل اسمً قدره تأسست شركة الكرادة المساهمة برأس الما  2008/  1/  2بتارٌخ    -: 7ت 

ٌة قد اكتتب المؤسسون بنصف راس مال الاسمً و طرحت الاسهم المتبقعشرة ملاٌٌن دٌنار و

% من القٌمة الاسمٌة 50الجمهور ما ٌعادل مٌعا وقد دفع المؤسسون وللجمهور فاكتتبوا بها ج

 دٌنار . 400 000سٌس و الاصدار بلغت أن مصارٌف التأ للاسهم المكتتب بها علماً 

تسدٌد تم البتسدٌد قٌمة المتبقً من الاسهم وقامت الشركة بمطالبة المساهمٌن  2/5/2008فً 

 من دون تاخٌر . جمٌعمن قبل الفعلا 

 ( اثبات المعالجات المحاسبٌة للمرحلتٌن    1)    -مطلوب:ال

 ( تصوٌر  المٌزانٌة  لكل مرحلة                  2)              
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 زٌادة رأس المال فً الشركات المساهمة / الفصل الثالث
 

  -قادرا على : بعد الانتهاء من دراسة هذا الفصل ستكون -أهداف الفصل :

 

اثبات العملٌات المحاسبٌة الخاصة بزٌادة رأس المال عن طرٌق اصدار اسهم جدٌدة    

 الفائض المتراكم الى رأس المال .أو رسملة الاحتٌاطٌات ورسملة 

وتعدٌلاته زٌادة رأس المال للشركات بصورة عامة  1997لسنة   21أجاز قانون الشركات رقم      

( كٌفٌة زٌادة رأس 57، 56، 55، 54مة بصورة خاصة أٌضاً اذ تناولت المواد )وللشركات المساه

( كٌفٌة الزٌادة  56و  55المال والأسس الواجب إعتمادها وأسس الزٌادة حٌث حددت المادتان ) 

وطرقها فً الشركات المساهمة كما خولت تلك المواد الهٌئة العامة للشركة تحدٌد حجم هذه الزٌادة 

شرط ان ٌكون رأس المال الاسمً مدفوعاً بالكامل ، ان الطرق التً ٌمكن من خلالها ومقدارها ب

زٌادة رأس المال فً الشركات المساهمة هً كما مبٌنة فً أدناه وعلى وفق ما ورد فً المواد 

 وتعدٌلاته . 1997لسنة  21المذكورة أعلاه وفق قانون الشركات رقم 

 جدٌدة .  زٌادة رأس المال عن طرٌق إصدار أسهم -1

 رسملة الاحتٌاطات إلى رأس المال ، وتوزع أسهم الى المساهمٌن بدلاً عنها .   -2

رسملة الفائض المتراكم واصدار اسهم بقٌمته توزع على المساهمٌن بنسبة مساهمتهم فً رأس  -3

 المال  . 
 

 زٌادة رأس المال عن طرٌق أصدار أسهم جدٌدة -أولا :

بتعدٌل عقد الشركة وإصدار أسهم جدٌدة وذلك لؽرض مواجهة  بعد ان توصً الهٌئة العامة      

التوسعات والنشاطات الجدٌدة ولكون رأس المال الحالً للشركة لا ٌكفً لمواجهة النشاط المطلوب 

وبعد إستحصال موافقة مسجل الشركات على الزٌادة فً رأس المال للشركة المساهمة تقوم الشركة 

دة القانونٌة وان القانون قد اعطى الأفضلٌة فً شراء الأسهم الجدٌدة بطرح الأسهم الجدٌدة خلال الم

لحاملً الأسهم القدماء )المؤسسون الجمهور( وبشرط أن لا تتجاوز النسب المذكورة فً قانون 

الشركات فٌما ٌخص المؤسسٌن والجمهور وبعد ان ٌكتتب المساهمون القدامى بالأسهم الجدٌدة ٌتم 

 -تٌن :الآتٌوٌتم إصدار الأسهم الجدٌدة بأحدى الطرٌقتٌن للاكتتاب العام طرح الأسهم المتبقٌة 

وهً دٌنار واحد للسهم ولا تختلؾ المعالجات  -السعر الأساسً نفسه  للسهم )القٌمة الاسمٌة( : - أ

 المحاسبٌة فً هذه الحالة عن مثٌلاتها فً حالة الاكتتاب لأول مرة عند تأسٌس الشركة.
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وذلك بإضافة مبلػ إلى كل سهم ٌسمى علاوة إصدار  -الأساسً للسهم :بسعر ٌزٌد عن السعر   - ب

وٌسجل الفرق بٌن سعر الإصدار والسعر الأسمً للسهم كعلاوة إصدار وتؽلق علاوة الاصدار فً 

حساب إحتٌاطً رأس المال بعد طرح جمٌع تكالٌؾ الإصدار منها ولا ٌجوز توزٌع هذا الاحتٌاطً 

 كأرباح . 

 

  ح اسهم جدٌدة للاكتتاب العام () طر -: 1مثال 

( ملٌون سهم وقد طرحت  2أصدرت شركة الرماح التجارٌة المساهمة )  2004/ 2/5فً       

سهم الأسمٌة دفعة واحدة عند الاكتتاب لأمن قبل الجمهور وتم تحصٌل قٌمة االأسهم وتم الاكتتاب بها 

دٌنار وان مصارٌؾ الإصدار قد   10 000 000فإذا علمت بأن رأس المال الاسمً والمصدر كان 

 . بصكدٌنار دفعت   150 000بلؽت 

 المطلوب : أثبات المعالجة المحاسبٌة اللازمة 

  -الحل :

 رأس المال الجدٌد = رأس المال القدٌم + القٌمة الاسمٌة للأسهم الجدٌدة 

 دٌنار راس المال الجدٌد  12 000 000=     2 000 000+    10 000 000 

 المصرؾمن حــ /    2 000 000                          

 أو الجمهور إلى حــ  / المكتتبون   2 000 000                                         

 دفعه الجمهور عن الاكتتاب بأسهم جدٌدة  إثبات ما                                      

                                 

 أو الجمهور من حــ  / المكتتبون   2 000 000                          

 إلى حــ  / رأس المال   2 000 000                                           

                                   

 من حــ  / مصارٌؾ الإصدار   150 000                          

 المصرؾإلى حــ  /    150 000                                        

 إثبات مصارٌؾ الإصدار                                                    
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 ( -مؤسسٌن وجمهور  –) طرح اسهم جدٌدة للاكتتاب  -: 2مثال 

 2007/ 31/12كة الرافدٌن المساهمة لصناعة الأثاث كما فً المٌزانٌة العمومٌة لشر الآتً       

 المطلوبات                            الموجودات                     

            عقارات   230 000 000          

           مكائن ومعدات   100 000 000          

                         أثاث      4 000 000           

 بضاعة    60 000 000           

 مدٌنون      5 000 000           

 المصرف   25 000 000           

 والمدفوع رأس المال الاسمً والمصدر   420 000 000         

                  دائنون       4 000 000         

         

            

           000 000 424          000 000 424 
              

                                                   

 

دٌنار مقابل طرح أسهم جدٌدة   500 000 000وقد رؼبت الشركة بزٌادة رأسمالها لٌصبح                         

بالتساوي ( وبقٌمتها وقد طرحت الأسهم وتم الاكتتاب بها من قبل الجمهور والمؤسسٌن معاً ) 

 الاسمٌة حٌث تم دفعها بالكامل ، علماً إن مصارٌؾ الإصدار قد بلؽت ملٌون دٌنار .

 ( أثبات المعالجات المحاسبٌة للزٌادة التً طرأت على رأس المال . 1)  -المطلوب :

 ( تصوٌر المٌزانٌة للشركة بعد الزٌادة .  2)               

 رأس المال القدٌم = الزٌادة )النقصان( فً رأس المال –د رأس المال الجدٌ  -الحل :

 سهم مقدار الزٌادة  80 000 000=   420 000 000 –   500 000 000

 قٌمة الأسهم المباعة للجمهور والمؤسسون بالتساويدٌنار  80 000 000=   1 × 80 000 000

 المصرؾمن حــ /    80 000 000                    

 إلى مذكورٌن                                               

 حــ / المؤسسٌن  40 000 000                                     

 أو الجمهور حــ / المكتتبون   40 000 000                                     

 من مذكورٌن                                 

 حــ / المؤسسٌن   40 000 000                    

 أو الجمهور حــ / المكتتبٌن    40 000 000                    

 الى حــ / رأس المال   80 000 000                                          
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 من حــ / مصارٌؾ الإصدار  1 000 000 

 المصرؾإلى حــ /   1 000 000                       

                            

ملاحظة / ترحل مصارٌف الاصدار للمٌزانٌة وذلك لعدم غلقها  وتطفىء لاحقا حسب القواعد 

 المعروفة

 المٌزانٌة العمومٌة لشركة الرافدٌن المساهمة بعد زٌادة رأس المال                           

 المطلوبات                             الموجودات                    

 عقارات    230 000 000          

 مكائن ومعدات    100 000 000          

 أثاث        4 000 000           

 بضاعة      60 000 000           

 مدٌنون        5 000 000           

 المصرؾ    104 000 000           

 مصارٌؾ اصدار       1 000 000  

 رأس المال الاسمً والمصدر والمدفوع  500 000 000        

 دائنون                                                     4 000 000        

         

           000 000 504                                     000 000 504   
 

 

 

حتٌاطات إلى رأس المال ) رسملة الاحتٌاطٌات ( وطرح أسهم مقابل تحوٌل الا -ثانٌاً :

  عنها

تقوم الشركات المساهمة باحتجاز جزء من أرباح الشركة كاحتٌاطً لتوسٌع وتطوٌر الشركة       

بدلاً من توزٌعه أرباحاً على المساهمٌن بعد إستثماره مثلاً فً الؽرض المحتجز من اجله وإضافة هذا 

إلى رأس المال وإصدار أسهم جدٌدة بما ٌعادل هذا الاحتٌاطً ٌوزع على المساهمٌن الاحتٌاطً 

 بنسبة مساهمة كل منهم برأس المال .

حٌث ان الاحتٌاطات هً أرباح محتجزة ومن حق المساهمٌن التمتع بها فً أي وقت كان عن طرٌق 

إضافٌة على الشركة خلال إعادة توزٌعها علٌهم كأرباح إلا إن هذه الطرٌقة قد تخلق التزامات 

السنوات القادمة تتمثل بالإستمرار فً توزٌع مستوٌات الأرباح السابقة نفسها لذلك تلجأ الشركات 

المساهمة إلى تحوٌل الاحتٌاطات إلى رأس المال عن طرٌق إصدار أسهم جدٌدة توزع على 

رأس المال للشركة وهنا ٌة لزٌادة الموجوداتالمساهمٌن من دون مقابل  بعد إستحصال الموافقات 

سوؾ ٌتم زٌادة رأس المال عن طرٌق إصدار الأسهم لا ٌقابلها تدفق نقدي حٌث ٌتم ترحٌل 

الاحتٌاطً بالكامل او جزء منه إلى رأس المال من دون حصول الشركة على أموال إضافٌة وهذا ما 

 المجانٌة كما ٌأتً :ٌطلق علٌه بالأسهم المجانٌة للمساهمٌن وٌتم إثبات عملٌة إصدار الاسهم 
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  -) أ ( تخفٌض الاحتٌاطات بقٌمة الأسهم المصدرة وتوسٌط حساب المساهمٌن وٌكون القٌد :

 من حــ / الاحتٌاطٌات××××                               

 إلى حــ / المساهمٌن )مكتتبون ومؤسسون( ××××                                        

 

 -الأسهم بقٌمة المبلغ المخفض وإقفال حــ / المساهمون وٌكون القٌد :إصدار  ) ب (

 من حــ / المساهمون )مكتتبون ومؤسسون(××××                                

 إلى حــ / رأس المال ××××                                           
                        

 من حــ / الاحتٌاطً الاختٌاري ××××                              

 الى حــ / رأس المال  ××××                                          
                          

وٌترتب على هذه المعالجة تخفٌض الاحتٌاطات وزٌادة رأس المال دون ان تتأثر حسابات     

 المٌزانٌة الأخرى بذلك . 

 

 سملة الاحتٌاطٌات () ر  -: 3مثال 

دٌنار فقامت باصدار  50 000 000قررت احدى الشركات المساهمة زٌادة رأس المال بمقدار    

اسهم قٌمتها الاسمٌة دٌنار واحد وتوزٌعها على المساهمٌن مجانا وأجراء المقاصة بمقدارها من 

 ٌنار .  د 100 000 000الاحتٌاطً الاختٌاري . فأذا علمت بأن رأس مال الشركة هو 

 -المطلوب :

 أثبات المعالجة المحاسبٌة اللازمة  -1

 تحدٌد نسبة الزٌادة فً رأس المال   -2

  -الحل :

 من حــ / الاحتٌاطً الاختٌاري    50 000 000                          

 الى حــ / رأس المال     50 000 000                                           
                               

                           
                         000 000 50   

 %  50=   100× نسبة الزٌادة  =                             
                         000 000 100   
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 ) رسملة الاحتٌاطٌات (   -: 4مثال 

 فٌما ٌأتً مٌزان المراجعة لشركة أنهار العراق المساهمة المحدودة لصناعة المشروبات           

  -الغازٌة :

 دائــــن  مدٌـــن                           

   أراض ومبان     20 000 000        

 مكائن ومعدات     15 000 000        

 بضاعة      40 000 000        

 مصرف      15 000 000        

 رأس المال الاسمً والمصدر والمدفوع  80 000 000        

 الاحتٌاطٌات                                                       10 000 000        

           

        000 000 90          000 000 90          

 

 اسبيت اللازهت   اثباث الوعالجت الوذ(  1)  -المطلوب:

 ( إعداد هيساى الوراجعت بعد تذىيل الادتياطي إلى رأش الوال .  2)              

    -الحل :

 من حــ / الاحتٌاطً  10 000 000                        

 إلى حــ / رأس المال   10 000 000                                           

              
                                 

 مٌزان المراجعة لشركة انهار العراق بعد تحوٌل الاحتٌاطً                                

 الدائن                               المدٌن                            

 أراض ومبان     20 000 000          

 معداتمكائن و   15 000 000           

 بضاعة    40 000 000           

  مصرف   15 000 000           

 رأس المال الاسمً والمصدر والمدفوع  90 000 000        

                                                      

           000 000 90             000 000 90  
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 سملة الفائض المتراكم ( ) ر -:  5مثال 

 فٌما ٌأتً مٌزان المراجعة لشركة دجلة الخٌر المساهمة ) المبالػ بملاٌٌن الدنانٌر ( 

  10  المصرؾ/   10/ البضاعة    8/ المكائن    12// السٌارات   الارصدة المدٌنة

    10/ الفائض المتراكم   30// رأس المال الاسمً والمصدر والمدفوع  الارصدة الدائنة
 

المطلوب / اثبات المعالجات المحاسبٌة اللازمة لتحوٌل الفائض المتراكم الى رأس المال ، وتصوٌر 

 مٌزان المراجعة بعد تحوٌل الفائض المتراكم 

 من حـ / الفائض المتراكم     10 000 000             -الحل :

 / رأس المال  الى حـ   10 000 000                                       

                

 مٌــزان المراجعـــة بعــد تحوٌــل الفائــض المتراكــم                                

 

 الارصـــــــــدة المدٌنــــــــــــة                      الارصـــــــــدة الدائنــــــــــــــة       

 

   رأس المال الاسمً والمصدر    40 000 000رات           السٌا     12 000 000   

                                         والمدفوع                المكائن                      8 000 000   

 البضاعة     10 000 000   

  المصرف     10 000 000   

   

   000 000 40                           000 000 40  
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 اسئلة وتمارٌن الفصل الثالث

 

 -اولاً / الاسئلة :
 ها اسباب زيادة رأش الوال في الشركت الوساهوت ؟   1س 

  

ها طرق زيادة رأش الوال في الشركت الوساهوت ؟  2س    

 

 -ثانٌاً / التمارٌن :
اب العام قامت احدى الشركات المساهمة بزٌادة رأس مالها عن طرٌق طرح ملٌون سهم للاكتت -: 1ت 

 بقٌمة اسمٌة دٌنار واحد للسهم وطلبت دفع قٌمتها بالكامل . 
، أذا علمت أن مصارٌف الاصدار بلغت   الٌومٌة اللازمة فً سجلات الشركةتسجٌل قٌود   -المطلوب :

 ألف دٌنار  .  50

/ 12/ 31المٌزانٌة العمومٌة لشركة النسٌم للصناعات الكهربائٌة المساهمة كما فً  الآتً -: 2ت 

2008 . 

 المطلوبات                  الموجودات               

 عقارات         40 000 000

 آلات ومعدات         15 000 000

 أثاث           1 000 000

 سٌارات            2 000 000

 مواد أولٌة         14 000 000

 بضاعة نصف مصنعة        13 000 000

 بضاعة تامة الصنع        15 000 000

 مدٌنون          6 000 000

  مصرف        19 000 000

          رأس المال الاسمً والمصدر والمدفوع                                                                                                120 000 000

 دائنون        5 000 000

000 000 125  000 000 125  
            

ملٌون دٌنار مقابل طرح أسهم جدٌدة بما ٌعادل هذه  160وترغب الشركة بزٌادة رأس مالها إلى 

الزٌادة فً رأس المال وبالفعل ثم طرح الأسهم للاكتتاب العام وتم الاكتتاب بها من قبل الجمهور 

سمٌة علما أن  مصارٌف % للجمهور وبقٌمتها الا60% للمؤسسٌن و40والمؤسسٌن وبواقع 

 . بصكالإصدار بلغت ملٌون دٌنار دفعت 

 -المطلوب :

 ( تصىير دــ / رأش الوال بعد السيادة  2)   ،   الوعالجت الوذاسبيت للسيادة   (  1)        
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فٌما ٌاتً مٌزان المراجعة لشركة المنتجات الزراعٌة المساهمة والتً ترغب بزٌادة رأس   -:  3ت    

 % عن طرٌق تحوٌل الاحتٌاطٌات بالكامل . ) المبالغ بالدٌنار العراقً (25بنسبة مالها 

         ،بضاعة 25 000 000 ،أثاث   2 000 000 ،عقارات  30 000 000) الجانب المدٌن ( 

 . مصرف 19 000 000، مدٌنون  3 000 000

 دائنون  4 000 000  ،حتٌاطٌاتإ 15 000 000 ،رأس المال  60 000 000) الجانب الدائن (  

تصىير هيساى الوراجعت بعد عوليت ( /  2)  ،  ثباث الوعالجاث القيديت اللازهت أ( /  1)  -المطلوب :

 السيادة .
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 تخفٌض رأس المال فً الشركات المساهمة / الفصل الرابع
 

  -ا على :بعد الانتهاء من دراسة هذا الفصل ستكون قادر -أهداف الفصل :

 
    -اثبات العملٌات المحاسبٌة الخاصة بتخفٌض رأس المال عن طرٌق :

 ألغاء أسهم  - أ

 اطفاء خسائر متراكمة   - ب

        

 

( تخفٌض رأس مال  62 – 58وتعدٌلات مواده )  1997لسنة  21أجاز قانون الشركات رقم                 

  -ة :الآتٌالشركات المساهمة للأسباب 

 ( أن لحقتها خسائر .  2( أن زاد عن حاجتها .                   )  1)       

ٌتم اتخاذ قرار التخفٌض من قبل الهٌئة العامة ) ولكن ٌكون ملزما عندما تصل خسائر الشركة     

% من رأس المال ( ، وٌكون هذا القرار معدلا لعقد الشركة ، ولكن بشرط موافقة دائنً الشركة  75

والسبب ٌعود الى أن رأس المال فً الشركات المساهمة ٌمثل الضمان العام لدائنٌها  على التخفٌض ..

 وتخفٌضه ٌعود بالضرر علٌهم . 

 

 طرائق تخفٌض رأس المال 

توجد اكثر من طرٌقة فً تخفٌض رأس المال فً الشركات المساهمة ولكن قانون الشركات     

ض رأس المال بألؽاء اسهم تساوي فً قٌمتها وتعدٌلاته حدد تخفٌ  1997لسنة  21العراقً رقم  

 التخفٌض المطلوب ، وٌكفً من أسهم كل شخص بحسب مساهمته الى اقرب سهم صحٌح .  

  -طرٌقة ألغاء أسهم  : -أولاً :
 

 

قررت شركة الروابً المساهمة لصناعة اللدائن تخفٌض رأس مالها من عشرة ملاٌٌن  -: 1مثال 

 ر وذلك عن طرٌق سحب أسهم تعادل مبلػ التخفٌض المطلوب .دٌنار إلى سبعة ملاٌٌن دٌنا

 إجراء المعالجة القٌدٌة لهذا التخفٌض فً سجلات الشركة -المطلوب :

 

  -الحل :

 دٌنار مبلػ التخفٌض  3 000 000=    7 000 000  -  10 000 000     

 من حــ / رأس المال   3 000 000                   

                                 المصرؾالى حــ /   3 000 000                                    
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/ 1/4أدناه مٌزان المراجعة لشركة الأنوار للصناعات الكهربائٌة المساهمة كما فً    -: 2مثال 

  -: المبالغ بالدٌنار العراقً 2008

 

ونظراً للركود الذي عانته الشركة فً نشاطها قررت الهٌئة العامة تخفٌض رأس مال الشركة      

 بمقدار عشرون ملٌون دٌنار وذلك عن طرٌق سحب أسهم توازي مبلػ التخفٌض المطلوب .

 زمة  ( إجراء المعالجة المحاسبٌة اللا 1)  -المطلوب :

 و  رأس الما ل  المصرؾ( تصوٌر حسابً  2)               

 ( أعداد مٌزان المراجعة بعد التخفٌض  3)                 

  -الحل :
 من حــ / رأس المال  20 000 000                     

  المصرفإلى حــ /    20 000 000                                            
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 أسم الحساب   أرصدة دائنة أرصدة مدٌنة 
 المصرفالنقد فً    30 000 000         

 أراض وعقارات  37 000 000         

 مكائن ومعدات  36 000 000         

 بضاعة  40 000 000          

 أثاث  7 000 000          

   

 رأس المال الأسمً والمصدر والمدفوع         120 000 000          

 دائنون          30 000 000          

         000 000 150          000 000 150  

 المصرفحــ /                                       

 الرصٌد 30 000 000
                                       

 من حـ/ رأس المال  20 000 0000
 رصٌــد     10 000 000

 

000 000 30 000 000 30 

 
 الرصٌد        10 000 000
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 مٌزان المراجعة لشركة الأنوار بعد التخفٌض                               
 

 أسم الحساب                 أرصدة دائنة            أرصدة مدٌنة            

 المصرفالنقد فً              10 000 000            

 أراضً وعقارات             37 000 000            

 مكائن ومعدات                                                                                                36 000 000            

 بضاعة             40 000 000            

 أثاث  أثاث                                                                                       7 000 000            

 ال الاسمً والمصدر المدفوعرأس الم             100 000 000           

 دائنون             30 000 000           

           000 000 130  000 000 130  

 

 ثانٌا : اطفاء خسائر متراكمة 

بموجب هذه الطرٌقة ٌتم تسوٌة او أطفاء الخسائر التً لحقت بالشركة خلال المدد المالٌة السابقة      

هذه التسوٌات ٌتم تخفٌض رأس مال الشركة وتختلؾ هذه الطرٌقة عن بحساب رأس المال ونتٌجة ل

الذي سبقتها ، فً هذه الطرٌقة ٌبقى المساهم محافظاً على عدد الأسهم التً ٌحملها ولكن تخفٌض 

( فً قانون 76قٌمة الأسهم بما ٌوازي الخسائر التً تطفىء برأس المال ، وقد حددت المادة )

وتعدٌلاته أسباب التخفٌض اذ ٌجب ان تكون هناك خسائر تساوي  1997لسنة  21الشركات رقم 

% من رأس المال الأسمى للشركة كحد أدنى للتخفٌض وأعطً القانون الحق للشركة اما 75

 بتخفٌض رأس مالها او زٌادته او تصفٌتها . 

 

 

 

 

 

 حــ / رأس المال                                   

 المصرفإلى حـ/   20 000 000
 الرصٌد  100 000 000

 الرصٌد  120 000 0000
 

000 000 120 000 000 120 

 
 

 الرصٌد  100 000 000       
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  -: 3مثال 

خلال السنتٌن  ،كانٌكٌةنتٌجة للخسائر المتراكمة لشركة الوهج المساهمة للصناعات المٌ      

الاخٌرتٌن والتً بلؽت الحدود ؼٌر المسموح بها قانونا مما ٌترتب علٌها اما ان تصفً نفسها أو تزٌد 

  :ـــوفٌما ٌأتً مٌزان المراجعة للشركة فاختارت البدٌل الثالثرأس المال او تخفٌض رأس المال 

 

 أسم الحساب             أرصدة دائنة           أرصدة مدٌنة            

 المصرف       الم                                                                                                                  10 000 000           

 أراضً وعقارات            40 000 000           

 ن ومعداتمكائ           20 000 000           

 مواد أولٌة             10 000 000           

 خسائر متراكمة             150 000 000          

 رأس المال الاسمً المدفوع          200 000 000            

 دائنون            30 000 000            

          000 000 230            000 000 230  

 

   المتراكمةأثبات المعالجة المحاسبٌة لأطفاء الخسائر  (1)مطلوب: ال

 تصوٌر حساب رأس المال( 2)            

 ( مٌزان المراجعة بعد المعالجة 3)            

 -الذل :

 من حــ / رأس المال  150 000 000                   

 حــ / الخسائر المتراكمةإلى    150 000 000                                  

 أطفاء الخسائر المتراكمة فً حساب رأس المال                      
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 مٌزان المراجعة للشركة بعد التخفٌض                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 حــ / رأس المال                                                   

 رصٌد           200 000 000           الى حـ /خسائر متراكمة  150 000 000         

 رصٌد                        50 000 000         
 

          000 000 200            000 000 200  

 الرصٌد      50 000 000           

 أسم الحساب               صدة دائنةأر             أرصدة مدٌنة           

 المصرف                   10 000 000          

 أراضً وعقارات              40 000 000          

 آلات ومعدات              20 000 000          

 مواد أولٌة               10 000 000           

 رأس المال الاسمً والمصدر والمدفوع          50 000 000            

 دائنون              30 000 000            

          000 000 80            000 000 80   
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 اسئلة وتمارٌن الفصل الرابع                                        

 -اولاً / الاسئلة :

 ا للشركة المساهمة ان تخفض راس مالها ؟ما الحالات التً ٌجوز فٌه // 1س 

ما طرق تخفٌض رأس المال فً الشركة المساهمة ؟//  2س     

الشركة المساهمة بأتباع طرٌقة  1997لسنة  21هل الزم قانون الشركات العراقً رقم //  3س 

   ما  لتخفٌض رأس مالها ؟ وما الاسباب الداعٌة لذلك ؟  

 

 -ثانٌاً / التمارٌن :

ة الاثاث المعدنً إلى خلال السنتٌن الاخٌرتٌن تعرضت شركة الوفاء المساهمة لصناع -: 1ت 

( ملٌون دٌنار لذا قررت الهٌئة العامة تخفٌض رأسمالها بمقدار الخسارة .  45)  خسائر بلغت

 ( ملٌون دٌنار . 90علما أن رأسمالها  الاسمً والمصدر والمدفوع للشركة هو ) 

 -المطلوب :

 . المتراكمةالجة المحاسبٌة اللازمة لاطفاء الخسائر أثبات المع .1

 تصوٌر حساب رأس المال .  .2

 .لرأس المالتحدٌد نسبة التخفٌض  .3

 

نظراً للركود الاقتصادي قررت الهٌئة العامة لشركة الأمٌرة للصناعات الكٌمٌاوٌة تخفٌض   -: 2ت 

فٌض المطلوب فإذا علمت رأس مال الشركة بمقدار الربع وذلك عن طرٌق سحب اسهم توازي التخ

 ( ملٌون دٌنار . 100بان رأس المال الاسمً والمصدر والمدفوع للشركة هو ) 

 -المطلوب :

 أثبات المعالجة المحاسبٌة اللازمة . .1

 تصوٌر حساب رأس المال . .2
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 توزٌع الارباح على المساهمٌن / الفصل الخامس
 

  -ستكون قادرا على : بعد الانتهاء من دراسة هذا الفصل -أهداف الفصل :
 

 فهم وادراك ماهٌة الربح القابل للتوزٌع  -1

 معرفة اسباب توزٌع الارباح   -2

 اثبات العملٌات المحاسبٌة الخاصة بتوزٌع الارباح -3

 توزٌع الارباح    

 

وتعدٌلاته مسألة توزٌع الربح  1997لسنة  21من قانون الشركات رقم  73عالجت المادة           

حٌث بٌنت بأنه ٌتم توزٌع الربح الصافً للشركة بعد استٌفاء جمٌع الاستقطاعات  الصافً للشركة

القانونٌة مثل الاحتٌاطٌات ، بعد ذلك  ٌوزع الباقً من الأرباح أو جزء منه على المساهمٌن بحسب 

% فً الأقل كاحتٌاطً إلزامً 5( من القانون أعلاه بأن تستقطع 73أسهمهم . حٌث حددت المادة )

% من رأس المال المدفوع كما أجازت الهٌئة العامة الاستمرار بالاستقطاع لحساب 50لػ حتى ٌب

% من رأس المال المدفوع والمتبقً من الربح الصافً 100الاحتٌاطً الإلزامً على أن لا ٌتجاوز 

ٌوزع كما أسلفنا على المساهمٌن وبحسب عدد الأسهم التً ٌحملونها و كما تم الإٌضاح سابقاً فأن 

لأؼراض توسٌع وتطوٌر أعمال الشركة  هتستخدم اذه الاحتٌاطٌات التً تأخذ من صافً الربح فأنهه

        . 

 -وعلٌه ٌتم تحدٌد الربح القابل للتوزٌع كما ٌأتً :

 % من الارباح القابلة للتوزٌع5الاحتٌاطً الالزامً  .1

 للشركة تكوٌن احتٌاطٌات اخرى مثل احتٌاطً التوسعات .2

 س المالأخرى و استخدامها مثلا فً زٌادة رتدوٌرها الى سنوات ازء من الارباح وٌمكن احتجاز ج .3

حسب مساهمة كل منهم فً وزٌع او جزء منه على المساهمٌن وٌوزع الباقً من الارباح القابلة للت .4

 مال . و توزع الارباح اما نقدا او على شكل اسهم .الراس 

لمحافظة على النقد هم وهذا ٌعنً بان الشركة ترؼب باٌمكن ان ٌتم توزٌع الارباح على شكل اس     

، ان توزٌعات الارباح على شكل اسهم لا تؤثر على المبلػ الكلً على المساهمٌنه بدلا من توزٌع

، الا ان القٌمة الدفترٌة للسهم الواحد سوؾ تنخفض بعد توزٌع الموجوداتلحقوق الملكٌة او صافً 

 الاسهم .
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 عدد الاسهم ÷ لدفترٌة  = حقوق الملكٌة  القٌمة ا          

 -رغبتها بالاحتفاظ بالنقد هً : عنداما اهم اسباب توزٌع الارباح على شكل اسهم 

 نسبة الارباح المحتجزة كبٌرة نسبٌا الى اجمالً حقوق الملكٌة .  -1

كل اسهم ٌؤدي توزٌع الارباح على شفأن ارتفاع القٌمة السوقٌة للسهم عن الحد المقرر لها ، بالتالً   -2

 الى تخفٌض القٌمة السوقٌة لها .

 رؼبة الشركة بدخول مساهمٌن اخرٌن بحٌث تقل ملكٌة المساهمٌن القدامى . -3

 ارضاء المساهمٌن الذٌن ٌطالبون بالارباح مع عدم توفر النقد بالشركة . -4

مجمل  كان الربح الصافً لشركة الخٌزران لصناعة الأثاث المساهمة عن 2009/ 2/1فً  -مثال :

( ملٌون دٌنار بعد إستٌفاء جمٌع الاستقطاعات القانونٌة فإذا علمت  10هو )  2008أعمالها لسنة 

 ( ملٌون دٌنار مدفوع بالكامل . 50بان رأس مال الشركة هو ) 

توزٌع الربح الأضافً على المساهمٌن بعد استقطاع الاحتٌاطً العام من صافً الربح  -المطلوب :

 % 5والبالػ نسبته 

بها تب ت( ملٌون دٌنار فهذا ٌعنً ان عدد الأسهم المك 50بما ان رأس مال الشركة هو )  -الحل :

 ( ملٌون سهم 50هو )

 دٌنار الاحتٌاطً العام  500 000%= 5×  10 000 000ان الاحتٌاطً العام = 

 الاحتٌاطً العام  =  الربح الذي ٌوزع على المساهمٌن  -صافً الربح  

000 000 10  -  000 500   =000 500 9  

دٌنار حصة السهم الواحد من الربح الصافً حٌث  0.190=    50 000 000÷   9 500 000

عدد الأسهم التً ٌحملها الشخص = حصة المساهم من × حصة السهم الواحد  -: الآتًتوزع ك

 الأرباح
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 اسئلة وتمارٌن الفصل الخامس

 -اولاً / الاسئلة :

( وتعدٌلاته  1997( لسنة )  21( من قانون الشركات رقم )  73ٌف عالجت المادة ) ك  // 1س 

 مسألة توزٌع الربح الصافً للشركة ؟  

 ؟ بالاحتفاظ بالنقد ة الشركة المساهمةرغب عندالارباح على شكل اسهم  ما اهم اسباب توزٌع // 2س 

 -ثانٌاً / التمارٌن :

بح الصافً لشركة النهــــــى  لصناعة الاثاث الخشبً المساهمه كان الر  2010/  1/  2فً    // 1ت 

دٌنار (  بعد استٌفاء جمٌع الاستقطاعات القانونٌة ، أذا علمت بأن رأس  15 000 000هـــو  ) 

 دٌنار ( مدفوع بالكامل .  71 250 000مال الشركة هو ) 

اع الادتياطي العام هي صافي الربخ تىزيع الربخ الاضافي على الوساهويي بعد استقط( 1) -المطلوب :

 %  .  5والبالغ  

 ها دصت هساهن يذول هليىى سهن هي الارباح ؟( 2)              

 دصت هساهن يذول أربع هلاييي سهن هي الارباح ؟ ها( 3)              
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 تصفٌة الشركات المساهمة وفسخهاالفصل السادس / 
 
 

  -لانتهاء من دراسة هذا الفصل ستكون قادرا على :بعد ا -أهداف الفصل :
 

 فهم معنى التصفٌة وادراك اسباب التصفٌة . - 1

 معرفة اجراءات التصفٌة . - 2

 معرفة واجبات المصفً . - 3

اثبات العملٌات المحاسبٌة الخاصة بالتصفٌة سواء كانت بأستخدام حساب التصفٌة أو  - 4

 حساب أرباح وخسائر التصفٌة

 

التصفٌة زوال وجود الشركة كشخصٌة معنوٌة مستقلة وحصول كل ذي حق فٌها على تعنً       

 نصٌبه من ممتلكاتها طبقاً لما ٌكفله له القانون .

م  1997لسنة  21( من قانون الشركات رقم   158وقد نصت الفقرة أولا من المادة )     

ت أولا ، ثانٌاً ، ثالثاً ، فأن المادة وتعدٌلاته .. أي تحقق سبب من الاسباب المنصوص علٌها فً الفقرا

( من القانون أوصت الجمعٌة بتصفٌة الشركة ٌتوجب على الشركة ارسال القرار او التوجه  147) 

الى مسجل الشركات لذا "تتوقؾ الشركة التً تقرر تصٌفتها عن ممارسة اعمالها من تارٌخ البدء 

جراءات التصفٌة وتستمر الشخصٌة المعنوٌة باجراءات التصفٌة و ذلك الى المدى الذي تتطلبه ا

وهكذا مٌز القانون بٌن الفسخ و للشركة و ٌمثلها المصفً لحٌن فسخها بعد الانتهاء من تصفٌتها " 

ٌعنً انتهاء الشخصٌة  فسخ الشركةهً المرحلة الاولى للفسخ اي ان   -فالتصفٌة :.  التصفٌة

ود المادي للشركة بتحوٌل موجوداتها الى اموال سائلة فهً انتهاء الوج اما التصفٌة المعنوٌة للشركة

  توزع على مستحقٌها من دائنٌن ومساهمٌن .

اسباب   181و لؽاٌة  158هذا و قد حدد قانون الشركات العراقً المذكور اعلاه فً المواد     

 تصفٌة الشركات و الاجراءات وواجبات المصفً و كل ما ٌخص التصفٌة  . 

نا فً الفصل السادس من الباب الاول عن اسباب التصفٌة وإجراءات التصفٌة كنا قد تطرق    

وواجبات المصفً، وكٌفٌة قفل نتٌجة التصفٌة فً حسابات الشركاء ، وسنوضح هنا المعالجة 

فً الشركات المساهمة دون الدخول فً امثلة لذلك والاكتفاء بما ورد  المحاسبٌة لإجراءات التصفٌة

  ً الفصل السادس من الباب الاول  .من امثلة محلولة ف
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ٌمكن تلخٌص المعالجة المحاسبٌة لإجراءات تصفٌة المعالجة المحاسبٌة لإجراءات التصفٌة // 

  -تً :ٌأ اكمالشركات المساهمة 
 

  -:  الآتًٌوسط حساب التصفٌة ، وتكون قٌود اقفال حــ / التصفٌة ك -1

 حــ / التصفٌة من ×××                                    

 الى حــ / المساهمون   ×××                                               

                                

 

 أذا كانت نتٌجة التصفٌة ربحاً ، أما أذا كانت نتٌجة التصفٌة خسارة فٌعكس القٌد السابق .  

 

 

  -: الآتًٌود الأقفال كٌوسط حساب ارباح وخسائر التصفٌة ، وتكون قــ   2

 

  ) أ (  أذا كانت نتٌجة التصفٌة ربحاً       

 من حـ / ارباح وخسائر التصفٌة ×××                                  

 الى حــ / المساهمون  ×××                                             

                                  

  -ا اذّا كانت نتٌجة التصفٌة خسارة فٌعالج الاقفال كما ٌأتً  :) ب ( ام        

 من حــ / المساهمون   ×××                               

 الى حــ / أرباح وخسائر التصفٌة  ×××                                          

                                   

  المصرؾوحـ/ احة بعد سداد الالتزامات كافة ٌجعل حــ / المساهمٌن ) مدٌنا ( عند توزٌع النقدٌة المت -3

 دائنا .    

 

                                    

 اسئلة الفصل السادس                                 

  ماهو تعرٌف تصفٌة الشركة. //1س

 ما الفرق بٌن فسخ الشركة وتصفٌتها ؟  // 2س 

 فً حالة الربح؟ٌف تتم معالجة نتٌجة التصفٌة فً الشركات المساهمة ك//  3س 
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 -الاهداف الخاصة لدراسة الباب الثالث :

 

 فهم العلاقة بٌن المركز الرئٌس وفروعه والعوامل المؤثرة على هذه العلاقة . -1

على الطرق الرئٌسٌة لتسعٌر البضاعة المرسلة من المركز الرئٌس الى  التعرف -2

 الفروع .

معرفة مفهوم مسك السجلات المحاسبٌة فً المركز الرئٌس فقط ، أو فً المركز  -3

 الرئٌس والفرع معاً .

معرفة مفهوم توحٌد القوائم المالٌة بٌن المركز الرئٌس ، الفرع ، وكٌفٌة اعدادها  -4

 ت المحاسبٌة الخاصة بها .واثبات المعالجا

 

 

 

 

 

 
 

 انثاب انخانج

 

 انمحاسثة فٌ انشركات رات انفروع
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 مدخل الى المحاسبة فً الشركات ذات الفروعالفصل الاول / 
Introduetion To Accounting In Companies With Bronches 

 

  -بعد الانتهاء من دراسة هذا الفصل ستكون قادرا على : -أهداف الفصل :

 
المؤثرة على هذه العلاقة ، وكذلك طبٌعة فهم العلاقة بٌن المركز الرئٌس وفروعه والعوامل  -1

 الفروع واختلاف حجمها وموقعها الجغرافً .

 ة لتسعٌر البضاعه المرسلة من المركز الرئٌس الى الفروع .معرفة الطرق الرئٌس -2

معرفة التنظٌم الاداري من حٌث الاستقلالٌة والتبعٌة ، ومن أي العوامل ٌنتج هذا ، وكذلك   -3

 الطرق الاساسٌة لمسك السجلات والمحاسبة عن العملٌات فً الفروع .

النجاح فً انشطتها سواء كانت خدمٌة أم صناعٌة أم تجارٌة الوحدات الاقتصادٌة التً تحقق  أن   

الاحٌان الى توسٌع المساحة أو الرقعة الجغرافٌة التً تمارس فٌها نشاطها وٌتم فإنها تلجؤ فً أغلب 

ذلك من خلال فتح فروع جدٌدة لها فً أماكن أو مدن أخرى ، الامر الذي ٌتطلب التعرف على كٌفٌة 

 الاقتصادٌة وبٌن تلك الفروع التابعة لها .  تنظٌم العمل المالً بٌن المقر الرئٌس للوحدة

تم تحدٌد النظام المحاسبً الذي ستعمل به  د العلاقة بٌن المركز الرئٌس وفروعه إذا ماٌمكن تحدٌ

الفروع ذلك النظام الذي ٌختلف باختلاف نظم واهداف ادارٌة معٌنة ، الامر الذي ٌإدي الى تنوع 

تتاثر الفروع اعتماداً على العلاقة التً تربط بٌن المركز الرئٌس وفروعه ، ولذا فؤن تلك العلاقة  

  -بعدة عوامل أهمها :

 ( الشكل التنظٌمً الاداري     1)   

 ( حجم الوحدة الاقتصادٌة ككل وحجم الفروع وعددها وموقعها    2)   

 داري لدى الفروع  لإمدى توافر الكادر المحاسبً وا  ( 3)   
      

العامة أو المركز الرئٌس وبٌن  الإدارةوبعد التعرف على العوامل المإثرة فً تحدٌد العلاقة بٌن    

ة الواجب الاخذ بها او تحدٌدها عند تصمٌم اي ن معرفة او تحدٌد الجوانب الرئٌسالفروع  لابد م

  -نظام محاسبً للفروع وٌمكن عرض تلك الجوانب فً نقاط اربع تتمثل فً الاتً :

         ( السٌاسة النقدٌة والتموٌلٌة           3)                              ( طبٌعة الفروع    1)     

   ( التنظٌم الاداري4)                                                           ( سٌاسة التسعٌر  2)     
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للفرع باختلاف حجمه وبعده الجغرافً عن ٌختلف النظام المحاسبً والاداري  طبٌعة الفروع /

المركز الرئٌس فكلما كبر حجم الفرع وكلما بعد جغرافٌاً عن المركز الرئٌس كلما ازدادت استقلالٌته 

  الادارٌة والمحاسبٌة .

     

ٌنحصر عملها أو تنحصر مهمتها فً عملٌة البٌع بالتجزئة أذ  من  الفروع الصغٌرةوعلٌه فؤن     

ٌكون تصرٌف البضائع التً ترد الٌها من المركز الرئٌس ، لذا فؤن هذا النوع من الفروع  خلالها ٌتم

غٌر مستقل وانما ٌرتبط ارتباطاً شبه كامل مع المركز الرئٌس ، وهذا النوع ٌكون عادةً داخل البلد 

 نفسه الذي فٌه المركز الرئٌس .

 

الحجم نسبٌاً فٌمتد لٌشمل عملٌات الشراء والانتاج والبٌع بصورة مستقلة  الفروع الكبٌرةاما نشاط     

فانها عن المركز الرئٌس ، فضلاً عن تسوٌق البضائع الواردة الٌها من المركز الرئٌس . وعلٌه 

فروع مستقلة بشكل شبه كامل عن المركز الرئٌس . وهذا النوع قد ٌكون داخل البلد الذي ٌعمل فٌه 

 .  ٌس او خارج حدودهالمركز الرئ

 

       Pricing policyسٌاسة التسعٌر         

    -توجد ثلاثة طرق لتسعٌر البضاعة المرسلة من المركز الرئٌس الى الفروع تتمثل بالاتً :    

     ( طرٌقة التسعٌر بثمن التكلفة . 1) 

           زائد نسبة ربح ( .( طرٌقة التسعٌر بسعر افتراضً ٌزٌد على ثمن التكلفة ) التكلفة  2) 

 طرٌقة التسعٌر بسعر البٌع . ( 3) 

 

اختٌار المركز الرئٌس لاي طرٌقة من الطرق المذكورة انما ٌعتمد على ما ٌنبغً ان ٌحققه من 

فان  سرٌعة التلف والتً بحاجة الى سرعة فً تحدٌد السعراهداف ، ففً حالة المواد والمنتجات 

المركز ٌعتمد الطرٌقة الاولى ) طرٌقة التسعٌر بثمن التكلفة ( ، اي ان الفرع هذا ٌكون مستقلاً نسبٌاً 

 عن المركز من الناحٌة الادارٌة والمحاسبٌة ومن ناحٌة تحدٌد السعر . 

 

الى اجراءات رقابٌة من قبل المركز على فروعه فضلا على منح الفرع أما فً حالة الحاجة      

فانه ٌلجا الى طرٌقة التسعٌر الثانٌة )طرٌقة  رونة سعرٌة كافٌة لتلبٌة متطلبات السوق المتغٌرةم

 السعر الافتراضً(، والفرع هنا ٌكون بٌن التبعٌة وبٌن الاستقلالٌة . 

 

تكون اسعاراً محددة وثابتة لمدة غٌرقصٌرة  وحتماً وفً حالة الاسعار للبضائع والمنتجات غالباً ما 

 . وموظفٌن وعندما ٌرغب المركز فً اخفاء ارباحه عن العاملٌن فً الفروع من مدراء نسبٌاً 
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، الامر الذي ٌعنً ان الفرع تابع للمركز ثة ) طرٌقة التسعٌر بسعر البٌع (فانه ٌلجا الى الطرٌقه الثال

 ارٌاً ومحاسبٌاً فهو غٌر مستقل .من حٌث السٌاسة السعرٌة فضلاً على تبعٌته اد

اعتماداً على السٌاسة النقدٌة والتموٌلٌة التً ٌتبعها المركز الرئٌس السٌاسة النقدٌة والتموٌلٌة / 

  مع الفرع ٌمكن تحدٌد العلاقة بٌنهما مستقلة أم غٌر مستقلة .

اذا ما احتفظ بالمتحصلات النقدٌة لدٌه  ٌكون الفرع مستقلاً عن المركز نقدٌاً وتموٌلٌاً ومحاسبٌاً      

علٌه وكذلك تحوٌل قٌمة  ةاص به وقام بصرف النفقات المتوجبٌداعها فً حسابه الجاري الخاو ا

 البضاعة المرسلة الٌه من المركز الرئٌس .

اذا ما ارسل   ٌكون الفرع تابعاً وغٌر مستقلاً عن المركز الرئٌس نقدٌاً وتموٌلٌاً وفً حالة اخرى      

ٌس مباشرةً او قام باٌداعها فً الحساب الجاري الخاص المتحصلات النقدٌة لدٌه الى المركز الرئ

بالمركز على ان ٌقوم الاخٌر بدفع مصارٌف الفرع اما بشكل مباشر او من خلال منح سلفة مستدٌمة 

 للفرع لمقابلة بعض النفقات الجارٌة .  

  
الثلاث اعلاه ، التنظٌم الاداري من حٌث الاستقلالٌة والتبعٌة ٌنتج عن العوامل / التنظٌم الاداري

وكذلك لابد من معرفة ان الاستقلال الاداري ٌتطلب استقلالاً محاسبٌاً ونقدٌاً وتموٌلٌاً كما ان التبعٌة 

  الادارٌة تتطلب تبعٌة محاسبٌة ونقدٌة وتموٌلٌة .
      

التبعٌة  الا ان التنظٌم الاداري لتحدٌد العلاقة بٌن المركز والفروع من الناحٌة النظرٌة تتدرج من    

شبه الكاملة الى الاستقلالٌة شبه الكاملة ومن الناحٌة العملٌة فؤن التنظٌم الاداري ٌقع بٌن التبعٌة 

والاستقلالٌة فكلما ازدادت صلاحٌات مدٌر الفرع المسإول وصلاحٌاته ازدادت وتوسعت استقلالٌة 

 الفرع . 

ٌن من الفروع هما الفروع المستقلة بٌن نوع وبناءً على ما تقدم ٌمكننا بشكل عام الفصل ما    

والفروع التابعة او غٌر المستقلة محاسبٌاً بالاعتماد على المجموعة الدفترٌة التً ٌملكها كل فرع 

وكٌفٌة استخراجه لنتٌجة النشاط ومن ثم اعداد القوائم المالٌة وعلٌه ٌمكننا الفصل بٌن الانواع التالٌة 

  لٌة المستقلة . ( / محاسبة الفروع الداخ 1)     -:

 محاسبة الفروع الداخلٌة التابعة ) غٌر المستقلة ( . ( /  2)     

 

 . 1( / محاسبة الفروع الخارجٌة المستقلة  3)     

 

                                                 
المحاسبة عن الفروع الخارجٌة المستقلة سوف تستبعد من هذا المنهج لما تمثله من مرحلة متقدمة بالنسبة  1

 لطالب الدراسة الاعدادٌة / الفرع التجاري .
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 -وبشكل عام هناك طرٌقتان لمسك السجلات والمحاسبة عن العملٌات فً الفروع هً : 
 

 وهً التً تتناسب مع المحاسبة عن الفروع التابعة .  الطرٌقة المركزٌة -اولاً :

 وهً التً تتناسب مع المحاسبة عن الفروع المستقلة .  الطرٌقة اللامركزٌة -ثانٌاً :

واخٌراً لابد من التنوٌه الى ان النظام المحاسبً الذي تُقرر اعتماده الوحدة الاقتصادٌة المتمثلة      

 مجموعة من الاهداف المرجوة منه .  بالمركز الرئٌس انما ٌعتمد على

 

 -وعلٌه فان اهداف محاسبة الفروع هً :

 ( / تحدٌد نتٌجة نشاط كل فرع على حدة .  1)  

 ( / تقٌٌم اداء المشرفٌن على الفروع . 2)  

 ( / اعتماد نظام رقابة داخلٌة فعالة .  3)  

 العامة بالبٌانات والمعلومات .  الإدارة( / تزوٌد  4)  

 ( / توحٌد الحسابات الختامٌة والمركز المالً   .   5)  

 

 

 اسئلة الفصل الاول

 

  هنالك ثلاث طرق لتسعٌر البضاعة المرسلة من المركز الرئٌس الى الفروع ، اذكرها ؟ -: 1س 
 

 ماهً اهم العوامل التً تإثر على العلاقة التً تربط بٌن المركز الرئٌس وفروعه ؟ -: 2س  
 

  ؟ ماهً طرق مسك السجلات والمحاسبة عن العملٌات فً الفروع -: 3س 
 

         ؟ سٌاسة التسعٌر باللغة الانكلٌزٌةاكتب مصطلح  -: 4س  
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 الطرٌقة المركزٌةالفصل الثانً / 

Central Method 
 
 

  -بعد الانتهاء من دراسة هذا الفصل ستكون قادرا على : -أهداف الفصل :

فهم المقصود بالطرٌقة المركزٌة وفهم كلاً من طرٌقتً تسعٌر البضائع المرسلة للفروع بثمن   -1

 التكلفة أم بسعر البٌع . 

أثبات وتسجٌل العملٌات المحاسبٌة وفقا لطرٌقتً تسعٌر البضائع المرسلة للفروع بثمن التكلفة أم  -2

 بسعر البٌع .

      

سب مع الفروع التابعة او غٌر المستقلة تلك الفروع التً تتمركز ذكرنا سابقاً ان هذه الطرٌقة تتنا     

السلطة الادارٌة والمحاسبٌة لدى المركز الرئٌس الذي ٌقوم بعملٌة الاشراف على الفرع وادارة 

( على وفق هذه الطرٌقة ٌقوم بمسك ) المركز الرئٌس  -ن :ومراقبة اعماله ، وترتٌباً على ما تقدم فا

خاصة بالفروع او ٌعمل على حسابات الفرع وحسابات المركز الرئٌس فً مجموعة دفترٌة 

مجموعة دفترٌة واحدة وذلك ٌعتمد على عدد الفروع وحجم عملٌاتها فاذا كان عدد الفروع قلٌلاً 

وعملٌاتها محدودة ، عندها ٌمكن دمج حسابات الفروع مع حسابات المركز الرئٌس فً حسابات 

.... ( لكنها مزودة بخانات تحلٌلٌة ضاعة واردة للفرع ، صندوق ، ...، بواحدة) مشترٌات ، مبٌعات 

 -بحسب عدد الفروع فضلا عن خانة المركز الرئٌس ، وفً كلا الحالتٌن :

 )حالة مجموعة دفترٌة خاصة بالفروع او حالة مجموعة دفترٌة مدمجة للفرع مع المركز الرئٌس (

فان هٌكل القٌود المحاسبٌة سٌكون واحداً . الا انه فً حالة مسك مجموعة دفترٌة خاصة بالفرع     

فسٌكون من الواجب على الفرع تزوٌد المركز الرئٌس بكشوفات ٌومٌة تفصٌلٌة او اجمالٌة عن 

ت تحققها شهرٌاً ( عن العملٌات التً حدثت بالمستندات التً تثب ،أوقات دورٌة منتظمة ) اسبوعٌاً 

 لتكون اساساً للقٌد المحاسبً .

اما بالنسبة لحركة الاموال النقدٌة بٌن الفرع والمركز الرئٌس ونظراً لاهمٌتها فهناك ضرورة      

واضحة لمتابعتها والرقابة علٌها ادارٌاً ومحاسبٌاً ، فٌما ٌخص المقبوضات والمدفوعات النقدٌة 

   -سٌكون كما ٌؤتً :
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الفرع ٌقوم عادةً بارسال جمٌع او الجزء الاكبر من  / Cash receiptsقدٌة  المقبوضات الن

النقدٌة المستحصلة من المبٌعات النقدٌة ومن التسدٌدات عن المبٌعات الآجلة ٌومٌاً الى المركز 

  الرئٌس او ٌقوم بؤٌداعها فً الحساب الجاري للمركز المفتوح لدى احد المصارف .

المركز الرئٌس عادةً ٌعتمد على طرٌقة السلفة  / Disbursement Cashالمدفوعات النقدٌة 

المستدٌمة لتغطٌة المصارٌف النثرٌة والدورٌة للفرع لٌتمكن الاخٌر من دفع مصارٌفه الخاصة من 

صندوقه الفرعً ، وفً حالة المصارٌف الدورٌة الكبٌرة كالرواتب والاجور فان المركز الرئٌس 

قدٌة اللازمة لذلك الى الفرع بعد تدقٌق المستندات والقوائم التً تثبت ٌدفعها من خلال تحوٌل الن

  صحتها .

ومن حٌث طرٌقة تسعٌر البضائع المرسلة من المركز الرئٌس الى الفرع فهناك ثلاث طرق     

 -ذكرناها سابقاً والتً سنبحث هنا فً اثنٌن منها فقط هما :

    ( طرٌقة تسعٌر البضائع بثمن الكلفة . 1)    

 طرٌقة تسعٌر البضائع بسعر البٌع النقدي.(  2)    

 

 Full costing method‎طرٌقة تسعٌر البضائع بثمن التكلفة        

بموجب هذه الطرٌقة ٌقوم المركز الرئٌس بتصنٌف عملٌات الفرع بالصورة التً تسمح      

بؤستخراج نتائج اعمال كل فرع على حده وذلك نهاٌة الدورة المحاسبٌة ، اذ ان ذلك الاسلوب ٌساعد 

 -رع :فً تقٌٌم اداء المدراء والمشرفٌن فً كل فرع ، الامر الذي ٌتطلب فتح الحسابات الأتٌة لكل ف

 

ٌمثل حساب بضاعة الفرع حساب المتاجرة فً الوحدات التجارٌة اذ ٌقوم /  حساب بضاعة الفرع .أ 

بوظٌفته وبالتالً فان رصٌد حساب بضاعة الفرع ٌمثل مجمل ربح او خسارة الفرع وٌرحل الى 

 -حساب الارباح والخسائر للفرع ، وعلٌه :

 : المدة مقومة بسعرالكلفة ، مردودات المبٌعات  بضاعة اول -ٌظهر هذا الحساب مدٌناً عند اثبات

 .  من الزبائن ، البضاعة المرسلة من المركز خلال الدورة المحاسبٌة مقومة بسعر الكلفة
 

 : بضاعة آخر المدة مقومة بسعر الكلفة ، مردودات  -ٌظهر هذا الحساب دائناً عند اثبات

 نقدٌة والآجلة للزبائن .البضائع الى المركز مقومة بسعر الكلفة ، المبٌعات ال

ما تقدم كان فً حالة ان المركز الرئٌس هو الذي ٌقوم بعملٌات شراء البضائع ، وفً حالة     

 السماح للفرع بعملٌات الشراء للبضائع عندها ٌظهر حساب بضاعة الفرع مدٌناً بثمن المشترٌات ، 
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رٌات، عمولة وكلاء الشراء ..... مصارٌف الرسوم الكمركٌة على المشترٌات ، مصارٌف نقل المشت

 الخ ، من المصارٌف التً ٌتحملها الفرع بحٌث تصبح تلك البضائع جاهزة للبٌع .
 

ٌمثل رصٌد حساب البضاعة المرسلة للفروع صافً كلفة /  حساب البضاعة المرسلة للفروع .ب 

البضاعة المرسلة الى كل البضاعة المرسلة الى الفروع خلال الدورة المحاسبٌة ) بالتؤكٌد ٌظهر كلفة 

 فرع ( وٌغلق رصٌده فً حساب متاجرة المركز الرئٌس .

لا ٌختلف حساب الارباح والخسائر للفرع عن اي حساب حساب الارباح والخسائر للفرع /  .ج 

ارباح وخسائر آخر اذ ٌظهر مدٌناً بالمصروفات والخسائر الخاصة بالفرع وٌظهر دائناً بالاٌرادات 

بالفرع وٌغلق رصٌده الذي ٌمثل صافً ربح او خسارة الفرع فً حساب ارباح والارباح الخاصة 

  وخسائر المركز الرئٌس .

         

ٌمثل حساب مصارٌف الفرع حساب مستقل متخصص بمصارٌف حساب مصارٌف الفرع /  .د 

الفرع ٌظهر مدٌناً بكافة المصارٌف الخاصة بالفرع كالرواتب والاجور والاٌجار ومصارٌف البٌع 

 التوزٌع وٌغلق رصٌده فً نهاٌة الدورة المحاسبٌة فً حساب ارباح وخسائر الفرع .و

ٌمثل حساب مصارٌف الفرع حساب مستقل متخصص بمصارٌف الفرع ٌظهر مدٌناً بكافة      

المصارٌف الخاصة بالفرع كالرواتب والاجور والاٌجار ومصارٌف البٌع والتوزٌع وٌغلق رصٌده 

 فً نهاٌة الدورة المحاسبٌة فً حساب ارباح وخسائر الفرع .
 

للفرع مقبوضات ومدفوعات نقدٌة فإن الحساب الذي  ذكرنا سابقاً انحساب صندوق الفرع /  -هـ 

تحمل علٌه تلك المقبوضات والمدفوعات النقدٌة هو حساب صندوق الفرع اذ ٌظهر مدٌناً 

بالمقبوضات ودائناً بالمدفوعات . وقد ٌكون هناك حساب جاري خاص بالفرع مفتوح لدى احد 

 المصارف .
 

البٌع للفرع عملٌات بٌع آجله عندها ٌتم اخطار احٌاناً تكون عملٌات حساب مدٌنً الفرع /  - و

المركز الرئٌس بتلك العملٌات فٌقوم المركز بؤثباتها فً الدفاتر بحٌث ٌظهر حساب المدٌنٌن مدٌناً 

  بقٌمة المبٌعات الآجله وٌظهر حساب بضاعة الفرع دائناً بها  .

دات الثابتة المحولة من ٌخصص هذا الحساب لاثبات الموجوحساب الموجودات الثابتة للفرع /  - ز

المركز الى الفرع حٌث ٌظهر هذا الحساب مدٌناً بالموجودات الثابتة التً تخص الفرع وبمصروف 

 اندثاراتها التً تم احتسابها وفق الطرق المحاسبٌة المتعارف علٌها .  

 

 



  محاسبة الشركات    الثالث تجاري      الباب الثالث

   

- 047 - 
 

    

 ) التسعٌر بسعر التكلفة (    :- 1مثال  

جرت العملٌات الأتٌة الخاصة  2009حً الرشٌد وخلال سنة لدى شركة بغداد التجارٌة فرع فً    

 -بالبضاعة :

 دٌنار للوحدة . 50وحدة بكلفة   2 500أرسلت الشركة ) المركز ( بضاعة الى الفرع بلغت  (1)

دٌنار للوحدة نقداً اودع فً حساب  75وحدة بسعر بٌع  1000باع الفرع بضاعة بلغت  (2)

 صندوق الفرع .

 دٌنار للوحدة . 75وحدة بسعر  500المجد بضاعة على الحساب بلغت باع الفرع الى محلات  (3)

 وحدة . 70ردت محلات المجد بضاعة تالفة الى الفرع بلغت  (4)

وحدة وقد سدد قٌمتها نقداً  100استلم الفرع بضاعة مردة الٌه من ضمن تلك المباعة نقداً بلغت  (5)

 من صندوق الفرع .

 وحدة . 70لبالغة رد الفرع الى المركز البضاعة التالفة ا  (6)

اثبات قٌود الٌومٌة اللازمة للعملٌات اعلاه ، علما أن الشركة تعتمد الطرٌقة المركزٌة المطلوب/  

 للمحاسبة عن عملٌات الفرع وانها تعتمد طرٌقة أرسال البضاعة بسعر التكلفة .

 الحل/

 احتساب كلفة البضاعة المرسلة (1)

 دٌنار   125 000=  50×    2 500

 من  حـ/ بضاعة الفرع   125 000                     

 الى  حـ/ البضاعة المرسلة للفرع  125 000                                    

 دٌنار للوحدة الى الفرع فً حً الرشٌد 50وحدة بكلفة    2 500عن ارسال بضاعة         

                     

 للفرعاحتساب المبٌعات النقدٌة  (2)

 دٌنار  75 000=  75×  1000

 من  حـ/ صندوق الفرع  75 000                       

 الى  حـ/ بضاعة الفرع   75 000                                      

 دٌنار للوحدة نقداً  75وحدة بسعر  1000عن بٌع                            
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 احتساب المبٌعات الآجله (3)

 دٌنار  37 500=  75×  500

 من  حـ/ مدٌنو الفرع )محلات المجد(    37 500                     

 الى  حـ/ بضاعة الفرع   37 500                                    

 دٌنار للوحدة الى محلات المجد على الحساب                  75ر وحدة بسع 500عن بٌع بضاعة             

 احتساب قٌمة البضاعة المردة من المبٌعات الآجله (4)

 دٌنار   5 250دٌنار ) بسعر البٌع ( =  75× وحدة  70

 

 من  حـ/ بضاعة الفرع   5 250                        

 الى  حـ/ مدٌنو الفرع )محلات المجد(   5 250                                   

 عن استلام بضاعة مردة من محلات المجد سبق بٌعها بالاجل                       

                                    

 احتساب قٌمة البضاعة المردة من المبٌعات النقدٌة  (5)

 دٌنار 7 500بٌع( = )بسعر ال 75×  100

 من  حـ/ بضاعة الفرع   7 500                             

 الى حـ/ صندوق الفرع   7 500                                        

 عن استلام بضاعة مردة من تلك المباعة نقداً ومن ثم تسدٌد قٌمتها من صندوق المركز         

                               

 احتساب كلفة البضاعة التالفة المردة الى المركز (6)

 دٌنار   3 500=  50×  70

 ارسل المركز البضاعة للفرع بالكلفة فتعاد الٌه بالكلفة اٌضاً .  -ملاحظة :

 من  حـ/ بضاعة مرسلة للفرع  3 500                           

 الى حـ/ بضاعة الفرع  3 500                                      

 عن رد بضاعة تالفة الى المركز بالكلفة                               
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 -بالرجوع الى نفس معلومات المثال الاول  :   -: 2مثال 

الطرٌقة (  تسجٌل قٌود الٌومٌة اللازمة للعملٌات اعلاه ، علما ان الشركة تعتمد  1المطلوب /  ) 

 المركزٌة للمحاسبة عن عملٌات الفرع، وأنها تعتمد طرٌقة ارسال البضاعة بسعر )ثمن( التكلفة.

ر مدة مع اجراء ( احتساب كلفة البضاعة المتبقٌة فً مخازن الفرع كبضاعة للفرع اخ 2)              

 قٌود التسوٌة اللازمة . 

  –المطلوب الاول  -الحل/   

  -الخاص بالمطلوب الثانً : الآتً( ثم ٌضاف الحل  6لغاٌة  1نفس القٌود السابقه من ) 

البضاعة المباعة  –البضاعة المباعة نقدا  –بضاعة الفرع اخر المدة  = البضاعة المرسلة للفرع 

 البضاعة المردة للمركز –المردة الاجلة والنقدٌة بالاجل +  البضاعة 

 متبقٌةوحدة  1100=  70 – 100+  70+  500 –1000 –2500 =بضاعة الفرع اخر المدة 

 كلفة الوحدة الواحدة  × كلفة بضاعة الفرع اخر المدة = عدد الوحدات المتبقٌة 

 دٌنار  55 000=  50×   1100كلفة بضاعة الفرع اخر المدة = 
   

 قٌد تسوٌة بضاعة اخر المدة 

 من حـ / بضاعة الفرع اخر المدة  55 000                           

 الى حـ / بضاعة الفرع   55 000                                        

 عن قٌد تسوٌة بضاعة الفرع المتبقٌة نهاٌة السنة                                   

                                

 -بالرجوع الى نفس معلومات المثال الاول  : -: 3مثال  

 المطلوب /       

تسجٌل قٌود الٌومٌة اللازمة للعملٌات اعلاه ، علما ان الشركة تعتمد الطرٌقة المركزٌة  -(  1)    

  . ر ) ثمن ( التكلفةللمحاسبة عن عملٌات الفرع ، وانها تعتمد طرٌقة ارسال البضاعة بسع

احتساب كلفة البضاعة المتبقٌة فً مخازن الفرع كبضاعة للفرع اخر مدة مع اجراء قٌود  -(  2)    

 . التسوٌة اللازمة

  . اجراء قٌود الغلق وتصوٌر الحسابات اللازمة  -(  3)    

 (  6لغاٌة  1نفس القٌود السابقه من )  –المطلوب الاول  -الحل/   
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 الخاص بالمطلوب الثالث  الآتًالمطلوب الثانً / نفس حل المثال الثانً وٌضاف الحل 
 

 

  –حل المطلوب الثالث  -

 

 

 دــ / بضاعــت الفــزع                                                    

 

 من دـ / صندوق الفزع      75 000     الى دـ / بضاعت مزسلت للفزع       125 000

 من دـ / مدٌنو الفزع ) المجد (        37 500    الى دـ / مدٌنو الفزع ) المجد (           5 250

 من دـ / بضاعت مزسلت للفزع          3 500               الى دـ / صندوق الفزع          7 500

 من دـ / بضاعت الفزع اخز المدة        55 000    (      رصٍد ) مجمل ربخ الفزع        33 250

 

000 171                                                  000 171  

                                         

 قٌد غلق بضاعة الفرع فً حـ / أ . خ الفرع 

 من حـ / بضاعة الفرع    33 250                   

 الى حـ / أ . خ الفرع       33 250                              

    

 

 

 دــ /  أ . خ  الفــزع                                                   

 

 الى دـ / بضاعت الفزع                  33 250     رصٍد ) أ . خ المزكز (                 33 250  

 

  250 33                                                  250 33  
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 : قٌد غلق 

 حـ / أ . خ الفرع فً حـ / أ . خ المركز 

 من حـ / أ . خ الفرع    33 250                  

 الى حـ / أ . خ المركز   33 250                                  

تمتلك شركة الخلٌج التجارٌة فرعا فً مدٌنة بغداد بؤسم فرع ) الدانة ( وكانت الشركة تستخدم  -: 4مثال 

الطرٌقة المركزٌة فً المحاسبة عن عملٌات هذا الفرع ومسك حساباته ، وفٌما ٌؤتً العملٌات التً جرت 

 -بشكل ملخص : 2009فً هذا الفرع خلال سنة 

 

 ( وحدة .450الفرع بلغت ) عدد الوحدات المرسلة من البضاعة الى (1)

 ( دٌنار . 20 000كلفة الوحدة الواحدة )   (2)

 ( دٌنار . 25 000سعر بٌع الوحدة الواحدة )   (3)

 ( دٌنار . 100 000بلغت مصارٌف نقل البضاعة والتؤمٌن علٌها والمدفوعة من قبل المركز )   (4)

 دٌنار .(  50 000ف التفرٌغ والخزن المدفوعة من قبل الفرع ) ٌبلغت مصار  (5)

 ( دٌنار . 120 000مصارٌف الفرع الادارٌة بلغت خلال الفترة والمدفوعة من قبل المركز )   (6)

 ( وحدة . 380عدد الوحدات المباعة خلال الفترة نقداً بلغت )   (7)

 .2009 /31/12( دٌنار لم تدفع لغاٌة 200 000بلغت ) 2009 مصارٌف اٌجار بناٌة الفرع لسنة  (8)

 .%( سنوٌاً 10( دٌنار علما انه ٌندثر بنسبة )1 000 000وجود فً الفرع ) اث المبلغت كلفة الاث  (9)

 المطلوب / 

 اثبات قٌود الٌومٌة اللازمة للعملٌات اعلاه . علما ان البضاعة المرسلة للفرع كانت بسعر التكلفة . (1)

 مدة مع اجراء قٌود التسوٌة اللازمة  . ال( احتساب كلفة البضاعة المتبقٌة فً مخازن الفرع كبضاعة اخر  2)  

 الحل / 

 دٌنار كلفة البضاعة المرسلة.   9 000 000=   20 000×  450      ( 1)    

 من  حـ/ بضاعة الفرع  9 000 000                

           الى حـ/ البضاعة المرسلة للفرع  9 000 000                             

 ( دٌنار للوحدة لفرع الدانة  20 000( وحدة بكلفة ) 450عن ارسال بضاعة )             
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 من  حـ/ بضاعة الفرع  100 000        ( 2)  

 الى حـ/ صندوق المركز 100 000                           

 عن دفع المركز لمصارٌف نقل البضاعة والتؤمٌن علٌها نقداً .         

 من  حـ/ بضاعة  الفرع    50 000      ( 3) 

 الى حـ/ صندوق الفرع 50 000                         

 عن مصارٌف التفرٌغ والخزن والمدفوعة نقداً من قبل الفرع .        

  

 من  حـ/ مصارٌف الفرع ) المصارٌف الادارٌة (  120 000  ( 4) 

 الى حـ/ صندوق المركز   120 000                   

 عن تحمٌل حـ/ مصارٌف الفرع بحصة الفرع من المصارٌف الادارٌة المدفوعة نقدا من المركز .

 

 دٌنار  9 500 000=    25 000× وحدة  380المبٌعات النقدٌة للفرع =   ( 5) 

من  حـ/ صندوق الفرع   9 500 000           

 الى حـ/ بضاعة الفرع  9 500 000                      

 صندوق الفرع . فً نقداً واودعت الواحدة  ( دٌنار للوحدة 25 000( وحدة بسعر )  380عن بٌع ) 

 

 من  حـ/ مصارٌف الفرع )اٌجار بناٌة الفرع(  200 000   ( 6)  

 الى حـ/ اٌجار مستحق    200 000                      

 عن اثبات قٌد تسوٌة مصروف اٌجار بناٌة الفرع المستحق .                 

 

 

( احتساب اندثار اثاث الفرع 7)   

دٌنار اندثار اثاث الفرع  100 000% = 10× دٌنار   1 000 000        

 من  حـ/ اندثار اثاث الفرع ) م . الفرع ( 100 000               

 الى حـ/ مخصص اندثار متراكم اثاث  100 000                         

 %(. 10عن اثبات قٌد تسوٌة اندثار الفرع والذي ٌندثر سنوٌا بنسبة )                     
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  -المطلوب الثانً :

  -(  احتساب كلفة بضاعة الفرع اخر المدة : 1) 

 متبقٌة وحدة  70وحدة  =   380  –وحدة   450عدد الوحدات المتبقٌة  =  

 دٌنار   1 400 000=    20 000×  وحدة   70كلفة بضاعة آخر المدة  =  

 

 -قٌد تسوٌة بضاعة الفرع آخر المدة : 
 

 

 

 من  حـ/ بضاعة الفرع آخر المدة    1 400 000              

الى حـ/ بضاعة الفرع  1 400 000                         

 ٌد تسوٌة بضاعة الفرع آخر المدة ق                         

 

 طرٌقة تسعٌر البضائع بسعر البٌع 

ت اسعار بضاعة المتاجر بها تعتمد هذه الطرٌقة عندما ٌكون بؤمكان ادارة المركز الرئٌس تثبٌ     

زمنٌة متوسطة الطول نسبٌا واذا ما اعتمدت هذه الطرٌقة فان المركز سٌتمكن من احكام الرقابة لمدة 

على الفروع التابعة له ، أذ  بموجب هذه الطرٌقة سٌظهر حساب بضاعة الفرع مدٌناً  الداخلٌة

بالبضاعة المرسلة مقومة بسعر البٌع المحدد وسٌظهر دائناً بقٌمة المبٌعات وهً بالتؤكٌد وفق السعر 

ٌة المحدد للبٌع لذلك فلابد من ان ٌتساوى رصٌد حساب بضاعة الفرع ورصٌد البضاعة المتبقٌة فً أ

لتطبٌق طرٌقة التسعٌر وفقاً لسعر البٌع فؤن هناك ثلاثة اسالٌب  لحظة مقوماً بسعر البٌع .

 -ٌمكن اعتمادها لتسجٌل العملٌات وهً :

 ( / اسلوب الجرد المستمر       1)           

 ( /  اسلوب تقابل الحسابات 2)           

 ( اسلوب الرصٌد 3)           

وذلك لما ٌحققه من فائدة اكبر  الاسلوب الثالث )اسلوب الرصٌد(هنا سٌتم التركٌز والبحث فً     

مقارنة مع الاسلوبٌن الآخرٌن حٌث انه ٌتمٌز بؤمكانٌة اظهار نتٌجة اعمال كل فرع على حدة حٌث 

ثمن  وبٌن الإدارةانه ٌستخدم )حساب التسوٌة( الذي ٌسجل فٌه الفرق بٌن سعر البٌع المحدد من 

التكلفة ، فً حٌن اسلوب الجرد المستمر ٌهدف الى تحقٌق الرقابة المستمرة على حركة المخزون 

نتٌجة اعمال كل فرع من ربح او خسارة فلا ٌتم تحدٌدها بصورة منفصلة بل إما  .السلعً لدى الفروع

 ككل  تظهر نتٌجة مشتركة للمركز وجمٌع الفروع معاً من خلال حساب متاجرة مشترك للشركة
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وارباح وخسائر مشترك وهذا ٌعد عٌباً من عٌوب هذا الاسلوب . اما أسلوب )تقابل الحسابات(  فهو 

 تعدٌل ثانوي لاسلوب الجرد المستمر ولا ٌقدم مزٌداً من الفائدة .

علٌه ، فؤن طرٌقة تسعٌر البضائع بسعر البٌع على وفق اسلوب الرصٌد ٌتم تطبٌقها من خلال فتح    

من الحسابات الاساسٌة فً المجموعة الدفترٌة لحسابات المركز الرئٌس وتلك الحسابات مجموعة 

 -التً تتضمن كل العملٌات الخاصة بالفرع وهً كما ٌؤتً :

ٌختص هذا الحساب بؤظهار حركة البضاعة الداخلة والخارجة من ) أ ( / حساب بضاعة الفرع / 

 من المركز الرئٌس وهو عبارة عن الكلفة مضافاً الٌها والى الفرع مقومة بسعر البٌع النقدي المحدد 

نسبة معٌنة من الربح الذي ٌرغب فً تحقٌقه المركز ومن خلال هذا الحساب ٌكون المركز قد حقق 

الرقابة المستمرة على المخزون السلعً لدى الفروع لان بٌانات الاثبات المحاسبً تسمح بؤستنتاج 

الباقً مقوماً بسعر البٌع فً أٌة لحظة وٌمكن مقارنة هذا الرصٌد الرصٌد الدفتري للمخزون السلعً 

 -الدفتري بالجرد الفعلً مقوماً اٌضاً بسعر البٌع ، وعلٌه :

ٌظهر هذا الحساب مدٌناً عند اثبات : رصٌد بضاعة اول المدة مقومة بسعر البٌع النقدي ، البضاعة  -

بسعر البٌع النقدي ، مردودات المبٌعات من المرسلة من المركز خلال الدورة المحاسبٌة مقومة 

 الزبائن .

كما وٌظهر هذا الحساب دائناً عند اثبات : بضاعة آخر المدة مقومة بسعر البٌع النقدي ، مردودات  -

 البضائع الى المركز مقومة بسعر البٌع النقدي ، المبٌعات الآجله والنقدٌة للزبائن .

اعة الفرع ٌتوازن نهاٌة المدة وان رصٌد البضاعة آخر المدة وبناءا على ما تقدم فؤن حساب بض      

على وفق الجرد الفعلً فً نهاٌة المدة المالٌة ٌنقل الى الدورة المحاسبٌة التالٌة لذلك ٌطلق على هذا 

 الاسلوب بؤسلوب الرصٌد .   

ن المركز ٌعكس هذا الحساب حركة البضاعة المرسلة بٌ) ب ( / حساب البضاعة المرسلة للفروع / 

واصلة الى  ثمن التكلفة هو ثمن شراء البضاعةوالفرع وتكون مقومة بثمن التكلفة وكما سبق ذكره 

استلام بضاعة مخازن مركز الشركة فٌظهر هذا الحساب دائناً عند ارسال بضاعة للفرع ومدٌناً عند 

مدة فً حساب متاجرة مردة من الفرع وفً الحالتٌن تظهر بثمن التكلفة وٌغلق هذا الحساب نهاٌة ال

 المركز .

على وفق طرٌقــة تسعٌر البضائع بسعر البٌع النقدي فان حساب تسوٌة ) ج ( / حساب تسوٌة الفرع / 

الفرع هو الذي ٌمثل حـ / المتاجرة للفرع حٌث ٌهدف هذا الحساب الى تحدٌد مجمل الربح للفرع 

 بٌن ثمن التكلفة لتلك البضاعة .خلال المدة حٌث ٌثبت فٌه الفرق بٌن سعر البٌع النقدي و

نهاٌة المدة المحاسبٌة ٌقفل حساب تسوٌة الفرع فً حساب ارباح وخسائر الفرع وصولاً الى     

 صافً ربح الفرع .  
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هذا الحساب لا ٌختلف عن أي حساب للارباح والخسائر للفرع او حساب ارباح وخسائر الفرع / 

بثمن التكلفة ام بسعر البٌع النقدي ففً هذا الحساب تتم مقابلة للمركز وسواء كانت الطرٌقة المركزٌة 

مجمل الربح للفرع بمصارٌف الفرع الاخرى سواء كانت ادارٌة ، تسوٌقٌة ام مالٌة وذلك وصولاً الى 

 صافً ربح او خسارة الفرع .

 

 المحاسبة عن فروقات البضاعة بعد الجرد

عند القٌام بعملٌة الجرد الفعلً للبضاعة الموجودة فً مخازن الفرع وبعد مقارنة الرصٌد الفعلً      

للبضاعة فً المخازن مع رصٌد السجلات تحت  حـ/ بضاعة الفرع قد نجد هناك فروقات بٌنهما 

 -بالزٌادة او النقصان وتتم معالجة تلك الفروقات بالشكل التالً :

  الفروقات بالزٌادة 

فً هذه الحالة تكون نتٌجة الجرد الفعلً اكبر من رصٌد حـ/ بضاعة الفرع فً السجلات        

وتحدث هذه الحالة عندما ٌكون هناك خطؤ او سهو فً الاحتساب لعدد الوحدات او فً الوزن او لاي 

 -سبب آخر فتكون معالجة تلك الزٌادة كالآتً :

 من  حـ/ بضاعة الفرع××                          

 الى حـ/ تسوٌة بضاعة الفرع                      ××                                      

 الفروقات بالنقصان 

فً هذه الحالة ٌكون رصٌد او نتٌجة الجرد الفعلً اقل مما هو ظاهر فً رصٌد حـ/ بضاعة       

وهذا النقصان قد ٌكون طبٌعٌاً او بسبب ما ٌتم  بضاعة مخازن الفرع،قصان فً الفرع اي هناك ن

 -منحه من سماحات مبٌعات الى الزبائن وفً هذه الحالة تكون المعالجة كما ٌؤتً :

 من  حـ/ تسوٌة الفرع××                         

 الى حـ/ بضاعة الفرع ××                                       

                          

وقد ٌكون هذا النقصان ناتج عن تقصٌر واهمال من ادارة الفرع لذلك تكون معالجة النقص كما    

 ٌؤتً :

 من  حـ/ مدٌر الفرع××                            

 الى حـ/ بضاعة الفرع ××                                     
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 ) التسعٌر بسعر البٌع (  ///  -:  5مثال  

تستخدم شركة الضٌافة الطرٌقة المركزٌة عند المحاسبة عن العملٌات الخاصة بفرع الكرم التابع     

لها ، وقد حصلنا على المعلومات التالٌة والتً جرت ما بٌن المركز ) شركة الضٌافة ( والفرع خلال 

   -: 2008سنــة 

 دٌنار للوحدة .  10 000قطعة بسعر البٌع  200ارسل المركز بضاعة الى فرع الكرم بلغت  (1)

 20واصفات ، كما استلم ) قطعة ( من الزبون أمجد كانت غٌر مطابقة للم 10استلم الفرع )  (2)

 من تلك البضاعة التً سبق بٌعها نقداً وأعاد قٌمتها نقداً للزبائن .قطعة ( 

دٌنار نقداً ، كما دفع المركز   50 000بصٌانة بناٌة الفرع والبالغة  دفع الفرع مصارٌف خاصة  (3)

 دٌنار نقداً . 100 000رواتب وأجور خاصة بالفرع والبالغة 

 دٌنار .  15 000كانت حصة الفرع من اندثارات الموجودات الثابتة  (4)

دى المركز، اذا اثبات القٌود اللازمة للعملٌات اعلاه فً سجلات فرع الكرم المفتوحة ل المطلوب/

دٌنار للقطعة الواحدة وأن الشركة تعتمد الطرٌقة  6000علمت ان كلفة البضاعة المرسلة للفرع كانت 

 المركزٌة للمحاسبة عن عملٌات الفرع ، وانها تعتمد طرٌقة ارسال البضاعة بسعر البٌع .

 

الطرٌقة المركزٌة  بما ان البضاعة مرسلة الى الفرع بسعر البٌع اذن سٌكون الحل بموجب /الحل

   -طرٌقة التسعٌر بسعر البٌع النقدي :

      

 دٌنار سعر البٌع النقدي للبضاعة المرسلة للفرع   2 000 000=   10 000× قطعة  200 (1)

 دٌنار كلفة البضاعة المرسلة للفرع    1 200 000=   6000× قطعة  200      

دٌنار الفرق بٌن الكلفة وسعر البٌع والذي   800 000=   1 200 000 – 2 000 000     

 .سٌظهر فً حساب تسوٌة الفرع

 اذن قٌد البضاعة المرسلة للفرع سٌكون :   

 من  حـ/ بضاعة الفرع   2 000 000                   

 الى مذكورٌن                                  

 حـ/ بضاعة مرسلة للفرع   1 200 000                                 

 حـ/ تسوٌة الفرع      800 000                                 

 عن ارسال بضاعة للفرع بسعر البٌع النقدي                           
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 ار عن المبٌعات النقدٌةدٌن   900 000=    10 000× قطعة  90 (2)

 دٌنار عن المبٌعات الآجله  500 000=   10 000× قطعة  50       

 دٌنار مجموع المبٌعات  1 400 000=    500 000+   900 000       

 -اذن قٌد بٌع البضاعة النقدٌة والآجله سٌكون :        

 من مذكورٌن                                 

 حـ/ صندوق الفرع   900 000                       

 حـ/ مدٌنو الفرع )أمجد(   500 000                        

 الى حـ/ بضاعة الفرع  1 400 000                                  

 عن بٌع بضاعة نقداً وعلى الحساب الى الزبون أمجد                          

                            

 دٌنار قٌمة البضاعة المردة من أمجد  100 000=  10 000× قطعة  10 (3)
 

 دٌنار قٌمة البضاعة المردة من المبٌعات النقدٌة  200 000=  10 000× قطعة  20            
 

 

 مجموع قٌمة البضاعة المردة من الزبائن للفرع  300 000                                        
 

 -اذن قٌد البضاعة المردة للفرع سٌكون :

 من  حـ/ بضاعة الفرع   300 000                     

 الى مذكورٌن                                            

 و الفرع )أمجد(حـ/ مدٌن  100 000                                   

 حـ/ صندوق الفرع  200 000                                   

 عن استلام بضاعة مرده من المبٌعات النقدٌة والآجلة .                       

                        

 دٌنار مصارٌف الفرع  150 000=    100 000+   50 000  (4)

 -اذن قٌد مصارٌف الفرع سٌكون :

 من  حـ/ مصارٌف الفرع  150 000                         

 الى مذكورٌن                                              

 حـ/ صندوق الفرع  50 000                                   

 حـ/ صندوق المركز  100 000                                   

 دٌنار من صندوق المركز 100 000دٌنار و  50 000ن صندوق الفرع عن دفع مصارٌف الفرع م  
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 -قٌد اندثار الموجودات الثابتة للفرع سٌكون : (5)

 من  حـ/ اندثار موجودات ثابتة للفرع  15 000                        

 الى حـ/ مخصص اندثار متراكم    15 000                                     

 عن اثبات قٌد تسوٌة لاندثارات موجودات ثابتة للفرع                                                    

 

 لم ٌتم اثبات قٌود الغلق لعدم طلبها فً السإال   ملاحظة /

                              

 (   5بالرجوع الى المعلومات الواردة فً المثال رقم )  -:  6مثال 

تسجٌل قٌود الٌومٌة اللازمة ) الاثبات ، التسوٌة ، الغلق (  فً سجلات فرع الكرم  -1المطلوب / 

دٌنار للقطعه  6000المفتوحة لدى المركز ، اذا علمت ان كلفة البضاعة المرسلة للفرع كانت  

مد طرٌقة الواحدة ، وان الشركة  تعتمد الطرٌقة المركزٌة للمحاسبة عن عملٌات الفرع ، وانها تعت

 ارسال البضاعة بسعر البٌع .                                                                               

  احتساب كلفة البضاعة المتبقٌة فً مخازن الفرع اخر المدة واثبات القٌد اللازم بها-2
 

   -الحل :

  ( 5( لغاٌة )  1) حل المثال الخامس نفسه من ) حل المطلوب الاول ( /  

 ) حل المطلوب الثانً (

   2008/  12/  31احتساب واثبات بضاعة اخر المدة فً   

      نقدٌة وأجلة( ( بضاعة مباعة) نقدٌة واجلة ( + بضاعة مردة –بضاعة اخر المدة = بضاعة مرسلة    

  300 000+  1 400 000 – 2 000 000بضاعة اخر المدة = 

 دٌنار  900  000بضاعة اخر المدة = 

كلفة البضاعة المباعة ) نقدٌة واجلة ( + كلفة  –كلفة بضاعة اخر المدة  = كلفة البضاعة المرسلة 

 البضاعة المردة ) نقدٌة واجلة (

 ( 6000×  30( + )  6000×  140)  – 1 200 000كلفة بضاعة اخر المدة  = 

 دٌنار   540 000=   180 000+    840 000  –  1 200 000كلفة بضاعة اخر المدة  = 

   540 000 – 900 000 الفرق بٌن كلفة وسعر بٌع البضاعة المتبقٌة فً مخازن الفرع اخر المدة =

 دٌنار   360 000الفرق بٌن كلفة وسعر بٌع البضاعة المتبقٌة فً مخازن الفرع اخر المدة = 
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 من  مذكورٌن                           

 حـ / بضاعة مرسلة للفرع   540 000                 

 حـ / تسوٌة الفرع    360 000                 

 الى حـ / بضاعة الفرع   900 000                            

 تسوٌة بضاعة اخر المدة المتبقٌة لدى الفرع                               

                 

 (     5بالرجوع الى المعلومات الواردة فً المثال رقم )    -:  7مثال 

تسجٌل قٌود الٌومٌة اللازمة ) الاثبات ، التسوٌة ، الغلق (  فً سجلات فرع الكرم  -1 /   المطلوب

 ةدٌنار للقطع 6000لة للفرع كانت  المفتوحة لدى المركز ، اذا علمت ان كلفة البضاعة المرس

الواحدة ، وان الشركة تعتمد الطرٌقة المركزٌة للمحاسبة عن عملٌات الفرع ، وانها تعتمد طرٌقة 

.                                                                                رسال البضاعة بسعر البٌعا  

 .احتساب كلفة البضاعة المتبقٌة فً مخازن الفرع اخر المدة واثبات القٌد اللازم بها -2

 تصوٌر حسابات الاستاذ اللازمة ) حـ / بضاعة الفرع ، حـ / تسوٌة الفرع ، حـ / أ . خ الفرع ( -3

 (  6و  5) حل المطلوب الاول والمطلوب الثانً هو نفس حل المثالٌن   -الحل :

  ) حل المطلوب الثالث (   

 

 دـ / بضاعـــت الفــــزع                                                     

           

 من مذكورٌن      1 400 000      الى مذكورٌن         2 000 000                               

 من مذكورٌن          900 000     الى مذكورٌن              300 000                 

               

                  000 300 2                                 000 300 2   

            

                         

                              

 دـ / تسوٌــت الفــــزع                                                       

 

 من دـ / بضاعت الفزع     800 000    دـ / بضاعت الفزع الى    360 000                

 رصٍد ) مجمل الزبخ (   440 000                

                   

                 000 800                                    000 800 
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 من حـ / تسوٌة الفرع     440 000                          

 الى حـ / أ . خ الفرع     440 000                                         

 غلق رصٌد تسوٌة الفرع فً حساب أ . خ الفرع                                 

 

                          

 دـ / أ . خ الفزع                                                                                             
         

 من دـ / تسوٌت الفزع     440 000          الى دـ / اندثار موجوداث الفزع     15 000              

 الى دـ / مصارٌف الفزع              150 000           

 رصٍد ) صافً الزبخ (   275 000           

               

             000 440                                                000 440  

  

محافظة نٌنوى تستخدم شركة التآخً التجارٌة التً مركزها فً بغداد ولها فرع فً /   8مثال  

الطرٌقة المركزٌة عند المحاسبة عن عملٌات الفرع حٌث تقوم بمسك حسابات الفرع لدٌها فً المركز 

%( وفٌما ٌلً 10وترسل البضاعة من المركز الى الفرع بسعر البٌع الذي ٌزٌد على الكلفة بنسبة )

)  2008/ 12/  31المعلومات الواردة فً كشف الحركة المرسل من الفرع الى المركز بتارٌخ 

   -المبالغ بالاف الدنانٌر ( :
 

 

 

 دٌنار . 880( للفرع كان  2008/  1/  1رصٌد بضاعة اول المدة )   (1)

 دٌنار .  1 100بضاعة مرسلة من المركز الى الفرع كانت قٌمتها   (2)

 دٌنار نصفها نقداً والباقً على الحساب .  1 540كانت المبٌعات   (3)

 دٌنار . 220الى المركز مردودات بضاعة من الفرع  (4)

 دٌنار . 330مردودات مبٌعات الى الفرع من الزبائن  (5)

 دٌنار .    400المتحصلات النقدٌة من الزبائن ) مدٌنو الفرع (  (6)

دٌنار ،  والمصارٌف الاخرى للفرع   200بلغت رواتب الفرع والمدفوعة من المركز نقداً   (7)

 دٌنار . 70والمدفوعة من الفرع 

 ت قٌود الٌومٌة اللازمة فً سجلات المركز عن عملٌات الفرع اعلاهاثبا المطلوب /
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 1/  1اثبات قٌد بضاعة اول المدة فً  ( 1) الحل /  
 

%( لذلك ٌجب ان 10بما ان بضاعة اول المدة مرسلة بسعر البٌع الذي ٌزٌد عن الكلفة بنسبة )          

  -نستخرج كلفتها ومن ثم اثبات القٌد اللازم وكما ٌؤتً :

 

 

          880   ×
   

   
 دٌنار ثمن التكلفة  800=   

 

  %  110%  =  10% +   100الكلفة  

  -علٌه فؤن قٌد اثبات بضاعة اول المدة سٌكون :

من  حـ/ بضاعة الفرع    880                 

 الى مذكورٌن                             

 حـ/ بضاعة مرسلة للفرع  800                          

 حـ/ تسوٌة الفرع     80                          

 باعتبارها بضاعة مرسلة من المركز الى الفرع 1/1عن اثبات رصٌد بضاعة اول المدة فً         

 

( بما ان البضاعة المرسلة للفرع بسعر البٌع اذن لابد من استخراج كلفتها وبنفس الطرٌقة التً  2) 

 (  . 1استخرجت بها كلفة بضاعة اول المدة فً النقطة ) 
 

 

 

 

 من  حـ/ بضاعة الفرع   1 100                  

 الى  مذكورٌن                                   

 حـ/ بضاعة مرسلة للفرع  1 000                               

 حـ/ تسوٌة الفرع     100                               

 %  .10دٌنار بربح  1000ع كلفتها عن ارسال بضاعة بسعر البٌع الى الفر            
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 ( اثبات قٌد بٌع بضاعة الفرع نقداً وعلى الحساب  3)  

 من مذكورٌن                        

 حـ/ صندوق الفرع   770                  

 حـ/ مدٌنو الفرع              770                  

 الى حـ/ بضاعة الفرع   1 540                             

 دٌنار . 770دٌنار وعلى الحساب  770عن بٌع بضاعة نقداً بقٌمة                  
 

 ( قٌد رد بضاعة من الفرع الى المركز  4)  

بما ان البضاعة المرسلة للفرع كانت بسعر البٌع فعندما تعاد الى المركز ٌجب ان تثبت بالكلفة لذلك 

  -لابد من استخراج كلفتها وحسب الطرٌقة السابق ذكرها  . والقٌد سٌكون :

 من  مذكورٌن                         

 حـ/ بضاعة مرسلة للفرع   200                  

 حـ/ تسوٌة الفرع     20                  

 الى حـ/ بضاعة الفرع   220                           

 عن اثبات قٌد استلام البضاعة المردة من الفرع .                   
 

 ( اثبات قٌد البضاعة المردة من الزبائن الى الفرع  5) 

 من  حـ/ بضاعة الفرع    330               

 الى حـ/ مدٌنو الفرع   330                                

 دٌنار 330عن استلام بضاعة معادة من الزبائن قٌمتها                          
 

 

 

 ( قٌد اثبات المتحصلات النقدٌة من الزبائن 6) 

من  حـ/ صندوق الفرع    400                   

 الى حـ/ مدٌنو الفرع   400                            

 دٌنار من مدٌنو الفرع اودع فً صندوق الفرع 400عن استلام مبلغ              

  

 ( قٌد اثبات خاص بمصارٌف الفرع 7) 
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من  حـ/ مصارٌف الفرع    270                      

الى   مذكورٌن                                    

 حـ/ صندوق المركز   200                                  

 حـ/ صندوق الفرع     70                                  

   إٌضاً  دٌنار عن مصارٌف الفرع دفعت نقداً  70عن دفع مصارٌف رواتب الفرع نقدا من صندوق المركز ومبلغ 

   فً البضاعة المتبقٌة فً المخازنوجود نقص طبٌعً /    9مثال  
 والتً تستلم بضاعتها من  2007جرت العملٌات التالٌة فً احد فروع شركة البركة وذلك خلال سنة  

  (% ) المبالغ بالاف الدنانٌر25المركز الرئٌس للشركة بسعر البٌع النقدي والذي ٌتضمن ربح مقداره 

 دٌنار .  2 400رصٌد بضاعة أول المدة كان  (1)

 دٌنار .  8 400البضاعة المرسلة من المركز الى الفرع خلال الفترة  (2)

 دٌنار دفعت نقداً من المركز . 140مصارٌف شحن وتحمٌل البضاعة بلغت  (3)

 دٌنار . 1 000دٌنار والمبٌعات الآجله   6 000بلغت المبٌعات النقدٌة خلال الفترة  (4)

اعة الذي تم نهاٌة السنة المالٌة بلغ  رصٌد البضاعة فً مخازن الفرع بموجب الجرد الفعلً للبض (5)

 دٌنار .  1 680

 اٌجاد قٌمة البضاعة المتبقٌة فً المخازن للفرع نهاٌة السنة . -(  1)  / المطلوب

 اثبات قٌد التسوٌة لبضاعة آخر المدة . -(  2)              

 تبقٌة أن وجد على أنه نقص طبٌعً معالجة النقص الحاصل فً البضاعة الم -(  3)              

 ( 1حل المطلوب رقم )  الحل /

 ٌعد رصٌد بضاعة اول المدة كالبضاعة المرسلة من المركز  (1)

 من  حـ/ بضاعة الفرع    2 400        

 الى مذكورٌن                       

 حـ/ بضاعة مرسلة للفرع   1 920              

 حـ/ تسوٌة بضاعة الفرع     480              

 

 %25بما ان سعرالبٌع ٌزٌدعلى الكلفة بنسبة 

                  240  ×100                 
 دٌنار 1 920إذن الكلفة = ــــــــــــــــــــــــــــــ  = 

                       125 
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 قٌد اثبات بضاعة اول المدة فً سجلات الفرع لدى المركز 
 
 

          من  حـ/ بضاعة الفرع   8 400      (2)

 الى مذكورٌن                                  

 حـ/ بضاعة مرسلة للفرع   6 720                           

 الفرعحـ/ تسوٌة بضاعة    1 680                           

 ل بضاعة للفرع بسعر البٌع النقديعن ارسا                            

 

 من  حـ/ تسوٌة بضاعة الفرع    140  (3) 

 الى  حـ/ صندوق المركز  140                              

 اثبات مصارٌف شحن وتحمٌل البضاعة المرسلة للفرع والتً تمثل                  

  دٌنار 140زٌادة على كلفة البضاعة المرسلة بمبلغ                           

 

 من مذكورٌن           (        4) 

 حـ/ صندوق الفرع   6 000                  

 حـ/ مدٌنو الفرع   1 000                  

 الى حـ/ بضاعة الفرع   7 000                        

 دٌنار .   1 000دٌنار وعلى الحساب بمبلغ    6 000بضاعة نقداً بمبلغ  عن بٌع 

  

لغرض احتساب قٌمة البضاعة المتبقٌة فً المخازن للفرع فً نهاٌة السنة المالٌة حسب السجلات    

 -نستخرج رصٌد حـ/ بضاعة الفرع وكما هو واضح فً سجل الاستاذ ادناه  :

 حـ/ بضاعة الفرع

 التفاصٍل المبلغ التفاصٍل المبلغ

400 2 

400 8 

 مذكورٌن

 مذكورٌن

000 7 

800 3 

 مذكورٌن

 رصٍد مزدل

 مجموع 10 800 مجموع 10 800

 2 120 رصٍد منقول 3 800

680 1 

 تسوٌت الفزع

 مذكورٌن

 مجموع 3 800 مجموع 3 800
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الجرد الفعلً نقارن رصٌد  حـ/ بضاعة الفرع فً الخطوة ) أ ( مع الرصٌد الفعلً للمخزون حسب 

 -للبضاعة فً المخازن :

 فً دٌنار قٌمة النقص فً بضاعة المخازن حسب الجرد عن ماهً  2 120=  1 680 – 3 800

 السجلات
 

                                                                 

 ))النقص طبٌعً ((  -اثبات قٌد معالجة وفروقات النقصان فً البضاعة :

 

 من  حـ/ تسوٌة بضاعة الفرع    2 120   (   5) 

 الى حـ/ بضاعة الفرع    2 120                     

        عن قٌد تسوٌة فروقات نقص البضاعة فً مخازن الفرع عما هو وارد فً السجلات وقد اعتبر النقص طبٌعٌاً 
  

 

 اثبات قٌد تسوٌة بضاعة آخر المدة

  من مذكورٌن                  (6) 

 حـ/ بضاعة مرسلة للفرع   1 344            

 حـ/ تسوٌة بضاعة الفرع       336            

 الى حـ/ بضاعة الفرع     1 680                   

 قٌد اثبات تسوٌة بضاعة آخر المدة فً مخازن الفرع               
  

                                                                                       

                                          680 1   ×100   
 دٌنار  1 344=                                    كلفة بضاعة آخر المدة  =

                                          125 
 

ادناه المعلومات الخاصة بفرع الامل عن العملٌات المالٌة الخاصة به لسنة  -مثال تطبٌقً شامل :

  -والتً تم الحصول علٌها من المركز الرئٌس فً بغداد : 2008

دٌنار للوحدة  200بٌع وحدة بسعر   6 000بضاعة مرسلة من المركز الى الفرع خلال المدة   (1)

 دٌنار للوحدة الواحدة  . 140الواحدة وبكلفة 

 دٌنار .  54 000دفع المركز نقداً مصارٌف شحن البضاعة المرسلة للفرع وقد بلغت  (2)

 وحدة . 1 600وحدة والمبٌعات الآجله   2 000كانت مبٌعات الفرع النقدٌة  (3)

 وحدة . 500لمركز الرئٌس والتً بلغت قام الفرع بؤعادة البضاعة غٌر الصالحة للبٌع الى ا  (4)
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 وحدة . 30وحدة ومردودات مبٌعات آجله  100كانت مردودات مبٌعات نقدٌة   (5)

 دٌنار عن رواتب واجور العاملٌن فً الفرع نقداً . 75 000دفع المركز مبلغ  (6)

 دٌنار .  2 500حصة الفرع من اندثار الموجودات الثابتة  (7)

العملٌات اعلاه فً سجلات مركز الشركة الرئٌس على وفق الطرٌقة تسجٌل  -(  1)  -المطلوب :

 قدي مرة وبثمن التكلفة مرة اخرى المركزٌة وذلك على فرض ان البضاعة قد ارسلت بسعر البٌع الن

 تصوٌر حــ / بضاعة الفرع  -(  2)  

، اذن ، ٌحل ) بما ان افتراض ارسال البضاعة بسعر البٌع مرة وبثمن التكلفة مرة اخرى الحل / 

 -وكما ٌؤتً : (رٌقة ثمن التكلفةالسإال بالطرٌقة المركزٌة على وفق طرٌقة سعر البٌع النقدي وط

 الحل وفق طرٌقة التسعٌر بسعر البٌع النقدي

(1)  

 دٌنار قٌمة البضاعة المرسلة بسعرالبٌع   1 200 000=  200×   6 000        

 دٌنار ثمن التكلفة   840 000=  140×   6 000        

 دٌنار الفرق بٌن السعر والكلفة  360 000=    840 000  – 1 200 000       

 من حـ/ بضاعة الفرع    1 200 000                     

 الى مذكورٌن                                             

 حـ/ البضاعة المرسلة للفرع   840 000                              

 حـ/ تسوٌة بضاعة الفرع  360 000                                

 وحدة    6000دٌنار للوحدة وكان عدد الوحدات المرسلة  200عن ارسال بضاعة للفرع بسعر البٌع البالغ   

         
(2 ) 

 من  حـ/ تسوٌة بضاعة الفرع   54 000               
 الى حـ/ صندوق المركز   54 000                        

 عن تخفٌض حساب تسوٌة بضاعة الفرع بمصارٌف شحن البضاعة المدفوعة نقداً من المركز   
 
 دٌنار المبٍعاث النقدٌت   400 000   = 200×  2000  ( 3)

 دٌنار المبٌعات الآجلة  320 000=  200×  1600    
 ــــــــــــــــــــــــــــ                   

 دٌنا إجمالً المبٌعات  720 000                             
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 من مذكورٌن                 
 حـ/ صندوق الفرع   400 000           
 حـ/ مدٌنو الفرع    320 000           

 الى حـ/ بضاعة الفرع   720 000                  
 دٌنار للوحدة 200دٌنار بسعر بٌع   320 000دٌنار وعلى الحساب   400 000عن بٌع بضاعة نقداً قٌمتها  

 
 ( القٌد ٌكون بكلفة البضاعة المعادة : ــ 4)

 دٌنار قٌمة البضاعة المعادة للمركز بسعر البٌع 100 000=  200×  500               

 

 دٌنار كلفة البضاعة المعادة للمركز  74 500( دٌنار =  * 9+  140× )  500      

دٌنار حصة الوحدة الواحدة  9وحدة مرسلة للفرع =  6000÷ دٌنار مصارٌف الشحن   54 000 *

 من مصارٌف الشحن

 دٌنار الفرق بٌن سعر البٌع وكلفة البضاعة المعادة للمركز  25 500=   74 500  –  100 00

 

 من  مذكورٌن                           

 حـ/ بضاعة مرسلة للفرع   74 500                   

 حـ/ تسوٌة بضاعة الفرع    25 500                   

 الى حـ/ بضاعة الفرع   100 000                                  

 دٌنار 100 000وسعر بٌعها  74 500وحدة للمركز غٌر صالحة للبٌع كلفتها بلغت  500عن اعادة    

 
                                    

 دٌنار مردودات مبٌعات نقدٌة   20 000دٌنار  =   200×  وحدة   100(    5)

 دٌنار مردودات مبٌعات آجله   6000دٌنار   =   200×  وحدة   30        

 اجمالً مردودات المبٌعات  26 000                                              

 من  حـ/ بضاعة الفرع    26 000                

 الى مذكورٌن                            

 حـ/ صندوق الفرع   20 000                        

 حـ/ مدٌنو الفرع     6000                        

دٌنار للوحدة  200وحدة كانت مباعة نقداً بسعر  100عن استلام بضاعة معادة من الزبائن بلغت 

 وسددت قٌمتها نقداً من صندوق الفرع .
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 (6)                                            

 من  حـ/ مصارٌف الفرع )رواتب واجور(   75 000                

 الى حـ/ صندوق المركز   75 000                        

 عن دفع رواتب واجور عاملً الفرع من صندوق المركز                      

                           

 من  حـ/ اندثار موجودات ثابتة )الفرع(   2 500     (7)

 الى حـ/ مخصص اندثار متراكم موجودات ثابتة  2 500                  

 عن اندثار الموجودات الثابتة للفرع                         

                      

 قٌد غلق اندثار موجودات ثابتة )الفرع(  فً  حـ/ مصارٌف الفرع  

 من  حـ/ مصارٌف الفرع   2 500                      

 الى حـ/ اندثار موجودات ثابتة الفرع      2 500                              

   

(8)  

 وحده 130وحدة   +   500  -وحدة مباعة    3600  -وحدة   6000        

 

 مرسلة           نقداً وبالاجل            معادة للمركز      معادة للفرع        

 وحدة متبقٌة 2030اذن عدد الوحدات المتبقٌة فً مخازن الفرع = 

 عة المتبقٌة فً المخازندٌنار اجمالً قٌمة البضا   406 000=     200×   2 030

 (  دٌنار كلفة البضاعة المتبقٌة 302 470= )  149×   2 030

 دٌنار الفر  103 530                         

 

 من مذكورٌن                              

 حـ/ بضاعة مرسلة للفرع   302 470                

 ة الفرعحـ/ تسوٌة بضاع    103 530                

 الى حـ/ بضاعة الفرع   406 000                                 

 عن تسوٌة بضاعة آخر المدة فً مخازن الفرع                         
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 دـ / بضاعـــت الفــــزع                                                          

           

 من مذكورٌن            720  000   الى مذكورٌن        1 200 000                               

 من مذكورٌن             100  000  الى مذكورٌن               26 000                 

 من مذكورٌن              406 000                                                             

               

                  000 226 1                           000 226 1   

               

 

 الحل وفق طرٌقة التسعٌر بثمن التكلفة 

 دٌنار ثمن التكلفة للبضاعة المرسلة  840 000=  140×  6000 (1) 

 من  حـ/ بضاعة الفرع   840 000                  

 الى حـ/ البضاعة المرسلة للفرع   840 000                                

           وحدة 6000دٌنار للوحدة وكان عدد الوحدات المرسلة  140عن ارسال بضاعة للفرع بثمن التكلفة      

                                

للفرع لذلك فؤنها تضاف الى كلفة البضاعة بما ان المركز دفع مصارٌف شحن البضاعة المرسلة  (2)

 المرسلة لانها تمثل كلفة على البضاعة لحٌن وصولها لمخازن الفرع .

 من  حـ/ بضاعة الفرع    54 000                      

 الى حـ/ صندوق المركز   54 000                                

 دٌنار نقداً    54 000ة المرسلة للفرع والبالغة عن دفع مصارٌف شحن البضاع                

                             

 دٌنار المبٌعات النقدٌة     400 000=     200×    2 000        (  3) 

 دٌنار المبٌعات الاجلة    320 000=     200×    1 600               

 دٌنار اجمالً المبٌعات      720 000                                           

 من  مذكورٌن                                  

 حـ/ صندوق الفرع    400 000                       

 حـ/ مدٌنو الفرع     320 000                      

 الى حـ/ بضاعة الفرع  720 000                                 

 دٌنار للوحدة  200دٌنار بسعر بٌع  320 000دٌنار وعلى الحساب  400 000ة نقداً قٌمتها عن بٌع بضاع
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 -القٌد ٌكون بكلفة البضاعة المعادة : (4)

 من  حـ/ بضاعة مرسلة للفرع   74 500            

 الى حـ/ بضاعة الفرع    74 500                      

 دٌنار للوحد 149ة وحدة بكلف 500عن اعادة بضاعة غٌر صالحة للبٌع بلغت              

 

 دٌنار مردودات مبٌعات نقدٌة   20 000=   دٌنار 200× وحدة  100 ( 5)

 دٌنار مردودات مبٌعات آجله    6 000=   دٌنار  200×  وحدة  30       

 دٌنار اجمالً مردودات المبٌعات   26 000                                      

 من  حـ/ بضاعة الفرع    26 000               

 الى مذكورٌن                                

 حـ/ صندوق الفرع   20 000                        

 حـ/ مدٌنو الفرع       6000                        

دٌنار للوحدة وسددت قٌمتها نقداً  200بسعر وحدة كانت مباعة نقداً  100الزبائن بلغت عن استلام بضاعة معادة من 

 من صندوق الفرع                    

                   

 من  حـ/ مصارٌف الفرع )رواتب واجور(   75 000(      6) 

 الى حـ/ صندوق المركز    75 000                     

 عن دفع رواتب واجور عاملً الفرع من صندوق المركز                    

                                                    

 من  حـ/ اندثار موجودات ثابتة )الفرع(   2 500(     7) 

 الى حـ/ مخصص اندثار متراكم موجودات ثابتة   2 500                     

                    عن اندثار الموجودات الثابتة للفرع                      
 

 (  قٌد غلق اندثار موجودات ثابتة )الفرع(  فً  حـ/ مصارٌف الفرع 8)  

 من  حـ/ مصارٌف الفرع   2 500                          

 الى حـ/ اندثار موجودات ثابتة الفرع  2 500                                       

                            

 من  حـ/ بضاعة مرسلة للفرع   302 470  (    9) 

 الى حـ/ تسوٌة بضاعة الفرع  302 470                     

 ً مخازن الفرع عن تسوٌة بضاعة آخر المدة ف                   

           ((   4المعادة قٌد  74 500  -   1المرسلة قٌد   840 000))  ملاحظة  //                    
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 حـ / تضاعـــة انفــــرع                                                          

           

 من مذكورٌن            720 000دـ / بضاعت مزسلت للفزع     الى       840 000      

 من دـ / بضاعت مزسلت للفزع        74 500المزكز             الى دـ / صندوق         54 000   

 من دـ / بضاعت مزسلت للفزع    302 470                    الى مذكورٌن              26 000    

 رصٍد ) مجمل ربخ (       176 970    
               

   970 096 1                                              970 096 1    

 

 

 اسئلة وتمارٌن الفصل الثانً

 اولاً / الاسئلة 

لتطبٌق طرٌقة التسعٌر وفقاً لسعر البٌع فؤن هناك ثلاثة اسالٌب ٌمكن اعتمادها لتسجٌل   -: 1س 

 العملٌات ، ما هذه الاسالٌب ؟ اذكرها . 

 المدفوعات النقدٌة -2المقبوضات النقدٌة   -1اكتب المصطلحات الاتٌة باللغة الانكلٌزٌة : -:2س

 طرٌقة تسعٌر البضائع بثمن الكلفة -3                                                        

 

 ثانٌاً / التمارٌن 

تمتلك شركة الربٌع التجارٌة فرعا فً مدٌنة بغداد بؤسم فرع ) السعدون ( و كانت الشركة  -: 1ت 

تستخدم الطرٌقة المركزٌة فً المحاسبة عن عملٌات هذا الفرع و مسك حساباته ، و فٌما ٌاتً 

 -بشكل ملخص : 2009العملٌات التً جرت فً هذا الفرع خلال سنة 

 ( وحدة800اعة الى الفرع بلغت )عدد الوحدات المرسلة من البض (1)

 دٌنار 10 000كلفة الوحدة الواحدة  (2)

 دٌنار 15 000سعر بٌع الوحدة الواحدة  (3)

 دٌنار 150 000بلغت مصارٌف نقل البضاعة و التامٌن علٌها و المدفوعة من قبل المركز  (4)

 دٌنار 100 000بلغت مصارٌف التفرٌغ و الخزن المدفوعة من قبل الفرع  (5)

 وحدة 440عدد الوحدات المباعة خلال المدة نقدا بلغت   (6)

اثبات قٌود الٌومٌة اللازمة للعملٌات اعلاه علما ان البضاعة المرسلة للفرع كانت بسعر  -المطلوب :

، ثم اٌجاد قٌمة البضاعة المتبقٌة فً المخازن للفرع فً نهاٌة السنة ، ثم اثبات قٌود التسوٌة البٌع 

 أخر المدة. لبضاعة
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تمتلك شركة الفرات لصناعة الاثاث فرعا لها فً بغداد لبٌع الاثاث و تعتمد الشركة عند   -: 2ت 

المحاسبة عن انشطة ذلك الفرع الطرٌقة المركزٌة اي ٌمسك المركز مجموعة دفترٌة واحدة له ولفرعه . 

 -وفٌما ٌؤتً العملٌات المتعلقة بالبضاعة )الاثاث( :

 10وحدة بكلفة  7 000ة ( الى فرعها فً بغداد بضاعة بلغت ارسل المركز ) الشرك 1/1/2009فً 

  -قام الفرع بما ٌؤتً : 2009دٌنار للوحدة الواحدة . وخلال سنة 

 وحدة على حساب الزبون محمود . 1 000دٌنار للوحدة كان منها  20وحدة بسعر   5 000( بٌع  1) 

 وحدة 200( كانت مردودات المبٌعات الاجلة للفرع  2) 

 دٌنار 10 000  تـــدٌنار و اندثاراتها بلغ 100 000( بلغت الموجودات الثابتة المرسلة الى الفرع  3)   

 

تسجٌل العملٌات اعلاه فً سجلات المركز الرئٌس ) شركة الفرات ( بموجب الطرٌقة  -المطلوب :

  المركزٌة على وفق طرٌقة ارسال البضاعه  بسعر البٌع

 

 معلومات التمرٌن الثانً نفسها    -:3ت 

اثبات قٌود الٌومٌة اللازمة للعملٌات اعلاه بموجب الطرٌقة المركزٌة على وفق طرٌقة  -المطلوب :

 ارسال البضاعة بثمن التكلفة

لدى شركة الأدرٌسً التً مركز ادارتها فً بغداد فرع فً بابل وهً تستخدم الطرٌقة المركزٌة  -:  4ت 

  2006هذا الفرع . وفٌما ٌاتً خلاصة العملٌات التً حدثت خلال عام  فً مسك حسابات

 وحدة 150عدد وحدات البضاعة المرسلة الى الفرع من المركز   ( 1) 

 دٌنار  50 000كلفة الوحدة الواحدة  (  2) 

 دٌنار 75 000( سعر بٌع الوحدة الواحدة  3) 

 دٌنار  150 000( مصارٌف و اجور النقل و التامٌن المدفوع من المركز  4) 

 دٌنار 75 000( مصارٌف التفرٌغ و الخزن المدفوعة من الفرع  5) 

 وحدة نقدا 90( عدد الوحدات المباعة  6) 
 

 

 تسجٌل العملٌات اعلاه فً سجلات المركز الرئٌس ) شركة الأدرٌسً ( علما ان طرٌقة -المطلوب :

  ارسال البضاعه  بسعر البٌع

 معلومات التمرٌن الرابع نفسها   -: 5ت 

اثبات قٌود الٌومٌة اللازمة للعملٌات اعلاه علما ان البضاعة المرسلة للفرع كانت بثمن  -المطلوب : 

 التكلفة
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 الطرٌقة اللامركزٌةالفصل الثالث /  
 

  -بعد الانتهاء من دراسة هذا الفصل ستكون قادرا على : -أهداف الفصل :

 
فهم المقصود بالطرٌقة اللامركزٌة ، ومعرفة العملٌات التً تإثر على كل من الفرع والمركز  -1

 الرئٌس وكذلك العملٌات الخاصة بالفرع .

 اثبات العملٌات المحاسبٌة فً كل من الفرع والمركز الرئٌس . -2

القوائم المالٌة وتوحٌدها بٌن المركز الرئٌس والفرع وكذلك كٌفٌة اعدادها واثبات القٌود فهم  -3

 المحاسبٌة الخاصة بها .

ٌنسجم تطبٌق هذه الطرٌقة مع تلك الفروع الداخلٌة المستقلة أي تلك الفروع المستقلة فً ممارسة     

بالطبع ممنوحة من المركز الرئٌس وعلٌه  نشاطها استقلالاً تاماً عن المركز الرئٌس وهذه الاستقلالٌة

فؤن العلاقة بٌن المركز الرئٌس والفرع هً كالعلاقة بٌن وحدتٌن اقتصادٌتٌن مستقلتٌن تربط بٌنهما 

 المعاملات المشتركة .

بموجب هذه الطرٌقة ٌمسك الفرع مجموعة دفترٌة متكاملة خاصة به وذلك لتسجٌل جمٌع      

ٌنه وبٌن المركز الرئٌس او تلك العملٌات التً تحدث بٌنه وبٌن الفروع عملٌات الفرع التً تحدث ب

الاخرى او مع الأخرٌن ، وفً نهاٌة المدة المالٌة كؤي وحدة اقتصادٌة ٌستخرج نتٌجة نشاطه من 

خلال اعداد القوائم المالٌة الخاصة به متمثلة بقائمة الدخل للفرع وقائمة المركز المالً للفرع ، ومن 

توحٌد تلك القوائم المالٌة الخاصة بالمركز وصولاً الى نتٌجة نشاط الشركة ككل فروعاً ثم ٌتم 

 ومركزاً .

 المحاسبة عن العملٌات التً تحدث داخل الفرع

 -إجمالاً ٌمكن تمٌٌز نوعٌن من العملٌات التً تتم داخل الفرع هما :

 

 عملٌات تإثر على كل من الفرع والمركز الرئٌس . أ

هذا النوع من العملٌات ٌسجل فً كل من سجلات الفرع وسجلات المركز وذلك لان كل منهما     

ٌتؤثر بنتائج تلك العملٌات والتً من بٌنها ارسال البضاعة والنقدٌة واٌة موجودات اخرى من المركز 

ك بٌن الى الفرع ، ولهذا الغرض ٌتم فتح حسابات خاصة ٌثبت فٌها جمٌع العملٌات المتبادلة تل

المركز الرئٌس وبٌن الفرع ، والحسابات الخاصة هذه هً حسابات متقابلة فاذا ظهر احد هذه 

 الحسابات مدٌناً فً سجلات المركز فؤن الحساب المقابل له سٌكون دائناً فً سجلات الفرع والعكس 

 بالعكس
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 حساب جاري المركز  .1

ٌمثل هذا الحساب حق الملكٌة للمركز لدى الفرع اذ انه ٌفتح فً سجلات الفرع وٌعكس صافً      

استثمارات المركز لدى الفرع لذلك ٌكون رصٌده دائناً لدى الفرع نهاٌة المدة . خلال المدة ٌظهر 

اعادة هذا الحساب دائناً عندما ٌرسل المركز الى الفرع بضاعة او نقدٌة وٌظهر مدٌناً فً حالة 

 البضاعة والنقدٌة للمركز .

اذ ان الفرع مسإول عن اثبات كافة العملٌات الخاصة به والتً تتمثل بتلك التً ٌنتج عنها     

الاٌرادات والمصروفات اما تلك العملٌات الخاصة بالموجودات الثابتة واندثاراتها فانها تكون 

 مسإولٌة المركز الرئٌس .

 حساب جاري الفرع .2

ذا الحساب حق المركز لدى الفرع وٌفتح فً سجلات المركز وٌكون رصٌده مدٌناً نهاٌة ٌمثل ه    

المدة . خلال المدة ٌظهر الحساب مدٌناً عندما ٌستلم الفرع بضاعة او نقدٌة من المركز وٌظهر دائناً 

راة والتً عند اعادة البضاعة والنقدٌة الى المركز وكذلك ٌظهر دائناً بقٌمة الموجودات الثابتة المشت

 تخص الفرع . 

والملاحظة المشتركة التً تخص الحسابٌن المتقابلٌن اعلاه هو ان عدم تطابقهما نهاٌة المدة او     

فً اي لحظة فانه مإشر لوجود خطاً عند اثبات العملٌات لدى احد الطرفٌن او هناك عملٌات معلقة 

كون احد الطرفٌن )المركز او الفرع( قام بالطرٌق كارسال بضاعة او نقدٌة ، فً مثل هذه العملٌات ٌ

باثباتها فً سجلاته فً حٌن الطرف الثانً لم ٌثبتها بعد ، لذلك تستوجب هذه الحالة تعدٌل أرصدة 

 الحسابٌن وصولاً بهما الى الرصٌد الصحٌح .   

 عملٌات خاصة بالفرع . ب

اثناء ممارسة الفرع لنشاطه كؤي وحده اقتصادٌة مستقلة ادارٌاً ومحاسبٌاً عن المركز فان هناك      

مجموعة من العملٌات التً تتم تكون بٌن الفرع والأخرٌن ) اي وحده اقتصادٌة اخرى ( اي لا ٌكون 

المركز منها المركز الرئٌس طرفاً فٌها لذلك تثبت هذه العملٌات فً سجلات الفرع فقط ، وما نصٌب 

سوى نتائج تلك العملٌات فً نهاٌة المدة تلك النتائج المتمثلة بالربح والخسارة المتحققة اذ ٌقفل هذا 

الحساب فً حساب المركز نهاٌة المدة كما فً الوحدات الاقتصادٌة المستقلة عندما ٌقفل   حـ/ أ . خ 

الفرع والاخرٌن : العملٌات النقدٌة ،  فً رأس المال . ومن الامثلة على هذا النوع من العملٌات بٌن

والاجور للعاملٌن فً الفرع، شراء البضاعة المبٌعات الآجله ، تحصٌل الذمم المدٌنة ، دفع الرواتب 

 من السوق مباشرة، دفع المصارٌف الخاصة بالفرع ................ الخ.
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 الطرٌقة اللامركزٌة وسٌاسة التسعٌر

ثلاث طرق لتسعٌر البضاعة المرسلة من المركز الرئٌس الى الفرع  كما ذكرنا سابقاً هناك     

وتُعتمد تلك الطرق ذاتها سواء كانت الطرٌقة المتبعة عند اثبات العملٌات هً الطرٌقة المركزٌة او 

 الطرٌقة اللامركزٌة .

ٌاته فً حالة الطرٌقة اللامركزٌة وحٌث ان الفرع ٌمسك مجموعة دفترٌة متكاملة لاثبات عمل     

مع المركز او عملٌاته الخاصة مع الأخرٌن فإنه ٌثبت العملٌات الخاصة بالبضاعة المرسلة الٌه من 

المركز الرئٌس بطرٌقة واحدة سواء مرسلة الٌه بثمن التكلفة ام بسعر البٌع النقدي ام بسعر البٌع 

ثلاثة المذكورة آنفا ، الافتراضً لانه لا ٌعلم بما ٌمثله سعر البضاعة المرسل الٌه من الاسعار ال

لذلك على وفق الطرٌقة اللامركزٌة سٌتم اجراء التسوٌة فً سجلات المركز فقط وبالتاكٌد فانها 

سوف لا تختلف عما ذكرنا سابقاً عند اثبات عملٌات الفرع فً سجلات خاصة مفتوحة لدى المركز 

 وذلك على وفق الطرٌقة المركزٌة . 

تٌة بٌن شركة النهضة واحد فروعها المستقلة وذلك خلال سنة لآجرت العملٌات ا  -: 1مثال 

 )المبالغ بالاف الدنانٌر( -: 2009

 دٌنار نقداً الى الفرع .   2000قام المركز بارسال مبلغ  .1

 دٌنار .   1200كانت كلفة البضاعة المرسلة للفرع من المركز  .2

دٌنار وكانت قٌمة المبٌعات النقدٌة  550دٌنار كلفتها  800مبٌعات الفرع الاجمالٌة بلغت قٌمتها  .3

 دٌنار . 650منها 

 دٌنار نقداً تتم المحاسبة عنه فً سجلات المركز . 300قام الفرع بشراء اثاث بمبلغ  .4

 دٌنار نقداً . 90بلغت المتحصلات النقدٌة من الزبائن  .5

 دٌنار نقداً عن مصارٌف خاصة بالفرع . 20دفع الفرع مبلغ   .6

 دٌنار نقداً الى المركز . 450حوًل الفرع مبلغ   .7

 دٌنار عن حصص الفرع من المصارٌف الاخرى .  40حمل المركز مبلغ  .8

اذا علمت ان الطرٌقة المتبعة هً الطرٌقة اللامركزٌة بثمن التكلفة وان المحاسبة عن  /المطلوب 

اعلاه  المخزون السلعً لدى المركز والفرع تكون وفق الجرد المستمر فالمطلوب هو اثبات العملٌات

 فً سجلات كل من الفرع والمركز الرئٌس مع تصوٌر الحسابات اللازمة .

 

 سجلات المركز الرئٌس  -الحل :

 من حـ /  جاري الفرع   2 000 .1

 الصندوق  الى حـ /  2 000                  

 دٌنار نقداً الى الفرع      2 000عن ارسال مبلغ                  
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 من حـ / جاري الفرع   1 200       .2

 الى حـ / البضاعة   1 200                    

 دٌنار    1 200عن ارسال بضاعة الفرع كلفتها                  

                         

 قٌد لانها من العملٌات الخاصة بالفرع مع الأخرٌن .  لا ٌسجل 3

          

 من حـ / الاثاث   300        .4   

 الى حـ/ جاري الفرع  300                    

 دٌنار والمشتراة نقداً من قبل الفرع لاغراض الفرع  300عن اثبات قٌمة الاثاث البالغة       

 

                      لأنها من العملٌات الخاصة بالفرع مع الآخرٌن قٌد لا ٌسجل. 5  

                          

  

تم المحاسبة تة بمصارٌف واٌرادات الفرع والتً لانها من العملٌات الخاص دقٌلا ٌسجل . 6 

 .عنها فً سجلات الفرع فقط 

 قٌد لا ٌسجل                        

 

 من حـ/ الصندوق   450     .7 

 الى حـ/ جاري الفرع   450                  

 دٌنار نقداً من الفرع  450عن استلام مبلغ                   

  

 من دـ/ جاري الفزع  40   . 8

 الى  حـ/ المصارٌف الاخرى 40            

 عن حصة الفرع من المصارٌف الاخرى التً سبق ان دفعها المركز نقداً          
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 حــ / جاري الفـــــرع                                  

   

 

 

 

 

 

 

 

 . رصٌد هذا الحساب ٌمثل حق المركز لدى الفرع

 سجلات الفرع                

 من حـ/ الصندوق   2 000(        1) 

 الى حـ/ جاري المركز  2 000                          

 دٌنار نقداً من المركز اودعت فً الصندوق    2 000عن استلام مبلغ                 

                        

 من حـ/ البضاعة   1 200(     2) 

 الى حـ/ جاري المركز  1 200                     

 دٌنار   1 200عن استلام بضاعة من المركز قٌمتها                     

                

 

 

 

 

 انمثهـــــغ                 انتفاصَم                                انمثهغ                         انتفاصَم  

 

 الاحاث                                    211انصنذوق                                            1 111

 انصنذوق                                341انثضاعة                                             0 111

 رصَذ مرحم                            1 381انمصارٍف الاخرى                                     31

 

131 2                                                       131 2     
 

 رصَذ منقول ) حك              1 381

 انمركز نذى انفرع (                         
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(  بما ان الطرٌقة المعتمدة فً المحاسبة عن المخزون السلعً هً طرٌقة الجرد المستمر  3) 

 -لذلك عند البٌع ٌثبت قٌدان هما :

      -ات اٌراد المبٌعات :قٌد اثب - أ

 

 من مذكورٌن                   

 حـ/ الصندوق    650                     

 حـ/ المدٌنون   150                     

 الى حـ/ المبٌعات   800                             

 دٌنار  150دٌنار وعلى الحساب بمبلغ  650عن بٌع بضاعة نقداً بمبلغ           

                 

  -قٌد احتساب كلفة البضاعة المباعة : -ب 

 من حـ/ كلفة البضاعة المباعة  550                          

 الى حـ/ البضاعة  550                                       

 دٌنار .  550عن كلفة اثبات قٌد البضاعة المباعة وقد بلغت                    

                     

 من حـ/ جاري المركز    300(                4) 

 الى حـ/ الصندوق   300                              

المحاسبة عن هذا الاثاث  دٌنار نقداً والمركز هو المسإول عن 300عن شراء اثاث الفرع بمبلغ 

. 

                

 

موجوادت الفرع واندثاراتها فؤنها تحمل  علىملاحظة: بما ان المركز مسإول عن المحاسبة 

 دائماً على   حـساب جاري المركز .
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 من حـ/ الصندوق    90(       5)  

 الى حـ/ المدٌنون  90                      

 دٌنار نقداً تسدٌداً عن ما فً ذمة الزبائن .  90عن استلام مبلغ           

                          

 

 من حـ/ المصارٌف    20(   6) 

 الى حـ/ الصندوق   20              

 دٌنار نقداً عن مصارٌف خاصة بالفرع . 20عن دفع مبلغ           

                          

 من حـ/ جاري المركز   450(    7 )

 الى حـ/ الصندوق   450                

 دٌنار نقداً الى المركز .  450عن ارسال مبلغ               

                             

 من  حـ/ المصارٌف الاخرى   40(   8) 

 الى حـ/ جاري المركز    40               

  دٌنار . 40لفرع من المصارٌف الاخرى المدفوعة من المركز وقد بلغت عن اثبات حصة ا      
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 حـــ /  جاري المركــــز

   

 

 

 

 

 

 

 

 رصٌد هذا الحساب ٌمثل حقوق ملكٌة المركز لدى الفرع .
 

حساب الفرع وحساب جاري المركز متطابقان وهذا نلاحظ ان رصٌد كل من جاري     

ٌجب ان ٌتحقق دائماً فً أي لحظة لنتؤكد من صحة اثبات العملٌات ما بٌن المركز 

 والفرع .

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 انمثهـــــغ                           انتفاصَم                انمثهـــــغ                      انتفاصَم  

 

 من حـ /  انصنذوق              1 111اني حـ / انصنذوق                                 211

 من حـ /  انثضاعة           0 111اني حـ / انصنذوق                                 341

 ٍف الاخرى من حـ / انمصار              31رصَذ مرحم                                       1 381

 

131 2                                                       131 2     

 

 رصَذ منقول                 1 381                                                               
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 المركز مع رصٌد جاري الفرع كشف مطابقة رصٌد جاري

سبق وان ذكرنا بوجوب تطابق كل من رصٌد حساب جاري المركز مع رصٌد حساب جاري     

الفرع نهاٌة المدة المالٌة او فً اي لحظة وذلك لان عدم تطابقهما ٌشٌر الى وجود خطؤ عند إثبات 

الى تؤخر أحد الطرفٌن  العملٌات فً سجلات المركز الرئٌس او سجلات الفرع او قد ٌعود السبب

 )المركز او الفرع( فً اثبات عملٌة ما او عملٌات فً سجلاتهما وذلك لكونها فً الطرٌق .

علٌه ، عدم التطابق هذا بٌن رصٌد الحسابٌن ٌستوجب إجراء تسوٌة وتعدٌل للارصدة من خلال    

ٌوضح ذلك  الآتًها خطؤ والمثال إثبات قٌود التسوٌة اللازمة للعملٌات فً الطرٌق او تلك التً تم اثبات

. 

وعند إعداد   2008/  12/  31لدى شركة الرافدٌن فرع فً محافظة نٌنوى وفً   /(  2مثال ) 

الحسابات الختامٌة فً المركز الرئٌس وتوحٌد القوائم المالٌة بٌن المركز والفرع تم إجراء مقابلة أولٌة 

 -وكانت نتٌجة المقابلة :بٌن الحسابات الجارٌة بٌن المركز وفرع نٌنوى 
 

 

 ( دٌنار .1 500) دائنرصٌد حساب جاري المركز فً دفاتر فرع نٌنوى 

 ( دٌنار .6 900) مدٌنرصٌد حساب جاري الفرع فً دفاتر المركز الرئٌس 
 

 -وعند التدقٌق والبحث فً اسباب ذلك التباٌن بٌن الرصٌدٌن وجد ما ٌؤتً :   

/ 3/1دٌنار لم تستلم الا فً  (2 500أرسل الفرع الى المركز مبلغ وقدرة ) 2008/  12/  20   .1

2009 . 

(دٌنار لكن المحاسب 4 100) أستلم الفرع بضاعة مرسلة الٌه من المركز بمبلغ 2008/ 12/ 21 .2

دفاتر  ( دٌنار فً حٌن كانت مثبتة بالشكل الصحٌح ف1ً 400أخطؤ فً دفاتر الفرع وسجلها بمبلغ )

 المركز .

كان الفرع قــد استلمها ( دٌنار  800أرسل المركز بضاعــة الى الفــــرع قٌمتها )  2008/ 12/ 25 .3

 .  2009/ 1/ 5فً 

( دٌنار الى المركز الذي استلمها فً  3 000أرسل الفرع اوراق قبض بمبلغ )  2008/  12/  28 .4

4  /1  /2009 . 

( دٌنار الا انها ثبتت فً سجلات 1 500الى المركز بمبلغ )أرسل الفرع حوالة  2008/  12/  30 .5

 (  دٌنار . 5 100المركز بمبلغ ) 
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 د   اعداد كشف بالمطابقة بٌن رصٌد حساب جاري الفرع وحساب جاري المركز واثبات قٌو /المطلوب

 فً سجلات كل من المركز والفرع . التسوٌة اللازمة             

 

 الحل / 

 سجلات الفرع           ز                              المركسجلات     

 ٌثبت قٌد  (  لا 1         من حــ / نقد فً الطرٌق           2 500  (  1

 الى حـ / جاري الفرع   2 500              

 عن اثبات المبالغ المرسلة للمركز من     

 الفرع وغٌر المستلمة بعد      

                                            

 من حــ / البضاعة     2 700(      2                                لا ٌثبت  قٌد  (  2

 الى حــ / جاري المركز    2 700                                                                       

  بالنقصان أثبات الفرق فً قٌمة البضاعة المثبتة خطؤ                                                        

                                                               (100 4  -  400 1    =700 2   ) 

                          

 من حـ / بضاعة فً الطرٌق    800(     3ٌثبت قٌد                                     لا (  3

 الى حـ / جاري المركز    800                                                                        

 البضاعة المرسلة من المركز  عن أثبات قٌمة                                                             

 والتً لم تستلم بعد                                                                               

                          

 

 ٌثبت قٌد  (    لا 4من حـ / اوراق قبض فً الطرٌق               3 000(    4

 ـ / جاري الفرع    الى ح  3 000                 

 عن اثبات قٌمة اوراق القبض المرسلة  

 من الفرع والتً لم تستلم بعد     
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 (    لا ٌثبت قٌد  5من حــ / جاري الفرع                          3 600(     5

 الى حـ / الصندوق   3 600                  

 عن تعدٌل حساب الصندوق بالفرق بٌن المبلغ     

 دٌنار والمبلغ  1500الصحٌح للحوالة      

 (  3600= 1500 – 5100)  5100المثبت خطؤ     

                                                     

 كشف مطابقة بٌن رصٌد حساب جاري الفرع

 ورصٌد حساب جاري المركز

 

 دفاتـــــــــــــــــز الفـــــــــــــــزع                   دفاتـــــــــــــــــز المزكـــــــــــــــز        

 

 مدٌن / رصٍد جاري الفزع        6 900        اري المزكز   دائن / رصٍد ج    1 500 
    

 ٌضــــــــــاف                                      ٌضــــــــــاف                                                               

 (  5القٍد )               3 600             ( 2القٍد )                          2 700 

  ( 3القٍد )                             800 

 ٌطـــــــزح                                                                                        

 (   1القٍد )   (              2 500)                                                           

 (   4القٍد ) (               3 000)                                                           

 
 الرصٌد الصحٌح          5 000            ٌح   الرصٌد الصح                5 000  
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 توحٌد القوائم المالٌة 

ٌسعى المركز الرئٌس أحٌاناً الى توحٌد نتائج أعمال الفرع او الفروع مع أعمال المركز لما       

ٌحقق ذلك من فائدة لادارة الشركة من ناحٌة وللاطراف الخارجٌة المستفٌدة من ناحٌة أخرى ، لذلك 

ابعة له ومن ثم ٌتم اعداد كشف دخل او حسابات ختامٌة موحدة لكل من المركز والفرع او الفروع الت

 اعداد قائمة المركز المالً الموحدة .

عملٌة توحٌد القوائم المالٌة تتطلب بداٌة اعداد ورقة عمل لتسهٌل عملٌة التوحٌد تحتوي اضافة       

الى أرصدة الحسابات لكل من المركز والفرع او الفروع تحتوي على حقل للاستبعاد والذي ٌتضمن 

لتكرار كالحسابات العملٌات المشتركة بٌن المركز والفرع والتً ٌجب استبعادها عند التوحٌد تجنباً ل

الجارٌة للمركز والفرع اذ انها حسابات متقابلة تنتج عن عملٌات داخلٌة كذلك ٌجب استبعاد اوراق 

وبغٌة عدم ارباك الطالب فً القبض لدى الفرع والتً ٌقابلها أوراق دفع لدى المركز وهكذا . 

اسة الطالب هذه المرحلة الدراسٌة أرتئٌنا عدم الدخول فً هكذا امثلة وتركها لدر

 المستقبلٌة والاكتفاء فقط بمفهوم توحٌد قوائم المالٌة . 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

انمانٌ انفساد  0886فٌ تقرٍر انتنمَة نهعاو  انثنك انذونٌعرف 

 تأنه9  والإدارً 

مكاسة من أجم انحصول عهي  استغلال انسهطة انعامةتأنه سوء  )

 (شخصَة 
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 اسئلة وتمارٌن الفصل الثالث

 اولاً / الاسئلة 

 ما المقصود بعملٌة توحٌد القوائم المالٌة بٌن المركز الرئٌس والفروع ؟  -: 1س 

 تمٌز العملٌات التً تتم داخل الفرع الى نوعٌن ، أذكرهما ؟    -: 2س 

 

 ثانٌاً / التمارٌن 

 -: 2009سنة جرت العملٌات الأتٌة بٌن شركة الاهرام وأحد فروعها المستقلة وذلك خلال  -: 1ت 

 )المبالغ بالاف الدنانٌر(

 دٌنار نقداً الى الفرع . 4 000قام المركز بارسال مبلغ   .1

 دٌنار .  2 400كانت كلفة البضاعة المرسلة للفرع من المركز   .2

دٌنار وكانت قٌمة المبٌعات   1 100دٌنار كلفتها   1 600مبٌعات الفرع الاجمالٌة بلغت قٌمتها   .3

 دٌنار .  1 300النقدٌة منها 

 دٌنار . 180غت المتحصلات النقدٌة من الزبائن بل  .4

 دٌنار نقداً عن مصارٌف خاصة بالفرع . 40دفع الفرع مبلغ   .5

 دٌنار نقداً الى المركز . 900حوًل الفرع مبلغ   .6

 دٌنار عن حصص الفرع من المصارٌف الاخرى .  80حمل المركز مبلغ   .7
 

 

المتبعة هً الطرٌقة اللامركزٌة بثمن التكلفة وان المحاسبة عن اذا علمت ان الطرٌقة  / المطلوب

المخزون السلعً لدى المركز والفرع تكون وفق الجرد المستمر فالمطلوب هو اثبات العملٌات اعلاه 

  فً سجلات كل من الفرع والمركز الرئٌس مع تصوٌر الحسابات اللازمة .

 

وعند إعداد الحسابات الختامٌة   2013/  12/  31لدى شركة البصرة فرع فً القرنة وفً   -: 2ت 

فً المركز الرئٌس وتوحٌد القوائم المالٌة بٌن المركز والفرع تم إجراء مقابلة أولٌة بٌن الحسابات 

 -الجارٌة بٌن المركز وفرع القرنة وكانت نتٌجة المقابلة :
 

 

 

 ( دٌنار . 37 500)  دائنرصٌد حساب جاري المركز فً دفاتر فرع القرنة 

 ( دٌنار . 172 500)  مدٌنرصٌد حساب جاري الفرع فً دفاتر المركز الرئٌس 
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 -وجد ما ٌؤتً :وعند التدقٌق والبحث فً اسباب ذلك التباٌن بٌن الرصٌدٌن           

/  3  دٌنار لم تستلم الا فً (62 500الى المركز مبلغ وقدرة )  أرسل الفرع 2013/  12/  22  .1

1  /2014 . 

دٌنار لكن  (102 500لة الٌه من المركز بمبلغ)أستلم الفرع بضاعة مرس 2013/  12/  24 .2

( دٌنار فً حٌن كانت مثبتة بالشكل 35 000المحاسب أخطؤ فً دفاتر الفرع وسجلها بمبلغ )

 الصحٌح فً دفاتر المركز .

( دٌنار كان الفرع قــد  20 000)  أرسل المركز بضاعــة الى الفــــرع قٌمتها 2013/  12/  26 .3

 .  2014/  1/  3استلمها فً 

( دٌنار الى المركز الذي استلمها  75 000أرسل الفرع اوراق قبض بمبلغ )  2013/  12/  27 .4

 . 2014/  1/  5فً 

( دٌنار الا انها ثبتت فً  37 500أرسل الفرع حوالة الى المركز بمبلغ )  2013/  12/  29 .5

 (  دٌنار . 127 500بمبلغ )  سجلات المركز
 

اعداد كشف بالمطابقة بٌن رصٌد حساب جاري الفرع وحساب جاري المركز واثبات قٌود  /المطلوب

 التسوٌة اللازمة فً سجلات كل من المركز والفرع .
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